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زوایای دعوای 420 هزار میلیاردی 
نزاع برای قانون‌گذاری رمزارزها حالا شفاف شد: همتی وزارت اقتصاد در برابر فرزین بانک مرکزی 

قرار‌گرفته و هر کدام یک بازوی قدرتمند هم دارند؛ مرکز ملی فضای مجازی و معاون علمی
مصطفی آرانی| دیروز دو خبر مهم در حوزه رمزارزها منتشر 
شد. خبر اول این بود که در نشست کمیسیون عالی تنظیم 
مقررات فضای مجازی کلیات سند ساماندهی رمزارزها تصویب 
شد و خبر دوم این بود که معاونت علمی رئيس جمهور در 
یک مصاحبه گفت بانک مرکزی باید در مورد رمزارزها قانون 

بنویسد. این موضوع به ما چه ربطی دارد و چقدر مهم است؟
رئيس کل بانک مرکزی اخیرا گفته بود گردش مالی رمزارزها 
در یک سال 420 هزار میلیارد تومان است. گفته شده حدود 
۱۵ میلیون نفر در این بازار مشغول کسب وکار و تجارت 
هستند. شاید شما که این متن را می‌خوانید هم یکی از این 

افراد باشید. 
حالا سیستم به این نتیجه رسیده که قانون درست و حسابی 
برای تنظیم این بازار ندارد. بازاری که تقریبا هر روز هزار و ۱۵۰ 

میلیارد تومان پول در آن مبادله می‌شود. 
دو عده شروع کردند به نوشتن قانون. یک عده در وزارت اقتصاد 
و امور دارایی به مدیریت آقای همتی که رئيس کل سابق بانک 
مرکزی است و یک عده در بانک مرکزی به مدیریت آقای 
فرزین. هر گروه هم یاری برای خود از سیستم برداشته‌اند. 
آقای همتی به سراغ مرکز ملی فضای مجازی رفته است و آقای 

فرزین به سراغ معاون علمی رئيس جمهور. 
گروه آقای فرزین کمی زودتر دست جنبانده و روز ۱۷ آذر 
سند خود را در همایش بانک مرکزی رونمایی کرده است 
ولی گروه دوم هم بیکار ننشسته و روز سه‌شنبه یک نشست 
با فعالان رمزارز گرفته و دیروز هم به صورت مقدماتی قانون 
خود را در کمیسیون زیر نظر شورای عالی فضای مجازی به 

تصویب رسانده است. 
گروه بانک مرکزی مدعی است که ما فقط حق داریم که این 

کار را بکنیم چون کار بانک مرکزی مدیریت فضای پولی کشور 
است و گروه دوم می‌گوید ما فقط حق داریم این کار را بکنیم 
چون هر چیزی که مجازی باشد باید برود و در شورای عالی 

فضای مجازی در مورد آن تصمیم‌گیری شود. 
در زیر این دعوای حقوقی – اداری اما یک دعوای اقتصادی 
و شاید سیاسی بزرگ قرار دارد. چه دعوایی؟ بانک مرکزی 
به دو دلیل در حال تلاش برای محدود کردن رمزارزها است. 
یکی به خاطر اینکه رمزارزها در واقع رقیب ریال هستند و 
می‌توانند چالشی برای پول ملی باشند و دوم اینکه نظام نقل 
و انتقال رمزارزها نظامی موازی با سیستم بانکی است و بانک 
مرکزی به عنوان رئيس همه بانک‌ها می‌خواهد از منافع آن‌ها 

حمایت کند. 
در مقابل همتی با وجود اینکه وزیر امور اقتصاد و دارایی است 
و بانک‌های دولتی زیر نظر او اداره می‌شود ولی روحیه‌ای نوآور 
و همسان با پیشرفت‌های جهانی دارد و از این رو نمی‌خواهد 
این محدودیت‌ها را بپذیرد. برای همتی که اداره مالیات زیر 
نظر اوست؛ احتمالا کسب درآمد از این گردش مالی رمزارزها 

در اهمیت بیشتری دارد تا محدود کردن آن‌ها. 
البته خیلی عجیب است که در این دعوا مرکز ملی فضای 
مجازی که تاکنون بیشتر به دنبال محدودیت بوده، سمت 
همتی آزادی خواه ایستاده و افشین به عنوان رئيس 
استارتاپ‌ها که باید حامی نوآوری باشد سمت فرزین 

ایستاده است. 
از نظر سیاسی هم به نظر می‌رسد که همتی خیلی علاقه‌ای 
به مدیریت فرزین در بانک مرکزی ندارد و بدش نمی‌آید پس 
از کنار رفتن یا برکناری او فردی را همسو با خود به مدیریت 

این بانک برساند. 

  سه قصه حاشیه‌ای
در کنار این قصه مرکزی حواستان به سه قصه حاشیه‌ای هم 
باشد. قیمت دلار به شدت بالا رفته است. برخی می‌گویند 
فضای منطقه و آمدن ترامپ و کریسمس موثر است ولی برخی 
دیگر می‌گویند دست‌هایی هم در کار است برای برکناری 
فرزین. شاید بتوان این قصه حاشیه‌ای را با آن قصه مرکزی 
مربوط دانست. شاید البته. اگر این مطلب درست باشد یعنی 
آن طیفی که می‌خواهند بانک مرکزی رمزارزها را مدیریت 

نکند؛ در افزایش قیمت ارز موثرند. 
یک قصه حاشیه‌ای دیگر وضعیت برق است. خب می‌دانید که 
بیت کوین همین طور دارد رشد می‌کند و این استخراج بیت 
کوین را هم پرسود می‌کند ولی استخراج بیت کوین نیاز به 
برق دارد. برخی معتقدند پشت بی‌برقی‌های این روزهای کشور 
استخراج بیت کوین به صورت غیرمجاز نهفته است. اگر این 
قصه هم درست باشد؛ اگرچه به آن قصه اصلی‌مان ربطی ندارد 
ولی به ما می‌گوید که دو مسئله اصلی کشور یعنی افزایش 
قیمت دلار و خاموشی زیر سر رمزارزها است. صرفا برای 
اینکه بدانید ماجرای رمزارز چقدر مهم است.  حالا قصه سوم 
چیست. در دعوای میان مرکز ملی فضای مجازی – وزارت 
اقتصاد  و بانک مرکزی – معاون علمی در مورد اینکه چه کسی 
باید برای رمزارزها مطلب بنویسد؛ جای یک نهاد خالی است: 
مجلس. انگار که نهاد اصلی قانون‌گذار مملکت به طور کلی 
فراموش شده تا جایی که پورابراهیمی نماینده سابق و رئيس 
کمیسیون اقتصادی قبلی مجلس که حالا دبیر کمیسیون 
اقتصادی مجلس شده مصاحبه کرده و گفته دعوا را ول کنید 
و بگذارید مجلس برای این موضوع قانون بگذارد. صدایی که 

البته در آن دعوای سطح بالا خیلی شنیده نمی‌شود. 

ماجرای  غافلگیرکننده عشق 
و سوگ در مردان سیاست

همه ما می‌دانیم که در شرایط بسیار سختی قرار 
داریم. هوای شهرهای بزرگ آلوده است، بخش 
زیادی از گاز کشور در حال مصرف خانگی است و 
نیروگاه‌های برق که از گاز جهت تولید انرژی استفاده 
می‌کنند، دچار مشکل شدند. به لحاظ بین‌المللی در 
شرایط سختی قرار داریم و تغییر حکومت در سوریه 
نوعی از احساس شکست را در میان مردم ایجاد کرده 
است. از طرفی در عرصه بین‌المللی اوضاع بر وفق مراد 
ما نیست و فشارهای خارجی بیش‌از‌پیش پدیدار شده 
و در آینده نزدیک مضاعف خواهد شد. این را بگذارید 
کنار سقوط ارزش پول ملی در برابر ارزهای خارجی 
که دوباره سرعت گرفته و در این میان بحث‌هایی 
درباره مسائل مناقشه‌برانگیز اجتماعی نظیر لایحه 
حجاب یا تداوم فیلترینگ از سوی برخی از مسئولان 
به گوش می‌رسد که همه را شوکه کرده و دست‌آخر 
همه چیز به دلیل شرایط پیچیده جاری حالت 
نیمه‌تعطیل به خود گرفته است. این وضعیتی‌ست که 
یأس ایجاد می‌کند و یأس اجتماعی یعنی لبه پرتگاه. 
این‌ها هرکدام به تنهایی می‌تواند در هر نقطه از جهان 
رخ دهد. در هر شرایطی ممکن است که مردمی با این 
موضوعات دست‌وپنجه نرم کنند و دولت‌ها دچار این 
معضلات شوند. اما شرایط روانی جامعه ایرانی که هر 
مسئله‌ای در آن به اندازه چند مسئله فشار می‌آورد 
در نازک‌ترین روزهای خودش به سر می‌برد. همه این 
مشکلات تلخ تصویر ناکارآمدی را در میان مردم ایجاد 
می‌کند و اتفاقا عده‌ای با اهداف سیاسی روی موج این 
تصویر سوار شدند تا تسویه‌حساب‌های خود را انجام 
دهند، بی‌آنکه درکی‌ از شرایط اجتماعی داشته باشند 
یا دلشان برای ایران بسوزد. روی سخنم با کسانی 
است که ظاهرا دل در گرو این سرزمین دارند، اما هر 
چیز را به امر سیاست‌زده تقلیل می‌دهند. دمیدن بر 
تصویر ناکارآمدی دولت و تهییج مردم رنج‌دیده امروز 
برای اهداف سیاسی، موجب آسیب دولت فعلی و 
روی کار آمدن دولت مطبوع ایشان نخواهد شد. در 
انتخاباتی که مردم با قطبیده‌شدن فضا نهایتا پنجاه 
درصد مشارکت داشتند، تشدید تصویر ناکارآمدی 
یعنی یأس عمیق و پایان مشارکت اجتماعی، یعنی 
سقوط ته‌مانده سرمایه مردمی و زوال همبستگی 
جامعه. در شرایط پیچیده جنگی که دندان‌‌ها برای از 
هم‌پاشیدن ایران تیز شدند، وظیفه عقلا آرام کردن 
جامعه، کمک به دولت جهت کم‌کردن مشکلات و 
ساختن تصويری امیدوارانه است. امروز کسانی که 
ادعای دلسوزی دارند، با خیانت آشکار کشتی ایران را 
به خیال خام آرزوهای کوچک خود سوراخ می‌کنند 
تا انتقام از رأی و نظر مردم بگیرند. همه ضعف‌ها و 
ناکارآمدی‌های دولت را می‌دانیم، اما اگر سیاست‌زده 
نبینیم، چه وظیفه‌ای جز کمک داریم تا مردم را آرام 
و کمی امیدوار کنیم، یأس را کاهش دهیم و نقاط 
روشن را هرچند کوچک به عرصه بیاوریم. امروز 
چه آن کسانی که آرزوی شکست دولت را دارند و 
تصورشان این است که بعد از این دولت، خود دوباره 
قدرت می‌گیرند و چه آن‌ها که دل در گرو شکست 
حاکمیت دارند و الگو‌های خارجی را تجویز می‌کنند 
یا نمی‌فهمند یا می‌فهمند و نابودی ایران یکپارچه را 
می‌طلبند و به این خاک خائن‌اند. ما راهی جز تلاش 
برای بهتر کردن اوضاع، جلوگیری از شکاف بیشتر، 
بازگرداندن سرمایه اجتماعی و تأمین امنیت روانی 
جامعه در برابر یأس، در جهت حفظ ایران عزیز 
نداریم و هرکس چنین نکرد، باید از او فاصله گرفت 

که خیانت گفت‌وگوپذیر نیست.

لبه یأس

ستون‌پنجشنبه
دکتر امیررضا مافی

اشک‌های   تلخ 
رئیس‌جمهو ر 

حریم 
سلطان

آنچه باید در مورد امپراطوری 
عثمانی و گذشته  ترکیه، سوریه 

و لبنان امروزی بدانیم
در بسته آخر‌هفته بخوانید: 

  صداهایی آن  سوی آواز
درباره چهار زن که آوازهایشان در‌فضای مجازی 

بازتاب‌های غیرقابل کنترل یافتند

  آفتِ افُت ستاره‌ها
افت بازیکنان کلیدی و نام‌آشنای پرسپولیس

  پیکان جوانان هم نشدیم!
شب یلدا، اوشین، کنعانی‌زادگان، قاچاق‌گازوئيل، 

ادارات لاهيجان و استخر‌ لاکچری‌های‌‌ بی‌نوا...

خر‌هفته
ویژه‌آ

بررسی‌6 خودروی برقی؛ واردات از مشرق تا  مغرب
در روز‌های سرد و آلوده تهران چه خودروهایی بخریم؟‌  صفحه 05 را بخوانید

 قيمت 10000 تومان

نگین باقری|درباره سخنرانی دیروز پزشکیان 
احساسات دوگانه‌ای وجود داشت. بدبین‌های حرفه‌ای  
این گریه را ظاهرسازی دیدند اما بعضی از خبرنگاران 
سیاسی هم ‌گفتند که خیلی قبل‌تر از این حرف‌ها 
پزشکیان را دیده بودند که موقع صحبت درباره 
همسرش به گریه افتاده. اثبات اینکه کدام‌یک درست 
می‌گویند، چیزی نبود که ما دنبال آن باشیم. به جای 
این بحث اما می‌توان درباره اتفاق‌های مشابهی حرف زد. 
درباره لحظاتی که مردان سیاسی عواطف خود را درباره 
همسر خود بروز می‌دهند و یک دفعه جریان عادی، 
غیرعادی می‌شود.  از سخنرانی‌اي حرف می‌زنیم که در 
آن قرار بود، پزشکیان درباره خانواده حرف بزند اما همان 
زمانی که نوبت سخنرانی او می‌رسد، عکس مرحوم 
همسر او روی صفحه نمایشگر می‌افتد و در این نقطه 
سخنرانی تمام می‌شود. در واقع مسعود پزشکیان عکس 
را که می‌بیند‌ بغض می‌کند، از پله‌ها پایین می‌آید، کنار 
صندلی دخترش می‌نشیند و گریه می‌کند. شانه‌هایش 
می‌لرزد و معاون زنان سمت دیگر او هم از گریه کردنش 

برانگیخته می‌شود.
برگردیم به 9 سال پیش. به روزی که علی ربیعی در یک 
مراسم عمومی که برای طرح تحول سلامت گرفته شده 
بود به گریه افتاد. در آن مراسم بیمارانی که با داروی 
ایرانی بهبود پیدا کرده بودند، روی سن می‌آمدند و 
حرف می‌زدند. ربیعی این‌طور سخنرانی‌اش را شروع 
کرد: »خیلی‌ خوشحالم که خیلی‌ها خوب می‌شوند«. 
اینجا دستانش را روی چشمش کشید. او همسر خود 
را سال‌ها پیش بر اثر بیماری سرطان از دست داده 
بود. ربیعی بارها در مراسم مختلف با یادآوری این 
موضوع گریه کرده. یک بار دیگر حین صحبت با خانواده 
جانباختگان کشتی سانچی این تصویر تکرار شد. آن روز 
صدای هق‌هق گریه همسر یکی از این جان‌باخته‌ها از 
پشت تلفن می‌آمد. ربیعی هم این طرف خط او را تسلی 
می‌داد و گریه می‌کرد. یک بار دیگر هم  در مراسم یادبود 
مهشاد کریمی و ریحانه یاسینی دو خبرنگار جانباخته 
در حادثه اتوبوس به گریه افتاد. تصویر گریه‌کردن ربیعی 
در هر سه برهه با انکارهای زیادی روبه‌رو شد. به‌خصوص 
اینکه او دوره‌ای در وزارت اطلاعات فعالیت داشته و 
احتمالا عدم‌تناسب مشاغل امنیتی با بروز حالت عاطفی 
مانند گریه کردن، این ناباوری را بیشتر می‌کرد. اما این 

مسئله در مورد علی ربیعی چندان تاثیر نداشته است.
سال 1390 تقریبا هم‌زمان با اولین تصاویری که از گریه 
علی ربیعی منتشر شد، عکسی هم از بی‌تابی آیت‌الله 
صانعی برای همسرش بیرون آمد. آیت‌الله صانعی 
زمانی که 74 ساله بود همسر خود را از دست داد. در 
تمام عکس‌های مراسم تشییع افرادی دست‌هایش را 
گرفته‌اند و آیت‌الله به حال ضجه‌ گریه می‌کند. تقریبا 
یک دهه بعد عکس‌های زیادی از اشک‌‌های آیت‌الله 
جوادی‌آملی بر تابوت همسرش منتشر شد. کمی بعد از 
این اشک‌ها فیلم گریه‌ و بی‌تابی‌های بیشتری بر سر مزار 
مرحومه به شبکه‌های اجتماعی راه یافت. این در حالی 
بود که در تمام این موارد ما نام این زنان را نمی‌دانستیم. 
احتمالا دلایل زیادی برای خودمان می‌توانیم بیاوریم 
که چرا مقابل این گریه‌ها غافلگیر می‌شویم اما شاید 
یکی از آنها این باشد که دیدن عشق از سمت سوژه 
سیاسی مردانه، آن هم مرد دارای قدرت سیاسی، دور 
از ذهن به‌نظر می‌رسد. تصویری که به شکل سنتی از 
مردانگی مسلط شده، آرمان‌هایی را دنبال می‌کند که 
عشق کمتر در چارچوب آن می‌گنجد. مرد بودن معمولا 
با مفاهیمی مثل لوطی‌گری، پهلوانی و جوانمردی، معنا 
می‌شود و عشق می‌تواند زنگ خطری برای » مردانگی« 
یا حداقل »سیاسی بودن« آنها باشد. انگار که دیده شدن 
عشق، سیاسی بودن فیگور مرد قدرتمند را از رسمیت 
می‌اندازد. حتی در الگوی مسلط شده از مرد سیاسی، 
عشق بیشتر مقوله‌ای فرنگی و غربی دیده شود. به همین 
دلیل حتی در مواردی که مردی خلاف این تصویر رفتار 
می‌کند ممکن است صادقانه به نظر نرسد. در این نظام 
اخلاقی امور سیاسی و روابط اجتماعی، کمک به خلق 
و جان‌فدایی برای میهن بر امور فردی و عاطفی اولویت 
دارد و حرف زدن از روابط خصوصی مردان سیاسی بین 
مردم نهایتا محدود می‌شود به شایعه‌ها یا پچ‌پچ‌هایی که 
درباره چندهمسری و کنجکاوی‌های مشابه آن وجود 
دارد. در چنین چارچوب فکری است که مردان سیاسی 
برای محافظت از چهره سیاسی خود سعی می‌کنند 
عشق خود را مخفی کنند. این نگاه اگرچه در سال‌های 
گذشته به‌وضوح بر مردان امروزی کمرنگ شده اما بر 

مرد سنتی و سوژه سیاسی مردانه هنوز مستولی است.

مشتی ماشالله، 
حُقّه‌‌ای والله! 

یادداشت‌هایی از ابراهيم افشار، حمید 
رستمی ، مهدی افخمی و ... صفحه 16

  خبر یک

یک مقام جنبش حماس ضمن اعلام ادامه گفت و گوها درباره 
دستیابی به توافق آتش بس در نوار غزه از حل و فصل اکثریت 

نکات اختلافی خبر داد.
به گزارش ایرنا، یک منبع در جنبش حماس به العربی الجدید 
اعلام کرد: رهبران حماس طی ساعات گذشته جلسات 
متعددی با مقامات قطری و ترکیه‌ای برگزار کردند و قرار است 

یک هیأت روز یکشنبه به قاهره سفر کند.
وی گفت: گفت‌وگوها در درون جنبش و با میانجی‌ها همچنان 
ادامه دارد و ما ترجیح می‌دهیم درباره جزئیات پیشنهادات 

روی میز صحبت نکنیم. این مقام حماس همچنین افزود: 
مذاکرات جاری درباره غزه اکثریت قریب به اتفاق موارد بحث 
برانگیز و اختلافی را حل و فصل کرده است. وی همچنین اعلام 
کرد: نکات اختلافی درباره اسرای فلسطینی دارای احکام 
سنگین برطرف شده و توافق ممکن است در مرحله تکمیل 

نهایی باشد.
اخیرا یک مسئول مصری در گفت وگو با روزنامه الاخبار لبنان 
گفت که موضع نتانیاهو درخصوص آتش بس غزه در حال 

حاضر، نرم تر از هر زمان دیگری شده است.

وی که در مذاکرات قاهره در مورد غزه مشارکت کرده است، 
افزود: نتانیاهو با بسیاری از مسائل که پیش از این درمورد آن 
ها ملاحظاتی داشته و یا مخالف آن ها بوده است، موافقت کرد 

و زمان اعلام آتش بس در غزه بسیار نزدیک است.
این مسئول مصری که الاخبار نامی از او نبرده است، گفت: 
اتفاقات سوریه منجر به وقفه کوتاه در مذاکرات غزه شد اما این 

مذاکرات بار دیگر از سر گرفته شد.
وی همچنین گفت که قطر و ترکیه در این مذاکرات که تقریبا 

به مراحل نهایی رسیده است نقش گسترده تری ایفا کردند.

آخرین خبرها درباره آتش بس در غزه
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سحرگاه روز چهارشنبه ۲۸ آذر 
امسال متهمی که او را به نام آزارگر 
زنان تهرانی می‌شناختند و اقدامات 
مجرمانه‌اش در زمان وقوع سر و 
صدای زیادی به پا کرده بود سرانجام 

به دار مجازات آویخته شد.
این متهم سوار بر موتورسيکلت 
خود در سطح شهر راه می‌افتاد و 
خودش را به زنانی که از نظرش ظاهر 
نامناسب داشتند؛ نزدیک می‌کرد 
اما قصد او نه سرقت بود و نه تعرض 

جنسی.
او در اقدامی عجیب طعمه مورد 
نظرش را با درفش نوک تیزی که 
در دست داشت مجروح می‌کرد و از 

مهلکه می‌گریخت.

     ماجرا چه بود؟
رسیدگی به این ماجرا از اواسط سال 
۹۷ در پی ثبت شکایت‌های سریالی 

زنان تهرانی با موضوع ایجاد جرح از 
سوی موتورسوار ناشناس آغاز شد.

اولین شاکی زن جوانی بود که به 
اداره پلیس رفت و از اقدام عجیب 
یک مرد موتورسوار در خیابان خبر 
داد. او گفت: ساعت 12 ظهر پیاده 
در حال عبور از خیابانی بودم که 
مردی سوار بر موتور هوندا، درحالی 
که پیراهن چهارخانه قرمز و شلوار 
مشکی به تن داشت و با کلاه ایمنی 
صورتش را پوشانده بود به سمت من 
آمد. بعد از اینکه مرد قد بلند از کنارم 
عبور کرد ناگهان احساس سوختگی 
در پای چپم کردم و متوجه شدم او 
جسم نوک تیزی را در پایم فرو کرده 
است. فوراً به بیمارستان رفتم و 

تحت درمان قرار گرفتم.
در ادامه مأموران با شکایت‌های 

مشابه دیگری روبه‌رو شدند.
در جریان تحقیقات کارآگاهان، 

هویت متهم فاش شد و مشخص شد 
در محله خانی‌آباد ساکن است. به 
این ترتیب او دستگیر شد و به اتهام 
خود با انگیزه انتقامجویی اعتراف 
کرد.این در حالی بود که شمار 

شاکیان به ۶۰ نفر رسیده بود.

   متهم چه گفت؟
متهم در جریان تحقیقات گفت:»از 
همان دوران جوانی‌ام هیچ دل 

خوشی از زنان نداشتم.
خانواده‌ام آنقدر اصرار کردند که 
مجبور به ازدواج شدم. اما بعد از 4 
سال همسرم مرا ترک کرد و رفت. 
قهر همسرم، کینه مرا بیشتر کرد 
و تصمیم گرفتم از تمام دختران و 

زنان جوان انتقام بگیرم.
همسرم می‌گفت من مشکل روحی و 
روانی دارم. نمی‌تواند مرا تحمل کند. 
می‌گفت از دست کارهای من خسته 

‌گزارش روز

اعدام مرد درفشی
مردی که در انتقامجویی کور با درفش به زنان تهرانی حمله می‌کرد اعدام شد

شده بود.«
متهم در ادامه گفت:»در خیابان‌های 
خلوت پرسه می‌زدم. با دیدن زن یا 
دختری که پوشش یا ظاهر مناسبی 
نداشتند با درفشی که به همراه 

داشتم به آنها ضربه می‌زدم.«

     اجرای حکم اعدام
بعد از برگزاری جلسات دادگاه با 

حضور شکات، متهم و وکیل او و 
تایید اقدامات و ضرب و جرح وارد 
شده توسط این فرد به شکات از سوی 
بیمارستان و پزشکی قانونی، متهم 
از سوی دادگاه به اتهام »افساد فی 
الارض از طریق رعب و وحشت برای 
بانوان در مناطق مختلف شهر تهران 
و مجروح کردن آنها«، به اعدام و 
پرداخت دیه در حق شکات محکوم 

شد. پس از صدور حکم متهم اقدام 
به فرجام‌خواهی کرد و پرونده به 
دیوان عالی کشور ارسال شد که حکم 
صادره در دیوان عالی کشور تایید و 

ابرام شد.
درخواست اعاده دادرسی متهم نیز 
در دیوان عالی کشور رد شد. در 
نهایت حکم اعدام محکوم‌علیه پس 

از طی روال قانونی اجرا شد.

1    مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور عصر 
چهارشنبه برای شرکت در اجلاس دی 8 به مصر 
سفر کرد. این نخستین سفر او به قاهره است. 
تهران و مصر دو سالی هست که در پس احیای 
روابطی هستند که نزدیک به 46 سال از قطع 
آن گذشته است. علیرضا سلیمی، رئیس گروه 
دوستی پارلمانی ایران و مصر دیروز با تاکید بر 
اهمیت همکاری‌های ایران و مصر در زمینه مسائل 
منطقه‌ای گفت: امیدوارم این سفر مقدمه‌ای 
برای بازشدن مسیر برای ارتباطات دوجانبه، 
مباحث اقتصادی و تجاری ایران و مصر باشد. 
عضو هیات رییسه مجلس درباره وقوع تحولات 
امنیتی و اقتصادی بعد از سفر رئیس‌جمهور به 
مصر گفت:  این موضوع به اراده طرفین بستگی 
دارد؛ جمهوری اسلامی ایران برای ایجاد امنیت و 
آرامش در منطقه اراده جدی دارد؛ اساس مساله 
هم از طرف ایران روشن است، امیدوارم دو کشور 
بتوانند مسیری را انتخاب کرده که منجر به 

کاهش تنش در منطقه شود.
2    مهدی سنایی، مشاور سیاسی 
رئیس‌جمهور در شبکه ایکس در مورد سفر 
پزشکیان به قاهره نوشت؛ رئیس‌جمهور ‎پزشکیان 

عصر چهارشنبه در سفر یک‌روزه به مصر در 
یازدهمین اجلاس روسای کشورهای عضو گروه 
دی- هشت شرکت می‌کند. سخنرانی در اجلاس 
اصلی، سخنرانی دیگری در نشست ویژه غزه و 
لبنان و همچنین چند دیدار دوجانبه با سران 
کشورها از جمله رئیس‌جمهور مصر در برنامه 
ایشان است. مشاور سیاسی رئیس‌جمهور تأکید 
کرد: این سفر در سطح معادلات منطقه‌ای و 
جهانی، تقویت همکاری اقتصادی کشور‌های 
اسلامی عضو و همچنین ایجاد تمهیدات بیشتر 
برقراری روابط ایران و مصر حائز اهمیت است. 
گام‌های مثبتی نیز در هفته‌های اخیر در این 
زمینه برداشته شده است. گروه کشور‌های 
مسلمان در حال توسعه موسوم به دی-هشت 
توسط ایران، ترکیه، مصر، اندونزی، مالزی، 
پاکستان، بنگلادش و نیجریه سال ۱۳۷۵ خ 
بنا شد. این گروه ۶۰ درصد مسلمانان جهان را 
دربردارد و ۱۳۰ میلیارد مبادلات دارند. برای 
۲۰۳۰ رقم ۵۰۰ میلیارد دلار تعیین شده است. 
موضوع نشست امسال اقتصاد جوانان است. 
عضویت جمهوری آذربایجان در دستور اجلاس 

قرار دارد.

3    علی احمدنیا، رئیس امور اطلاع‌رسانی 
دولت، اسامی همراهان مسعود پزشکیان را در 
سفر به مصر اعلام کرد. علی احمدنیا ر حساب 
کاربری خود در شبکه ایکس اعام کرد که 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه و عبدالناصر 
همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در این سفر با 

پزشکیان همراه می‌شوند.
4    گروه هشت کشور اسلامی در حال توسعه 
با نام اختصاری گروه دی 8 گروهی اقتصادی 
متشکل از هشت کشور در حال توسعه اسلامی: 
ایران، ترکیه، پاکستان، بنگلادش، اندونزی، 
مالزی، مصر و نیجریه است. مجموع جمعیت 
این هشت کشور حدود 1/2میلیارد یا ۶۰ درصد 
کل جمعیت مسلمانان و همچنین نزدیک به ۱۳ 
درصد کل جمعیت جهان است. این هشت کشور 
مساحتی به وسعت 7/6 میلیون کیلومتر مربع یا 
۵ درصد از کل مساحت جهان را شامل می‌شوند. 
زمینه‌های اصلی همکاری میان کشورهای عضو 
این گروه شامل امور مالی، بانکداری، توسعه 
روستایی، علم و فناوری، توسعه بشردوستانه، 
کشاورزی، انرژی، محیط‌زیست و بهداشت است. 

تاسیس این نشست به سال 1997 برمی‌گردد.

رئیس‌جمهور: عضو فعال گروه دی ۸ هستیم

سفر پزشکیان به قاهره ایران  و  مصر    را   به‌ هم 
نزدیک می‌کند؟

کوه مرموزی که نتانیاهو را 
به سوریه کشاند

مهسا مژدهی| برخی از رسانه‌ها 
سه‌شنبه، شب مدعی سفر 

بنیامین نتانیاهو به بلندی‌های 
جولان و خاک سوریه شدند. این 
رسانه‌ها نوشتند که نخست‌وزیر 
اسرائیل برای بررسی موقعیت بر 

فراز کوه جبل‌الشیخ با مقامات 
رده‌بالای امنیتی دیدار کرده 

است. ظاهرا نتانیاهو در این نقطه 
اعلام کرده است که نیروهای 

رژیمش تا آینده نزدیک به 
استقرار خود در سوریه ادامه 

خواهند داد. اما جبل‌الشیخ 
کجاست و چرا اهمیت دارد؟

جبل‌الشیخ در اسرائیل با نام 
کوه هرمون شناخته می‌شود 

و یکی از مهم‌ترین و بلندترین 
قله‌های رشته‌کوه‌های لبنان و 
سوریه است. این کوه با ارتفاع 

2814 متر در مرز بین سوریه 
و لبنان واقع شده و به عنوان 

نقطه‌ای مهم در جغرافیای طبیعی 
منطقه محسوب می‌شود. در 

حقیقت این کوه مرز طبیعی میان 
دو کشور لبنان و سوریه است. 
جبل‌الشیخ به عنوان منبع آب 
برای رودخانه‌های مهمی مانند 

نهر العاصی عمل می‌کند. این 
منطقه در طول تاریخ شاهد 
بسیاری از رویدادهای مهم 

بوده و در اساطیر مختلف نیز به 
آن اشاره شده است. در متون 
مذهبی، جبل‌الشیخ به عنوان 

محلی مقدس شناخته می‌شود. 
همچنین، این کوه محل زندگی 

بسیاری از اقوام و قبایل مختلف 
بوده است که هر یک فرهنگ و 
سنت‌های خاص خود را دارند. 
جبل‌الشیخ از نظر استراتژیک 

برای اسرائیل اهمیت ویژه‌ای 
دارد. این کوه به عنوان یک 

پست دیدبانی برای نیروهای 
دفاعی رژیم صهیونیستی عمل 
می‌کند. با توجه به ارتفاع بالای 

جبل‌الشیخ، این امکان وجود 
دارد که تحرکات در مناطق 

وسیعی از غرب سوریه تحت 
نظارت قرار گیرد. مقامات 

اسرائیلی قله جبل‌الشیخ را که 
خودشان آن را هرمون می‌‌نامند 
و در واقع چشمان اسرائیل برای 

شناسایی تهدیدات نزدیک و دور 
ناميده مي‌شود. 

این منطقه همچنین به عنوان 
منبع آب آشامیدنی برای 

سرزمین‌های اشغالی اهمیت 
دارد. رودخانه‌های حاصبیانی، 

دان و بانیاس که از دامنه 
جبل‌الشیخ سرچشمه می‌گیرند، 
بخش بزرگی از آب موردنیاز را در 
این ناحیه تأمین می‌کنند. کنترل 

بر این منابع آبی برای اسرائیل 
حیاتی است و هرگونه تغییر 

در وضعیت امنیتی این منطقه 
می‌تواند تأثیرات جدی بر تأمین 

آب داشته باشد. در سال‌های 
اخیر، اسرائیل تلاش کرده تا 

زیرساخت‌های خود را در اطراف 
کوه هرمون تقویت کند. این 

درحالیست که رژیم آن ناحیه را 
اشغال کرده است. جبل الشیخ 

در بلندی‌های جولان سوریه 
تحت اشغال اسرائیل قرار دارد. 
اسرائیل این منطقه را در جنگ 

شش‌روزه سال 1967 تصرف و در 
سال 1981 به طور یک‌جانبه آن را 
به خاک خود ضمیمه کرد، اقدامی 

که از سوی جامعه بین‌المللی به 
رسمیت شناخته نشده است. 
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سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
پیام تسلیت رهبر انقلاب درپی درگذشت آقای حاج 
سیدعلاءالدین میرمحمد صادقی؛ متن پیام رهبر انقلاب 

اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

درگذشت مومن خیّر و کارآفرین آقای حاج سید علاءالدین 
میرمحمد صادقی را به خانواده و همکاران ایشان تسلیت عرض 

میکنم و رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسئلت مینمایم.
سیّدعلی خامنه‌ای

۲۸/۹/۱۴۰۳
در دیدار سفیر چین و ظریف چه گذشت؟در دیدار 
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور با زونگ پی 
وو، سفیر جمهوری خلق چین در ایران، اولویت‌های روابط 
دوجانبه، همکاری‌های بین‌المللی و مناسبات راهبردی دو 

کشور مورد گفت‌وگو قرار گرفت.
ظریف در این دیدار با تاکید بر اهمیت تنظیم توافقات عملیاتی 
بر اساس برنامه جامع 25ساله راهبردی دو کشور، به‌ویژه 
تقویت همکاری‌های فیمابین در حوزه صنایع پاک و انرژی‌های 

تجدیدپذیر را مورد اشاره قرار داد.
 همچنین سفیر چین در تهران نیز با ارائه گزارشی از 
دستاوردهای روابط دو کشور در سال‌های اخیر، عزم دولت چین 
برای توسعه همه‌جانبه روابط با ایران را مورد تاکید قرار داد و 
افزود: پکن برای روابط با تهران اهمیت فوق‌العاده‌ای قائل است 

و با توجه به تحولات منطقه‌ای و جهانی، رایزنی‌های سیاسی دو 
کشور بیش از پیش باید تقویت شود. 

در ادامه این دیدار تحولات منطقه و به‌ویژه سوریه مورد تبادل 
نظر قرار گرفت و بر نگرانی مشترک دو کشور نسبت به تشدید 
تحرکات تروریستی و جریانات افراطی و همکاری‌های موثر برای 

صلح و ثبات در منطقه تاکید شد.
سخنان سردار فدوی در مورد وعده صادق سه ؛ سردار 
علی فدوی در آیین رونمایی از آثار پژوهشی پژوهشگاه علوم 
اسلامی امام صادق علیه اسلام اظهار داشت: مردم در زمینه 
تحقق وعده صادق ۳ سوالاتی دارند که باید عنوان کرد سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از زمان تأسیس خود تاکنون همواره 

به وعده‌هایش جامه عمل پوشانده است.
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران تاکید کرد: امروز نیز همگان 
بدانند که عملیات وعده صادق ۳ در زمان مشخص و موقعیت 

مناسب حتماً اجرایی خواهد شد.
تحلیل یک کارشناس درباره وضعیت رابطه ایران و 
اروپا؛ اصغر زرگر، استاد روابط بین‌الملل، درباره افزایش تنش از 
سوی اروپا در رابطه با ایران گفت: کنش و واکنش‌های اخیر 
میان ایران و اروپا تازگی ندارد و 10 سال است که این درگیری 
ادامه دارد. خصوصا از زمان احمدی نژاد، سطح تنش میان 
طرفین بالا رفت و قدرت‌های بزرگ هم پای کار آن ایستادند. 
اینکه چرا اروپایی‌ها هم اکنون سراغ تنش رفته‌اند، چند دلیل 

دارد. وقتی آمریکا از برجام خارج شد، اروپایی‌ها نتوانستند برای 
ایران کاری انجام دهند و به واقع طرفین برجام به تعهدات عمل 
نکردند. در این بین مذاکراتی نیز انجام شد و یک سری مشکلات 
شامل اقدامات مجلس پیش آمد و اجازه داده نشد مذاکرات به 
نتیجه برسد. عکس‌العمل ایران بالابردن غنی‌سازی و عبور از 
اعداد برجام بود. سیاست بر این بود که با افزایش درصد 
غنی‌سازی، یک اهرم فشار در دست ایران باشد که بتواند در 
مذاکرات از آن استفاده کند، اما این سیاست نتیجه‌ی دلخواه را 
به دنبال نداشت. ایران با وجود بالا بردن غنی‌سازی، نتوانست از 
آن به عنوان اهرم استفاده کند و حالا تبدیل به ضد خود هم شده 
است. حالا اروپایی‌ها افزایش غنی‌سازی را بهانه قرار داده‌اند و در 
حال فشار بیشتر به ایران هستند. تا حدودی از نظر ژئوپليتیکی 
و سیاست‌های منطقه‌ای، آنها فکر می‌کنند که موقعیت ایران 
تضعیف شده و سیاست‌های منطقه‌ای ایران از دست رفته است. 
مسائل منطقه در حال حاضر مورد سوءاستفاده غربی‌ها قرار 
گرفته است. تنش‌های ایران با اسرایئل در منطقه نیز فقط 
درگیری ایران و اسرائیل نیست و نوعی اعام تنش با 

غربی‌هاست. 
زرگر درباره راهکار ایران برای عبور از بحران‌های فعلی با 
غرب گفت: در حال حاضر در مسائل منطقه‌ای، ایران وادار به 
عقب‌نشینی شده، اما در عین حال به عنوان یک بازیگر مهم، 
نقش خود را در مسائل منطقه‌ای ایفا می‌کند. ایران به نوعی 

احتیاط می‌کند و در حال بررسی سیاست‌های جدید است. در 
یک مذاکرات جامع، تمامی موضوعات می‌تواند مورد بحث قرار 
بگیرد. منطقه‌ی خاورمیانه همیشه منطقه‌ تقسیم نفوذ بوده 
است. مثلا در عراق می‌بینیم که کشور‌های متعددی نفوذ دارند. 
اگر یک تقسیم نفوذ به صورت نانوشته انجام می‌شد، با بحران 
مواجه نمی‌شدیم. ایران باید اراده‌ خود را برای مذاکره مستقیم 
هم نشان دهد. در این صورت فقط شاهد ابراز وجود غربی‌ها 
نیستیم. از سوی دیگر ایران باید تصمیم بگیرد که از موضوعات 
دست و پاگیری مانند اف. ای. تی. اف عبور کند تا بتواند با توان 

اقتصادی بالاتری سر میز مذاکره برود. )انتخاب(
 واکنش واعظی به سخنان اخیر شمخانی در مورد برجام؛ 
اظهارات اخیر علی شمخانی درباره برجام و دولت روحانی 
همچنان واکنش برانگیز است. او در بخشی از این اظهاراتش 
مدعی می‌شود »روحانی هیچ قصدی برای واکنش به خروج 
آمریکا از برجام نداشت. او می‌خواست به تلافی، موانع قاچاق 
مواد مخدر و ورود افغانستانی‌ها به اروپا را بردارد، اما این راهش 
نبود. ما قانون راهبردی را طراحی کردیم که تنها راه مقابله 

بود!«، اما آیا این ادعا صحت دارد؟
محمود واعظی رئیس دفتر دولت روحانی که از نزدیک در جریان 
تحولات مرتبط با پرونده برجام بوده است، تاکید می‌کند؛ »از 
آقای شمخانی بعید است که این هشدار را به منزله مقابله‌به‌مثل 
تعبیر کند و مدعی شود دولت روحانی هیچ قصدی برای واکنش 

به خروج آمریکا از برجام نداشت یا راهکارش این بود!«
او با یادآوری گام‌های برداشته شده از سوی ایران برای کاهش 
تعهدات هسته‌ای، می‌گوید؛ »دکتر روحانی اعلام کرد امکان 
احیای برجام در اسفند ۱۳۹۹ یا فروردین ۱۴۰۰ وجود داشت و 
طبیعتاً آقای شمخانی می‌بایست از آنچه پیش آمد و دلیل عدم 

احیای برجام در آن مقطع مطلع بوده باشد.«
محمود واعظی رئیس دفتر دولت روحانی، در واکنش به این 
گفته شمخانی که روحانی در پاسخ به خروج آمریکا از برجام 
می‌خواست مانع از ترانزیت مواد مخدر به اروپا نشود و اجازه 
دهد مهاجرین افغان به اروپا بروند، گفت: اشاره دکتر روحانی به 
مشکلات تأمین هزینه مبارزه با مواد مخدر و پناه‌جویان افغان در 
سالگرد خروج آمریکا از برجام)1398/02/18(نه یک »راهکار« 
در واکنش به فشار حداکثری که یک »هشدار« درباره پیامد‌های 

تحریم ایران است.
وی گفت: دکتر روحانی یادآوری کرد در شرایط تحریمی با 
ایجاد مشکل در تأمین هزینه‌های مقابله با ترانزیت مواد مخدر 
و سست شدن همکاری‌ها درباره پناهجویان، امنیت منطقه و 
جهان توسط آمریکا به خطر می‌افتد. از آقای شمخانی بعید 
است که این هشدار را به منزله مقابله‌به‌مثل تعبیر کند و مدعی 
شود دولت روحانی هیچ قصدی برای واکنش به خروج آمریکا از 

برجام نداشت یا راهکارش این بود!
واعظی با اشاره به گام‌های ۵ گانه ایران برای کاهش تعهدات 

هسته‌ای در واکنش به خروج ترامپ از برجام اظهار داشت: دکتر 
روحانی ساعاتی پس از خروج ترامپ از برجام در1397/02/18 
به سازمان انرژی اتمی دستور داد آمادگی لازم را برای اقدامات 
بعدی کسب کنند تا در صورت نیاز غنی‌سازی صنعتی بدون 
محدودیت آغاز شود و البته با اعلام ابقای ایران در برجام که 
مورد تأیید مقام معظم رهبری نیز بود، به طرف‌های برجام 
منهای آمریکا برای اقدامات جبرانی مهلت داد. پس از آن در 
اولین سالگرد خروج آمریکا از برجام ۵ گام برای کاهش تعهدات 

هسته‌ای ایران برداشته شد:
گام اول: توقف فروش ذخایر اورانیوم غنی‌شده و ذخایر آب 

سنگین)1398/02/18(
گام دوم: عبور از غنی‌سازی ۶۷/۳ درصدی)1398/04/14(

گام سوم: لغو محدودیت‌های تحقیق و توسعه و راه‌اندازی نسل 
جدید سانتریفیوژ‌ها)1398/06/15(

 گام چهارم: آغاز گازدهی به سانتریفیوژ‌ها در فردو
)1398/08/15(

گام پنجم: توقف تمام محدودیت‌های عملیاتی ایران در برجام 
شامل عدم محدودیت در تعداد ساتریفیوژها، عدم محدودیت 
در ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی و میزان مواد غنی‌شده 

و تحقیق و توسعه )۱۳۹۸/۱۰/15(
قائم مقام حزب اعتدال و توسعه گفت: چنانکه می‌بینیم آخرین 
گام یک سال قبل از تصویب قانون اقدام راهبردی در مجلس در 

۱۱ آذر ۱۳۹۹ برداشته شد. چطور آقای شمخانی این اقدامات 
را »کار فنی در حوزه هسته‌ای« نمی‌داند! و می‌گوید »حالا 
بعضی‌ها حرف‌هایی می‌زنند« در حالیکه خود او و دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی در دوره ایشان بار‌ها درباره کاهش 
تعهدات برجامی ایران اعلام موضع و حمایت کرده بودند. او 
گفته‌های شمخانی درباره مخالفت دولت روحانی با میزان سطح 
ذخایر اورانیوم غنی‌شده را نیز مطابق واقع ندانست و یادآوری 
کرد: گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در شهریور ۱۳۹۹ 
]سه ماه قبل از تصویب قانون اقدام راهبردی[تأیید می‌کند 
که میزان ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران در آن زمان ]۲۱۰۵ 

کیلوگرم[بیش از ۱۰ برابر سقف تعیین‌شده در برجام بود.
رئیس دفتر رئیس‌جمهور پیشین، درباره این ادعای شمخانی 
که آمریکا حاضر به مذاکره نبود، گفت: این ادعا حداقل با 
دستاورد‌های ۶ دور مذاکرات وین تا پایان دولت دوازدهم 
منطبق نیست. خروجی مذاکرات ایران با ۱+۴ یک مصوبه 
کمیسیون مشترک برجام با سه پیوست بود: رفع تحریم‌ها 
)تعهدات آمریکا(، اقدامات هسته‌ای )تعهدات ایران( و طرح 
اجرایی )چگونگی اجرا از جمله راستی‌آزمایی(. بر اساس همین 
دستاوردهاست که دکتر روحانی اعلام کرد امکان احیای برجام 
در اسفند ۱۳۹۹ یا فروردین ۱۴۰۰ وجود داشت و طبیعتاً آقای 
شمخانی می‌بایست از آنچه پیش آمد و دلیل عدم احیای برجام 

در آن مقطع مطلع بوده باشد. )خبرآنلاین(

خط و نشان تهران برای اروپایی‌ها

توضیحات سخنگوی دولت در مورد یک عذرخواهی

نماینده ایران در سازمان‌ملل در نشست شورای 
امنیت درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ که چهارشنبه 
به وقت ایران برگزار شد  گفت: استفاده از اسنپ‌بک 
اقدامی تحریک‌آمیز است و با پاسخی قاطع و 

متناسب از سوی ایران مواجه خواهد شد.
اینجا بخش‌هایی از گفته‌های ایروانی سفیر ایران در 

سازمان ملل را بخوانید:
در گزارش ارائه‌شده از سوی دبیرکل از تمامی 
طرف‌های برجام، از جمله ایالات‌متحده، خواسته  
شده است که به تعهدات خود در قبال راه‌حل 
دیپلماتیکی که با هدف احیای اهداف اصلی این 
توافق تدوین شده است، پایبند بمانند. وی 
همچنین بر لزوم اولویت‌بخشی به چندجانبه‌گرایی 
و دیپلماسی، اصولی که زمینه‌ساز پذیرش این 
توافق در سال ۲۰۱۵ شد، تأکید کرده است. 
جمهوری اسلامی ایران بر تعهد راسخ خود به این 
درخواست و پیگیری این اصول مشترک تأکید 

می‌ورزد.
سخنان نماینده اتحادیه اروپا را به‌دقت شنیدیم. 
متأسفانه، با وجود نقش اتحادیه اروپا به‌عنوان 
هماهنگ‌کننده برجام که باید بی‌طرف باشد، این 
اظهارات همچنان سیاسی، جانبدارانه و یک‌سویه 

بود.
اتهامات بی‌اساس مطرح‌شده علیه ایران توسط 
ایالات‌متحده، بریتانیا، فرانسه و آلمان نمی‌تواند 
واقعیت‌های موجود را تحریف کند یا قصور آنها در 
اجرای تعهداتشان ذیل برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ را 

توجیه کند.
علت اصلی وضعیت کنونی انکارناپذیر است: 
خروج یک‌جانبه ایالات‌متحده از توافق، ترک 
تعهدات خود و بازگرداندن تمامی تحریم‌های 
لغوشده، در حالی که سه کشور اروپایی )تروئیکای 
اروپایی( نیز در عمل به تعهدات خود کوتاهی 

کردند.
ایران بار‌ها تأکید کرده است که اقدامات جبرانی 
آن کاملا مطابق با حقوق مصرح در بند‌های ۲۶ و ۳۶ 
برجام بوده و در واکنش به خروج یک‌جانبه 
ایالات‌متحده و نقض تعهدات توسط تروئیکای 

اروپایی انجام شده تا تعادل تعهدات را بازگرداند.
ادعا‌های مربوط به عدم پایبندی ایران نه‌تنها 
نادرست است، بلکه بر تفسیر‌های خودسرانه و 
گمراه‌کننده از برجام استوار است. این ادعا‌ها با 
هدف انحراف توجه از تخلفات مداوم تروئیکای 
اروپایی، از جمله خودداری آنها از اجرای تعهدات 
خود در روز انتقال، بازاعمال تحریم‌های لغوشده و 
اتخاذ تدابیر محدودکننده جدید در نقض آشکار 

برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ مطرح می‌شوند.
برنامه هسته‌ای ایران همواره کاملا صلح‌آمیز 
بوده و تحت دقیق‌ترین نظام نظارتی تاریخ آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی فعالیت کرده است. ادعا‌های 
مربوط به تلاش ایران برای دستیابی به ساح 
هسته‌ای بی‌اساس و تحریک‌آمیز هستند. ایران 
همچنان متعهد به معاهده منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای و حق مسلم خود برای استفاده صلح‌آمیز 

از انرژی هسته‌ای است و هرگز از حقوق مشروع 
خود تحت این معاهده چشم‌پوشی نخواهد کرد.

ایران هرگونه تهدید مربوط به استفاده از سازوکار 
موسوم به »اسنپ‌بک« توسط تروئیکای اروپایی را 
قویا رد می‌کند. بگذارید یک‌بار برای همیشه روشن 
کنیم: سازوکار موسوم به »اسنپ‌بک« ابزاری در 
دستان شما نیست که بتوانید از آن برای تهدید 
ایران سوءاستفاده کنید. ایران به‌صراحت اعلام کرده 
است که چنین اقدام تحریک‌آمیزی با پاسخی قاطع 
و متناسب مواجه خواهد شد. فعال‌سازی سازوکار 
موسوم به اسنپ‌بک برای »باز اعمال مفاد 
قطعنامه‌های لغوشده« بحرانی بزرگ ایجاد خواهد 

کرد که به‌ نفع هیچ طرفی نخواهد بود.
ظهر سه‌شنبه سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و 
انگلیس در ادامه مواضع خصمانه خود علیه ایران، در 
بیانیه‌ای برنامه »صلح‌آمیز« هسته‌ای تهران را زیر 
سوال بردند. تروئیکای اروپایی در این بیانیه 
مشترک مدعی شدند: ذخایر اورانیوم غنی‌شده با 
خلوص بالای ایران، یک بار دیگر بدون هیچ توجیه 
غیرنظامی موثقی به سطوحی بی‌سابقه رسیده است. 
این )سطح اورانیوم( ایران را قادر می‌سازد تا مواد 
شکافت‌پذیر کافی برای ساخت سریع چندین سلاح 
هسته‌ای تولید کند. ایران نصب سانتریفیوژهای 
پیشرفته را نیز افزایش داده است که اقدام مخربی 
دیگر در تلاش‌های ایران برای تضعیف توافق 
هسته‌ای محسوب می‌شوند که آنها مدعی پایبندی 

به آن هستند.

سخنگوی دولت نوشت: دولت پزشکیان دست از 
انکار مشکلات برداشته و قصد ندارد با انداختن 
تقصیر به گردن دیگران از مشکلات فرار کند. 
سخنگوی دولت با توضیح پیام‌های عذرخواهی 
رئیس‌جمهوری از مردم، بر انکار نکردن مشکلات 
تاکید کرد.  فاطمه مهاجرانی در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس با استفاده از هشتگ 
»‏مشکلات را انکار نکنیم«، نوشت: عذرخواهی 
رئیس‌جمهور از ملت برای مشکل ناترازی دو 
پیام مهم دارد: اول؛ دولت دست از انکار مشکلات 

برداشته و قصد ندارد با انداختن تقصیر به گردن 
دیگران از مشکلات فرار کند. دوم؛ دولتی که 
عذرخواهی می‌کند حتما بیشترین تلاشش را 
برای رفع مشکل به کار می‌بندد تا دوباره ناگزیر به 

عذرخواهی درباره همین موضوع نباشد.
 این از اصول شخصی زندگی رئیس‌جمهور است که 
امیدواریم به همه دولت هم تسری پیدا کند. نوشته 
سخنگوی دولت مربوط به گفته‌های روز دوشنبه 
مسعود پزشکیان است. او در حاشیه  مراسم تجلیل 
از مدال‌آوران المپیک و پارالمپیک  در پاسخ به 

پرسشی درباره »پویش ۲ درجه کمتر« اظهار کرد: 
پیوستن به پویش کاهش ۲ درجه‌ای تداوم خواهد 
یافت. برای روندی که در کشور برقرار است باید از 
مردم عزیز کشور عذرخواهی کنیم. رئیس‌جمهور 
اضافه کرد: ما در وضعیتی قرار گرفتیم که مجبوریم 
امسال مقداری مردم مراعات کنند؛ ان‌شاءالله سال 
بعد تلاش خواهیم کرد این اتفاقات رخ ندهد. 
همان‌گونه که گفتم برای مشکلات یا راه پیدا 
می‌کنیم یا راه می‌سازیم. نمی‌گذاریم مردم کشور 

مشکل داشته باشند.

دیپلماسی    

چهره روز    

‌گالری   

    
قابی از بازار 
شب یلدا در 
تهران. عکس 
از نگین همت 
زاده، ایسنا

   تصویری که از  سمیرا حسن‌پور بازیگر 
فیلم ساعت شش صبح منتشر شده‌است

    قابی از اکران فیلم سینمایی آریاشهر دو 
نفر. عکس از روح الله حسن زاده

     نیما مومنی در پرونده کشته شدن بنیانگذار »کَش‌اپ« به قتل درجه دو محکوم شد. اتهام 
قتل درجه دو در پرونده کشته شدن »باب لی«، بنیان‌گذار اپلیکیشن پرداخت موبایلی »کش اپ«، 
مجرم شناخت. هیات منصفه پس از هفت روز بررسی به این حکم رسید. این حکم شامل مجازاتی 
از ۱۶ سال زندان تا حبس ابد می‌شود. باب لی که چهره‌ای محبوب در دنیای فناوری بود، در تاریخ 

۴ آوریل ۲۰۲۳ در یکی از خیابان‌های کم‌تردد سانفرانسیسکو در حالی که خونریزی داشت و کمک 
می‌خواست پیدا شد. او ساعاتی بعد در ۴۳ سالگی در بیمارستان جان باخت.

     اجلاس بین‌المللی »خانواده، آینده، پیوندهای پایدار«، صبح چهارشنبه )۲۸ آذر ۱۴۰۳( با حضور »مسعود پزشکیان« 
رئیس‌جمهور در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد.در همین راستا تصویری از حضور دختر مسعود 

پزشکیان و محمدباقر قالیباف در این اجلاس را مشاهده می‌کنید.

     رئيس جمهور هم‌چنان به سنت قرآن باز کردن وفادار است و در این قاب پای پلکان هواپیما در سفر به قاهره، کنار 
محمد قمی، معاون بین‌الملل دفتر رهبری قرآن باز کرده است. عکس از حامد جعفرنژاد، ایسنا.

انگار بوی خون همیشه در مشام یک قاتل 
باقی می‌ماند و همچنین رد و اثری از مقتول 

در ذهنش.
همین سبب می‌شود که دیگر روی خوش 
زندگی را نبیند و عذاب‌وجدان ارتکاب این 
جنایت، دست از سرش برندارد. برای همین 
یک‌بار برای همیشه به قتل اعتراف می‌کند تا 
از شر حس سمج لعنتی عذاب‌وجدان خلاص 

شود.

   اعتراف به قتل مرد رهگذر
اواسط سال ۹۵ مردی با مراجعه به پلیس 
آگاهی پس از سه سال سکوت، سرانجام لب به 
اعتراف گشود و راز قتل پسر جوان را فاش کرد. 
ماموران پلیس آگاهی اراک وقتی او را به اتهام 
سرقت تاسیسات برقی دستگیر کردند، تصور 

نمی‌کردند او راز قتلی را در سینه دارد.
متهم پس از انتقال به پلیس آگاهی در 
بازجویی‌ها گفت: »سال 92 پسری را در 
تهران کشتم و حالا می‌خواهم اعتراف کنم.« 
مرد جنایتکار به تهران منتقل و مشخص شد 

حرف‌هایش درست بوده و قاتل است.
او که به خاطر عذاب‌وجدان به قتل اعتراف کرده 
بود در شرح ماجرا گفت: »هم اعتیاد دارم و هم 
سابقه سرقت. در سطح شهر پرسه می‌زدم و اگر 
با مورد خوبی برای سرقت روبه‌رو می‌شدم، آن 

را می‌دزدیدم.
چون در کارهای برقی سررشته داشتم و 
به‌راحتی می‌توانستم این سرقت را انجام بدهم، 

فقط تاسیسات برقی می‌دزدیدم.
من جای ثابتی نداشتم و بی‌خانمان بودم. شهر 
به شهر می‌گشتم و فقط سرقت می‌کردم. بعد 
هم مال سرقتی را می‌دادم و به جای آن مواد 
می‌گرفتم. آخرین بار هم در اراک بودم که 

ماموران دستگیرم کردند.«
او در مورد علت اعتراف به قتل گفت: »چون 
خسته شده بودم. همیشه خاطره این قتل 

همراهم بود و باید یک روز اعتراف می‌کردم.«
روز حادثه داخل پارکی در غرب تهران در حال 
پرسه‌زنی بودم که متوجه حضور دختر و پسری 
جوان در داخل یکی از آلاچیق‌های پارک شدم. 
مدتی در حال تماشا کردن آنها بودم که مقتول 
متوجه حضور من در نزدیکی آلاچیق شد و 
سراغ من آمد تا مرا از آنجا دور کند؛ در آن زمان 

شیشه مصرف کرده بودم که با اعتراض مقتول 
به‌شدت عصبانی شده و چاقویی را که از آن 
برای سرقت کابل‌های برق استفاده می‌کردم، 
به سمت مقتول پرتاب کردم. چاقو وارد سر او 
شد و من نیز با رها کردن چاقو از داخل پارک 
متواری شدم. مواد کشیده بودم و هیچ کنترلی 

نداشتم.«

   رازگشایی از قتل بعد از 10 سال
مردی میانسال در روزهای پایانی شهریور 
سال٨٣ به پلیس آگاهی تهران مراجعه کرد و 
خبر داد پسرش به نام صابر مفقود شده است. 
این مرد توضیح داد صابر با خودرو پیکانش در 

یک آژانس کار می‌کرد.
تا اینکه چندی بعد جسد پسر جوان در دره‌ای 
در جاده جاجرود پیدا و به پزشکی‌قانونی منتقل 
شد. معاینه‌های اولیه حکایت از آن داشت که 
مقتول ناشناس با ضربات چاقو به قتل رسیده 
است. چند روز بعد هم پیکان مقتول به صورت 
رهاشده در اسلامشهر پیدا شد. بعد از گذشت 
پنج‌سال از وقوع جنایت، فردی با مراجعه به 
پلیس، خبری تازه از این پرونده داد. او گفت: 
»یکی از دوستانم به نام کیوان به من گفته 
همراه دو دوستش جوانی به نام صابر را که 
راننده آژانس بود به قتل رساندند و خودرو او را 

سرقت کردند.«
ماموران کیوان را بازداشت کرده و او گفت: 
»من و دو دوستم به نام‌های رضا و یاسر تصمیم 
گرفتیم سرقت انجام دهیم، به همین دلیل 
روز حادثه پیکان صابر را به‌صورت دربست 
کرایه کردیم و بعد از رسیدن به محلی خلوت 
با چاقو راننده را تهدید و پول‌هایش را به‌زور از 
او گرفتیم، قصد داشتیم فرار کنیم که ناگهان 
یاسر راننده را شناخت و گفت او بچه‌محله‌شان 
است. برای همین رضا راننده را به دره‌ای برد 
و به قتل رساند.« کارآگاهان بعد از اطلاع از 
جزییات قتل برای دستگیری دو متهم دیگر 
دست به کار شدند و ابتدا یاسر را بازداشت 
کردند. او نیز ادعای کیوان را تائید کرد. روز 
محاکمه هنگامی که کیفرخواست خوانده شد 
و اولیای‌دم نیز شکایت خود را مطرح کردند 
اتفاقی غیرمنتظره افتاد.  کیوان وقتی در جایگاه 
ایستاد، گفت قتل را او انجام داده است. این 
متهم توضیح داد: »از ١٠سال پیش تاکنون 
به‌شدت عذاب‌وجدان دارم و شب‌ها خواب 
مقتول را می‌بینم به همین دلیل وقتی در زندان 
بودم تصمیم گرفتم روز محاکمه حقیقت را 

بگویم تا بلکه به آرامش برسم. قاتل اصلی من 
هستم. روز حادثه بعد از اینکه دست و پای صابر 
را بستیم رضا با چاقو ضربه‌ای به او زد، اما باعث 
مرگ آن جوان نشد. این من بودم که صابر را 

به دره بردم و با ضربات چاقو به قتل رساندم.«

   اعتراف به جنایت شیشه‌ای به خاطر 
عذاب‌وجدان

 مرد جوان که با دروغگویی‌هایش پلیس را 
در پرونده قتل رفیقش گمراه کرده بود، بعد 
از دوسال به خاطر عذاب‌وجدان به جنایت 

شیشه‌ای اعتراف کرد.
رسیدگی به این پرونده از تابستان سال ۱۴۰۰ 
به دنبال پیدا شدن جسد خونین یک مرد جوان 

به نام جواد در  خانه‌اش در پاکدشت آغاز شد .
شواهد نشان می‌داد این مرد در غیاب 
خانواده‌اش با ضربه جسم سخت به سرش از 

پا درآمده است.

   جسد
با دستور قضایی به پزشک‌قانونی منتقل شد 
و ماموران برای رازگشایی جنایت خاموش به 

تکاپو افتادند.
 بررسی‌ها نشان می‌داد آخرین بار یکی از 
دوستان جواد به نام حبیب به دیدن او رفته بود .

با این سرنخ حبیب ۳۳ ساله ردیابی و  بازداشت 
شد اما اتهام قتل را نپذیرفت و مدعی شد آن 
روز در محل دیگری حضور داشته و به ملاقات 
قربانی نرفته است . در حالی که مدرکی علیه 
تنها مظنون پرونده به دست نیامده بود او 

آزاد شد.
 اما اوایل سال ۱۴۰۲ حبیب به پلیس آگاهی 
رفت و پرده از جنایتی که مرتکب شده بود 
برداشت و اعتراف کرد 2 سال قبل دوستش را 

در  خانه‌شان کشته است.
متهم در تشریح جزئیات ماجرا گفت: من و 
جواد با هم دوست بودیم. آن روز به خانه او 
رفته  و برای اولین بار شیشه مصرف کرده 
بود. من حال طبیعی نداشتم که با او درگیر 
شدم و با سنگ به سرش زدم. وقتی جواد 
خونین روی زمین افتاد، ترسیدم و از خانه فرار 
کردم. چند روز بعد وقتی پلیس سراغم آمد، 
به  دروغ گفتم به ملاقات جواد نرفته بودم. من 
با دروغگویی‌هایم پلیس را گمراه کردم و آزاد 
شدم. اما در مدت دو سال،  عذاب‌وجدان رهایم 
نکرد و حتی یک شب راحت نخوابیدم. مدام 
کابوس می‌دیدم. وقتی دیدم دیگر نمی‌توانم به 

این زندگی ادامه دهم تصمیم گرفتم حقیقت 
را بگویم .

   من قاتل همسرم هستم
اواسط سال ۹۶ مرد میانسالی با مراجعه به 
کلانتري به قتل همسرش پس از ۱۵ سال به 

خاطر عذاب‌وجدان اعتراف کرد.
این مرد 63 ساله در اظهاراتش به بازپرس گفت: 
حدود 15 سال قبل که در شرق تهران ساکن 
بودم، با همسرم دعوایم شد، او را هل دادم که 
همسرم به پایین پله‌ها افتاد و جان خودش را از 
دست داد، این حادثه زمانی که به وقوع پیوست 
که فرزندانم )سه پسرم( در منزل نبودند و 
من به‌سرعت از خانه خارج شدم و به یکی از 

شهرهای شمالی کشور رفتم.
متهم افزود: مدتی بعد از این حادثه با فرزندانم 
تماس گرفته و متوجه شدم همسرم بر اثر 
حادثه جان باخته است، آن زمان پسرانم به من 
گفتند که از من شکایتی ندارند و باید خودم 
را معرفی می‌کردم؛ من در طول این سال‌ها 
در شمال مشغول کارگری بودم و آنجا زندگی 
می‌کردم تا اینکه حدود 20 روز قبل به تهران 
آمدم و مشغول کارگری شدم، در نهایت به 
دلیل عذاب‌وجدانی که رهایم نمی‌کرد، تصمیم 
گرفتم خودم را به پلیس معرفی کنم و در نهایت 
روز گذشته با حضور در کلانتری خود را به 

پلیس معرفی کردم.
این مرد مسن اظهاراتش به بازپرس را این‌گونه 
ادامه داد: پس از مرگ همسرم، کم و بیش با 
فرزندانم تلفنی ارتباط داشتم و از آن زمان به 
بعد آنها را ندیدم همچنین جزئیاتی از علت و 
نحوه درگیری با همسرم را به خاطر ندارم و 

فقط می‌دانم که او را کشته بودم.
پس از این اظهارات، بازپرس ویژه قتل پایتخت، 
متهم را بازداشت و دستور تحقیقات درباره 
صحت و سقم این ماجرا و بررسی ادعای مرد 
مسن درباره قتل همسرش را صادر کرد که 
یکی از پسران این مرد با حضور در دادسرای 
امور جنایی تهران اعلام کرد ادعای پدرش 

صحت دارد.
پسر متهم در اظهاراتش به بازپرس گفت: این 
حادثه سال 81 اتفاق افتاد و مادرم در پی این 
حادثه جان خودش را از دست داد؛ من و دو 
برادرم دیگر )اولیای‌دم مادرم( پس از این حادثه 
با حضور در مراجع قضایی از پدرمان اعلام 
گذشت کرده و وی را بخشیدیم، اکنون نیز از 

شما تقاضا دارم که پدرم را آزاد کنید.

در جریان رازگشایی از پرونده‌های قتل، گاهی تحقیقات جنایی کارآگاهان بی‌ثمر می‌ماند اما این پایان ماجرا نیست

مرور پروندهحل معمای جنایت با افشاگری قاتل‌های باوجدان

فاطمه شیخ‌علیزاده  
             هفت ‌صبح

     سوژه روز

برای شب یلدا برنامه‌ای دارید؟ این احتمالا 
پرتکرارترین سوالی بوده که در هفته‌ای که 
گذشت شنیده باشید. برنامه داشتن شب یلدا 
حالا دیگر چند سالی است معنای بازاری‌تری 
پیدا کرده و فقط به معنای انارخوردن و فال 
خواندن پدربزرگ، مادربزرگ‌ها نیست. این 
روزها رستوران‌ها، تالارها، سالن‌های کنسرت و 
کتابفروشی‌ها هم پکیج‌های یلدایی دارند. همین 
الان که این گزارش را می‌‎خوانید در بعضی از 
رستوران‌ها دیگر جا برای رزرو نیست. ظرفیت 
خرید بلیت برای پکیج یلدایی یک موسسه 
فرهنگی دیروز به پایان رسیده. کافه‌ها به شکل 
ویژه این بار از بسیاری موزیسین‌هایی جوان 
دعوت کرده‌اند تا اجراهای کوتاهی داشته باشند. 
حتی چند کتابفروشی هم مراسم ویژه شب یلدا 
دارند. حتی تورهای گردشگری خواب‌هایی 
برای افراد دیده‌اند. از آن طرف ایرانی‌های ساکن 
کشورهای خارجی یلدا را با مراسم تعطیلات 
کریسمس یکی کرده‌اند و پروژه‌های بزرگی قرار 

است به این مناسبت‌ها برگزار کنند.
اولین تبلیغ این پکیج‌ها را یک رستوران در تهران 
ارسال می‌کند: »مهمانی ویژه به مناسبت یلدا« 
این برنامه 2 ساعته قرار است جمعه سی‌ام آذر 
برگزار شود. 45 دقیقه اول خواننده قرار است 
فقط گوگوش بخواند و 45 دقیقه بعدی قطعات 
نوستالژی ایرانی. ورودی هر نفر دو میلیون و 500 
هزار تومان است. یعنی این ورودی را می‌دهید و 
تازه آنجا باید برای شام و نوشیدنی هزینه جدایی 

بپردازید. 
رستوران متوسط رو به بالایی در باملند تهران 
برنامه یلدا را اینطور چیده: از یک نوازنده درام 
و کیبورد و ووکالیست )خواننده( دعوت کرده 
و نفری یک میلیون و 500 هزار تومان بابت 
این برنامه ورودی می‌گیرد. مشتری‌ها برای 
برنامه شب‌جمعه باید تا ظهر چهارشنبه بلیت 
می‌خریدند وگرنه ظرفیت دیشب به پایان رسیده 
است. آنها هزینه مجزایی برای منو غذایی باید 
بپردازند. اما پذیرایی و نوشیدنی اول با رستوران 
است. رستوران دیگری در سعادت‌آباد از دی‌جی 
دعوت کرده و یک مراسم آتش‌بازی هم در منوی 
شب یلدای خود دارد. ورودی آن سه میلیون 
تومان است. کافه رستوران دیگری در تجریش 
همین برنامه را دارد، به علاوه پکيج هدیه شب 

یلدا برای کودکان.
رستوران سنتی معروفی در تهران یک میز برای 
عکس یادگاری در ورودی خود چیده. غذای 
اصلی فقط سبزی پلو با ماهی است و پیش‌غذای 
اصلی سالاد انار. نوشیدنی پیشنهادی هم پمنتا و 
پامکین لته. این مراسم از شب پیش تا فردا شب 
در همه شعبه‌ها اجرا می‌شود و بدون رزرو هم 
صندلی گیر کسی نمی‌آید. رستوران‌هایی که 
موسیقی زنده ندارند 250 تا 500 هزار تومان 
ورودی داشته‌اند. تنها برنامه‌شان هم پذیرایی با 

چایی و نسکافه و دکور آتلیه شب یلدایی است.
مهمانی ویژه‌ای را یک موسسه آموزشی هنری 
فرهنگی برگزار می‌کند. کجا؟ رستورانی در 
لواسان. این یکی از ارکستر سمفونیک ایران-

اتریش دعوت کرده. همچنین ماکان اشگواری 
هم قرار است یک اجرای ویژه داشته باشد. 
شمس لنگرودی هم حافظ‌خوانی دارد. از محیا 
ساعدی و احسان عبدی‌پور هم دعوت شده تا 
سخنرانی داشته باشند. سخنرانی که نه ولی 
احتمالا گپ‌و‌گفتی دوستانه. با دمنوش پاییزی، 
‌کیک و میوه‌هایی مثل انار، خرمالو، کامکوات 

و کدو حلوایی قرار است پذیرایی اولیه‌ انجام 
شود. شام هم قرار است فسنجان و قیمه‌نثار 
باشد. بلیت این برنامه زمان نوشتن درباره 
آن به پایان رسیده بود اما رنج قیمتی بیشتر 
مراسم‌ آموزشی که این موسسه فرهنگی برگزار 
می‌کند، حدود دو، سه میلیون تومان است. دو 
روز بعد از شروع فروش بلیت تمام و ظرفیت آن 

تکمیل شده بود. 
کنسرت‌ها هم که به شیوه قبل برقرار است. 
۱۵ کنسرت در ۶ سالن تهران اجرا خواهد شد 
و چهره‌هایی مثل رضا صادقی، سهراب پاکزاد، 
بهنام بانی، روزبه بمانی و... روی صحنه خواهند 
رفت. نکته ویژه اما کافه‌ها هستند که برای شب 
یلدا بسیاری از گروه‌های موسیقی مستقل 
اصطلاحا زیرزمینی را دعوت کرده‌اند و بلیت 
می‌فروشند. قیمت بلیت آنها بین 400 هزار تا 
یک میلیون تومان است. البته فقط این نیست و 
باید در آن رستوران‌ها و کافه‌ها غذا یا نوشیدنی 
سفارش داد. با یک حساب سرانگشتی فقط در 
کافه‌های مرکز تهران حدود 10 کافه برنامه 

مشابهی به همین شکل دارند.

بعضی از فضاهای عمومی اختصاص داده شده به 
پرفورمنس و برخی دیگر »شب فرهنگی« تدارک 
دیده‌اند. کتابفروشی‌ها احتمالا تنها مراسم 
رایگان را در این شب پاییزی برگزار می‌کنند. 
مثلا کتابفروشی یک فوتبالیست قدیمی معروف 
با فیدیبو مراسم مشترکی داشته. جالب اینکه 
یکی از سخنرانان این مراسم، دو ساعت بعد از این 
تریبون باید به همان مهمانی موسسه آموزشی 
بالاتر برود. این نویسنده‌ها قرار است قصه‌هایی 
در ژانرهای مختلف بخوانند و البته یک موزیسین 
اجرای زنده بوشهری هم برای حضار داشته باشد.

در لاس‌وگاس ایرانی‌ها رفته‌اند و چهار هتل 
لوکس را گرفته‌اند و چهار شب کنسرت قرار است 
در آن برگزار شود. قرار است خواننده‌های معروف 
به لس‌آنجلسی )ابی، آرش و دنیا و دیگران( در آن 
بخوانند. پکیج عجیب ایرانیان خارج کشور شامل 
یک تور سه روز و چهار شب می‌شود که افراد در 
دو کنسرت حضور دارند! قیمت را نمی‌دانیم ولی 
آن طور که حمید شب‌خیز در شبکه‌اش مدعی 
شده، تاکنون ۱۵۰۰ - ۱۶۰۰ اتاق از این هتل‌ها 

به ایرانی‌ها فروخته شده است!

پول درآوردن از دانه انار و خرمالو
نگاهی به چند مراسم نوظهور شب یلدایی که ایرانی‌ها از تهران تا لس‌آنجلس برای پاییز برگزار می‌کنند
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یک قهرمان تازه داریم...
درباره علیرضا یوسفی که دل مردم را به‌دست آورد 

حالایک قهرمان تازه داریم. علیرضا یوسفی 
وزنه‌برداری با 160 کیلووزن که در دوضرب  
فوق‌سنگین، ‌رکورد رویایی 263 کیلو را بلند کرد 
و تا یک‌قدمی به لرزه درآوردن امپراطوری حسین 
رضازاده پیش رفت. در وزن او، علی داوودی 
موفق‌تر بود؛ چراکه دو نقره و یک برنز، به‌دست 
آورد و در مجموع بالاتر از یوسفی ایستاد اما پسر 
موخرمایی 21 ساله،  اهل قائمشهر با چهره خاص 
خود )که شبیه ملوان‌های رمان‌های قرن نوزدهم 
انگلیسی است(  و شیوه نیایش، راز و نیاز قبل 
از بازی و صدازدن  پدر خود  از عمق وجودش 
برای یاری‌رساندن این روزها شبکه‌های مجازی 
را تسخیر کرده است. یک عنصر خالص ایرانی 
در تصاویر رازو نیازش و راه رفتن سراسیمه‌اش 
قبل از وزنه‌زدن به چشم می‌خورد. طوری که 

بابا را صدا مي‌زند و شیوه‌ای که ذکر پیشوایان 
مذهبی را بر زبان می‌راند.  او در مراسم استقبال 
مردم شهرش هم  شیوه خاص خود را در رابطه با 
پدرش نشان داد. وقتی که سوار بر تریلی پدر وارد 
شهر شد و مسافتی را خودش رانندگی  کرد. او 
در این مورد گفته: ‌پدر من راننده تریلی است و 
به همین دلیل و چون نماد کار پدرم است گفتیم 
باید در مراسم استقبال باشد و متفاوت‌تر از بقیه 
باشد. من هم خیلی رانندگی نکردم و حدود ۵۰ 
تا ۱۰۰ متر پشت فرمان بودم و بقیه مسیر را پدرم 
رانندگی می‌کرد. درخواست دوستان بود که من 
هم کمی رانندگی کنم. به هر حال پدر، پدربزرگ 
و عموی من راننده کامیون هستند و طبیعی 

است که من هم یاد بگیرم ...
ایران حتی در سخت‌ترین بحران‌های اقتصادی  

همچنان به تولید شمایل‌های محبوب ورزشی 
ادامه مي‌دهد، کشور عجیبی هستیم. می‌توانید 
این را ناشی از یک نوع شووینیسم پنهان در وجود 
من بدانید اما معتقدم که این حجم استعداد 
در ورزش و هنرو بیزينس و استارتاپ،‌ ما را 
سزاوار درخششی بی‌نهایت در جهان مي‌سازد. 
شاید آگاهی بر این ظرفیت شکوفایی است که 
قدرتمندان منطقه و جهان همه تلاش خودشان 
را می‌کنند که ما در موضع تدافعی باقی بمانیم‌. 

می‌دانم که نتیجه‌گیری انتهایی‌ام شاید با شروع 
مطلبم همخوانی نداشته باشد اما فکر می‌کنم 
این کشور چگونه این توانایی را دارد که مدام زن 
و مرد متفاوت و کاریزماتیک تولید کند؟ ‌این 
چه ظرفیت غریبی است که در این خاک خفته 

است؟ ‌حتی در سخت‌ترین روزها.

رفقا... بنده همیشه نظرم این بوده که همه 
شغل‌ها مهم هستن و اگر هر کسی فقط در 
همان حوزه کاری خودش، بهترین خدمات 
رو ارائه بده، خیلی از مشکلات خود به خود 

حل میشه... 
بر طبق تجربیات گران بهای من، مشکل 
از اونجایی شروع میشه که وجدان کاری با 
کلیدی بودن و اهمیت شغل، نسبت معکوس 
پیدا می‌کنه. مثال، خداروشکر فراوونه، فقط 
نمیدونم کجا بنویسم و اگر جوابتون اینه که 
همین جا، همین جا، یکی از اونایی رو که 

جرأت دارم، همین جا عرض می‌کنم. 
دیروز به دلیلی باید بیمارستان می‌رفتم. خب، 
در همان اولین قدم گرفتار دوست عزیزی شدم 
که وظیفه شان بالا و پایین دادن مانعی بود که 
جلوی در نصب کرده بودن: »کجا؟« / »میرم 

توی بیمارستان...« / »چیکار داری؟«
با توجه به این که نیت حضور در بیمارستان 
تقریبا مشخصه، شرح مختصری دادم و ایشون 

هم خیلی با دقت گوش دادن: »کدوم دکتر؟«
اسم دکتر رو گفتم. چونه ای خاروند و بعد 
از لحظاتی فکر کردن و تشکیل کمیسیون 
پزشکی در مغزش، اجازه ورود داد:»باشه. برو.« 
/ »خیلی ممنون. الان کجا برم؟« / »برو... دم 

در بهت می گن.«
حیاط بیمارستان رو رد کردم و گیر دوست 
مهربون دیگری افتادم که با توجه به محل 
جاگیری و شکل لباسی که پوشیده بودن، 
مشخص بود که وظیفه‌شان حضور مداوم در 

کنار درب ورودیست:
- »کجا؟« / »والا... برای اون همکارتون 
توضیح دادم. میرم داخل که...« و مجددا شرح 
مختصری دادم که برای تفریح و شادی و از 
سر بیکاری نیومدم بیمارستان و علت دیگری 
داره وگرنه به هیچ وجه، در این اوضاع مزاحم 

پرسنل زحمتکش نمی‌شدم.
ایشون هم با دقت فراوانی به حرف‌های من 

گوش کردن: »کدوم دکتر؟«
بعد از گفتن اسم دکتر، انتظار داشتم که حداقل 
راهنمایی بفرماین که در کدام جهت جغرافیایی 
به حرکت ادامه بدم... ولی فقط یه سری تکان 

داد و به مراجعه کننده بعدی گفت: »کجا؟«
- »ببخشید... حالا من کجا برم؟«

با دست، یه وری رو نشون داد... امتداد مسیر 
مورد اشاره رو نگاه کردم. راهرویی بود... در 
ابتدای راهرو، یک آقایی که لباسِ خدمتش 
دقیقا مثل لباس دو نفر قبلی بود، ایستاده بود: 

»کجا؟...«
به این دوست زحمتکش هم همان جملات 
رو گفتم... خیال ایشون هم که راحت شد که 
خدای نکرده بیمارستان رو با شهر بازی اشتباه 
نگرفته‌ام، با دست من رو به ادامه مسیر راهرو 

راهنمایی کردن.
تا انتهای راهرو، دوبار دیگر در تله ایست 
بازرسیِ این بزرگواران گرفتار شدم و این 
دوستان هم که مشخص بود تحت تعالیم 
سخت و یکپارچه‌ای قرار گرفته‌اند و وظیفه 
خطیرِ یقه کردن و گفتنِ »کجا« و »کدوم 

دکتر« رو دارن، به بهترین شکل ممکن همه 
چیز رو زیر نظر داشتن.

بالاخره به اتاق مورد نظر رسیدم. در آن اتاق 
یک میزی بود و یکی از همان بزرگواران؛ با این 

تفاوت که دیگه نگفت »کجا؟«
- »بله؟« / »آقای دکتر رو می‌خواستم ببینم...« 

/ »کارتون چیه...«
چالش به راه افتاد و خیالش رو راحت کردم که 
درسته که مریضم ولی اون مریضی‌ای که آدم 
الکی بره دکتر رو ندارم... با خودم می‌گفتم این 
دوستان که از لحاظ حساسیت شغلی از پزشک 
متخصص در رتبه پایین‌تری هستن اینقدر 
دقیق بودن، ببین خود دکتر چه وسواسی داره.

منتظر بودم به اتاق دکتر راهنمایی‌ام کنه که 
فرمود: »امروز که دکتر نیست... فردا یه سر 

بزنین، اگه اومده بود، بهتون وقت میدم.«  
توانایی حرف زدن رو برای لحظاتی از دست 
دادم و فقط تونستم سوال کنم که: »پس 
چرا از دم در تا اینجا، هیچکس هیچی نمیگه 

خب؟...«
واضحه که اصلا جوابم رو نداد و چشم به در 
دوخت که یعنی »خداحافظ شما، به سلامت.«

مشغول ناسزا گفتن به زمین و زمان بودم و با 
خودم فکر می‌کردم که اصلا این مسئله وجدان 
کاری ربطی به جایگاه و رتبه ندارد و اساسا هیچ 

کس، کارش رو درست انجام نمیده. 
موقع خروج از در بیمارستان، صدای آشنایی 

رشته افکار و فحش‌هایم را پاره کرد:
- »کجا؟...«

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

  سايت‌نگار

وزیر سوئیسی، قمه به دستان یاسوج، از خود بی‌خودشدگان شب یلدا
   مراسم تقدیر از مدال‌آوران ایران در المپیک و پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس در شرایطی روز 
دوشنبه با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد که حسن یزدانی، قهرمان پرافتخار کشتی ایران 
با ۱۰ مدال جهانی و المپیک، در این رویداد حضور نداشت؛ اتفاقی که با واکنش و انتقاد تند 

و تیز علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی، همراه شد.
حمید یاری، رئیس سازمان لیگ کشتی، در کنفرانس مطبوعاتی خود درباره این اتفاق 
صحبت کرد و گفت: انتظارات زیادی از ما به‌عنوان یک ورزش پرمدال وجود دارد. متاسفانه 
ما عادت کرده‌ایم که وقتی زمانی را برای جلسه‌ای مشخص می‌کنیم، سر تایم مراسم را 
برگزار نکنیم. حسن یزدانی با اندکی تأخیر رسید و زمان ورود او هم‌زمان شد با حضور 
رئیس‌جمهور. به‌همین‌دلیل تیم حفاظتی برای لحظاتی درها را بست تا ابتدا رئیس‌جمهور 

مستقر شود و مراسم رسما آغاز شود.
حسن یزدانی یک چهره معمولی نیست و پرافتخارترین ورزشکار تاریخ کشور است. باید 
تمهیدات ویژه‌ای فراهم می‌کردند که حسن یزدانی بتواند وارد سالن شود. هوا واقعا سرد 
بود و حسن حدود ۱۵ تا ۲۰ دقیقه در هوای سرد ایستاده و به نوعی نتوانسته به مراسم برسد 

و در نهایت مراسم را ترک کرده است.
سیدعباس موسوی معاون تشریفات دفتر رئیس جمهور روز چهارشنبه در صفحه شخصی 
خود در شبکه ایکس، نوشت: دقایقی پیش با جهان پهلوان حسن یزدانی افتخار ایران زمین 
گپ و گفت تلفنی صمیمانه داشتم و از مشکل پیش آمده برای ایشان در مراسم  تجلیل از 

مدال آوران المپیک و پارالمپیک پاریس عذرخواهی و دلجویی کردم.
هر چند مجموعه ریاست جمهوری در مسئله )از دید بنده غیرقابل توجیه( پیش آمده هیچ 
نقشی نداشت، اما به حرمت این جهان پهلوان با اخلاق و محبوب، ضمن ابلاغ سلام رئیس 
جمهور محترم بر مشی همیشگی ایشان در تکریم انسان‌ها به‌ویژه بزرگان و فرهیختگان و 

افتخارآفرینان این سرزمین تاکید کردم.
حسن آقا هم با ادب و متانت همیشگی موضوع را تمام شده و غیر مهم تلقی کرد که گفتم 
این برخورد هم از بزرگواری شماست و قطعا حفظ حرمت شما بر همه ما ایرانیان واجب 
است و احترام به شما یعنی احترام به ایران. باید قدر نام آوران و افتخارآفرینان وطن را 

بیشتر بدانیم و می‌دانیم.

   چندی پیش ویدئویی از یک توله شیر در فضای مجازی منتشر شد که در آن فردی 
ادعا می‌کند این توله شیر را به مبلغ ۶۶۰ میلیون تومان خریداری کرده است، این موضوع 

واکنش فعالان محیط زیست را به دنبال داشت.
در همین راستا، شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از رسیدگی به این 
تخلف خبر داد و در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: »یگان حفاظت محیط 

زیست با اولویت پیگیر این تخلف است.«

   مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل و اسقاط خودروهای 
فرسوده با اشاره به وجود حدود ۱۰ میلیون موتورسیکلت فرسوده در کشور 
گفت: »بر اساس آئین‌نامه اجرایی ماده ۱۰ قانون ساماندهی صنعت خودرو، سن فرسودگی 
موتورسیکلت‌های کاربراتوری ۶ سال و موتورسیکلت‌های انژکتوری ۱۲ سال است و این 

دسته از موتورسیکلت‌ها در صورت تردد، از سال آینده مشمول جریمه خواهند شد.«

   مرتضی افقه؛ اقتصاددان و استاد دانشگاه با اشاره به تداوم روند نزولی تورم تولیدکننده 
گفت: »طبق آمار، تورم سالانه تولیدکننده در آبان‌ماه با یک درصد کاهش نسبت به مهرماه 
به ۲۷.۶ درصد رسید که این اتفاق بر تورم مصرف‌کننده نیز اثرگذار خواهد بود؛ یعنی به‌مرور 

زمان شاهد کاهش تورم مصرف‌‌کننده خواهیم بود.«
وی افزود: »یکی از مهمترین اهداف بانک مرکزی در دو سال گذشته کنترل نرخ رشد 
نقدینگی و جلوگیری از افزایش قیمت کالا و خدمات به‌بهانه افزایش قیمت ارز بود و 

خوشبختانه این اقدامات باعث شد شاهد کاهش تورم تولیدکننده باشیم.«

   پس از پایان دیدار سپاهان و پرسپولیس در استادیوم نقش جهان اصفهان که با حضور 
۴۰ هزار هوادار خانم برگزار شد، نیما میرزازاد، گلر تیم میزبان جمله‌ای توهین‌آمیز خطاب 

به تماشاگران خانم به کار برد که واکنش‌های زیادی را در پی داشته است.

   مهدی بستانچی، رئیس شورای هماهنگی شهرک‌های صنعتی در گفت‌وگو با 
»خانه اقتصاد«: آقای اتابک! در این چندماه که وزیر شدی به چند شهرک صنعتی رفتی؟

   هیات دولت که هر روز تعطیل می‌کند، حاضر است چک‌های صنعتگران را پاس کند؟ 
من چگونه حقوق کارگرانم را بدهم؟

»اتابک« فکر کرده وزیر صمت سوئیس است، یک کلمه درباره قطعی برق صنایع حرف 
نمی‌زند. چرا باید »سراها« و »پاساژها« برق داشته باشند ولی منِ صنعتگر نداشته باشم؟

   محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، در روزنامه ایران در یادداشتی با 
عنوان »پشت صحنه تحرکات احساساتی« نوشت:

  جوانی که هنوز ۳۰ سالش نشده است، در یک تجمع خیابانی شروع به داد و بیداد می‌کند 
و خواستار به خاک و خون کشیدن تل‌آویو و حیفا می‌شود. بعد هم برای اینکه حرف‌هایش 
با مزه شود؛ چند جمله علیه دولت پزشکیان می‌بافد. خوش‌بینانه‌اش‌ این است که گمان 
کنیم این حرف‌ها، حرف خود او است و به صورت خودجوش بیان شده و انتخاب زمان 
میتینگ هم به انتخاب او است. بعد هم هیچ کس به این حرف‌ها واکنش نشان ندهد. سابقه 
این تجمعات به سال‌های دور برمی‌گردد و خاستگاهش همیشه یک جریان خاص است که 

از نوعی مصونیت برخوردار است.

   سیامک عباسی )زاده ۱۷ فروردین ۱۳۶۵( شاعر، ترانه سرا، آهنگساز، تنظیم‌کننده 
و خواننده ایرانی با انتشار پستی در اینستاگرامش با عکس پاسپورت و بلیت کانادا خبر 
مهاجرت خود را رسانه‌ای کرد. آهنگ‌هایی مثل عشق و خوشبختیت آرزومه از مهمترین 

آثار این هنرمند هستند.

   سعیدرضا عاملی عضو شورای عالی فضای مجازی، در فیلمی که از او در فضای مجازی 
منتشر شد، در پاسخ به این سوال که تا آخر امسال فیلترینگ به کجا خواهد رسید، گفت: 
من فکر می‌کنم که باز می‌شود. یعنی این سیاست فیلترینگ تبدیل به حکمرانی داده 
می‌شود. در این حکمرانی نیز ما نباید فضایی را ایجاد کنیم که باز هم از میان آنها بسته 
شدن‌های گسترده به وجود بیاید. هدف این حکمرانی باید تامین سلامت اجتماعی باشد.

و در ادامه افزود: دبیر شورای عالی فضای مجازی گزارشی از مجموعه مصوبات قبلی در 
مدیریت داده‌های فضای مجازی یا همان بحث فیلترینگ داده است. چند نفر هم اظهارنظر 
کردند. نه رای گیری انجام شد و نه بقیه فرصتی داشتند که اظهارنظر کنند. از جمله خود 
من علاقمند بودم که اظهار نظر کنم. آقای دکتر پزشکیان این موضوع را دیدند که دامنه 
بحث زیادی دارد،به یک کارگروه ارجاع دادند و بعدا هم آن را به معاون اول رئیس‌جمهور 
ارجاع دادند. قرار است دکتر عارف آن کارگروه را مدیریت کند و یک ایده‌ای از آنجا بیرون 

بیاید و در صحن شورای عالی فضای مجازی طرح شود.

   سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس دایره تصادفات پلیس راهور تهران 
بزرگ، در خصوص آمار تصادفات فوتی پایتخت ۲۹ و ۳۰ آذر ماه ۱۴۰۲ اظهار 
داشت: با بررسی‌های صورت گرفته در شب یلدای سال گذشته متاسفانه شاهد ۵ 
 تصادف فوتی که همه آنها مذکر بودند و ۲ نفر آن بالای ۳۰ سال و ۳ نفر آن زیر ۳۰ سال

 هستند مواجه بوده‌ایم.
تمامی تصادفاتی که در سال گذشته رخ داده است از ساعت ۲۱ به بعد بوده و هرچه 
به ساعات پایانی شب نزدیک می‌شدیم تعداد متوفی‌ها بیشتر شده که نشان دهنده 

تاثیرگذاری و نوع رفتار رانندگی در ایجاد حوادث ترافیکی است.
سرهنگ جوانبخت گفت: در ۴ تصادف شب یلدای ۱۴۰۲ شاهد ۵ فوتی بوده ایم که ۴ نفر 
آن موتورسیکلت و ۱ نفر آن سواری می‌باشد که ۳ نفر آن به دلیل عدم توانایی در کنترل 
وسیله نقلیه ناشی از سرعت‌های غیر مجاز و ۱ نفر آن به دلیل عدم توجه به جلو و نفر بعدی 

به دلیل تغییر مسیر ناگهانی دچار حادثه شده اند.

   موسویان، دادستان یاسوج: هفته گذشته چندین نفر با توسل به زور وارد یک واحد 
مسکونی که یک مادر و دختر در خانه حضور داشتند، شدند و دختر خانواده را با چاقو 

مصدوم کردند. 
  ورود این افراد به منزل مسکونی غیرقانونی بود و ورود به عنف محسوب می‌شود.

  برادر این خانم بعد از اطلاع از موضوع، یکی از افرادی که با زود وارد خانه آن‌ها شده بود را 
با چاقو مجروح می‌کند که فرد مجروح به بیمارستان شهید جلیل یاسوج منتقل می‌شود.

  اقوام دیگر این خانم نیز بعد از اطلاع از موضوع با قمه و چاقو و در حالی که نقاب زده بودند 
به بیمارستان هجوم آوردند که موجب برهم زدن نظم عمومی و سلب آرامش مردم شدند.

  با دستور قضایی افرادی که تجاوز به عنف داشتند و با زور وارد منزل مسکونی شده 
بودند، دستگیر شدند. 

  همچنین افرادی که با قمه وارد بیمارستان شده بودند، دستگیر و تفهیم اتهام شدند.

   ایران نوشت: چندی قبل مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و از سرقت خانه‌اش خبر 
داد. وی گفت: یک شب دیروقت به خانه برمی‌گشتم که دختر جوانی را کنار خیابان دیدم. 
ظاهراً منتظر تاکسی بود اما چون خیابان خلوت بود برای کمک او را سوار کردم. بین راه سر 
صحبت باز شد و گفت طراح دکوراسیون داخلی است. من هم از او خواستم یک روز برای 
طراحی دکور به خانه‌ام بیاید. چند شب بعد او را به خانه‌ام دعوت کردم. برایش نوشیدنی 
بردم اما وقتی خودم نوشیدنی را خوردم بی‌هوش شدم. به هوش که آمدم، متوجه شدم 
وسایل باارزش خانه‌ام به سرقت رفته است، اما عجیب اینکه گاوصندوق خانه‌ام در مکانی 

دور از چشم بود و نمی‌دانم چطور جای آن را پیدا و سرقت کرده است.
به دنبال اظهارات مرد جوان به نام کوروش، تیمی‌از کارآگاهان وارد محل شده و در بازبینی 
دوربین‌های مداربسته خانه تصاویر سه سارق به دست آمد. دو نفر از سارقان زن بودند 
که لباس مردانه پوشیده و کلاه و ماسک داشتند، آنها بیرون خانه منتظر بودند و وقتی 
همدستشان داخل خانه کوروش را بی‌هوش کرده بود آنها وارد خانه شده و سناریوی 

سرقت را اجرا کرده بودند.
زمانی که تصاویر به شاکی نشان داده شد، گفت: یکی از سارقان شباهت زیادی به سهیلا 

نامزد سابقم دارد مدتی قبل با هم اختلاف پیدا کرده و جدا شدیم.
به دنبال اظهارات کوروش، مأموران به سراغ سهیلا رفته و با دستگیری وی راز سرقت‌های 

زن جوان و دو همدستش فاش شد.
آتوسا، سهیلا و مهرنوش سه عضو این گروه هستند که صبح‌ها برای تمرین ورزشی به یکی 
از پارک‌های شرق پایتخت می‌رفتند، همین موضوع باعث آشنایی و دوستی آنها شد و وجود 

یک نقطه اشتراک سناریوی سرقت‌ها را رقم زد.
آتوسا گفت: ما غیر از ورزشکار بودن یک نکته مشترک داشتیم، از مردهای مورد علاقه 
خودمان زخم خورده و به دنبال انتقام بودیم. من با مردی آشنا و عاشقش شدم که بعدها 
فهمیدم زن و بچه داشته و به من دروغ گفته بود. سهیلا هم با کوروش در مهمانی شبانه‌ای 
آشنا شده بود اما وقتی کوروش متوجه شد سهیلا از نظر مالی با او خیلی متفاوت است و 
وضع مالی متوسطی دارد با او قطع رابطه کرده بود. مهرنوش، سومین عضو گروه هم موردی 

مشابه داشت که البته وقت نکردیم از مرد مورد علاقه‌اش انتقام بگیریم و دستگیر شدیم.
دو سرقت دیگرمان: یکی از آنها همان مرد متأهلی بود که با زندگی من بازی کرد، یکی دیگر 
هم خیلی اتفاقی سر راهمان قرار گرفت. من به انتظار تاکسی ایستاده بودم که مقابل پایم 

توقف کرد و آشنا شدیم.
راستش را بخواهید ایده را از یک فیلم سینمایی ایرانی برداشتیم، چند دختر به فکر 

انتقام‌گیری از مردان می‌افتند و چنین سناریویی را اجرا می‌کنند.
برای ما پول مهم نبود فقط می‌خواستیم انتفام بگیریم. آنهایی که متأهل بودند حتی جرأت 
نکردند که شکایت کنند. کوروش هم چون مجرد بود شکایت کرد. اما خب بالای یک 
میلیارد تومان از سه خانه سرقت کردیم ولی دست به پول‌ها و وسایل باارزشی که سرقت 

کردیم، نزدیم.
می‌خواستیم مسیر تحقیقات را تغییر دهیم و فکر کنند ما مرد هستیم.

   خوسلو همچنان بازی برابر پرسپولیس در قلعه حسن خان و وضعیت بد چمن ورزشگاه 
را فراموش نکرده است.

روز گذشته خوسلو در دوحه به دیدار بازیکنان رئال مادرید رفت. مهاجم سابق رئال مادرید 
که در حال حاضر برای الغرافه قطر کند، از هتل محل استقرار این تیم بازدید کرد و با 

فلورنتینو پرز، رئیس و کارلو آنچلوتی، سرمربی رئال دیدار کرد.
او بعد از احوالپرسی با رئیس و سرمربی به سراغ بازیکنان تیم رفت و از جمله را لوکا مودریچ، 

تیبو کورتوا، کیلیان امباپه، وینیسیوس جونیور و بقیه هم‌تیمی‌های سابقش دیدار کرد.
او درباره زندگی‌اش در قطر صحبت کرد: »اینجا زندگی‌ و امنیت کیفیت بالایی دارد و من 

و خانواده ام راضی هستیم. در گذشته تعریف قطر را شنیده بودم و از انتخابم خوشحالم.«
فوتبال آسیا و لیگ نخبگان؟ »البته تفاوت بین لیگ قهرمانان اروپا و لیگ نخبگان آسیا 
همچنان بزرگ است، ببینید، اصلا نمی توان این دو را باهم مقایسه کرد.اخیرا به ایران رفتیم 
و یک بازی مقابل پرسپولیس داشتیم و تفاوت ورزشگاه ها خیلی مشهود بود. همانجا متوجه 
شدم بین فوتبال اروپا و آسیا اختلاف زیادی وجود دارد. با این حال، در قطر علاقه به فوتبال 
به تدریج در حال افزایش است. کریستیانو رونالدو به قطر آمده بود و۴۰ هزار هوادار برای 
دیدن او ورزشگاه را پر کردند، اما وقتی او تعویض شد، ۲۰ هزار نفر رفتند!« اشاره خوسلو 
به بازی مقابل النصر در لیگ قهرمانان آسیا بود و ستاره سابق رئال در این مورد با خنده و 

شوخی حرف زد.

   آثاری چون »گل یا پوچ« یا »قهوه پدری« فاصله‌ای معنادار با دوران اوج مدیری در 
مجموعه‌ای چون »مرد هزار چهره« دارند. اشتباه نشود، انتظار نمی‌رود که یک سینماگر 
و برنامه‌ساز همواره در اوج باشد، اما روند مدیری به وضوح روند افول است. »قهوه پدری« 
یک افول محض برای کسی است که به نوعی پدرخوانده برنامه‌سازی طنز در ایران 
محسوب می‌شود، با کوله‌باری از تجربه‌های رنگارنگ، شخصیت‌های ماندگار، دیالوگ‌های 
خاطره‌انگیز و اصطلاحات و مثل‌هایی که از سریال‌های او برآمد و بر زبان مردم کوچه و 

خیابان نشست و خود بخشی از فرهنگ عامه شد.
در »قهوه پدری« کوچک‌ترین بداهت و خلاقیتی دیده نمی‌شود. مجموعه‌ای کلیشه‌ها 
چه در محتوا، چه در تیپ‌ها، چه در بازی‌ها و دیالوگ‌ها. شوخی‌ها بسیار دستمالی‌شده و 
مستعمل هستند و به زور طرح لبخندی را بر صورت مخاطب پدیدار می‌کنند. حتی این 
به اصطلاح »طعنه« های نقدگونه به ناهنجاری‌های اجتماعی نیز بسیار رو، بدون‌خلاقیت 
و شعاری است)به ویژه داستان مظلومیت فرهنگ و بی‌پناهی آن در برابر اصحاب ثروت(. 
زمانی مدیری و تیم نویسندگان او در »شب‌های برره« سبک خاص و دلنشینی را در نقد 
اجتماعی-فرهنگی جامعه‌ ایرانی، آن هم در بستر یک آبادی عهد قجری ابداع کردند. اما 
آن نقد اجتماعی کجا و این لودگی‌های کلیشه‌ای در کمال بی‌حوصلگی و بی‌ظرافتی کجا.

 داستان اعتصابات کارگری در اواخر دوره 
رضاشاه را پریروز گفتیم. در دهه بیست ایران 
دارای سه کولونی بزرگ کارگری بود. برخلاف 
دوران معاصر، کارگر ساختمانی و کلا صنعت 
ساخت و ساز جایی در میان این سه کولونی 
نداشت. شرکت نفت بزرگ‌ترین مجتمع 
کارگری ایران را در مناطق مختلف خوزستان 
شکل داده بود. در آبادان و مسجد سلیمان و 
آغاجری. کارگران راه‌آهن دیگر کولونی بزرگی 
از کارگران متخصص بودند که در نقاط مختلف 
ایران پراکنده شده بودند اما در صورت لزوم از 
واکنش‌های همسان و متحد برخوردار بودند. 
دیگر کولونی بزرگ کارگران نساجی بودند که 
به شکل عمده در اصفهان مستقر بودند اما در 
شهرهای دیگر به‌خصوص در شاهی)قائمشهر( 
و کاشان حضور داشتند. در سال‌های ابتدایی 
اشغال ایران توسط قوای متفقین و تحت تاثیر 
حضور موثر نیروهای شوروی، ‌حزب توده شروع 
به یارگیری‌های مستقیم و بدون دردسر در 
میان کولونی‌های کارگری کرد. به خصوص 
در حوزه نفت این یارگیری‌ها به شکل مستقیم 
رقیب قدیمی شوروی یعنی انگلیسی‌ها را 
مورد تهدید قرار می‌داد. توده‌ای‌ها آزادانه در 
کشور می‌تاختند و وقتی در سال 1324 غائله 
آذربایجان شکل گرفت و فرقه دموکرات در 
این استان با حمایت نیروهای  شوروی پرچم  
تجزیه از ایران را بلند کرد،‌ توده‌ای‌های پایتخت 
در اوج قدرت قرار داشتند. هرچند برخی از 
رهبران حزب توده جعفر پیشه‌وری را یک 
رفیق ناسازگار و نابه‌هنجار می‌دانستند که در 
عملیات سیاسی و نظامی خود و در جلب توجه 
کمونیست‌های شوروی، چندان احترام حزب 
توده را نگه نمی‌داشت و سرخود عمل می‌کرد. 
هرچه بود در چنین فضایی قوام هم با چهار 
وزیر حزب توده در کابینه خود موافقت کرده 
بود‌. از سال 1324 در فضای ملتهب و در دست 

پیش کمونیست‌ها در ایران،‌ شورای متحده 
مرکزی به عنوان بازوی کارگری کمونیستها 
اعتصابات سراسری در خوزستان و در شرکت 
نفت را کلید زد. در واقع در این سال شورای 
متحده مرکزی، که اعتصاب‌های بزرگی را در 
اصفهان و خوزستان، رهبری کرده و به پیروزی 
رسانده بود، در اوج قدرت بود. در داخل کشور، 
حزب توده حزب ایران، حزب سوسیالیست 
ایران، حزب جنگل و فرقه دموکرات آذربایجان، 
شورای متحده مرکزی را به عنوان سازمان 
کارگری کشور به رسمیت شناختند. این شورا 
سازماندهی اعتصابات را بر دوش گرفت و 
توانست بر بیش از 300 هزار کارگر صنعتی در 
سراسر ایران تاثیرگذار باشد. در تیرماه 1325 
اعتصابات خوزستان 47 کشته برجای گذاشت و 
جالب این که  این اعتصابات دست آخر باوساطت 
حزب توده به پایان رسید. می‌توانید قدرت حزب 
توده را حدس بزنید. باحضور ارتش سرخ در 

ایران کسی جلودار این حزب نبود. 
وقتی ماه عسل دولت و حزب توده در پاییز 
1325 تمام شد و سه یا چهار وزیر توده‌ای  عزل 
شدند  )البته با کاتالیزور  تهدید ناصرخان از 
ایل قشقایی( و فرقه دموکرات هم آذربایجان 
را به ارتش ایران تسلیم کرد، دولت  با تمام قوا 
به مواجهه با اعتصابات کارگری به‌خصوص در 
اصفهان پرداخت و با تبانی مالکین کارخانه‌های 
نساجی با ارتش و همین طور برخی از نیروهای  
مسلح عشایر، ‌شاهد یک یورش ناگهانی به 
اعتصابیون اصفهانی بودیم. که داستان خونینی 

رقم زد.
در سال‌های 26 و 27 جریان اعتصابات به تدریج 
کاهش یافت. آن تورم کمرشکن دوران اشغال تا 
حد زیادی کم شده بود و با کاهش تولید شرکت 
نفت  که به خاطر تمام شدن جنگ دوم جهانی و 
کاهش احتیاج انگلیس به نفت شکل گرفته بود،‌ 
نیاز به نیروی کار متخصص به شدت کم شده 

بود و کارگرها دیگر دست پیش نداشتند. با این 
حال از 1328 و اوج گیری جریان نهضت ملی 
شدن نفت، حزب توده که به خاطر سوءقصد 
به جان محمدرضا در سال 1327 غیرقانونی 
اعلام شده بود بار دیگر توان سازماندهی خود 
را به کار انداخت و اعتصابات بزرگی در شرکت 
نفت و کارخانه‌های نساجی اصفهان رقم زد که 
داستان‌های طولانی دارند. حتی برخی این 
رشته اعتصابات را که تا اردیبهشت 1330 ادامه 
داشت را از دلایل سرنگونی کابینه علا و به قدرت 
رسیدن مصدق می‌دانند  اما عجیب این که این 
زنجیره اعتصابات در سال‌های 30 و 31 هم با 
تمام قوت ادامه یافت و این بار دولت ملی مصدق 
بود که هدف این اعتصابات طراحی شده از 
سوی حزب توده قرار داشت. در شهریور 1331 
کارگرهای نساجی در تهران، اصفهان، چالوس، 
تبریز و سایر شهرها  دست به اعتصاب می‌زنند. 
کارگران راه آهن و معلمین مدارس آبادان در 
مهر ماه همان سال اعتصاب می‌کنند.کارگرهای 
شرکت نفت هم دیگر ضلع این مثلث ویرانگر را 
تشکیل می‌دهند.  این اعتصابات تا بهار سال 
1332 ادامه دارند و به نوعی خیانت آشکار 
حزب توده به دولت مصدق را نشان می‌دهند و 
ناخواسته فضا را براي کودتای 28 مرداد آماده 

می‌کنند.
جالب آنکه بعد از کودتای 28 مرداد همه این 
هیاهوی کارگری به پایان خط خود رسید. 
مثا از یک‌صد هزار کارگر موسسات نفت 
جنوب 50 – 60 هزار کارگر  به سادگی اخراج 
شدند و تعداد کارگران شرکت نفت به حدود 
40000 نفر کاهش پیدا می‌کند و هیچ واکنش 
خشونت‌آمیز کارگری در اعتراض به این اتفاق 

گزارش نمي‌شود.
بعدها در سال‌های 37 تا 43 باز هم شاهد برخی 
حرکت‌های کارگری هستیم اما از میانه دهه 

چهل کل ماجرا تمام می‌شود.

		                                     آرش‌خوشخو   قصه های گمشده - 97 ‌ ) این پاورقی روزهای فرد منتشر ‌می‌شود(

یک داستان قدیمی: خیانت حزب توده
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ميهمان، روزی خود را می‏ آورد و گناهان اهل خانه را می ‏برد. 
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لکسوس GX 2024؛ شاسی‌بلندی
که همه‌ چیز را با هم دارد

شاسی‌بلندها همیشه نماد قدرت، استقامت و توانایی بوده‌اند‌ اما لکسوس 
GX 2024 آمده تا استانداردها را به سطحی دیگر برساند. این خودروی 
جدید نه‌تنها انتظارات را برآورده کرده، بلکه آنها را از سقف گذرانده و نگاه‌ها 
را به خود خیره کرده است. GX 2024 همان لندکروزر لوکسی است که 
ماشین‌بازها سال‌ها انتظارش را می‌کشیدند. لکسوس GX550 با موتور 3/4 
لیتری V6 دو توربوشارژ، توان خروجی 349 اسب بخار و گشتاور بی‌نظیر 
649 نیوتن‌متر را در اختیار راننده خود می‌گذارد. این قدرت کافی است تا 
این غول 2/5 تنی را به راحتی به سرعت بزرگراهی برساند. مصرف سوخت 
آن هم به ترتیب 15، 21 و 17 مایل بر گالن در شهر، بزرگراه و ترکیبی است 
که برای یک خودروی شاسی‌بلند با این ابعاد و توانایی‌ها بسیار معقول به 
نظر می‌رسد. اما چیزی که بیش از همه جلب توجه می‌کند، قیمت رقابتی 
آن است؛ با شروع از 65/285 دلار،GX  در حالی که بسیاری از رقبا را پشت 

سر می‌گذارد، از برخی خودروهای دو برابر گران‌تر نیز عملکرد بهتری دارد.
طراحی خارجی GX جدید چیزی است که حتی سرسخت‌ترین منتقدان 
را به وجد می‌آورد. دیگر خبری از جلوپنجره‌های اغراق‌آمیز و عجیب 
نیست؛ بلکه طراحی دوکی‌شکل این بار با ظرافتی مدرن و شیکی باوقار 
همراه شده است. بدنه مربعی و هدفمند، حس قدرت و ماجراجویی را 
به شما القا می‌کند. وقتی وارد کابین GX می‌شوید، احساس می‌کنید 
لکسوس برای شما سنگ تمام گذاشته است. برخلاف جریان فعلی که 
همه چیز را به صفحه‌های لمسی سپرده‌اند، لکسوس دکمه‌های فیزیکی 
و واقعی را به راننده بازگردانده است؛ دکمه‌هایی که دقیقاً همان جایی 
قرار دارند که باید باشند. در کنار این‌ها، فضای داخلی باکیفیت و مجهز، 
تجربه‌ای لوکس و راحت را ارائه می‌دهد. لکسوس GX550 گزینه‌های 
مختلفی برای شخصی‌سازی در اختیار خریداران قرار می‌دهد. اگر به 
دنبال لوکس بودن هستید، می‌توانید تریم‌هایی با صندلی‌های ماساژور 
و رینگ‌های 22 اینچی انتخاب کنید. اما اگر عاشق ماجراجویی هستید، 
نسخه‌های آفرود با فناوری‌های خاص صخره‌نوردی و لاستیک‌های 
مخصوص تمام‌مسیر، همان چیزی است که می‌خواهید. در هر حالت، این 
خودرو یک همراه همه‌کاره و قدرتمند است که به راحتی از خیابان‌های 

شهری تا سخت‌ترین مسیرهای کوهستانی شما را همراهی می‌کند.

رخ
رچ

چها

تعلل خودروسازان در پرداخت بدهی 
مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده

در این وضعیت آلودگی هوا، مراکز اسقاط را تحت فشار مالی نگذارید
رئیس انجمن مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده گفت: با گذشت ۴۵ روز از تحویل 
گواهی اسقاط خودروی فرسوده به خودروسازان هنوز برخی مراکز اسقاط، مبلغی در 
قبال گواهی‌های اسقاط شده، دریافت نکرده‌اند.محمود مشهدی شریف رئیس انجمن 
مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده درباره تاخیر در پرداخت بدهی خودروسازان به 
مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده گفت: برای مثال 5 پرونده وجود دارد که بیش از 45 
روز از تایید فاکتور آن‌ها در شرکت خودروساز گذشته؛ پول گواهی و لاشه از فروشنده 
خودروی فرسوده توسط خودروساز دریافت شده، اما مبلغی به مراکز اسقاط پرداخت 
نشده که فاکتور آن موجود است.وی افزود: شرکت‌های خودروساز دیگر هم در 
پرداخت مبالغ به مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده متفاوت هستند با تاخیر یک ماهه، 
20 روزه یا 15 روزه؛ شرکت مدیران خودرو هم مدتی است گواهی اسقاط خریداری 
نکرده، زیرا به اندازه کافی در اختیار دارد و شاید دو تا سه ماه آینده گواهی اسقاط جدید 
خریداری نکند.مشهدی شریف اضافه کرد: شرکت‌های خودروسازی ایران خودرو و 
سایپا هم با استفاده از طرح جایگزینی خودرو‌های فرسوده به صورت میانگین 2 تا 
سه گواهی اسقاط خودرو به دست می‌آورند.رئیس انجمن مراکز اسقاط خودرو‌های 
فرسوده گفت: در حال حاضر 27 هزار خودرو در طرح جایگزینی خودرو‌های فرسوده 
خودروسازان ثبت‌نام شده که اگر برای هر دستگاه خودروی فرسوده 3 گواهی اسقاط 
در نظر بگیریم حدود 80 هزار گواهی اسقاط تولید می‌شود که برای شماره‌گذاری 300 
هزار دستگاه خودروی جدید کافی است.مراکز اسقاط خودرو از محل گواهی اسقاط 
خودرو‌های فرسوده در طرح جایگزینی خودروسازان درآمدی ندارد و تنها هزینه 
اسقاط خودروی فرسوده به مراکز تعلق می‌گیرد که معاف از مالیات است. رئیس انجمن 
مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده با اشاره به اینکه بر طبق قانون، وظیقه قیمت‌گذاری 
بر‌عهده وزارت صمت است، گفت: مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده باید قیمت‌هایی 
را که وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرده است، تبعیت و رعایت کنند.به گزارش 
تسنیم، در تبصره 2 ماده 11 آیین‌نامه از رده خارج کردن خودرو‌های فرسوده یا همان 
آیین‌نامه ماده 10 قانون ساماندهی صنعت خودرو آمده وزارت صنعت، معدن و تجارت 
موظف است ضمن ایجاد ساز و کار فروش گواهی اسقاط در سامانه برای اشخاص 
حقیقی و حقوقی، حداقل قیمت خرید خودروی فرسوده را به تفکیک نوع و سال 
ساخت )مدل( با و بدون احتساب قیمت گواهی اسقاط به مراکز اسقاط ابلاغ و در سامانه 
درج کند؛ اما این اتفاق هنوز نیفتاده است.مشهدی شریف اضافه کرد: قیمت گواهی 
اسقاط هر خودروی فرسوده 35 میلیون تومان است، اما قیمت خرید خودروی فرسوده 
به تفکیک نوع خودرو هنوز از طرف وزارت صمت به مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده، 
ابلاغ نشده است.رئیس انجمن مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده با اشاره به اینکه عمدتا 
تفکیک خودرو‌ها بر اساس وزن صورت می‌گیرد، گفت: با توجه به اینکه وزارت صمت 
تا کنون قیمت خرید خودرو‌های فرسوده را اعلام نکرده است بنابراین مراکز اسقاط 
خودرو براساس توافق با فروشنده خودروی فرسوده اقدام به خرید می‌کنند.وی افزود: 
قیمت پیشنهادی انجمن به مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده به این صورت بوده که 
قیمت خرید نقدی خودروی فرسوده، حدود 78 تا 82 میلیون تومان است و به نوع 
خودروی فرسوده بستگی دارد به شرط اینکه سال ساخت خودرو از 1379 تا 1383 
باشد و اگر خرید نقدی نباشد پیشنهاد انجمن از 88 تا 92 میلیون تومان با پرداخت سه 
ماهه به فروشنده خودرو است.رئیس انجمن مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده گفت: 
دلیل انتخاب سه ماهه برای پرداخت پول خودروی فرسوده این است که حدود یک تا 
دو ماه از ثبت‌نام در سامانه تا بازدید افسران راهنمایی رانندگی، تایید گواهی اسقاط 
و دیگر مراحل زمان می‌برد و پس از این مدت، گواهی اسقاط به خودروساز تحویل 
می‌شود.مواردی بوده است که 45 روز از تحویل گواهی اسقاط خودروی فرسوده به 
خودروساز می‌گذرد، اما هنوز مراکز اسقاط خودرو پولی بابت گواهی پرداخت نکرده 
است.مشهدی شریف درباره شفاف نبودن اطلاع‌رسانی قیمت خودرو‌های فرسوده در 
مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده گفت: اعلام قیمت‌ها توسط انجمن مراکز اسقاط 
خودرو‌های فرسوده به مراکز الزام‌آور نیست، اما آنچه‌ وزارت صمت و ستاد نوسازی 
ناوگان حمل و نقل و اسقاط خودرو‌های فرسوده به مراکز اسقاط خودرو‌های فرسوده 
اعلام می‌کند، الزام‌آور است.تا زمانی که وزارت صمت و ستاد نوسازی ناوگان، 
قیمت‌های خرید خودرو‌های فرسوده را به صورت رسمی اعلام نکرده‌اند، مراکز موظف 
به رعایت قیمت‌ها نیستند البته انجمن مراکز اسقاط خودور‌های فرسوده، قیمت‌های 

پیشنهادی خود را ارائه داده است.

      وب گردی

بررسی‌6 خودروی برقی؛       داشبورد
واردات از مشرق تا  مغرب

در روز‌های سرد و آلوده تهران چه خودروهایی بخریم؟ 

پس از رواج خودروهای برقی در دنیا و از سوی دیگر مصرف سرسا‌م‌‌آور بنزین در داخل کشور و آلودگی هوا، مسئولان ایرانی نیز تصمیم 
گرفتند تا به این قطار ملحق شوند و واردات  و مونتاژ خودروهای برقی را جدی بگیرند.اکنون در نیمه دوم سال 1403 ما شاهد آن 

هستیم که پس از ملحق شدن 170 تاکسی برقی به ناوگان تاکسیرانی تهران، برقی شدن خودروها چه مزایا، معایب و چالش‌هایی را با 
خود در پی دارد. در حقیقت بزرگ‌ترین مزیت این خودروها، کاهش آلودگی هوا و عدم یا کاهش مصرف حجم عمده‌ای از سوخت‌های 

فسیلی است‌ اما در سوی مقابل بزرگ‌ترین چالش این خودروها در ایران کمبود انرژی برق و جایگاه‌های مخصوص به شارژ این 
خودروهاست. در تهران میزان جایگاه‌های شارژ این خودروها به قدری کم است که حتی رانندگان تاکسی‌های درون‌شهری که مسافت 
چندانی را طی نمی‌کنند، به شکل روزانه و مستمر با این موضوع مشکل دارند، چراکه پیمایش باتری این خودروها هنوز مطلوب نیست. 

در همین راستا ما در این گزارش به بررسی 6 خودروی برقی موجود در کشور می‌پردازیم:

Q5 e-tron آئودی ID4 crozz فولکس‌واگن

 آئودی e-tron Q5، کراس‌اوور 
تمام الکتریکی و پیشرفته آلمانی، 
سرانجام به ایران رسید و گامی 
جدید در جهت توسعه خودروهای 
برقی در کشور برداشته شد. این 
خودرو توسط شرکت »معین 
خودرو ایرانیان« وارد بازار ایران 
شده است، شرکتی که پیش‌تر 
نیز در عرضه خودروهای وارداتی 
لوکس و نیمه‌لوکس فعالیت داشته 
و حالا یکی از محصولات الکتریکی 
برجسته آئودی را به لوکس‌پسندان 

ایرانی معرفی کرده است.  
در بخش فنی، این کراس‌اوور 
 83 /4 باتری  با  الکتریکی 
کیلووات‌ساعتی، بُرد پیمایشی 
معادل ۵۶۰ کیلومتر دارد و شتاب 
صفر تا 100 آن تنها 9/3 ثانیه است. 
اگرچه بازار خودروهای برقی در 
ایران در حال گام گذاشتن ‌روی 
نخستین پله‌هاست، اما ورود چنین 

خودروهایی نشان‌دهنده آغاز 
دورانی جدید است که می‌تواند 
نویدبخش حضور خودروهای 
پاک و مدرن در جاده‌های ایران 
باشد. با توجه به کلاس قیمتی 
آئودی می‌توان انتظار دیده شدن 
این آلمانی زیبا را در خودروهای 

تشریفات داشت.
از نظر طراحی، این خودرو نمایی 

مدرن و آیرودینامیک دارد که با 
 LED جلوپنجره بسته و چراغ‌های
ماتریکسی ترکیبی از زیبایی 
و فناوری را به نمایش می‌گذارد. 
فضای داخلی نیز با نمایشگرهای 
بزرگ دیجیتال، متریال ممتاز 
و طراحی مینیمال، حس یک 
خودروی آینده‌نگر را به سرنشینان 

القا می‌کند.  

 ،Crozz  4 .ID فولکس‌واگن 
کراس‌اوور تمام الکتریکی آلمانی، 
با یک طراحی مدرن و آپشن‌های 
به‌روز، چند مدتی است که در 
جاده‌های ایران پرسه می‌زند. این 
خودرو توسط شرکت کهنه‌کار 
»ماموت خودرو« به کشور وارد 

می‌شود. 
این آلمانی اقتصادی به یک موتور 
الکتریکی با قدرت ۱۶۸ اسب بخار 
)۱۲۵ کیلووات( و گشتاور ۳۱۰ 
نیوتن‌متر مجهز است که نیروی 
خود را از طریق گیربکس تک‌سرعته 
به محور عقب منتقل می‌کند. باتری 
55/7 کیلووات‌ ساعتی این خودرو 
امکان پیمایش تا ۴۴۲ کیلومتر را 

فراهم می‌کند. 
شتاب صفر تا 100 این آلمانی 
مینیمال حدود ۹ ثانیه و حداکثر 
سرعت آن ۱۶۰ کیلومتر در 
ساعت است. از نظر طراحی نیز 

فولکس‌واگن برای این محصول خود 
از خطوط دینامیک و جلوپنجره 
بسته، چراغ‌های LED ماتریکس 
و رینگ‌های آلومینیومی بهره برده 
است. فضای داخلی با نمایشگرهای 
دیجیتال و استفاده از مواد باکیفیت، 
تجربه‌ای مدرن و راحت برای 

سرنشینان فراهم می‌کند.
ورود Crozz 4.ID به ایران 

را می‌توان نماد  توسعه بازار 
خودروهای الکتریکی کشور دانست. 
با این حال، به دلیل قیمت بالا و 
محدودیت‌های زیرساختی، این 
خودرو در حال حاضر بیشتر مورد 
توجه علاقه‌مندان به فناوری‌های 
نوین و دوستداران محیط‌زیستی 
است که از وضعیت مالی خوبی 

برخوردار هستند. 

قیمت : 40هزار دلار ) 3 الی 4 میلیارد تومان( قیمت :55هزار دلار ) 6 الی 7 میلیارد تومان(

Ens1 هونداEQM5 هونگچی

هوندا e:NS1، کراس‌اوور الکتریکی 
ژاپنی، با طراحی مدرن و مشخصات 
فنی قابل‌توجه، به‌تازگی وارد بازار 
ایران شده ‌ تا یکی دیگر از نمایندگان 
شرکت »معین خودرو ایرانیان« در 

کشورمان باشد.
این چهارچرخ ژاپنی  به یک موتور 
الکتریکی با قدرت ۲۰۱ اسب بخار 
و گشتاور ۳۱۰ نیوتن‌متر مجهز 
است که نیروی خود را به محور 
جلو منتقل می‌کند. باتری 68/8 
کیلووات‌ساعتی این خودرو امکان 
پیمایش تا ۵۱۰ کیلومتر را با هر بار 
شارژ فراهم می‌کند. شتاب صفر تا 
100 این سامورایی حدود 7/6 ثانیه 
و حداکثر سرعت آن ۱۶۰ کیلومتر 

در ساعت است. 
از نظر طراحی، این سامورایی برقی 
با خطوط دینامیک و جلوپنجره 

بسته، نمایی آینده‌نگر را به چشمان 
شما ارائه می‌دهد. چراغ‌های 
LED و رینگ‌های آلومینیومی 
به جذابیت ظاهری آن افزوده‌اند. 
فضای داخلی این خودروی هوندا با 
استفاده از نمایشگرهای دیجیتال 
و مواد باکیفیت، تجربه‌ای مدرن و  
همراه با آسایش را برای سرنشینان 

فراهم می‌کند. ورود e:NS1 به 
ایران می‌تواند نشانه خوبی از وجود 
خودروهای برقی در کلاس‌های 
مختلف قیمتی و کیفیتی در بازار 
باشد. با توجه به محدود بودن 
همیشگی بازار خودروی ایران شاید 
بتوان امید داشت که این گره در 

مورد  خودروهای برقی حل شود.

هونگچی E-QM5، سدان الکتریکی 
لوکس ساخت چین، به تازگی توسط 
شرکت »بی‌ام کارز« به ایران وارد 
شده است، این خودرو حتی نگاه 
ناوگان پلیس کشور  را به خود 
جلب کرده است، چراکه  با شتاب 
خودروهای برقی احتمال متوقف 

کردن  متخلفان بسیار بیشتر است.
هونگچی E-QM5 از یک موتور 
الکتریکی با توان 188 اسب‌بخار و 
گشتاور 320 نیوتن‌متر بهره می‌برد 
که نیروی خود را به محور جلو 
منتقل می‌کند. این موتور عملکرد 
روان و قدرتمندی ارائه می‌دهد 
که برای یک سدان خانوادگی و 
شهری ایده‌آل به نظر می‌رسد. 
باتری لیتیوم‌-یون با ظرفیت 54 
کیلووات‌ساعت در این خودرو 
به‌کار رفته که امکان پیمایش 

تا 431 کیلومتر را با هر بار شارژ 
فراهم می‌کند که  این خودرو را 
برای سفرهای درون‌شهری و حتی 

بین‌شهری مناسب کرده است.
 E-QM5 از نظر طراحی، هونگچی
ترکیبی جذاب از خطوط مدرن و 
عناصر لوکس را به نمایش می‌گذارد. 
جلوپنجره بزرگ که به سبک 

خودروهای الکتریکی بسته است، 
همراه با چراغ‌های LED و طراحی 
عضلانی بدنه، به این خودرو ظاهری 
متمایز و شیک بخشیده است. کابین 
خودرو با نمایشگرهای دیجیتال، مواد 
باکیفیت و استفاده از تکنولوژی‌های 
پیشرفته طراحی شده و تجربه‌ای 

لوکس را به ارمغان می‌آورد.

قیمت : 17هزار دلار ) 2 میلیارد و 137 میلیون تومان(قیمت : 35هزار دلار ) 2 میلیارد و 500 میلیون تومان(

ET5 اسکای‌ولEJ7 کی‌ام‌سی

 شرکت نبکا که یکی از واردکنندگان 
برجسته خودروهای برقی در ایران به 
شمار می‌رود، سال گذشته خودروی 
برقی برند اسکای‌ول را  با مدلET5   را  

وارد بازار ایران کرد.
اسکای‌ول ET5 با طراحی شیک 
و خطوط نرم بدنه، نمایی جذاب 
و اسپرت به خود گرفته است. این 
سدان برقی در بخش فنی نیز عملکرد 
قابل توجهی دارد. موتور الکتریکی 
۱۷۴ اسب بخاری )۱۳۰ کیلووات( و 
گشتاور ۳۰۰ نیوتن‌متر به این خودرو 

قدرت شتابدهی عالی می‌دهد، 
به‌طوری که می‌تواند در حدود 8/8  
ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ 

کیلومتر در ساعت برسد.
باتری لیتیوم فسفات آهن 
)LiFePO4( با ظرفیت 73/2 
کیلووات‌ساعت، این امکان را فراهم 
می‌آورد که اسکای‌ول ET5 با یک بار 
شارژ، حدود ۵۱۰ کیلومتر پیمایش 
داشته باشد. این مقدار پیمایش 
طبق استاندارد WLTP، برای 
استفاده‌های شهری و مسافرت‌های 

طولانی‌مدت کاملًا مناسب به نظر 
می‌رسد. اسکای‌ول ET5 در زمینه 
راحتی و امکانات داخلی نیز دست 
کمی از رقبای خود ندارد. کابین 
این خودرو با چرم‌های باکیفیت و 
تزئینات مدرن، فضایی دلنشین و 
لوکس را برای سرنشینان فراهم 
می‌آورد. سیستم اطلاعاتی و 
سرگرمی پیشرفته همراه با 
صفحه‌نمایش بزرگ لمسی و سیستم 
صوتی حرفه‌ای، تجربه رانندگی را 

لذت‌بخش‌تر می‌کند.

 جک J7 برقی یکی از محصولات 
شاخص کمپانی جک )JAC( چین 
است که به واسطه کرمان‌موتور وارد 
کشور می‌شود. مطابق با آخرین 
آمار بین 170 تا 200 دستگاه از این 
خودرو به‌عنوان تاکسی در سطح 
شهر تهران فعالیت می‌کنند که 
نشان‌دهنده تمایل برای آینده‌ای 
پایدار در کلانشهرهاست.  در قسمت 
طراحی با بدنه‌ای دینامیک و 
خطوطی روان، مواجه هستیم که 
پس از رسیدن به قسمت جلویی 

خودرو چراغ‌های LED باریک و 
شبکه جلوپنجره بدون منافذ، این 
برقی چینی توجه شما را جلب 
می‌کند. سقف پانورامیک و چرخ‌های 
آلیاژی ۱۸ اینچی نیز جلوه‌ای لوکس 
به این خودرو بخشیده است.   این 
سدان برقی به یک موتور الکتریکی 
با قدرت 150 کیلووات )معادل 201 
اسب بخار( و گشتاور 340 نیوتن‌متر 
مجهز است. باتری لیتیوم-یونی 60/5 
کیلووات‌ساعتی آن، با هر بار شارژ 
کامل، شعاع حرکتی حدود 500 

کیلومتر را ارائه می‌دهد. قابلیت شارژ 
سریع نیز از دیگر مزایای این خودرو 
است که تنها در ۳۰ دقیقه، ۸۰ درصد 

ظرفیت باتری را شارژ می‌کند. 
داخل کابین این خودرو با یک 
12 اینچی،  نمایشگر مرکزی 3/
فرمان چندکاره‌ و صندلی‌های چرمی 
با تنظیم برقی مواجه هستیم که 
به همراه یکسیستم تهویه مطبوع 
دوگانه و فیلتر هوا نیز تجربه‌ای 
دلپذیر را برای سفرهای طولانی به 

ارمغان می‌آورد.

 قیمت : 19هزار دلار ) یک میلیارد و 425 میلیون تومان(قیمت : 30 تا 35هزار دلار ) 2/5 الی 3 میلیارد تومان(

پیکان وانت، یکی از شناخته‌شده‌ترین خودروهای 
تجاری تاریخ ایران، به‌عنوان نسخه‌ای کاربردی‌تر 
از خانواده پیکان، نقش بی‌بدیلی در زندگی روزمره 
ایرانی‌ها ایفا کرده است. این وانت جان‌سخت، از زمان 
معرفی‌اش در دهه ۱۳۵۰، تا سال‌ها به‌عنوان یک 
خودروی باربری مطمئن و اقتصادی شناخته شد و 
همچنان جایگاه خاصی در خاطرات ایرانی‌ها دارد.  

پیکان وانت برای اولین بار در سال ۱۳۵۰ توسط 
ایران‌خودرو به خط تولید وارد شد. این خودرو بر 
اساس نسخه سدان پیکان طراحی شد، اما تغییرات 
ساختاری عمده‌ای در آن اعمال گردید تا بتواند نقش 
یک خودروی کار را به خوبی ایفا کند. تولید این وانت 
در طول چندین دهه ادامه یافت و در نهایت در سال 
۱۳۹۴، تولید آن متوقف شد.  برخلاف نسخه‌های 

سدان، جوانان و دولوکس که بیشتر برای استفاده 
شخصی طراحی شده بودند، پیکان وانت از ابتدا 
برای حمل بار ساخته شد. بدنه این خودرو به‌وضوح 
ساده‌تر و مستحکم‌تر بود. شاسی تقویت‌شده و اکسل 
عقب مقاوم، آن را قادر می‌ساخت تا بارهایی با وزن 

قابل‌توجه را جابه‌جا کند.  
فضای باربند بزرگ و فلزی این خودرو، یکی از 
مهم‌ترین ویژگی‌های آن بود. این فضای بار، در 
مقایسه با دیگر خودروهای مشابه، کارایی بیشتری 
داشت و مناسب مشاغل مختلف، از کشاورزی تا 
پخش مواد غذایی بود. همچنین، سیستم تعلیق 
عقب آن برای حمل بارهای سنگین تنظیم شده 
بود، در حالی که سیستم تعلیق جلوی آن، مشابه 

مدل‌های سدان بود.

پیکان وانت از همان موتور ۱۶۰۰ سی‌سی معروف 
خانواده پیکان استفاده می‌کرد که توان ۶۰ اسب‌بخار 
تولید می‌کرد. این پیشرانه، با وجود توان محدود، به 
دلیل ساختار ساده و نگهداری آسان، مورد استقبال 
گسترده قرار گرفت. مصرف سوخت مناسب و دوام 
بالا، از دیگر ویژگی‌های این موتور بود که آن را به 
انتخابی ایده‌آل برای کاربری‌های طولانی‌مدت 
تبدیل کرد.  پیکان وانت در طول سال‌ها، نه‌تنها به 
یکی از اجزای اصلی کسب‌وکارهای کوچک تبدیل 
شد، بلکه بخشی از فرهنگ خودرویی ایران را نیز 
شکل داد. این خودرو، با وجود امکانات محدود، به 
نماد سادگی، استقامت و اقتصادی‌بودن تبدیل شد 
و حتی پس از پایان تولید، همچنان در خیابان‌های 

ایران به کار خود ادامه می‌دهد.  

پیکان وانت؛ اسب بارکش ایرانی‌ها 
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افزایش قیمت میوه
قیمت میوه نسبت به هفته گذشته در برخی اقلام افزایش داشته است. بررسی قیمت 

میوه در میوه فروشی‌ها نشان می‌دهد، هر کیلو موز اکوادور ۱۰۳ هزارتومان، خیار 
اصفهان ۵۹ هزار تومان،  سیب سبز ۱۲۵ هزار تومان، گریپ‌فروت ۴۵ هزار تومان، 

سیب زرد ۶۲ هزار تومان، سیب قرمز ۸۹ هزار تومان، آناناس ۲۹۹ هزارتومان، پرتقال 
تامسون ۴۳ هزار و ۹۰۰ تومان، انار دماوند ۱۱۳ هزار و ۸۰۰ تومان، نارنگی برگی 

۴۷هزار و ۹۰۰ تومان، هندوانه ۲۹ هزار و ۳۰۰ تومان، خرمالو ۹۸ هزارتومان به 
فروش می‌رسد. همچنین کیوی ۱۶۹ هزارتومان، نارنگی پچ شمال ۷۹ هزار تومان، 
پرتقال شهسواری ۳۹ هزار تومان، سیب قرمز ۸۸ هزار تومان، سیب زرد ۸۹ هزار 

تومان، لیموشیرین ۸۶ هزار تومان، انگور قرمز ۱۷۰ هزار تومان، انگور شاهرودی ۸۵ 
هزار تومان، گلابی ۲۲۰ هزار تومان، ۸۶ هزار تومان قیمت دارد.

قیمت هرشانه تخم‌مرغ
رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغداران میهن، قیمت منطقی هر شانه 

تخم‌مرغ در میادین و فروشگاه‌های زنجیره‌ای را ۱۳۰ هزارتومان اعلام 
کرد. حمیدرضا کاشانی اعلام کرد، قیمت کنونی هرکیلو تخم‌مرغ، در 
مرغداری ۵۴ تا ۵۵ هزارتومان و هرکیلو تخم‌مرغ برای مصرف‌کننده 
در میادین و فروشگاه‌های زنجیره‌ای ۶۴ تا ۶۵ هزارتومان معادل هر 

شانه ۱۳۰ هزارتومان است. به گفته او، با توجه به آنکه ۳۵ درصد 
مواداولیه تولید وارداتی است، قیمت تمام‌شده تولید به‌دلیل حذف ارز نیما 
تحت‌تاثیر قرار می‌گیرد، از این رو قیمت مصوب باید تغییر کند. کاشانی از 

افزایش ۲ تا ۳ هزارتنی تولید تخم‌مرغ نسبت به ماه اخیر خبر داد و گفت، 
برآوردها حاکی از آن است که تولید تخم‌مرغ آذر به ۱۲۰ هزارتن برسد.
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محمد باغستانی درباره آغاز واریز سود سهام عدالت گفت: واریز مرحله سوم 
سود سهام عدالت سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ از صبح دیروز 

چهارشنبه آغاز شده و به مدت ۴۸ ساعت طول می کشد. سهامدارانی که در 
سبد سهام خود مبلغ ۴۵۲ هزار تومان، ۴۹۲ هزار تومان و ۵۳۲ هزار تومان 

دارند، به ترتیب ۳۲۳ هزار تومان، ۳۵۲ هزار تومان و ۳۸۰ هزار تومان سود 
دریافت می‌کنند. همچنین سهامدارانی که سبد سهام یک میلیون تومانی در 

اختیار دارند، مبلغ ۷۱۶ هزار تومان سود به حساب آنها واریز می‌شود. به گفته 
باغستانی برای نخستین بار به جز پیامک بانک‌های عامل، پیام شخصی واریز 

سود سهام عدالت از طریق سه پیام‌رسان داخلی بله، روبیکا، و‌ای‌گپ برای 
مشمولان سهام عدالت ارسال خواهد شد تا آنها از مبلغ سود خود مطلع شوند.

رشد نامحسوس بورس در آخرین روز هفته
شاخص کل بورس در جریان معاملات دیروز ۲۸ آذر، با افزایش ۶ 
هزار و ۵۰۳ واحدی در سطح ۲ میلیون و ۶۸۰ هزار واحدی ایستاد. 
شاخص کل هم‌وزن هم با کاهش ۶ هزار و ۳۲۷ واحدی در ارتفاع 

۸۲۷ هزار و ۲۷۱ واحدی قرار گرفت. روز گذشته ارزش معاملات 
سهام، حق‌تقدم و صندوق‌های سهامی ۱۵ هزار و ۹۶۷ میلیارد 

تومان ثبت شد و حجم معاملات ۲۸ میلیارد و ۲۰۰ میلیون برگه 
سهمی هم رقم خورد.  دیروز سرانه فروش حقیقی‌ها ۵۵ میلیون 

تومان بود. ارزش معاملات کل بازار هم در آخرین روز کاری 
آذرماه 1403 با رشد 29 درصدی همراه بود و ارزش معاملات 

خرد هم 5 درصد نسبت به بازار روز گذشته کاهش یافت.

  قیمت انواع محصولات تایر، تایرهای سواری و وانتی 
رادیال بلت سیمی ۲۵ درصد، تایرهای بایاس )سواری( شامل 
تایرهای وانتی، راهسازی، صنعتی، کشاورزی ۲۰ درصد و 
تایرهای TBR و وانتی ۴۵ درصد افزایش یافت. انجمن تایر در 
بخشنامه‌ای افزایش قیمت تایر را اعلام کرد. در این بخشنامه 
تاکید شده؛ »با توجه به تغییرات در رابطه با نحوه تأمین ارز 
موردنیاز مواد اولیه صنعت تایر و حذف گروه کالایی نیمایی 
که موجب افزایش قیمت ارز تولید‌کنندگان این بخش شد، 
در نشست مدیران عامل واحدهای تولید لاستیک نسبت به 

افزایش قیمت تایر تصمیم‌گیری شد.«
  مهدی حاجی‌وند، دستیار رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار در امور سهام عدالت، درباره دلایل تفاوت مبلغ سود 
سهام عدالت اعلام کرد، مطابق آیین‌نامه اجرایی توزیع سهام 
عدالت، از سال 1385 بخشی از سهام شرکت‌های دولتی 
در قالب سهام عدالت به مشمولان طرح به این شرط داده 
شد که طی 10 سال از محل سود سالانه، اقساط این سهام 
تهاتر شود؛ با پایان یافتن طرح نیز مهلت قانونی برای تسویه 
باقیمانده اقساط به‌صورت نقدی به مشمولان داده شد که 
برخی از مشمولان از این فرصت استفاده کردند و از این منظر 
مبلغ سهام عدالت آنها متفاوت شد. از سوی دیگر حدود 50 
میلیون نفر از جمعیت کشور در مقطع زمانی اجرای طرح، 
در قالب 6 گروه و 18 دهک، سهام عدالت را دریافت کردند 
که به گروه‌های مربوط به کمیته امداد و سازمان بهزیستی با 
نگاه حمایتی تخفیف 50 درصدی بابت اقساط سهام عدالت 
داده شد؛ بنابراین این دسته از مشمولان از سهام عدالت یک 
میلیون تومانی برخوردار هستند. همچنین مطابق طرح 
توزیع سهام عدالت در مقطع اجرا، به هر مشمول، یک میلیون 
تومان و به هر خانواده تا سقف 5 میلیون تومان سهام عدالت 
اختصاص داده شد. از این رو، برای خانوارهایی که جمعیت 
بیش از 5 نفر در زمان توزیع سهام عدالت داشتند، 5 میلیون 
تومان سهام عدالت میان تعداد بیشتری از افراد تقسیم شد 
و بنابراین مبلغ سهام عدالت تخصیصی به این دسته از افراد 
متفاوت است. به گفته حاجی‌وند، موضوع انحصاروراثت اصل 
سهام عدالت افراد متوفی میان وراث هم موجب شده تا مبالغ 
متفاوتی میان برخی سهامداران عدالت توزیع و به سهام 

عدالت آنها اضافه شود.
  وزیر نیرو درباره کشف مزرعه‌های بیت‌کوین گفت، اگر 
مردم افرادی که بیت‌کوین استخراج می‌کنند را معرفی کنند 
مورد تشویق قرار می‌گیرند و پاداش دریافت خواهند کرد البته 
من مبلغ پاداش را نمی‌گویم ولی عددش قابل‌توجه است. 

عباس علی‌آبادی درباره مصرف برق ماینرها در این شرایط 
ناترازی انرژی در کشور گفت، همیشه یک عده‌ای هستند که 
سوءاستفاده می‌کنند، البته این‌ها بخش کمی از مردم را در 
برمی‌گیرند اما همیشه هستند. در حال‌حاضر هر کسی از مردم 
شریف ما کسانی را شناسایی کرده و معرفی کنند ما پاداش هم 

برایشان در نظر می‌گیریم.
   سخنگوی سازمان تعزیرات اعلام کرد، سامانه تلفنی ۱۳۵ 
برای گزارش تخلف در بازار شب یلدا در اختیار هموطنان 
قرار دارد. محمدعلی اسفنانی با بیان این که اقلام مورد نیاز 
مردم در شب یلدا نظیر محصولات خام، دامی و... مورد رصد 
قرار می گیرد، توضیح داد، در صورت مشاهده هرگونه تخلف، 
ابتدا گزارش‌ها واصل شده و سپس احکامی صادر می شود. 
نظارت بر بازار را وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد 
کشاورزی عهده‌دار هستند و این حوزه مرتب رصد می‌شود. 
او گفت، عرضه کالاهای سامت‌محور مرتب بررسی و رصد 
می‌شود؛ همچنین برخی میوه‌ها مجوز ورود ندارند ولی در این 
ایام ممکن است در بازار شاهد آن باشیم. ما دو راه ارتباطی 
داریم که اولی سامانه 124 است که به سازمان صنعت، معدن 
و تجارت تعلق دارد و سامانه 135 هم متعلق به تعزیرات است.

   رئیس بانک مرکزی در یک گفت‌وگوی تلویزیونی درباره 
وام ازدواج و فرزندآوری توضیح داد، ۲۳ درصد تسهیلات 
نظام بانکی به خانوارها پرداخت می‌شود درحالی که قبلا ۱۴ 
درصد بود. او  گفت، ۱۶۴ همت وام ازدواج به ۴۹۰ هزار نفر 
پرداخت شده است و تا پایان سال طبق قانون باید ۲۰۰ همت 
تسهیلات بدهیم اما اکنون ۵۲ درصد از دستور قانون جلوتریم 
و این اقدام برای کاهش صف وام ازدواج انجام شده است. به 
گفته فرزین، 35 همت تسهیلات فرزند‌آوری به ۴۳۵هزار نفر 
پرداخت شد که ۱۰۲درصد تحقق نسبت به تکلیف قانونی 
دارد و ۴۸۰ هزار نفر در بحث تسهیلات ازدواج و در بحث وام 

فرزندآوری در صف هستند که به ۱۹۱ همت منابع نیاز دارد.
  رئیس اتحادیه قنادان، شیرینی‌فروشان و کافه‌قنادی تهران 
اعلام کرد، در آستانه شب یلدا هیچ کمبودی در مواداولیه 
نداریم. او همچنین از شهروندان خواست شیرینی و کیک 
یلدایی مورد نیاز خود را از شیرینی‌فروشی‌ها و قنادی‌های 
معتبر خریداری کنند. بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد، 
قیمت هر کیلوگرم شیرینی تر و خامه‌ای برحسب مواد و 
کیفیت بین ۱۶۰ تا ۲۷۰ هزار تومان، شیرینی دانمارکی، زبان 
و پاپیونی بین ۱۵۰ تا ۲۷۰ هزار تومان، کیک یزدی بین ۱۱۰ 
تا ۱۶۰ هزار تومان و کیک یلدایی بین ۱۸۰ تا ۳۸۰ هزارتومان 

در شیرینی‌فروشی‌های درجه یک و دو به فروش می‌رسد.

  نبض بازار

   از افزایش قیمت لاستیک تا دلایل تفاوت مبلغ سود سهام عدالت	

فروشگاه‌های پروتئینی کار همه را راحت کرده‌اند فقط کافی 
است جوجه طعم‌دار شده مورد نظرتان را انتخاب کنید و 
سفارش بدهید. از جوجه زعفرانی، ترش، نعنایی و مکزیکی 
گرفته تا انواع و اقسام مرینيت‌های جدید در فروشگاه‌ها 
موجود است. قیمت این جوجه‌های طعم‌دار شده هم بسته 
به مواد آن متفاوت است. مثلا برای خرید یک کیلو جوجه 
مخلوط ران و سینه زعفرانی باید بین 270هزار تومان 
تا 290هزار تومان هزینه کنید. اگر جوجه ران زعفرانی 
می‌خواهید قیمت هر کیلو از آن بین 265هزار تومان تا 
285هزار تومان است. این در حالی است که جوجه کباب 
سینه مرغ زعفرانی با قیمت 290 تا 300هزار تومان فروخته 
می‌شود.  کتف و بال هم که همیشه طرفدار دارد با طعم 
زعفران با قیمت کیلویی 165هزار تومان تا 175هزار تومان 
به فروش می‌رسد. کسانی که طرفدار جوجه‌کباب تند و به 
قول خودشان اسپایسی هستند، برای خرید نوع مکزیکی 
آن باید بین 250هزار تومان تا 285هزار تومان هزینه کنند. 
البته این قیمت نوع مخلوط ران و سینه است،‌ اما جوجه‌کباب 
سینه مکزیکی حدود 290هزار تومان تا 300هزارتومان و 
جوجه‌کباب ران مکزیکی هم با قیمت 270هزار تومان تا 
280هزار تومان فروخته می‌شود. یکی دیگر از انواع جوجه 
طعم‌دار شده، ترکیب سیر و کره است. برای خرید یک کیلو 
جوجه کباب مخلوط با طعم سیر و کره باید بین 240هزار 
تومان تا 270هزار تومان بپردازید. جوجه‌کباب طعم‌دار شده 
با سس باربیکیو هم همیشه طرفدار دارد و جزو پرفروش‌ترین 

جوجه‌های مرینیت شده، آماده است. یک کیلو جوجه‌کباب 
مخلوط باربیکو با قیمت 245هزار تومان تا 260هزار تومان 
فروخته می‌شود. کسانی که عاشق طعم سبزیجات و ترکیب 
آن با جوجه هستند، جوجه کباب سبزیجاتی انتخاب 
می‌کنند که هر کیلو از این نوع جوجه بین 248هزار تومان 
تا 260هزار تومان قیمت دارد. جوجه‌کبابی ران و سینه 
بدون استخوان ترش هم که با رب‌انار طعم‌دار می‌شود، جزو 
پرفروش‌ترین‌های بازار است. هر کیلو از این جوجه در این 
روزهای آخر پاییز با قیمت 245هزار تومان تا 275هزار تومان 
به فروش می‌رسد. حتما در فروشگاه‌های بزرگ جوجه‌کباب 
جنگلی هم دیده‌اید که منظورشان این است که جوجه را با 
سبزیجات جنگلی طعم‌دار کرده‌اند. برای خرید یک کیلو از 
این نوع جوجه‌کبابی باید بین 230هزار تومان تا 260هزار 
تومان هزینه کنید. جوجه‌کبابی ران و سینه عشایری هم 
داریم که با چاشنی کباب عشایری طعم‌دار می‌شود، برای 
خرید یک کیلو از این جوجه باید بین 250هزار تومان تا 
280هزار تومان بپردازید. جوجه کبابی ران و سینه شاندیزی 
هم در فروشگاه‌های بزرگ فروخته می‌شود که با ادویه‌های 
مخصوص طعم‌دار شده است، هر کیلو از این نوع جوجه 
کبابی با قیمت 260هزار تومان تا 290هزار تومان به فروش 
می‌رسد. جوجه کبابی مخلوط ران و سینه با استخوان بندری 
هم داریم که از اسمش مشخص است، طعم تند و آتشینی 
دارد. برای خرید یک کیلو از این نوع جوجه کبابی باید بین 

220هزار تومان تا 250هزار تومان هزینه کنید.

   بازار کسب‌وکار

قیمت جوجه در آخر پاییز
شاخص بورس روز چهارشنبه، شش هزار و 500 واحد 
دیگر رشد کرد تا در پایان فصل پاییز روی ارتفاع دو 
میلیون و 680 هزار واحد آرام بگیرد. روی کاغذ این یک 
رکورد است. اواسط تابستان اگر به کسی می‌گفتید قرار 
است ورق در بورس برگردد و سهامداران چنین چیزی را 
تجربه کنند، حتی آدم‌های خوشبین چپ‌چپ نگاهتان 

می‌کردند.
بورس چند سال بد ناامیدکننده را پشت‌ سر گذاشته و 
عموم مردم از آن قطع‌امید کرده‌ا‌ند ولی اوضاع به شکلی 
ناگهانی تغییر کرد. شاخص رشد کرده و روند ورود سرمایه 
از سمت سهامداران حقیقی سرعت گرفته. طوری که 
بعضی‌ها دارند اوضاع را با روزهای خوب قبل سال 1399 
مقایسه می‌کنند. حرفه‌ای‌ها دست زیر چانه زده‌اند و وقایع 
را محتاطانه رصد می‌کنند. چرا؟ چون اعتقاد دارند اتفاق 
خاصی رخ نداده و نباید بی‌گدار به آب زد. بگذارید هر دو تا 
دیدگاه را به زبان ساده با هم مرور کنیم و ببینیم کدامی‌ک 

از آنها شانس بیشتری برای تحقق دارند.

پیش‌بینی بورس از دیدگاه خوشبینانه
بورس رشد کرده چون دولت پای کار ایستاده. وزیر اقتصاد 
از آن حمایت می‌کند و رئیس کل بانک مرکزی برای اولین 
بار استقلال بورس را به رسمیت می‌شناسد. عبدالناصر 
همتی با اصرار و پافشاری بر تک‌نرخی کردن ارز خواسته 

و ناخواسته باعث می‌شود باد به پرچم بورس بوزد.
قیمت دلار نیمایی بعد از انتقال به سامانه ارز توافقی با 
رشد روبه‌رو شده و از محدوده 40 هزار تومان، تا 62 هزار 
تومان افزایش پیدا کرده است. احتمالا این روند همچنان 
ادامه پیدا می‌کند. در نتیجه سهم‌هایی که به قیمت دلار 
حساس هستند یا افزایش درآمد شرکت‌های وابسته به 

نرخ ارز، به سود بورس و سهامداران کار می‌کند. 
بورس یک شانس دیگر هم دارد. از اول سال تا الان در 
قیاس با دیگر بازارها عقب افتاده. یعنی چی؟ یعنی طلا 
و سکه 70 تا 80 درصد افزایش قیمت را تجربه می‌کنند 
و حتی تورم با سرعت 32 درصد حرکت کرده اما رشد 
شاخص بورس به عنوان یک شاخص، تنها 15 درصد 
افزایش پیدا کرده است. قطعا قرار نیست وضعیت همین 

شکلی بماند.
نیروی مثبت دیگری که بورس را به جلو می‌راند، اظهارات 
اخیر محمدرضا فرزین است. رئیس‌ کل بانک مرکزی 
چند روز پیش خیلی جدی اعلام کرد برنامه انتشار اوراق 
گواهی سپرده که یک جورهایی هووی بورس محسوب 
می‌شوند را کنار می‌گذارد. سود اوراق گواهی سپرده 30 
درصد است و هر بار به بانک‌ها می‌آیند با توجه به سوددهی 
راحت و بی‌دردسر کاسه،کوزه بورس را به هم می‌زنند. 
دولت در راستای حمایت از بورس عرضه اوراق گواهی 

سپرده را متوقف کرد. در چنین وضعیتی پیش‌بینی‌ها 
حاکی از این است که شاخص بورس می‌‌تواند از محدوده 
دو میلیون و 680 هزار واحدی فعلی عبور کند و حداقل 
تا انتهای سال به ارتفاع سه میلیون تا 3/5 میلیون واحد 
برسد. تحقق چنین وعده‌ای به معنای بازدهی 34 تا 
50 درصدی بورس خواهد بود. در شرایطی که تورم 
نقطه به نقطه معادل 30 تا 32 درصد است، این موضوع 

سهامداران بورس را خوشحال خواهد کرد.

پیش‌بینی بورس از دیدگاه بدبینانه
آدم‌های عنق می‌گویند شاخص بورس مدیون تورم است. 
به نظر آنها وقتی دلار روی دور تند حرکت می‌کند و چه 
در بازار آزاد و چه در فضای چارچوب‌دار ارز توافقی و 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران رکورد می‌شکند، بورس اگر 
خودش بخواهد هم می‌تواند نجابت به خرج دهد. منتها 
مشکل اینجاست که بالاخره این رالی سرعت سرانجام 
متوقف خواهد شد و بورس نیز مجبور است از اسب 

پیاده شود.
نظریه بدبینانه بر همین اصل استوار است و مدافعانش 
می‌گویند دیر یا زود بورس به نفس‌نفس خواهد افتاد. گروه 
دیگری می‌گویند موتور رشد بورس، تورم است و چون 
شاخص از تورم جا افتاده الان ناچار است عقب‌افتادگی 
خود را جبران کند. بخشی از این بده‌بستان را هم به 
پیش‌خور کردن تورم ربط می‌دهند و خلاصه می‌گویند 
قرار نیست آبی از بورس گرم شود. آنهایی که جانب انصاف 
را رعایت می‌کنند، بحث هیجان را وسط می‌کشند. مثلا 
می‌گویند التفات‌های اخیر مسئولان، از وزیر گرفته تا 
رئیس‌کل موجی مثبت را به راه انداخته و باعث شده 
بورس سرخوشانه به پیش بتازد اما ته این ماجرا، چیز 

دندان‌گیری وجود ندارد.
حتی اگر این دست منفی‌نگری‌ها را جدی نگیریم، منطق 
حکم می‌کند بپذیریم بورس بالاخره علاوه بر رنگ سبز، 
لباسی به رنگ قرمز هم دارد. پس دیر یا زود سراغش 
می‌رود و تصمیم می‌گیرد ذات واقعی خود را به نمایش 
بگذارد. حدس بزنید چه چيزي در انتظارمان است، بله! 
آمارها می‌گویند ۸۴ درصد ارزش بازار سهام در اختیار ۱۰ 
صنعت بزرگ قرار دارد. حالا حدس بزنید بالا و پایین رفتن 
شاخص قرار است چه کسانی را به اوج خوشحالی برساند؟ 
دوباره می‌روم سراغ آمار، جایی که به شکل غیررسمی 
اعلام شده حدود 7 هزار نفر سهامدار حقیقی، صاحب در 
بازار سهام سرمایه‌ای بین 10 تا 100 میلیارد تومان دارند 
و تعداد افرادی که پرتفوی بالای 100 میلیارد تومانی در 
بازار سهام دارند، حدود 700 نفر است و مابقی کدهای 
سهامداری صادرشده سرمایه‌ای زیر 10 میلیارد تومان در 

بازار سهام دارند. 
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

17 میلیون و 370 هزار

33 میلیون

29 میلیون

20 میلیون و 900 هزار

23 میلیون

31 میلیون  و300 هزار

14 میلیون و 950 هزار

23 میلیون

پنج میلیون و 400 هزار

12 میلیون و 300 هزار

قیمت انواع تلویزیون‌

نکسار

دوو

ایکس‌ویژن

جی‌پلاس

دوو

پارس

ایکس‌ویژن

جی‌پلاس

صنام

نکسار

NTV-U50E616N 

DSL-55SU1700

55XYU785

GTV-50RU766S

DSL-55SU1730 

P65U620

43XY785

GTV-55PU722CN

SLE-24M114

NTV-H43F616N

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت محبوب‌ترین هندزفری‌ها

کیوسی‌وای

سامسونگ

ریمکس

هایلو

شیائومی

آنر

انکر

هوآوی

هیسکا

انکر

T13x

Galaxy Buds2 Pro

Pro2nd R120 Light

X1 2023 

Redmi Buds 5

EARBUDS X3 LITE

Soundcore P40i

FreeBuds SE 2

FX-549

 A3936

650 هزار

چهارمیلیون و 970 هزار

دو میلیون و 500 هزار

800هزار

یک میلیون و 740هزار

720 هزار

دو میلیون و 725 هزار

یک میلیون و 768 هزار

یک میلیون و 430 هزار

سه میلیون و 480 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

77 هزار و 570

81 هزار و 670

21 هزار و 264

دو هزار و 220

۵۵ میلیون و 480 هزار

53 میلیون و 220 هزار

۲۹ میلیون و 460 هزار

۱۷ میلیون و 840 هزار

هشت میلیون و 640 هزار

چهار میلیون و 987 هزار و 900

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

76 هزار و 680

80 هزار و 820

21 هزار و 19

دو هزار و 190

55 میلیون و 160 هزار

52 میلیون و 860 هزار

29 میلیون و 460 هزار

۱۷ میلیون و 790 هزار

-

چهار میلیون و 910 هزار و 500

 بانک

وام کسب‌و‌کار خانگی به چه مشاغلی تعلق می‌گیرد؟
همه نکاتی که باید برای دریافت وام 150میلیون تومانی با سود 4درصد بدانید

 بعضی‌ وام‌ها کار راه‌انداز هستند. یعنی وقتی کسب‌وکاری 
راه‌‌انداخته‌اید و دوست دارید، آن را توسعه بدهید یا همه 
کارها را کرده‌اید و برای ادامه به بودجه بیشتری نیاز دارید، 
می‌توانید روی وام مشاغل‌خانگی حساب کنید. البته دریافت 
وام مشاغل‌خانگی هم مثل بیشتر وام‌ها شرایط خاصی دارد 
که قبل از اینکه وارد روند دریافت آن شوید بهتر است، با آنها 
آشنا و با آمادگی کامل برای دریافت این وام اقدام کنید. مبلغ 
وام مشاغل‌خانگی فعلا 150میلیون تومان است و کسانی که 
موفق می‌شوند، این وام را دریافت کنند باید با سود 4 درصد 
اقساط وام را به بانك بازگردانند.  طبق آخرین مصوبه دولت، 
این وام برای هر نفر 150میلیون تومان است. یعنی اگر یک 

کسب و کار را سه نفر راه‌اندازی کرده باشند، این وام 450 
میلیون تومان خواهد بود.

   اول از همه بهتر است بدانید این وام به چه افرادی تعلق 
می‌گیرد. بگذارید همین اول مطلب، خیالتان را راحت 
کنیم. درخصوص پرداخت وام مشاغل‌خانگی، اولویت با 
فارغ‌‌التحصیلان دانشگاهی، زنان سرپرست‌خانوار و مادران 
فعال در حوزه مشاغل‌خانگی است که تعداد فرزند بیشتری 
دارند. با این اوصاف اگر کارمند دولت هستید یا بازنشسته‌اید، 
نمی‌توانید برای دریافت این وام درخواست بدهید. حداقل 
سن دریافت این وام هم 18 سال است. اگر یک بار وام 
مشاغل‌خانگی را گرفته باشید، دیگر نمی‌توانید برای وام 

جدید اقدام کنید. چون افراد زیادی در صف هستند و باید 
همه کسانی که ثبت‌نام کرده‌اند، وام بگیرند و بعد دوباره 
روند ثبت‌نام جدید شروع شود.  همچنین محل سکونت 
دریافت‌کننده وام باید با نوع شغلش سازگاری داشته و 

مزاحمتی برای همسایگان نداشته باشد.
   شاید برایتان سوال باشد که به چه مشاغلی، خانگی 
می‌گویند؟ طبق اعلام بانک مرکزی کسانی که کارشان، 
طراحی لباس و عروسک، پرورش قارچ، پژوهش‌گری، 
پرورش گل و گیاه، تولید و فراوری گیاهان دارویی، تکثیر و 
پرورش زالوی طبی، پرورش عقرب، تولید عرقیات‌گیاهی، 
تولید میوه‌خشک، کشت محصولات گلخانه‌ای، فعالیت‌های 
شیلات پرورش ماهی در استخرهای دو‌منظوره، زنبورداری 
، نرم‌افزار و رسانه‌های آنلاین، کسب‌و‌کارهای الکترونیکی، 
پشتیبان سایت برنامه‌نویسی و ساخت انیمیشن و 
بازی‌های‌رایانه‌ای، هنرهای تجسمی، هنرهای شنیداری، 
صنایع نساجی، قالی‌بافی و گلیم‌بافی_گلیم‌دوزی،گیوه‌بافی 

و گیوه‌دوزی حوله‌بافی، تولید‌مصنوعات‌نمدی،گبه، پارچه‌بافی 
چیت‌بافی، ویولن‌سازی سنتی، مجسمه‌سازی، صنایع‌دستی 
چرمی، صنایع‌دستی کاغذی، طراحی و نقاشی سنتی، 
صنایع‌ کاشی، سرامیک و سنگی،صنایع‌دستی‌دریایی، 
تولید‌و‌بسته‌بندی انواع ترشیجات و عرقیات گیاهی، زیورآلات، 
خاتم‌کاری،تراش سنگ‌های نیمه‌قیمتی حکاکی روی فلزات، 
قلم‌زنی، احجام چوبی، منبت و معرق‌کاری، فعالیت‌های 
ماهی‌گیری،پرورش‌حیوانات  وفراوری و بسته‌بندی سبزیجات 

است،‌ می‌توانند برای دریافت وام اقدام کنند. 
   مراحل ثبت‌نام وام مشاغل‌خانگی هم بیشتر به صورت 
غیر‌حضوری انجام می‌شود. قبل از هر کاری باید آدرس سامانه 
smkh.mcls.gov.ir را در مرورگر اینترنت بنویسید و 
بعد وارد سامانه شوید. بعد از ورود به سایت باید روی گزینه 
ثبت‌نام مستقل کلیک کنید و مراحل احراز هویت را انجام 

بدهید. 
   در مرحله بعد در لیست مشاغل باید کسب‌و‌کار 

مورد‌نظرتان را جست‌وجو کنید تا با ورود به درگاه ملی 
 مجوزها، مجوز مربوط به ‌آن کسب‌وکار را بگیرید. سامانه

 mojavez.ir توسط معاونت‌های وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، سازمان تامین اجتماعی، سازمان بهزیستی 
و همچنین سازمان فنی‌و‌حرفه‌ای کشور، امکان انتخاب 
عنوان شغلی را برای متقاضیان فراهم کرده تا از شرایط و 
نحوه دریافت مجوزهای لازم، آگاه شوید. در این قسمت از 
ثبت‌نام به وارد کردن اطلاعات شخصی در سایت و به تائید 
تعهدنامه مربوط به کسب‌وکار نیاز دارید.  در این قسمت فرد 
متقاضی وام متعهد می‌شود،کسب‌وکار خانگی خود را با توجه 

به شرایطی که گفته شده، راه‌اندازی کند. 
    کسانی که می‌خواهند وام برای اشتغال خانگی خود 
دریافت کنند، باید در رشته‌ موردنظری که ثبت‌نام می کنند، 
مهارت داشته باشند و گواهی آن را نیز برای درخواست وام در 
سامانه بارگزاری کنند. البته برای بارگذاری گواهی مهارت، به 
متقاضیان 6 ماه فرصت داده می‌شود. یعنی کسانی که مهارت 

هم ندارند تا شش ماه به آنها فرصت آموزش و دریافت مدرک 
داده می‌شود. 

   درخواست وام بعد از گرفتن مجوزهای مربوط امکان‌پذیر 
است. این طور که مسئولان توضیح داده‌اند،‌ دریافت این وام 
چون با معیشت آدم‌ها ارتباط مستقیم دارد، خیلی طول 
نمی‌کشد. یعنی اگر همه مدارک مورد‌نیاز برای گرفتن وام 
را تحویل بانک بدهید، حداکثر تا ۴۵ روز کاری طول می‌کشد 
تا وام مشاغل‌خانگی را به حساب فرد وام گیرنده واریز کنند. 
ثبت‌نام این وام در سامانه طرح ساماندهی و حمایت از 
مشاغل‌خانگی انجام می‌شود و پس از آن، متقاضیان وام باید 
برای پیگیری قبول یا رد درخواست خود باید به همین وبسایت 
مراجعه کنند. برای پیگیری وام با کد رهگیری، ابتدا باید وارد 
سایت شوید و از منوی کنار صفحه، گزینه‌ ویرایش و پیگیری 
طرح و سپس ویرایش مستقل را انتخاب کنید. به این ترتیب با 
وارد کردن اطلاعاتی مثل کد رهگیری و کد ملی در کادرهای 

مربوطه، وارد صفحه خود شده و وضعیت وام را بررسی کنید.

  بازارگردي 

منحصربه‌فرد و دلربا
مقایسه و بررسی سه دستگاه ساید‌بای‌ساید در بازار ایران که قیمت بالایی دارند

یخچال‌فریزرهای ساید‌بای‌ساید برای خانواده‌هایی با جمعیت متوسط یک گزینه ایده‌آل محسوب می‌شود که نه مانند مدل‌های دوقلو فضای بسیار زیادی را در آشپزخانه به خود 
اختصاص می‌دهند و نه مثل مدل‌های بالاوپایین، فضای کمی برای ذخیره‌سازی موادغذایی برای شما در نظر می‌گیرند. ارزان‌ترین ساید‌بای‌ساید موجود در بازار را می‌شود با کمتر از 40 
میلیون تومان خرید. اما گران‌ترین گزینه یک یخچال‌فریزر سایدبای‌ساید مکزیکی از برند »مابه« با قیمت نزدیک به 160 میلیون تومان است. برندهای ایرانی »دوو« و »اسنوا« هم جزو 

ساید‌بای‌ساید‌هایی هستند که مدل‌هایی با قیمت بالا و امکانات زیاد تولید کرده‌اند که از نظر ظاهر هم توجه خریداران را حسابی به خود معطوف کرده‌اند.

 3350SS-SN8 1   اسنوا مدل

 3350SS-SN8 یخچال و فریزر سایدبای‌ساید اسنوا مدل
یکی از مدل‌های جالب‌توجه در بازار است. طراحی 
استاندارد این یخچال‌ها کاملا منطبق با کابینت‌های مدرن 
 آشپزخانه صورت‌گرفته و حمل آن آسان است. کمپرسور 
 Inverter Digital در یخچال و فریزر اسنوا مدل

 3350SS-SN8 با موتور اینورتر می‌توان جریان متناوب 
با فرکانس دلخواه به موتور رساند و موتور را با سرعت 
دلخواه کنترل کرد. اینورتر به‌صورت کاملا خودکار جریان 
برق را حین راه‌اندازی به مقدار لازم افزایش و حین کار به 
مقدار لازم کاهش می‌دهد، بنابراین به‌طورکلی هزینه برق 
مصرفی، کاهش چشمگیری خواهد داشت. به‌علاوه این روش 
راه‌اندازی نرم موتور بدون هیچ‌گونه ضربه به قسمت‌های 
مکانیکی مثل کوپلینگ‌ها، گیربکس‌ها، تسمه‌ها و زنجیرها 
اتفاق می‌افتد و در نتیجه طول عمر مفید موتور و سایر 
قسمت‌های مکانیکی افزایش پیدا می‌کند. گنجایش این 
مدل در یخچال 454 لیتر بوده و دارای پنج طبقه است و 
دو کشو دارد. گنجایش فریزر 277 لیتر است و سه طبقه و 

سه کشو دارد.
قیمت: 85 میلیون تومان

 MEM30VHDC سایدبای‌ساید 30 فوت »مابه« مدل
WW یکی از گران‌ترین گزینه‌های موجود در بازار است 
که استثنائا جزو محصولات ایرانی یا مونتاژ شده نیست. 
»مابه« یکی از شرکت‌های معتبر در کشور مکزیک است. 
 MEM30VHDC WW ساید‌بای‌ساید مابه مدل
دارای ظرفیت 30 فود است. این مدل از ساید‌بای‌ساید مابه 
با دارابودن طبقات و کشوهای متعدد در قسمت یخچال و 
فریزر، امکان ذخیره‌سازی حجم بالایی از مواد‌غذایی مختلف 
را به کاربر می‌دهد. این ساید‌بای‌ساید مدرن با طراحی و رنگ 
زیبایی که دارد متناسب با انواع دکوراسیون آشپزخانه بوده و 
جذابیت محیط آشپزخانه را دوچندان می‌کند. وجود قابلیت 
هوم‌بار Home Bar برای این مدل از یخچال سا‌يدبای‌ساید 
علاوه‌بر زیبایی محصول، کاربری آن بسیار آسان‌تر بوده و 
همچنین برای جلوگیری از اتلاف انرژی به‌وسیله این درب 
نیاز به باز و بسته‌کردن مکرر درب ساید بای ساید نیست و با 

درب بار می‌توان از نوشیدنی‌ها و... استفاده کرد.
قیمت: 165 میلیون‌تومان

 DS-3640MW یخچال و فریزر سایدبای‌ساید »دوو« مدل
یکی دیگر از محصولات سری پرایم شرکت »دوو« است. این 
سری مدل به رنگ‌های سفید و استیل عرضه شده. چنین 
محصولی مجهز به سامانه سرمایش هوشمند است. این سامانه 
مجهز به سنسورهای کنترل دمایی است که دما را داخل و 
بیرون یخچال تشخیص داده و به سامانه کنترل دیجیتال 
منتقل می‌کند. سامانه داده‌ها را تحلیل کرده و به کمپرسور 
منتقل می‌کند. کمپرسور با عملکرد بهینه، سرمایش موردنیاز 
را تأمین می‌کند. با استفاده از سامانه هوشمند الکترونیک 
در سایدبای‌ساید »دوو« کنترل دما، میوه و سبزیجات و 
موادپروتئینی برای مدت طولانی‌تری تازه، سالم و پرطراوت 
می‌ماند. یکی از مزایای این محصول مصرف انرژی پایین آن است. 
رده انرژی یخچال سایدبای‌ساید دوو +A است. طراحی یخچال 
و فریزر ساید‌بای‌ساید دوو مدل D4S-0036MWمتفاوت 
و شیک است. این مدل دارای ارتفاع 181 سانتی‌متر بوده که از 
نظر هم‌تراز بودن در رده یخچال‌های سایدبای‌‌ساید، استاندارد 
است. همچنین روی در یخچال آن یک آب‌سردکن وجود دارد 

که مخزن آب در قسمت داخلی یخچال قرار گرفته است. 
قیمت: 85 میلیون‌تومان

 DS-3640MW 2     دوو مدلMEM30VHDC 3   »مابه« مدل

    گران‌ترین منطقه تهران
منطقه یک گران‌ترین خانه‌های پایتخت را دارد. 
قیمت هر متر از این خانه‌ها به طور متوسط طبق 
آخرین گزارش بانک مرکزی 179 میلیون تومان 
است. درحال حاضر قیمت هر متر از خانه‌های 
نوساز، حداقل متری 210 میلیون تومان است. 
مثلا اگر بخواهید خانه‌ای 50 متری بخرید که 
سال 1402 ساخته شده و یک‌خوابه است باید 
10 میلیارد و 500 میلیون تومان هزینه کنید. 
این خانه در طبقه چهارم قرار گرفته و دارای 
آسانسور، انباری و پارکینگ است و فول‌فرنیش 
محسوب می‌شود. در دزاشیب قیمت هر 
متر خانه نوساز به 300 میلیون تومان هم 
می‌رسد. برای خرید واحدی نقلی و 59 متری 
در این محله باید 17 میلیارد و 700 میلیون 
تومان هزینه کرده و خانه‌ای را در طبقه پنجم 
ساختمانی 20 طبقه بخرید که خوش‌ساخت 
بوده، نور خوبی دارد و از سرایدار 24 ساعته 
برخوردار است. گزینه بعدی در خیابان تجریش 
62 متری و یک‌خوابه و فول‌امکانات و نوساز 
است و در طبقه دوم قرار گرفته و هر مترش 
200 میلیون تومان تعیین شده. برای خرید 

چنین واحدی به 12 میلیارد تومان پول نیاز 
خواهید داشت. 

برای خرید خانه 100 متری در قیطریه که 
سال 1402 ساخته شده و دوخوابه است، باید 
16 میلیارد و 500 میلیون تومان هزینه کنید. 
این خانه در فرعی مشجر قرار گرفته و دارای 
آسانسور، انباری و پارکینگ است و هر مترش 
165 میلیون تومان قیمت خورده. در دزاشیب 
قیمت خانه‌های 100 متری تا متری 320 
میلیون تومان هم می‌رسد. مثلا یکی از آنها که 
دوخوابه و فول‌امکانات و کلیدنخورده است 32 

میلیارد تومان قیمت دارد. 
این خانه با پنجره‌های قدی و فراوان در طبقه 
چهارم ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته. البته 
در همان حوالی با متری 230 میلیون تومان 
هم می‌توانید خانه نوساز پیدا کنید. یکی از 
آنها 100 متری دوخوابه و نوساز در طبقه سوم 
ساختمان شش طبقه است که 23 میلیارد تومان 
فروخته می‌شود. خانه دیگری که به آگهی آن 
برخورده‌ایم، در قیطریه قرار گرفته و متری 203 
میلیون تومان فروخته می‌شود و برای خریدش 
باید 20 میلیارد و 300 میلیون تومان هزینه 

کنید. این خانه 100 متری و دوخوابه است و 
امکانات کاملی دارد. این خانه نور زیادی دارد و 
با وجود اینکه نوساز است اما نقشه‌اش چنگی به 
دل نمی‌زند و ممکن است با هر سلیقه‌ای جور 
در نیاید. در خیابان نیاوران برای خرید خانه 
100 متری دوخوابه‌ای که در طبقه همکف 
ساختمانی شش طبقه قرار گرفته، باید 25 
میلیارد و 500 میلیون تومان هزینه کنید. 
قیمت هر متر از چنین واحدی 255 میلیون 
تومان است. خانه دارای امکاناتی چون آسانسور، 
انباری و پارکینگ است و دسترسی خوبی دارد. 
روف‌گاردن، سرایدار مقیم، سیستم صوتی توکار 
برای هر واحد و ارتفاع بلند سقف از امکانات 

چنین واحدی محسوب می‌شود.

  پرفروش‌ترین منطقه تهران
منطقه پنج در غرب تهران را می‌توان از 
پرفروش‌ترین محله‌های پایتخت دانست. قیمت 
هر متر خانه به طور متوسط در این منطقه در 
مردادماه امسال متری 106 میلیون و 410 
هزار تومان اعلام شده بود. درحال‌حاضر اگر 
بخواهید خانه‌ای 50 متری در جنت‌آباد شمالی 

بخرید باید متری 133 میلیون تومان هزینه 
کنید. قیمت کل چنین واحدی شش میلیارد 
و 650 میلیون تومان است. خانه در طبقه اول 
قرار گرفته و دارای آسانسور، انباری و پارکینگ 
است و بالکن کاربردی دارد و معماری داخلی آن 
شیک و مینیمال محسوب می‌شود. خرید واحد 
نوسازی با متراژ 50 متر در بام پونک یا همان 
شهرک نفت، هفت میلیارد و 400 میلیون تومان 
پول می‌خواهد این خانه در طبقه اول ساختمانی 
هفت طبقه قرار گرفته و دارای آسانسور، انباری 
و پارکینگ است و هر متر کمتر از 150 میلیون 
تومان قیمت دارد. خانه‌ای که حرفش را می‌زنیم 
یک حیاط‌خلوت اختصاصی داشته و لابی و 
نگهبانی 24 ساعته دارد. با متری 145 میلیون 
تومان می‌شود در منطقه سازمان‌برنامه، خانه 
52 متری خرید. این خانه هفت میلیارد و 
550 میلیون تومان قیمت داشته و در طبقه 
هفتم قرار گرفته و از امکاناتی مانند آسانسور، 
انباری و پارکینگ برخوردار است. این خانه 
یک بالکن کوچک و پنجره‌های فراوانی دارد. 
در سازمان‌برنامه با قیمت متری 105 میلیون 
و 700 هزار تومان هم می‌توانید خانه نوساز 

بخرید. یک از آنها 55 متری و یک‌خوابه است و 
در طبقه سوم ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته 
و برای خریدش باید پنج میلیارد و 700 میلیون 
تومان هزینه کنید. این خانه فول‌امکانات بوده و 
نور فراوان و پنجره‌های بزرگی دارد. در خیابان 
فردوس‌غرب برای خرید خانه‌ای با همین متراژ 
باید هفت میلیارد و 800 میلیون تومان هزینه 
کنید. این خانه در طبقه هفتم ساختمانی 
9 طبقه قرار گرفته و آسانسور، پارکینگ و 

انباری دارد. 
برای خرید خانه 100 متری در خیابان پونک 
که نوساز و دوخوابه است، باید 16 میلیارد و 
950 میلیون تومان هزینه کنید. قیمت هر 
متر از چنین خانه‌ای 169 میلیون و 500 هزار 
تومان است. واحدی که آگهی شده در طبقه 
اول ساختمانی سه طبقه قرار گرفته و دارای 
آسانسور، انباری و پارکینگ است و دسترسی 
خوبی دارد. در همین محله 100 متری دیگری با 
قیمت متری155 میلیون تومان آگهی شده که 
در طبقه دوم ساختمانی چهار طبقه قرار گرفته 
و فول‌امکانات و دوخوابه است. این خانه بالکن 
متوسطی دارد اما نورش چندان زیاد نیست. 

قیمت خانه 100 متری در جنت‌آباد مرکزی 
که نوساز و دوخوابه است و آسانسور و انباری 
و پارکینگ دارد، 14 میلیارد و 200 میلیون 
تومان اعلام شده. این خانه در طبقه پنجم از 
ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته و پنجره‌های 

فراوان قدی و نور بسیار زیادی دارد. 
در شهران‌شمالی قیمت خانه 100 متری 
دوخوابه که سال 1402 ساخته شده، 13 
میلیارد و 500 میلیون تومان تعیین شده و هر 
متری 135 میلیون تومان است. این خانه دارای 
امکاناتی چون آسانسور، انباری و پارکینگ بوده 
و خانه نور فراوان و بالکن قابل‌استفاده‌ای دارد 
و دسترسی‌اش به مراکز خرید و درمانی خوب 
توصیف شده است. در بلوار ابوذر برای خرید 
خانه‌ای مشابه باید 19 میلیارد تومان هزینه 
کنید. این خانه دوخوابه و نوساز جزو گزینه‌های 
لوکس محسوب شده و فول‌امکانات است و در 

خیابانی مشجر قرار گرفته است.

  ارزان‌ترین منطقه تهران
منطقه 18 تهران را ارزان‌ترین محله پایتخت 
به حساب می‌آوردند. طبق آخرین گزارشی 

که بانک مرکزی از وضعیت مسکن در پایتخت 
منتشر کرد، متوسط قیمت خانه‌ها در منطقه 
18 به میزان 42 میلیون و 120 هزار تومان 
بود. در حال‌حاضر برای خرید خانه‌های نقلی 
باید بین سه میلیارد و 500 میلیون تا چهار 
میلیارد تومان در این ناحیه هزینه کنید. البته 
این مبلغ برای خرید خانه‌های نوساز است و 
واحدهای قدیمی‌تر قیمت‌های متفاوتی دارند. 
در تولیددارو خانه 58 متری و ساخت سال 
1402 و تک‌خوابه با قیمت سه میلیارد و 900 
میلیون تومان آگهی شده است. هر متر از چنین 
واحدی که دارای آسانسور و انباری است اما 
پارکینگ ندارد، 67 میلیون و 241 هزار تومان 

قیمت خورده.
 این خانه نسبتا تمیز و مرتب است و کمددیواری 
بزرگي دارد و روی آن می‌شود 980 میلیون 
تومان هم وام گرفت. در شهرک‌ولیعصر قیمت 
هر متر خانه نوساز یک‌خوابه با متراژ 59 متر، 75 
میلیون و 423 هزار تومان تعیین شده و افراد 
برای خریدش باید چهار میلیارد و 450 میلیون 
تومان هزینه کنند. واحدی که از آن حرف 
می‌زنیم یک بالکن کوچک دارد و از آسانسور و 
پارکینگ برخوردار بوده اما فاقد انباری است و 
در طبقه اول ساختمانی چهارطبقه قرار گرفته. 
در برج الماس واقع در خیابان شهیدرجایی 
می‌توانید با سه میلیارد تومان خانه 58 متری و 
یک‌خوابه که سال 1402 ساخته شده را بخرید. 
این خانه در طبقه پنجم ساختمانی 13 طبقه 
قرار گرفته و دارای آسانسور، انباری و پارکینگ 
است و بالکن کوچکي هم دارد. گزینه دیگر در 
تولید‌دارو که واحدی 58 متری و نوساز محسوب 
می‌شود، متری 67 میلیون و 241 هزار تومان 
قیمت داشته و سه میلیارد و 900 میلیون تومان 
فروش می‌رود. ساختمان فاقد پارکینگ است اما 
آسانسور و انباری دارد و واحدی که آگهی شده 
در طبقه دوم قرار گرفته است. قیمت خانه 55 
متری و نوساز و یک‌خوابه در شهرک ولیعصر دو 
میلیارد و 990 میلیون تومان بوده و در طبقه 
سوم از ساختمانی چهارطبقه قرار گرفته. این 
خانه دارای نور زیاد و آسانسور و پارکینگ 
است و انباری ندارد و هر مترش 54 میلیون 
و 363 هزار تومان قیمت خورده. در همین 
شهرک، قیمت خانه 55 متری و یک‌خوابه در 
طبقه سوم ساختمانی چهارطبقه که آسانسور و 
پارکینگ دارد، سه میلیارد و 300 میلیون تومان 
تعیین شده. چنین واحدی متری 60 میلیون 
تومان قیمت دارد. خانه‌های 100 متری در این 
ناحیه که نوساز باشند، چندان زیاد نیستند. 
یکی از آگهی‌ها مربوط به واحدی دوخوابه در 

شهرک‌ولیعصر است که آسانسور و پارکینگ 
دارد و فاقد انباری است و متری 75 میلیون 
تومان قیمت خورده. برای خرید این خانه باید 
هفت میلیارد و 500 میلیون تومان پول داشته 

باشید.

   کم‌طرفدارترین منطقه تهران
منطقه 20 که حوالی شهرری است در تهران 
کمترین تعداد خرید‌و‌فروش مسکن را دارد. 
نگاهی به آگهی‌ها در این منطقه به ما نشان 
می‌دهد که تعداد خانه‌هایی که برای فروش 
گذاشته می‌شوند، چندان زیاد نیستند. مثلا 
در محله پل‌سیمان شهر‌ری برای خرید خانه 
55 متری که سال 1402 ساخته شده، باید 
چهار میلیارد و 200 میلیون تومان هزینه کنید. 
این خانه دارای یک‌اتاق‌خواب بوده و در طبقه 
اول ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته و دارای 
آسانسور و پارکینگ است، اما انباری ندارد. این 
واحد دارای یک بالکن کوچک بوده و نور نسبتا 

خوبی دارد. 
در محله سامت، قیمت خانه 60 متری و 
یک‌خوابه سه میلیارد و 120 میلیون تومان 
است. این خانه در طبقه اول ساختمانی 
چهارطبقه قرار گرفته و دارای انباری و آسانسور 
است اما پارکینگ ندارد. واحدی که در موردش 
صحبت می‌کنیم دارای تراس کوچک و 
یک‌اتاق‌خواب است و دسترسی آن به مترو و 
بی‌آرتی آسان است و هر مترش 52 میلیون 
تومان فروخته می‌شود. تعداد واحدهایی که 
بین 90 متر تا 110 متر وسعت دارند کمی 
بیشتر است. برای خرید یکی از آنها که 108 
متری و دوخوابه و نوساز است، به شش میلیارد 
و 960 میلیون تومان نیاز دارید. هر متر از چنین 
واحدی 64 میلیون و 444 هزار تومان قیمت 
دارد. خانه‌ای که حرفش را می‌زنیم دارای 
امکاناتی چون آسانسور و پارکینگ است و در 
طبقه سوم قرار گرفته و نور خوبی دارد و در 

محله فیروزآبادی واقع شده است.
گزینه دیگر 97 متری است و در برج افق شهرک 
شهید بهشتی قرار گرفته. برای خرید هر متر از 
چنین واحدی به 81 میلیارد و 450 میلیون 
تومان نیاز بوده و در طبقه 11 قرار گرفته و 
دارای آسانسور، انباری و پارکینگ است و نور 

نسبتا خوبی دارد.
 در خیابان کهریزی باید هفت میلیارد و 150 
میلیون تومان هزینه کنید تا خانه 95 متری و 
نوساز و دوخوابه بخرید. این خانه فول‌امکانات 
است و در طبقه دوم قرار گرفته و خوش‌ساخت 

محسوب می‌شود.

 نقشه بازار مسکن
 در آغاز فصل سرد
 قیمت خانه‌های نوساز در مناطق مختلف

 تهران چقدر است؟
گروه بازار| آخرین گزارش مسکنی که از سوی بانک مرکزی منتشر شده مربوط به 
مرداد امسال است. در این مدت بازار مسکن هر چند به گفته برخی از کارشناسان 
روزگار چندان پرشوری نداشته است اما قیمت خانه تاحدودی بالا رفته. گران‌ترین 
منطقه تهران، منطقه یک است که قیمت خانه‌های نوساز در آن از متری 200 میلیون 
تومان به بالا محاسبه می‌شود. قیمت واحدهای مسکونی نوساز در منطقه 18 به‌عنوان 

ارزان‌ترین محله پایتخت، به طور متوسط متری 50 میلیون تومان است. 



باشگاه وکلا
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3944  پنجشنبه  29 آذر  1403

 استفاده از عناوین علمی 
درچه صورتی جرم است؟ 

آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۵۱

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

متاسفانه در کشور ما همواره مدرک‌گرایی به عنوان یک معضل 
اجتماعی مطرح بوده است. همین مدرک‌گرایی باعث شده تا 

افراد به استفاده از عناوین علمی غیرمجاز متوسل شوند تا خود 
را با عنوان مجعول دکتر و مهندس و غیره معرفی کنند. از همین 

روی قانونگذار ترغیب شد تا به وضع قانونی در این مورد اقدام کند. 
قانونگذار با وضع قانونی در تاریخ ۱۳۸۸/۱۲/۱۶ ماده واحده‌ای را 

تحت عنوان »قانون مجازات استفاده غیر مجاز از عناوین علمی« به 
تصویب رساند که با تایید شورای نگهبان در تاریخ ۱۳۸۸/۱۲/۲۵ 

به مرحله اجرا درآمد. مطابق ماده واحده مذکور؛ استفاده از عناوین 
علمی از قبیل دکتر، مهندس و مانند این‌ها که شرایط اخذ آن 

مطابق قوانین و مقررات مربوط تعیین می‌شود توسط هر فرد برای 
خود مستلزم داشتن مدرک معتبر از مراکز علمی و دانشگاهی 

داخلی و یا خارجی مورد تائيد رسمی وزارت‌خانه‌های علوم، 
تحقیقات و فناوری یا بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی است. مرتکبین استفاده غیرمجاز از عناوین 
علمی مذکور به مجازات ماده ۵۵۶ بخش تعزیرات قانون مجازات 

اسلامی محکوم خواهند شد. همچنین طبق تبصره این ماده 
واحده، استفاده غیرمجاز از عناوین فوق شامل استفاده در مکاتبات 

اداری یا در تبلیغ عمومی از طریق وسایل ارتباط جمعی مانند 
رادیو، تلویزیون، روزنامه، مجله، تارنما )سایت( یا نطق درمجامع و 

یا انتشار اوراق چاپی یا خطی خواهد بود. مطابق ماده واحده مذکور، 
صرف داشتن مدرک دانشگاهی، اجازه استفاده از عنوان علمی را 
به شخص نخواهد داد، بلکه دارنده مدرک باید مدرک دانشگاهی 

خویش را از یکی از مراکز یا دانشگاه‌های داخلی ویا خارجی یا شعب 
آن‌ها در داخل کشور که حسب مورد، مورد تائید وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی باشد اخذ کرده باشد؛ بنابراین مرجع 

تشخیص اعتبار یا عدم اعتبار مدارک دانشگاهی، وزارتخانه‌های 
مذکور در متن ماده واحده و شورای عالی انقلاب فرهنگی است. 

پس چنانچه فردی از یکی از دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی 
خارج از کشور مبادرت به اخذ مدرک دانشگاهی کند، تا زمانی 

که تحصیلات وی توسط مراجع مربوطه ارزشیابی و اعتبار مدرک 
تحصیلی وی احراز نشود، حق استفاده از عنوان علمی دکتر را 
نخواهد داشت. از آنجا که جرم استفاده از عناوین علمی دارای 

مجازات مندرج در ماده 556 قانون مجازات اسلامی است، لذا باید 
بیان داشت که رسیدگی به این جرم از صلاحیت دادگاه انقلاب و 

کیفری 1 خارج است و مطابق قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 
92، مقنن دادگاه کیفری دو را دارای صلاحیت عام دانسته است. 

* برای ارتباط با ایشان می‌توانید با صفحه اینستاگرامی 
armanahmadi7 تعامل کنید. 

مه
سنا

در

 می‌خواهم سنم را دو روز کوچک کنم؛ 
چه کنم؟

پاسخ به سوالاتی در مورد چگونگی طلاق از همسری که وسواسی 
است و شوهری که خیانت می‌کند

این هفته به سه سوال مطرح شده از سوی مخاطبان سایت دادراه پاسخ 
می‌دهیم:

سوال: شوهر من دو سال قبل با خانمی که مستاجر خانه ما و در حال 
طلاق ولی هنوز متاهل بود رابطه پیامکی داشت. من متوجه شدم و 
بخشیدم. الان دوباره متوجه شدم با خانم مطلقه دیگری ارتباط پیامکی 
دارد. فحاشی هم می‌کند و چند بار هم ضرب و شتم کرده و گفته طلاق 
هم نمی‌دهم. چطور می‌توانم حق طلاق بگیرم؟ آیا می‌توانم با این ادعا 
که دو سال پیش با زن متاهل ارتباط داشته و حرف از دوست داشتن او 

زده، طلاق بگیرم؟
پاسخ: خطایی که شوهر شما در دو سال پیش انجام داده نمی‌تواند مستند 
طلاق باشد. اما می‌توانید به بدرفتاری همسر ارجاع بدهید مخصوصا اگر 
برای فحاشی او بتوانید استشهادی جمع آوری کنید مثلا از همسایه‌ها 
که این دشنام‌ها را شنیده‌اند یا اینکه برای ضرب و شتم به پزشکی قانونی 

مراجعه کنید و گزارش آن‌ها را دریافت کنید. 
سوال: من و همسرم از یک سال پیش دچار اختلاف شدیم. دلیل اختلاف 
این بود که ایشان بدون اطلاع من با خواستگار قبلی خود دیدار کرده بود. 
من متوجه شدم، به برادر ایشان موضوع را اطلاع دادم و برادرش آمد و 
ایشان را نصیحت کرد. از سوی دیگر ایشان دچار وسواس شده است. من 
به هر چیزی دست می‌زنم آن را می‌شوید، اگر دستم به لباس شلوار یا بلوز 
ایشان بخورد آن را سریع عوض می‌کند، وقتی مهماني می‌دهد کل خانه 
را تمیز می‌کند. هر چقدر می‌گویم برویم دکتر قبول نمی‌کند و می‌گوید 
تو می‌خواهی از من مدرک در دست داشته باشی. الان من دو دختر دارم 
که به آن‌ها فحش‌های بدی می‌دهد. چون خانه به نام اوست هر بار به من 
می‌گوید از این خانه برو و تهدید به بیرون انداختن می‌کند. این در حالی 
است که نصف خانه مال من است. الان هم بدون اطلاع من هر جا بخواهد 

می‌رود. من باید چه کنم؟
پاسخ: متاسفانه جنسیت شما در این سوال مشخص نیست. اگر زن 
هستید؛ می‌توانید به دلیل وسواس او و به خاطر عسر و حرج بسیار زیاد 
دادخواست ارایه کنید ولی برای این کار بهتر است که ابتدا یک استشهاد 
داشته باشید. اگر مرد هستید از نظر حقوقی شما حق طلاق دارید. نه به 
خاطر این ویژگی‌هایی که از همسرتان گفتید. مرد به طور مطلق حق 
طلاق دارد و نیازی نیست دلیلی برای دادگاه ارایه کند ولی اگر به خاطر 
حقوق مالی همسرتان مثل مهریه یا نداشتن منزل امکان طلاق ندارید؛ راه 
حقوقی برای شما متصور نیست. در صورتی که برای پرداخت پول منزل 
هم سندی دارید می‌توانید آن را از همسرتان مطالبه کنید. حتی اگر نیمی 
از منزل را به وی هبه کرده باشید هم امکان رجوع از این هدیه وجود دارد. 
سوال: آیا می‌شود شناسنامه را برای دو روز کوچک کنم. هیچ قصد بدی 
ندارم. دوستانم چون دو روز از من کوچک‌تر هستند می‌توانند بروند و 
با همسن‌های خود بازی کنند ولی من چون متولد 9 دی هستم باید 
با جثه‌ای بسیار کوچ بروم و با جوانان مسابقه بدهم. من اگر یک سال 

کوچک‌تر باشم می‌توانم با نوجوانان بازی کنم. آیا راهی هست؟ 
پاسخ: شما باید دادخواستی به مرجع قضایی محل سکونت خود ارایه 
دهید و سپس دلیلی از بیمارستان محل تولد خود بگیرید مبنی بر اینکه 
تولد شما در روز 11 دی بوده است و سپس با مراجعه به دادگاه حکمی 

مبنی بر تغییر تاریخ تولد بگیرید. 
پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش‌های حقوقی 
شهروندان پاسخ می‌دهد. شما هم می‌توانید سوالات خود را به 
دو نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

رئیس کانون وکلای دادگستری سمنان این هفته دو نامه 
در واکنش به اظهارات اخیر محمدتقی نقدعلی مبنی 
بر دفاع از قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار 
در حوزه وکالت و سخنان معاون فناوری اطلاعات قوه 
قضائیه در خصوص پیامدهای طراحی سامانه مبتنی بر 
هوش مصنوعی برای ارائه خدمات حقوقی بدون مشارکت 
متخصصان حرفه وکالت و نمایندگان کانون‌های وکلا 
نوشته است که او را به عنوان یکی از فعال‌ترین مدافعان از 

فضای فعلی وکالت درآورده است. 
1    نقد اظهارات نقدعلی

حجت‌الاسام محمدتقی نقد‌علی در گفت‌وگویی با 
خبرگزاری خانه ملت در دفاع از قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار عنوان کرده بود: قانون تسهیل، امید 
بسیاری بین حقوق‌خواندگان برای رفع انحصار از پذیرش 
وکالت ایجاد کرد. نقد علی مدعی شده بود: اصلاح بخش 
مربوط به وکالت در قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب 
و کار محرومیت ۴۰ تا ۸۰ درصدی قبول‎ شدگان وکالت 

را در پی دارد.
رئیس کانون وکلای دادگستری سمنان، در پاسخ به او 

نوشته است: 
در شهر کوچک »بیارجمند« در استان سمنان، با 
جمعیتی حدود پنج هزار نفر که اغلب آنان کهنسال‌اند، 
شاهد حضور ۳۴ وکیل و ۶ کارآموز وکالت هستیم. این 
آمار، بدون احتساب وکلای وابسته به نهادهای موازی 
است. در شهری که عمده پرونده‌ها به شکار غیرمجاز 
و تصادفات جاده‌ای محدود می‌شود، وکلا در انتظار 
حادثه‌ای نشسته‌اند تا شاید فرصت اندکی برای فعالیت 
پیدا کنند. این تصویر، نه نمایانگر عدالت، بلکه سندی 
است بر شکست سیاست‌گذاری‌هایی که بدون درک از 
واقعیت‌های اجتماعی، حرفه مقدس وکالت را به بحرانی 

بی‌سابقه کشانده‌اند.
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، با شتاب‌زدگی 
و بدون تأمل بر نیازهای واقعی جامعه و زیرساخت‌های 
موجود، تصویب شد و حرفه وکالت را به عرصه رقابت 

افرادی تبدیل کرد که اغلب فاقد حداقل‌های علمی و 
حرفه‌ای هستند.

2    علیه هوش مصنوعی
از سوی دیگراخیرا معاون فناوری اطلاعات قوه قضائیه در 
یک سخنرانی در جمع دانشجویان از اقدام این معاونت از 
طراحی سامانه مبتنی بر هوش مصنوعی برای ارائه خدمات 

حقوقی خبر داده بود.
رئیس کانون وکلای سمنان در نامه‌ای خطاب به رئیس 

کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس نوشت:
موضوع طراحی سامانه مبتنی بر هوش مصنوعی برای ارائه 
خدمات حقوقی، که اخیراً از سوی معاونت فناوری اطلاعات 
قوه قضائیه در جمع تعدادی از دانشجویان مورد تأکید 
قرار گرفته است، نگرانی‌های عمیقی را در میان وکلای 

دادگستری و جامعه حقوقی کشور ایجاد کرده است.
این اقدام، که بدون مشورت و مشارکت متخصصان حرفه 
وکالت و نمایندگان کانون‌های وکلای دادگستری صورت 
گرفته، می‌تواند پیامدهای جدی و جبران‌ناپذیری برای 

جایگاه و استقلال حرفه وکالت و حتی سلامت دستگاه 
عدلیه کشور در پی داشته باشد. بی‌تردید، به‌کارگیری 
فناوری و هوش مصنوعی در امور قضایی می‌تواند ابزاری 
سودمند باشد، اما اجرای ناپخته و بدون مطالعه چنین 
طرح‌هایی نه‌تنها زمینه‌ساز مفسده‌های احتمالی است، 
بلکه همچون سمی مهلک، به اعتماد عمومی نسبت به نظام 
قضایی کشور آسیب خواهد رساند. لذا از جنابعالی استدعا 
داریم با فوریت و جدیت نسبت به این موضوع ورود کرده 
و با تدوین قوانین یا سازوکارهای مناسب، از تکرار چنین 
اقدامات خلق‌الساعه جلوگیری فرمایید. همچنین شایسته 
است در صورت ضرورت اجرای چنین طرح‌هایی با حضور 
نمایندگان کانون‌های وکلای دادگستری، اساتید برجسته 
حقوق و متخصصان فناوری برای بررسی و ارزیابی اشکالات 
و ضعف‌های احتمالی و ارائه راه‌حل‌های اصلاحی تضمین 
شود. بدیهی است هرگونه خلل در استقلال حرفه وکالت، 
نه‌تنها به زیان وکلای دادگستری، بلکه به زیان عدالت و 

حقوق ملت خواهد بود.

نامه‌های جنجالی وکیل حسینی 
مدافع بزرگ این روزهای وکلا، رئیس کانون وکلای سمنان است

     نکته  

بحث در مورد دعاوی ملکی و دادگاه‌های صلح 
را با 2 نکته مهم در خصوص صلاحیت دادگاه 

صلح در دعاوی ملکی ادامه می‌دهیم. 
1    در خصوص بحث افزایش و کاهش 

خواسته چند نکته مهم وجود دارد. 
اول بایستی بدانیم افزایش و کاهش خواسته 
چیست؟ زمانی که شما به عنوان خواهان در 
مسیر رسیدگی به دعوی تصمیم می‌گیرید، 
اگر بخواهید خواسته خود را بیشتر و یا 
کمترکنید، باید یک سری قواعد و مقررات 

را رعایت کنید. 
مهم‌ترین قاعده در این مبحث زمان افزایش 
و کاهش خواسته است که در مورد افزایش 
خواسته، زمان تعیین شده تا پایان اولین 
جلسه رسیدگی است و رویه بدین صورت 
است که تا پیش از امضای صورتجلسه و پیش 
از پایان اولین جلسه رسیدگی، امکان افزایش 
خواسته وجود دارد و پس از پایان آن دیگر 

نمی‌توان قائل به افزایش بود. در مورد کاهش 
خواسته چنین قاعده‌ای نیست و کاهش 
خواسته در تمام مراحل دادرسی امکان 

پذیر است. 
حال سوال این است که اگر در دادگاه صلح، 
دعوی را مطرح کردید؛ با توجه به اینکه 
صلاحیت این دادگاه مشخص و محدود است 
و اینکه دادخواست شما براساس این نصاب 
در این دادگاه مطرح شده است؛ ناگهان در 
میانه راه عامدا و یا سهوا متوجه می‌شوید که 
باید خواسته خود را افزایش دهید و به عنوان 
خواهان تمایل به افزایش خواسته داشته 
باشید و همین افزایش، موجب خارج شدن 
دعوی از صلاحیت این دادگاه شود، در این 
حالت چه اتفاقی ممکن است برای دعوی 

شما پیش آید؟
در این فرض دو حالت متصور است: یا رئیس 
و قاضی دادگاه صلح با توجه به اینکه مناط 
یا ملاک صلاحیت تاریخ تقدیم دادخواست 
است، ضمن پذیرش افزایش خواسته، 
می‌پذیرد که به آن رسیدگی کند و یا اینکه 

بسته به مورد اساسا نمی‌پذیرد به دعوی 
رسیدگی کند.

راهکاری که به عنوان وکیل برای شما دراین 
حالت می‌توانم پیشنهاد کنم این است که به 
جای افزایش خواسته، اقدام به طرح دعوی 
مجزا کنید و نه اینکه همان خواسته را افزایش 
دهید. البته این راه در صورتی امکان پذیر 
است که صلاحیت ذاتی خواسته شما برای 

همان دادگاه متصور باشد.
و اما در مورد کاهش خواسته. سوال این است 
که اگر دعوی را در دادگاه عمومی مطرح کنید 
چرا که صلاحیت آن به دادگاه عمومی منتهی 
می‌شد، اما پس از مدتی در روند رسیدگی 
خواسته خود را کاهش دادید و خواسته 
کاهش یافته از صلاحیت دادگاه عمومی 
خارج و در صلاحیت دادگاه صلح قرار گرفت 

تکلیف چیست؟
این موضوع اختلافی است. برای این فرض، 
نظریه مشورتی وجود دارد که در سال 1399 
و درزمان حکومت قانون قدیم شورای حل 
اختلاف تنظیم شده است که به موجب آن اگر 

در دادگاه، خواهان، خواسته خود را کاهش 
داد و خواسته از صلاحیت دادگاه خارج شد، 
در این حالت دادگاه نباید به اعتبار شورای حل 
اختلاف قرارعدم صلاحیت صادر کند زیرا به 
موجب ماده 26 قانون آئین دادرسی مدنی 
مناط صلاحیت تاریخ تقدیم دادخواست است 
اما در این نظریه مشورتی در ادامه آمده است 
که اگر )توسط دادگاه عمومی( به هر دلیلی 
قرار عدم صلاحیت صادر شد، شورا مکلف به 
رسیدگی است چرا که شورا به موجب قانون 

حق مخالفت با دادگاه را ندارد.
اما در خصوص دادگاه صلح این تکلیف به 
تبعیت وجود ندارد و در صورت حدوث 
اختلاف این چنینی، حل اختلاف با دادگاه 
تجدیدنظر استان است. این مطلب نشان 
اختلافات گاه و بیگاه میان دادگاه‌ها با یکدیگر 
و شورا با دادگاه‌ها است. به موجب قانون جدید 
قطعا اختلافاتی میان دادگاه صلح و دادگاه 
عمومی هم به وجود خواهد آمد.آگاهی از 

موارد بالا، در این مسیر راهگشاست.
2    نکته دوم در مورد طرح چند خواسته 

در دادخواست است. همان طور که در مطلب 
پیشین بیان شد، اصل استقلال خواسته 
به معنای این است که هر خواسته مستقلا 
تعیین‌کننده صلاحیت است بنابراین بایستی 
مجزا به آن نگاه کرد و نمی‌توان مجموع 
خواسته‌ها را در تعیین صلاحیت تعیین 
کننده دانست. پس اگر شما خواسته‌ای که 
در صلاحیت دادگاه عمومی است با چند 
خواسته مطرح کردید که در صلاحیت دادگاه 
صلح است با عدم صلاحیت مواجه خواهید 
شد. البته اگر شما چند خواسته را در دادگاه 
عمومی حقوقی مطرح نمایید و یکی از آن‌ها 
در صلاحیت دادگاه صلح باشد، بسته به 
مورد و در صورتی که مهم‌ترین خواسته آن 
دادخواست، در صلاحیت دادگاه عمومی 
باشد به همگی در همان دادگاه رسیدگی 

خواهد شد.

* راه ارتباطی با وکیل:
mahtabsahabi.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

دو نکته دیگر در مورد صلاحیت دادگاه‌های صلح
درسنامه‌های حقوقی برای زندگی روزمره – ۱۰۶

‌ابراهیم ایوبی  
            وکیل دادگستری

در یک تقسم‌بندی کلاسیک، 
گرایش‌های حقوق به دو دسته داخلی و 
خارجی )بین‌المللی( تقسیم       می‌شود 
که هر کدام از این‌ها نیز دارای دو قسمت 
عمومی و خصوصی است. منظور از 
خصوصی تنظیم روابط اشخاص عادی 
بوده و در روابط عمومی، پای دولت‌ها 
به میان می‌آید. موضوع دریا در دنیای 
حقوق در دو سطح قابل بررسی است. 
»حقوق دریاها« که زیر شاخه حقوق 
بین‌الملل عمومی است و به موضوعات 
مربوط به دریاها، مالکیت کشورها بر 
دریا و عبور از دریاهای آزاد می‌پردازد 
که در کتاب‌های حقوق بین‌الملل 
عمومی بررسی می‌شود. اما حقوق 
دریایی، به قواعدی می‌پردازد که مربوط 
به کشتیرانی و حمل و نقل دریایی و 
دریانوردی است و در نتیجه زیر شاخه 
حقوق خصوصی است. هر کدام از این 
دو حوزه مرتبط به دریا، منابع حقوقی 
خاص خود را دارد که مهمترین آن 
در نظام حقوقی ما  قوانین و مقررات و 

رویه‌های قضایی است. 
اصل 45 قانون اساسی به موضوع دریا 
اشاره دارد: »انفال و ثروت‌های عمومی 
از قبیل زمین‌های موات یا رها شده‏، 
معادن‏، دریاها، دریاچه‌ها‏، رودخانه‌ها 
و سایر آب‌های عمومی...در اختیار 
حکومت اسلامی است تا بر طبق مصالح 
عامه نسبت به آنها عمل نماید، تفصیل 
و ترتیب استفاده از هر یک را قانون 
معین می‌کند.« بر مبنای اصل 110 
قانون اساسی، تعیین سیاست‌های کلی 
نظام جمهوری اسلامی ایران در اختیار 
رهبری است. در 16 آبان ماه 1402 
»سیاست‌های کلی توسعه دریا محور« 
در 9 بند ابلاغ شد که مهم‌ترین فرازهای 
آن عبارت است از: سیاست‌گذاری 
یکپارچه امور دریایی برای احراز جایگاه 
شایسته جهانی، تدوین طرح جامع 
توسعه دریامحور خصوصا در سواحل و 

جزایر جنوب و بالاخص سواحل مکران، 
بهره‌برداری بهینه از دخایر زیست بوم 
دریایی با ممانعت از تخریب محیط 
زیست دریایی، توسعه همکاری‌های 
تجاری و سرمایه‌گذاری با کشورهای 
همسایه، افزایش سهم کشور در حمل و 
نقل دریایی و حمایت از سرمایه گذاران 

بومی و بنگاه‌های کوچک محلی. 
در »قانون برنامه پنج ساله هفتم 
پیشرفت جمهوری اسامی ایران« 
)مصوب 1 خرداد 1403( فصل هشتم 
به »نظام مدیریت یکپارچه منابع 
آب« اختصاص دارد و از مواد 37 تا 
41 به اموری چون نظام مدیریتی 
آب، مدیریت مصرف و بهره‌وری آب، 
منابع آب‌های سطحی و زیر زمینی و 
بازچرخانی پساب  اشاره دارد. بر اساس 
بند )ج( ماده 39 وزارت امورخارجه با 
همکاری وزارت نیرو و سازمان حفاظت 
محیط زیست مکلف شده‌اند در راستای 
اعتلای دیپلماسی آب کشور نسبت به 
تدوین سند و نقشه راه »دیپلماسی 
آب« در چهارچوب سیاست کلان کشور 

اقدام کند. 
از قوانین مهم در زمینه حقوق دریا 
و دریاها می‌توان به »قانون دریایی« 
مصوب سال 1343 که در سال 1391 
مورد اصلاحات اساسی قرار گرفت، و 
»قانون حفاظت از دریاها و رودخانه‌های 
قابل کشتیرانی در مقابل آلودگی به 
مواد نفتی« تصویب شده در سال 1389 
اشاره داشت. همچنین مجلس در سال 
1376 »قانون موافقت نامه مربوط به 
اجرای مفاد کنوانسیون سازمان ملل 
متحد در زمینه حقوق دریاها« را از 

تصویب گذرانده است. 
دومین منبع اصلی حقوق، رویه قضایی 
و در رأس آن آرای وحدت رویه هیأت 
عمومی دیوان عالی کشور است که 
همه مراجع قضایی در موارد مشابه 
تکلیف به رعایت آن دارند. به تازگی 
مرکز مطبوعاتی و انتشارات قوه قضائیه 
کتابی با عنوان »حقوق حمل‌ونقل در 
رأی‌های وحدت رویه هیأت عمومی 

دیوان عالی کشور« به قلم دکتر حسن 
محسنی استاد آیین دادرسی مدنی 
دانشگاه تهران منتشر نموده که 19 رأی 
از جمله آرای مربوط به حوزه  حمل و 

نقل دریایی را در خود دارد.
اکنون دو لایحه با موضوع دریا در 
مجلس شورای اسامی اعلام وصول 
شده و در دست بررسی است: نخست، 
»لایحه تشکیل دادگاه دریایی« که 
با هدف رسیدگی به دعاوی دریایی 
در حوزه قضایی تهران و استان‌های 
ساحلی مازندران، گلستان، گیلان، 
بوشهر، هرمزگان، سیستان و بلوچستان 
و استان‌های دارای رودخانه قابل 
کشتیرانی تشکیل خواهد شد. این 
لایحه 49 ماده‌ای در صورت تصویب به 
اموری چون تشکیل دادگاه دریایی با 
صلاحیت‌های خاص، ابلاغ، رسیدگی به 
دلایل، توقیف کشتی، داوری، اجرای آرا 
و رسیدگی به جرائم دریایی می‌پردازد. 
مورد دوم »لایحه حفاظت رودخانه‌ها و 
کاهش خطرات سیل« است که هدف 
از 21 ماده آن جلوگیری از خسارات 

سیلاب‌هاست. 
روز سه‌شنبه نیروی دریایی ایالات 
متحده آمریکا بالاترین مدال افتخار 
غیرنظامی را به تام کروز به دلیل 
کمک‌های او به ارتش به خاطر بازی در 
نقش‌هایی در فیلم‌های سینمایی چون 
»تاپ گان« )نقش یک عضو نیروی 
دریایی( اعطا کرده است. در ایران 7 
آذر روز نیروی دریایی نام دارد و علت 
نام‌گذاری به دلیل عملیات موفق و 
پیچیده‌ای است که در این روز انجام 
گرفته و در مستند تلويزیونی »دریا 
بی‌کران است« به تصویر کشیده شده 
است. داستان فیلم‌های سینمایی 
»جنگ نفت‌کش‌ها« و »کشتی 

آنجلیکا« نیز روی دریا رخ می‌دهد.
وکیل  با  ارتباط  *برای 
می‌توانید به ایمیل زیر یا آی دی 
EbrahimAyoubi در شبکه ایکس 

)توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۳۶(

پشت دریاها شهری است...
دریا در دنیای حقوق و قضا 

     رای

رابطه با قصد ازدواج، تجاوز نیست!
این هفته رایی را مورد بررسی قرار می‌دهیم که 
در آن خانمی از مردی به اتهام تجاوز شکایت 
کرده ولی دادگاه می‌گوید رابطه به قصد ازدواج 
نشان می‌دهد که تجاوز به عنفی در کار نبوده 

است. 
خانمی به نام فرضی نگار متولد ۱۳۷۵، شکایتی 
علیه خانمی با نام فرضی زهرا و آقایی با نام فرضی 
نادر به دادستانی عمومی و انقلاب لامرد تقدیم 

کرده و در آن نوشته: 
من دچار بیماری تالاسمی هستم و جهت انتقال 
خون مراجعه به بیمارستان ولی عصر لامرد 
می‌کنم. نادر به من گفت می‌خواهم با تو ازدواج 
کنم و زهرا به عنوان واسطه عمل کرد و این باعث 
شد که نادر مرا به یک خانه خالی ببرد و مورد 

هتک حرمت قرار بدهد. 
در دادگاه کیفری استان فارس، خانم نگار 

توضیحات بیشتری داده است. 
سال گذشته در لامرد همدیگر را دیدیم حرف 
زدیم و برج 8 سال92 بود که با هم حرف می‌زدیم. 
او یک پراید سفید داشت که او را دیدم او رفت 
من در بیمارستان ماندم دوباره بیست و یک روز 
بعدش در برج نه بود که با خاله‌اش به نام زهرا و 
بار سوم هم با زهرا.بار سوم که مرا دید این اتفاق 
افتاد. بار چهارم هم تنها آمد. یک بار هم این کار 
را در ماشین و یک بار در خانه برادرش انجام داد. 
البته یک بار به مادرم زنگ زد و گفت مرا 
می‌خواهد ولی خانواده او راضی نبودند. دادگاه 
شاکی را به پزشکی قانونی معرفی کرده است. 
پزشکی قانونی ارتباط از جلو را تایید کرده ولی 

ارتباط از پشت را نه. 
پلیس آگاهی در پاسخ به سوال دادگاه فارس 

گفته: 
آقا اهل پشتکوه و حدود 2 سال است که همراه 
خانواده به لامرد آمده و شغل وی آزاد است و خانم 
زهرا نیز در تاکسی تلفنی مشغول به كار است و 
مورد خاصی در نامبردگان مشاهده نشده است و 

از حسن و شهرت بدی برخوردار نبوده‌اند.
در جلسه رسیدگی نادر گفته من این خانم را 
می‌شناسم ولی شکایت وی را قبول ندارم. من 
این دختر را می‌خواستم ولی خانواده‌ام قبول 
نکردند. بعد از آن دیگر این دختر ول‌کن ما نبود. 
به زهرا که خاله‌ام بود گفتم توکه زن هستی به این 
خانم حالی کنید که دست از سر من بردارد چون 
خانواده راضی نیستند. زنگ به مادرش و برادرش 
زدم و جریان را به آن‌ها گفتم و گفتم گوشی از 

وی بگیرید تا زنگ برای من نزند. مادرش گفت 
تو گوشی‌ات را خاموش کن و من هم یک ماه 
گوشی‌ام را خاموش کردم بعد از یک ماه زنگ زد 

گفت من می‌روم شکایت می‌کنم.
زهرا هم گفته:

من رفتم بیمارستان فقط به ایشان نصیحت کردم 
که خواهر من نگاه کن که خانواده اینها یک دنده 
هستند و اگر گفتند بله همان است و اگر گفتند نه 
همان نه است دیگر حرف کسی تأثیر ندارد و من 
کارم داخل تاکسی تلفنی بوده و من فقط با ایشان 
داخل ماشین نشسته و نزدیک بیمارستان دور 
زدم و برگشتم همان بیمارستان حتی بعد از این 
قضیه ایشان یک دستگاه گوشی موبایل به من داد 
که بدهم به نادر ولی من این کار را نکردم و پهلوی 

من است که هر وقت کسی آمد به ایشان بدهم. 
دادگاه از شاکی می‌پرسد که آیا آدرس خانه را بلد 

هستی و او می‌گوید نه. 
دادگاه در نهایت در خصوص اتهام زنای به عنف 
متهمان را تبرئه کرده و هم شاکی و هم آقای نادر 
را به دلیل رابطه مادون زنا به ۸۰ ضربه شاق و 
خانم زهرا را به ۵۰ ضربه شلاق محکوم می‌کند. 

اما این رای با فرجام خواهی به دیوان عالی کشور 
می‌رود و دیوان عالی رای می‌دهد که 

فرجام خواهی وارد نیست زیرا دادگاه با در نظر 
گرفتن ارتباط آنان که بنا به اظهارات هر دو در حد 
خلوت داخل ماشین و ارتباط تلفنی و بدون اینکه 
بین آنان شرعاً صیغه محرمیت بوجود آمده باشد 
وجود داشته است رأی خود را صادر کرده است و 
از حیث رعایت اصول و قواعد دادرسی نیز لحاظ 
مراتب قانون آئین دادرسی کیفری مورد توجه 
دادگاه در پرونده بوده است و موجبی جهت نقض 

رأی به‌نظر نمی‌رسد.
در خصوص برائت متهمان از حیث اتهام تجاوز به 
عنف و معاونت در جرم مذکور نیز با توجه به اینکه 
شاکی هیچگونه دلیلی بر ارتکاب زنای به عنف و 
تجاوز به عنف نسبت به خودش ارائه نداده است و 
صرف نظریه پزشکی که دلالت بر احتمال دخول 
داشته اثبات بزه زنا را نمی‌کند و اینکه رضایت 
او به داشتن رابطه با متهم به قصد ازدواج مبین 
عدم وقوع بزه تجاوز به عنف از جانب متهم نسبت 
به شاکیه بوده، تجاوز را محرز نمی‌داند و چون 
جرمی تحت عنوان تجاوز به عنف محقق و ثابت 
نشده است معاونت در بزه نیز موضوعاً منتفی 
بوده و رأی صادره از دادگاه محترم در این قسمت 

نیز فاقد ایراد و اشکال قانونی است.

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری
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آفتِ افُت ستاره‌ها
از خط دروازه تا نوک خط حمله، افت 
ستاره‌های کلیدی و نام‌آشنای پرسپولیس، 
محسوس و نمایان است  صفحه 12
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دو فیلم آماده پخش دارم. مکرر به 
من می‌گویند چرا کار نمی‌کنی؟ 
من کار می‌کنم، منتها کمی از اینکه 
پشت سرهم تبلیغات کنیم که 
داریم فیلم می‌سازیم، پشت صحنه و 
صحنه خسته شده‌ام. آنقدر فلیم‌های 
ما را نمایش ندادند که این مسائل 
برای من عادی شده. بیشتر به دنبال 
اندیشه نو و یک فکر نو هستم که یک 
اتفاق در خودم بیفتد بعد آن اتفاق 
را به دیگران هم بدهم. متاسفانه این 
اتفاق نمی‌افتد. انشاءالله که شامل 
موهبت الهی شوم و در خودم اتفاق 
قشنگ بیفتد و فیلم خوبی بسازم. 
دو فیلم را همینطوری ساختم که 
آماده نمایش است. یکی به نام 
»مسیر معکوس« جایزه کارگردانی 

از شانگهای گرفت.

ابوالفضل جلیلی

ما در اینستاگرام با محدودیت‌های جدی 
مواجه هستیم. برای مثال، صفحه برنامه 
تلویزیونی »نوسان« در مدت کوتاهی، 
مثلًا حدود یک ماه، ۲۰ هزار فالوئر جذب 
کرد‌ اما به دلیل محدودیت‌هایی که 
اعمال شد، این رشد متوقف شد. این 
محدودیت‌ها شامل دیده نشدن صفحه 
در اکسپلورر، عدم ارسال نوتیفیکیشن 
به مخاطبان و محدودیت در نمایش 
پست‌ها می‌شود. حتی وقتی کامنت‌ها 
را بررسی می‌کنیم، متوجه کاهش شدید 
بازخوردها می‌شویم. برای مثال، ماه اول 
صفحه حدود هفت هزار کامنت دریافت 
کرد، اما حالا گاهی تعداد کامنت‌ها به پنج 
یا هفت عدد می‌رسد. این نشان می‌دهد 
که مخاطبان به دلیل این محدودیت‌ها 
)قوانین سیاسی اینستاگرام( کمتر به 

محتوای ما دسترسی پیدا می‌کنند.

محمد طادی

ایرنا

26 آذر

 )آهنگساز، موسیقیدان و مدرس 
موسیقی درباره علاقه به رادیو( من 
همیشه به یاد رادیو هستم. قبل 
از اینکه برای ادامه تحصیل بروم، 
سال‌ها در رادیو کار کرده‌ام و رادیو 
مثل خانه من است و دوستش دارم. 
بله، من در استودیو هشت رادیو 
نمایش بودم. من در آنجا چند تا 
رسیتال پیانو اجرا کردم. تا سال 
۱۳۵۱ و بعد از آن به خارج از ایران 
رفتم. با رادیو همکاری داشتم. وقتی 
برگشتم باز می‌خواستم در رادیو 
خدمت کنم‌ اما به دانشگاه رفتم و در 
آنجا به عنوان استاد استخدام شدم. 
جالب اینجا بود که حتی سوابق 
کار کردنم در رادیو در دانشگاه هم 
حساب شد. من همیشه به یاد رادیو 

هستم.

شاهین فرهت

برنامه استودیو هشت

28 آذر27 آذر

عضو هیات مدیره خانه تئاتر هستم 
و برای اعضای خانه تئاتر فعالیت 
می‌کنیم. در کنار آن تدریس در 
دانشگاه را هم دارم؛ ضمن اینکه 
خودمان هم در کنار دانشجویان سعی 
می‌کنیم بیشتر از آنها یاد بگیریم 
و تجربه کسب کنیم. همچنین در 
برخی جشنواره‌ها داور هستیم. 
اخیرا هم جشنواره معلولان برگزار 
شد که من در تبریز بودم و مجددا 
الان هم به شیراز می‌رویم. بچه‌ها 
اینقدر جلو رفته‌اند و از ما جلوترند 
که باید برنامه‌ای برای آنها ساخت 
که آنها را جذب کرد. به این سادگی 
نمی‌توانیم نسبت به برنامه‌های 
گذشته، بچه‌های این روزها را که 
از نظر جسمی خردسال ولی از نظر 

ذهنی بزرگ هستند، جذب کرد.

مجید قناد

به عنوان یک ایرانی فکر می‌کنم باید 
نسبت به آنچه کشور  ترکیه در حوزه 
تولیدات سینمایی انجام می‌دهد، 
هشدار داد. تشکیلات سیاسی 
حاکم بر ترکیه توجه بسیاری‌ روی 
تولیدات هنری دارند و در حال 
به مصادره درآوردن تاریخ به نفع 
ترکیه هستند. چطور ممکن است 
که ترکیه تاریخ عثمانی را که فقط 
۶۰۰ سال قدمت دارد، با این شکوه 
روایت کند و ما نسبت به ۲۵۰۰ سال 
تاریخ و تمدن رسمی و ثبت شده 
و مستند خود غافل باشیم... این 
عجیب است که در سینمای ما راجع 
به هر سوژه‌ای فیلم ساخته می‌شود 
اما در ۴۵ سال گذشته هنوز فیلمی 
پیرامون امام موسی صدر ساخته 

نشده است. 

محمد قوچانی

خبرگزاری مهربرنامه هفت

23 آذر

خبرآنلاین

27 آذر
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فیلم »برف آخر« به کارگردانی امیرحسین عسگری پس از سه سال، اکران عمومی شد. 
این فیلم یکی از مهمترین تجربیات متاخر امین حیایی است که برای آن از جشنواره 

چهلم فیلم فجر سیمرغ بهترین بازیگر نقش اول مرد را دریافت 
کرد. »برف آخر« روایت زندگی یک دامپزشک در استان 
مازندران است . لادن مستوفی، مجید صالحی و امیر 
مشهدی از دیگر بازیگران فیلم هستند. آخرین فیلمی که 
از امین حیایی اکران شد، »هاوایی« به کارگردانی بهمن 
گودرزی بود. این فیلم سال 1399 ساخته شد و در آن 

با امیر جعفری و امیرحسین رستمی همبازی بود. 
»هاوایی« سال 1402 اکران شد و با فروش 
83 میلیارد تومانی توانست بعد از دو فیلم 
پرفروش »فسیل« و »هتل«، سومین فیلم 
پرفروش گیشه در این سال لقب بگیرد. این 
فیلم پای یک میلیون و 700 هزار مخاطب 
را به سینماها باز کرد. حیایی چند فیلم 
دیگر هم در نوبت اکران دارد: »2888« 
به کارگردانی کیوان علی‌محمدی و 
علی‌اکبر حیدری، »کوکتل‌مولوتوف« به 
کارگردانی امیرحسین دوماری و »غریزه« 
به کارگردانی سیاوش اسدی. علاوه بر اینها 
فیلم »قاتل و وحشی« حمید نعمت‌الله 
هم جزو آثاری است که شاید طلسم آن 
در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر 
شکسته شود و مخاطبان یک تجربه خاص 

دیگر از حیایی را ببینند. 

ته
 هف
ره
چه

  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
 هف

س
عك

  

پرتاب گرانشی / پنجشنبه/ ساعت 20:30 / شبکه چهار

  کارگردان:  میکائیل هافستروم
  بازیگران:  کیسی افلک، لارنس فیشبرن 

و امیلی بیچم
  محصول:  آمریکا، مجارستان و اندونزی

2024 

باشگاه رویال / جمعه/ ساعت 14:15 / شبکه سه

  کارگردان: مارسل سارمینتو
  بازیگران: امین جوزف، الیزابت رم، 

اولیویا هولگوین، آندریا ناودو و نیک 
بیشوپ 

  محصول: آمریکا/ 2022

هو چون زندانی خطرناک و کلاهبردار در قسمت دوم موفق به فرار 
نشده و حتی به دلیل پرداخت رشوه به رئیس زندان، باعث شد او 
نیز زندانی شود. هو چون و رئیس سابق زندان با هم متحد می‌شوند 
تا از زندان فرار کنند. رئیس سابق زندان نقشه می‌کشد که نیروهای 
تاسیسات برای تعمیرات وارد زندان شوند تا او و هو چون در لباس 
نیروهای تاسیسات از زندان خارج شوند. رئیس سابق موفق می‌شود 
همراه تیم تاسیسات شده و با کمک یکی از نگهبان‌ها به در خروجی 
زندان برسند اما ناگهان رئیس جدید و زندانی‌های قدیمی از نقشه آنها 

با خبر می‌شوند... 

برادران فراری 3 / جمعه / ساعت 00:30 دقیقه بامداد / شبکه سه

  کارگردان: هو پونگ ماک
  بازیگران: آدام تین نام پاک، کریستین 

نگ و هانا چان
  محصول: هنگ کنگ/2022

  کارگردان:
آزازل جیکوبز
  بازیگران:

کری کون، ناتاشا لیون، 
الیزابت اولسن، جی او سندرز ، 

رودی گالوان‌، جوان آدپو و...
  محصول:

آمریکا/ 2023
  موسیقی:

رودریگو آمارانته
  فیلمبردار:

سام لوی
  توزیع‌کننده:

نتفلیکس
:IMDB رتبه در  

7/2 از 10

کودکیِ  مهراوه 
 مهراوه شریفی‌نیا در خانواده‌ای سینمایی قد کشید اما 
خیلی زود صاحب استقلال و هویت شخصی شد. گواه 

آن پخش سریال قدیمی »داستان شد« از شبکه آ‌ی‌فیلم 
است. شریفی‌نیای ۱۴ ساله در اپیزودی از این مجموعه 
با نام »شبحی در تاریکی« نقش دختر رویا تیموریان و 

سیاوش طهمورث را برعهده دارد. او شخصیت یک نوجوان 
که گرفتار وحشت می‌شود را جذاب و ملموس بازی کرده. 

کمی قبل‌تر در همین آی‌فیلم شاهد بازپخش سریال 
»کیمیا« بودیم که شریفی‌نیا با آن سیر زندگی یک دختر 

از جوانی تا میانسالی را به تصویر کشید. حالا هم یکی از 
نقش‌آفرینان فصل چهارم »زخم‌کاری« است؛ در قامت 

پانی، همان دختر زخم‌دیده از مالک. مهراوه شریفی‌نیا چه 
خوب و باورپذیر خشم یک زن را در بازی‌اش بازتاب داده. 
البته کسی که صاحب بی‌شمار نقش موفق است هم باید 

اینگونه به شخصیت پانی، جان ببخشد. 

رابرت دنیلز درباره فیلم نوشته: در اجراهای 
سه بازیگر اصلی، برخی کنش‌های 
برنامه‌ریزی شده و اغراق‌آمیز شاید به چشم 
آید اما به مرور، این رفتارهای خاص بخشی 
از شناسه هر کدام از این شخصیت‌ها تبدیل 
می‌شود. از جمله لبخندها و چشمک‌های 
رندانه اولسن قبل از خروج از صحنه، 
تلاش لیون برای محافظت از جنبه درونی 
خالص و آسیب‌پذیر ریچل و واکنش‌های 
جدی و سرسختانه کان که شخصیت سرد 
و گرم چشیده کیتی را برجسته می‌کند. 
اگرچه شاید سه دختر او در لحظاتی برای 
تاثیرگذاری بیشتر، آگاهانه و حساب‌شده 
قلب مخاطب را هدف قرار دهد، اما آنقدر 
لطیف است که به سختی می‌توان به یاد 
عزیزان از دست رفته اشک نریخت. کنکاش 
حزن‌انگیز سه دختر او پیرامون سوگ و 
روابط خواهرانه، مرثیه‌ای عمیق درباره اثر 

ویرانگری است. 

درباره نقدها

 His خلاصه داستان فیلم سه دختر او
Three Daughters از این قرار است: 
سه خواهری که رابطه چندانی با هم ندارند، 
در آپارتمانی در نیویورک دور هم جمع 
می‌شوند تا از پدر بیمار خود در آخرین 
روزهای زندگی‌اش مراقبت کنند و همچنین 
تلاش دارند تا رابطه از هم گسیخته‌شان 
با هم را بهبود بخشند. آیا آنها بعد از 
پدرشان، همدیگر را خواهند داشت... به 
نوشته فیلیموشات، آزازل جیکوبز، پسر 
فیلمساز بزرگ سینمای تجربی کن 
جیکوبز، نویسنده، کارگردان و تدوینگر 
سه دختر او است. او فعالیت حرفه‌ای خود 
را با تولید فیلم‌های مستقل و کم بودجه 
شروع کرد. سه دختر او، هفتمین فیلم بلند 
داستانی آزازل است. فیلم‌های آزازل عموما 
با واکنش‌های مثبتی از جانب منتقدان 
همراه شده‌اند و سه دختر او نیز از این قاعده 

مستثنا نیست.  

درباره فیلم نمای کلی 

 کری کان در نقش بزرگ‌ترین خواهر به 
نام کیتی حضور دارد. آدمی رک‌گو که 
تمایل دارد به موضوعات به شکل منطقی 
و سیاه و سفید نگاه کند. کان با بازی در 
نقش مارگو دان در فیلم دختر گمشده 
از دیوید فینچر به شهرت رسید. الیزابت 
اولسن، خواهر کوچک‌تر، کریستینا را به 
تصویر کشیده است. او به عنوان آخرین 
فرزند خانه تلاش می‌کند خواهرانش را 
کنار هم نگه دارد. مخاطبان اولسن را 
بیشتر با نقش واندا ماکسیموف در فیلم‌ها 
و مجموعه‌های تلویزیونی MCU مانند 
انتقام‌جویان: جنگ ابدیت و... می‌شناسند. 
خواهر وسطی خانواده، ریچل با بازی ناتاشا 
لیون است. از دید خواهرانش او آدمی 
خودخواه و بی‌تفاوت با رفتارهایی بچگانه 
است‌ اما در واقعیت او بوده که از زمان 
تشخیص سرطان پدرش، همیشه در کنار 

او بوده است.

درباره بازیگران

ته
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در صف هفته|دایناسور مترصد فتح گیشه
مسعود اطیابی، از آماده اکران شدن فیلم دایناسور آخرین اثر سینمایی خود که فیلمبرداری آن از مرداد 
امسال آغاز شده بود، خبر داد. به گزارش ایرنا، فیلم کمدی دایناسور را سید‌مسعود اطیابی کارگردانی کرده 
و محمد شایسته تهیه‌کنندگی و امیر برادران نویسندگی آن را برعهده داشته‌اند. در این فیلم سینمایی، 
پژمان جمشیدی، امیر جعفری، یوسف تیموری و امیر توسلی ایفای نقش می‌کنند‌. مسعود اطیابی به دنبال 
موفقیت خود در فیلم‌های کمدی چون تگزاس ۱، ۲ و ۳، بخارست، انفرادی، دینامیت و هتل، دایناسورش را 

به سینماها می‌آورد... یادآور می‌شود این روزها تگزاس 3 در پلتفرم فیلیمو اکران آنلاین است. 

شاید بشود هفته|قاتل و وحشی در راه جشنواره
بالاخره پس از چند سال، طلسم فیلم »قاتل و وحشی« به کارگردانی حمید نعمت‌الله شکسته شد و به 
احتمال زیاد در چهل و سومین جشنواره فجر شاهد نمایش آن خواهیم بود. به گزارش فیلم‌نیوز، درحال 
حاضر فرم ورود به جشنواره برای فیلم سینمایی »قاتل و وحشی« به کارگردانی حمید نعمت‌الله پر شده و 
تا هفته آینده، نسخه نهایی این فیلم هم به دفتر جشنواره ارسال خواهد شد.بعد از »پیر پسر« به کارگردانی 
اکتای براهنی، حضور »قاتل و وحشی« در جمع فیلم‌های جشنواره چهل‌وسوم می‌تواند اتفاق بسیار مهمی 

را رقم بزند. به احتمال بسیار از فیلم »قاتل و وحشی« در جشنواره چهل و سوم رونمایی خواهد شد.

   فیلم‌های آخر هفته

فیلم، داستان یک گروه سه نفره از فضانوردان نخبه را روایت می‌کند که در 
یک ماموریت چند ساله به قمر تایتان سیاره زحل، سفر می‌کنند. اکنون در 
حالی که تیم برای یک مانور پرتاب بسیار خطرناک آماده می‌شود که آن‌ها را 
به اعماق فضا پرتاب می‌کند، یکی از فضانوردان به سختی می‌تواند تسلط خود 
بر واقعیت را حفظ کند.فیلم در عین پرداختن به موضوعی علمی-تخیلی در 
واقع رویکردی کاملا روانشناختی دارد و بر طبق اطلاعات علمی یافت شده 
تا به امروز به تاثیر به هم خوردن چرخه‌ خواب و زندگی در انزوای مطلق روی 

ذهن می‌پردازد. فیلمنامه‌ اثر چفت و بست ساختاری بسیار خوبی دارد.

 داستان فیلم که بر اساس ماجرای واقعی با بازی ساخته شده ، از این 
قرار است: ویلی میز آیکنز قهرمان سابق بیسبال است که در سال 
1980 میلادي، به خاطر حمل 50 گرم ‌ کوکایین و به خاطر قوانین 
سختگیرانه آمریکا به حدود 21 سال زندان محکوم شده. ویلی که جوانی 
خانواده‌دوست و مهربان است، به خاطر حسن خلق و البته با تلاش‌هاي 
فراوان وکیلش، بعد از 14سال به صورت مشروط آزاد می‌شود. او از همان 
ابتداي آزادي تمام تلاش خود را به کار می‌گیرد تا بلکه دوباره، سارا 
همسرش و کامیلا دختر نوجوانش که اکنون 17 سال دارد، به او بپیوندند.  

شبکه نمایش
پنجشنبه/ 29 آذر

سرجیو کوربوچی/ ساعت یک بامداد
کوچک جنگلی/ ساعت 13 

ملاقات با آقای مجری/ ساعت 15 
خداحافظ استلا/ ساعت 17

روز دوازدهم دسامبر/ ساعت 19
برادر/ ساعت 21

آتش‌افروز/ ساعت 23
جمعه/ 30 آذر

جاسوسی که از سردسیر آمد
 ساعت یک بامداد

هیام/ ساعت 11
حوض نقاشی/ ساعت 13

چمدان/ ساعت 19

شبکه یک
پنجشنبه/ 29 آذر

مناظره/ ساعت 23:30 
جمعه/ 30 آذر

خوش رکاب/ ساعت 16

شبکه دو
پنجشنبه/ 29 آذر

یتیم‌خانه ایران/ ساعت 22:55
جمعه/ 30 آذر

برگ و باد/ ساعت 8
فروچاله/ ساعت 22:55 

شبکه سه
پنجشنبه/ 29 آذر

برادران فراری 3/ 30 دقیقه بامداد
جمعه/ 30 آذر

پرستار تصادفی/ ساعت 8:30 

شبکه چهار
جمعه/ 30 آذر

آن سوی ابرها/ ساعت 20:30 

شبکه تهران
پنجشنبه/ 29 آذر

صخره مرجانی/ ساعت 13:30 
جمعه/ 30 آذر

سفر داوود/ ساعت 9
موفقیت بزرگ/ ساعت 13:30 

شبکه کودک
پنجشنبه/ 29 آذر

تکاوران کهکشانی/ ساعت 14
جمعه/ 30 آذر

توربو/ ساعت  14

شبکه امید
پنجشنبه/ 29 آذر

دفتر کارآگاهی هنکا و کیویموتکا
ساعت 18

جمعه/ 30 آذر
عزیز میلیون دلاری/ ساعت 18

شبکه افق
پنجشنبه/ 29 آذر

کجا می‌روی آیدا/ ساعت 10
جمعه/ 30 آذر

خیلی دور، خیلی نزدیک
ساعت 18:30

شبکه سلامت
پنجشنبه/ 29 آذر

خانواده بی‌نظیر 1/ ساعت 11

فیلم سه دختر او|   فیلیمو

برف آخر امین

حریم سلطان
خرده‌روایت‌های شهر شلوغ |  آنچه باید 
در مورد امپراطوری عثمانی، پدر ترکیه، 

سوریه و لبنان امروزی بدانیم  صفحه10
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3944  پنجشنبه  29 آذر  1403

توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

فقط ریاضیدان‌ها بخندند درد بی‌برقی

‏  
جوری که من بلدم ریاضی 
حل کنم. از توئیتر میلان

‏  
وضعیت من به زودی. از توئیتر ایمان

این هفته یک صفحه توئیتری آموزش ریاضی به 
اسم »کافه ریاضی« از کاربران پرسید: »بامزه‌ترین 
جوک ریاضی که تا حالا شنیدید چیه؟« بعضی 
جوک‌ها خیلی تخصصی بودند. اینجا جوک‌های 

عامه‌فهم‌تر را جدا کردیم.
استیو: یه روز بی‌نهایت تا ریاضیدان میرن   
چایخونه. اولی میگه من یه لیوان چای می‌خوام، دومی 
میگه من نصف لیوان چای می‌خوام، سومی میگه من 
یک چهارم لیوان چای می‌خوام، همون لحظه 
چایخونه‌چی دو تا لیوان چای می‌ریزه و میگه: لطفا حد 

خودتون‌رو بدونید.
حسین: یه ریاضیدانی بوده هیچ وقت هواپیما سوار 
نمی‌شده چون  احتمال اینکه یکی بمب بیاره تو هواپیما 

زیاده. بعد یه مدت شروع می‌کنه سوار شدن. ازش 
می‌پرسن داستان چیه؟ میگه احتمال اینکه دو نفر 
همزمان بمب بیارن خیلی کمه، منم هر سری با خودم 

بمب میارم.
فری: آیا می‌دانستید که اگر یک پیتزا به شعاع z و 
ضخامت a داشته باشید، حجم پیتزای شما برابر است با: 

pi.z.z.a
احسان محمودی: چند نفر تو صحرا گم شده بودند. 
یک نفر را از دور می‌بینند. از او سوال می‌کنند ما کجاییم. 
فکر می‌کنه و میگه ما دقیقا همینجا هستیم و دور میشه. 
یکی‌شون میگه این به سه دلیل ریاضیدان بود. اول، فکر 
کرد جواب داد. دوم، جوابش دقیق بود. سوم، جوابش به 

هیچ دردی نخورد.

نیکی: این یک داستان واقعیه. یه استاد ریاضی 
پروازی که برادرش تو سقوط هواپیما مرده بود، می‌گفت 
ترس از پرواز نداره چون از نظر علمی احتمال اینکه دو 
نفر از یه خانواده تو دو سانحه سقوط بمیرن خیلی کمه!

داشعلی: یه دانشجوی ریاضی، یه فیزیک و یه 
مهندسی بهشون یه قوطی کنسرو میدن و میگن هر طور 
که می‌تونید بازش کنید: مهندسه یه ابزار طراحی 
می‌کنه که قوطی‌رو با فشار باز کنه. فیزیکدان با کلی 
فرمول نقطه‌ خاصی‌رو پیدا می‌کنه تا با یه ضربه قوطی 

باز بشه. ریاضیدان اول فرض می‌کنه که قوطی بازه!
مهدیه: می‌دونی چرا کتاب ریاضی همیشه 

غمگینه؟ چون توش پر از مسائل حل نشده‌ست.
هنگمی: به چوپونه گفتن گوسفندهاتون رو 
چطوری می‌شمرین؟ گفتن پاهاشون رو می‌شمریم بعد 

تقسیم بر چهار می‌کنیم.
کازابلانکا: یک روزی خروجی تابع رو اشتباهی 

می‌گیرن میره از ته آزادگان دور می‌زنه میاد.
رضا: یه روز اینشتین و نیوتن و پاسکال داشتن 
قایم‌موشک بازی می‌کردن، اینشتین چشم میذاره. همه 
میرن قایم میشن جز نیوتن. نیوتن یک مربع به ضلع یک 
متر دور خودش میکشه و می‌شینه وسطش. اینشتین 
سر بر‌میداره، میگه نیوتن دیدمت. نیوتن میگه من 

نیوتن نیستم، پاسکالم. )نیوتن بر متر مربع= پاسکال(
کمیل: با زنم دعوام شد. بهش گفتم حد خودتو 
بدون. گفت اگه ندونم چیکار می‌کنی مثلا؟ گفتم از 

قاعده هوپیتال استفاده می‌کنم.
شم: یه روز یه آقایی که سوار بالون بوده تو آسمون 
گم میشه. یه مرده‌رو روی زمین می‌بینه و داد میزنه ازش 
می‌پرسه من کجام؟ مرده جواب میده توی بالون. مردی 
که توی بالون بوده میگه نکنه ریاضیدانی؟ میگه از کجا 
فهمیدی؟ جواب میده »به‌خاطر اینکه جوابت کاملا 

درسته اما به هیچ دردی نمی‌خوره.«

این هفته ترکیبی بود از هوای آلوده، سرمای 
استخوان‌سوز، کمبود گاز، قطعی برق و تعطیلات 
ناشی از همه اینها. مثل همیشه سعی می‌کنیم با طنز 

روحیه‌مان را از دست ندهیم.   
شارلوت درونته: پول داشته باشی تهران بهترین جا   

برای شروع شیمی درمانی ناشی از سرطان ریه‌ست.
هایجک: آلاینده مورد علاقت چیه؟ خودم 
سرب۲نیترات چون بوی خاصی داره. وقتی از دماغم میره 

تو ریه‌هام خیلی حس خوبی میده بهم.
مسیح: حداقل مناطق تهران‌رو دسته‌بندی کنین 
بگین اینجا قطرانش انقدره نیکوتینش انقدر که ما به اندازه 
ظرفیت ریه‌مون مسیرمون‌رو انتخاب کنیم، مثلا از منطقه 

۵ الترالایت یهو نریم تو منطقه ۱۲ فیلتر قرمز.

ژنرال: کپسول اکسیژن و موتور برق و ماسک شیمیایی 
داشته باشی تهران بهترین جا برای زندگیه.

حشمت کرایست: قبلا واسه فهمیدن میزان آلودگی 
هوا باید دنبال برج میلاد می‌گشتیم ببینیم معلومه یا نه 
الان چهار تا خیابون اونورتر هم لود نشده، باید برم جلوتر تا 

مپ باز شه.
داون: هول‌هولکی بیدار شدم و از خونه زدم بیرون که 
برق نره نتونم در پارکینگ‌رو باز کنم. اومدم بیرون فهمیدم 
به خاطر برودت هوا تعطیلمون کردن الان می‌خوام برگردم 

خونه برقا رفته و نمی‌تونم در پارکینگ‌رو باز کنم.
ژوان: برق ما هم قطع شد. آب داره به طبقات بالای 

تایتانیک می‌رسه متاسفانه.
آیدین داش آغلو: همین هوا اگه از اگزوز ماشین 

دربیاد بهش معاینه فنی نمیدن، بعد ما این‌رو نفس 
می‌‌کشیم!

میولر: مدارس آنلاین شده، امروز صبح برق خونه رفته، 
آنتن‌ها پریده و وای‌فای هم به مراتب قطع شده و داداشم 
نتونسته بره سرکلاس. بعد که برق ما اومده، برق مدرسه 

رفته.
هادی: الان فقط ۳ استان لرستان و چهارمحال و 
بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد رو تعطیل نکردن، بقیه 
کشور تعطیل شد، اینجوری استان‌هایی که تعطیل نشدن 

رو اعلام کنن خیلی راحت‌‌تره.
ژنرال: ما ۴۵ دقیقه بعد از رفتن برق کاملا شبیه 
غارنشین‌ها می‌شیم. برق نداریم و تاریکه، پمپ آب کار 
نمی‌کنه، آنتن موبایل میره و نت هم نداریم. فقط گوشه 

خونه یه بخاری روشنه.
مهدیار: امروز قرار بود ساعت ۲ تا ۴ برق قطع بشه. ۲ و 
۵دقیقه شد دیدم هنوز برق رو قطع نکردن، خودم بلند 

شدم رفتم لامپ‌ها رو خاموش کردم بفهمن رئیس کیه.
علی: برق رفته بود، ریش‌تراش هم باتریش کم بود، یهو 
وسطِ ریش‌تراشی از کار افتاد. یکی دو ساعتی ترکیبی بودم 

از گرگینه و مرغِ پرکَنده.
پیو: باز ما که تازه اومدیم تهران یکم هوای خوب ذخیره 
تو ریه‌هامون هست، شما با اصالت‌ها می‌خواید چیکار 

کنید؟
بالداندفانکی: برای خودم یه بخاری خریدم که 
می‌تونی تنظیمش کنی از این ساعت تا این ساعت روشن 
باشه. امروز صبح قبل از بیرون رفتن، تنظیمش کردم که 
عصر نیم ساعت قبل از رسیدنم روشن بشه. بعد کل روز 
داشتم با خودم رویاپردازی می‌کردم که  عصر میرم خونه و 
بخاریم خودش از قبل روشن شده و اتاقم‌رو گرم کرده و منم 
میرم رو تختم که گرمه دراز می‌کشم و استراحت می‌کنم.  
ولی وقتی رسیدم دیدم برق قطعه. همه آرزوهام نقش بر 

آب شد.
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مصطفی آرانی|   حوادث سوریه و لبنان برخی را 
به تاریخ علاقه‌مند کرده است. تاریخ هر دوی این 
کشورها که به ترتیب در سال‌های ۱۹۴۳ و ۱۹۴۶ 
از فرانسه مستقل شدند؛ به امپراطوری عثمانی 
برمی‌گردد. یک امپراطوری بزرگ که حدود ۷ قرن 
در منطقه آناتولی و شام و نیز بخش‌های جنوب 
اروپا و شمال آفریقا حاکم بوده است. آنچه ما از 
این امپراطوری به صورت فی‌البداهه می‌دانیم یا 
از طریق سریال‌های ترکی است که در سال‌های 
اخیر در مورد آن زمان ساخته شده است به طور 
مثال سریال حریم سلطان که در میان مردم به 
عنوان خرم سلطان معروف شده بود و یا از طریق 
ادبیات منازعه بین این امپراطوری با امپراطوری 
صفوی است مخصوصا که عثمانی‌ها یک حکومت 
اهل سنت و صفویه اولین حکومت بزرگ شیعه در 
ایران بوده است. اما داستان بیش از این‌ها طول 
و دراز دارد. از این روست که تصمیم گرفتیم در 
یک متن تقریبا مفصل ولی به اندازه دو صفحه 
روزنامه که مطالعه آن نهایتا 20 دقیقه وقت شما را 
خواهد گرفت؛ تاریخ این امپراطوری را مرور کنیم. 
فکر کنم بد نباشد اگر در غروب پنجشنبه یا حتی 
پیش از آیین‌های شب یلدا در غروب جمعه، چند 
دقیقه‌ای فکرتان را به سمت شاهان ترکی ببرید 
که بخش بزرگی از جهان شرق را به مدت ۷۰۰ سال 

اداره می‌کردند. 

این هفته کنسرت فرضی پرستو احمدی که در کاروانسرای 
دیرگچین برگزار شده بود، بیشترین بازدید را در فضای مجازی 
داشت و در یوتیوب بیش از دو میلیون بار دیده شد. علی دایی 
این هفته به همراه تیم منتخب سال 98 برای یک بازی خیریه 
به نفع آسیب‌دیدگان حادثه معدن طبس به مشهد رفت. در روز 
بازی مسئولان مشهد از جمله استاندار این شهر به رختکن آمدند. 
ویدئویی از این لحظه در فضای مجازی وایرال شد که نشان می‌داد 
علی دایی سرش را روی صندلی گذاشته و برخلاف دیگران به 
استقبال استاندار نمی‌رود. برخی نوشتند دایی خودش را به خواب 
زده تا با مسئولان صحبت نکند. بعد هم ویدئوی دیگری از مصاحبه 
او منتشر شد که در جواب به سوال خبرنگار که پرسیده بود رئیس 
فدراسیون می‌شود یا خیر، گفت: »سوال خنده‌دار پرسیدی. من 
تا الان کجا ورود کردم که این دفعه دومم باشه؟ من از جاهایی که 
موقعیت اجتماعیم رو به خطر بندازه همیشه فراری‌ام. این هم از آن 
مکان‌هایی است که باید در بری و از جلوش هم رد نشوی.« عایشه 
گل، بازیگر و خواننده ترک در مصاحبه با رضا رشیدپور در جواب به 

سوال »شوهر ایرانی داشتن چه‌جوری است« گفت: »خیلی خوبه. 
با شخصیت‌اند. چون خیلی خوب صحبت می‌کنند با خانم‌ها.« ژینا 
کلانتری، همان ژینای معروف آهنگ قدیمی شادمهر عقیلی که 
مدتی است مدام درباره ارتباط قدیمی‌اش با شادمهر محتوا منتشر 
می‌کند، با انتشار ویدئوی جدیدی گفت: »اون کسی بود که رفت 
و هیچ وقت برنگشت. قرار بود برگرده، حتی ویزاش 6 ماهه بود. 
خیلی‌هاتون می‌پرسید تو فرودگاه بهم چی گفت؟ یه قول و قرار 
بود. قول میدی زود برگردی؟ آره حتما. اما هیچ وقت برنگشت. 
اونی که 10 سال رفت توی غار و تنها موند من بودم. اونی که 20 
ساله داره قضاوت میشه منم.« علیرضا بیرانوند ویدئویی از خودش 
و دخترش بارانا منتشر کرد و از دخترش خواست او را ببوسد. بعد 
از بوسه درخواستی، بارانا گفت: »دماغت بزرگه، نمیشه!« شهردار 
خرم‌آباد در مراسمی پشت تریبون خطاب به دانشجوهای جدیدی 
که از شهرهای دیگر آمده‌ بودند، گفت: »خدمت خانم‌هایی که 
جدیدالورود هستند و غیربومی، باید عرض کنم که پسرای لُر بگیرند. 

اگر قصد ازدواج داشتید، روی این قضیه حساب کنید.«

    ویدئوهای پربازدید هفته

کنسرت فرضی، داستان‌های ژینا و پسرهای لُرِ »بگیر«!

   قاب ‌فرنگی

کیانو ریوز، جیم 
کری و بن شوارتز 
در مراسم اکران 
  3 sonic

سلنا گومز با انتشار این 
عکس اعلام کرد با بنی 
بلانکو نامزد کرده است. 
شاید پیک‌نیک آنها 
ساده باشد اما انگشتر 
‌الماسی که بنی بلانکو 
به سلنا داده، بسیار 
گرانقیمت است!

سوسن پرور این عکس را در 
اینستاگرام خود منتشر کرد 

و از جدی نبودن زندگی نوشت

نگین میرصالحی و رزی 
هانتینگتون در جشن 
کریسمس برند گیسو. 

گیسو برند مراقبت از مو 
میرصالحی است.

زینب موسوی معروف به امپراطور 
کوزکو این عکس را منتشر کرد و 

نوشت: »من و شوهر جونی و خانم 
معماریان عزیز در مراسم اکران 

فیلم آریاشهر دو نفر.«

حمید معصومی‌نژاد از رم یک 
سلفی از خودش و خواننده گروه 
Sting به اشتراک گذاشت

 A complete  تیموتی شالامی با استایل بلوند باب دیلن به اکران فیلم جدیدیش
unknown رفت. تیموتی در این فیلم نقش جوانی‌های باب دیلن را بازی کرده است لاله مرزبان در افتتاحیه فستیوال عکاسی تهران

 بازیگران 
سریال معروف 
 the Office
برای تعطیلات 
با هم تجدید 
دیدار کردند

 جانی دپ با این استایل 
در جشنواره دریای 
سرخ عربستان سعودی 
شرکت کرد

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
خدایا یا من پولدار شم یا بهاره رهنما‌رو تو دستشویی 

ببینم. خدا:  از توئیتر کیتسونه
الناز حبیبی تصویری از 
سفرش به قشم منتشر کرد

فصل اول: ریشه‌ها
1     بزرگ‌ترین امپراطوری ایران بعد از هخامنشی یا 
بزرگ‌ترین امپراطوری ایران پس از اسلام، چه نام داشت؟ اگر 
اطلاعات عمومی‌تان خوب باشد خواهید گفت سلجوقیان. 
این حکومت کمی بعد از سال ۱۰۰۰ میلادی به مدت حدود 
۱۶۰ سال بر ایران، آسیای مرکزی، قفقاز و آناتولی حکومت 

کرد. 
2     حدود ۴۰ سال بعد از تاسیس این امپراطوری نبردی 
به نام نبرد مَلازگِرد میان نیروهای امپراطوری سلجوقی به 
فرماندهی آلپ ارسان و نیروهای امپراطوری بیزانس به 
فرماندهی رومانوس دیوژن به وجود آمد. این نبرد در نزدیکی 
شهر مانزیکرت )ملازگرد فعلی در استان موش در ترکیه 
امروزی( رخ داد. منطقه‌ای که کمی بالاتر از دریاچه وان و 
حدودا در ۱۴۰ کیلومتری مرزهای امروز ایران است. پس از 
شکست رومی‌ها در این نبرد، حکومتی به نام سلجوقیان روم 
به وجود آمد. حکومتی که تقریبا ۱۱۵ سال بیش از شعبه 
مرکزی یعنی امپراطوری سلجوقی هم در آناتولی باقی ماند. 
3     اما مثل هر حکومت و سلسله دیگری در تاریخ، قدرت 
سلجوقیان روم هم رو به پایان گذاشت. دقیقا در سال آخر 
قرن سیزدهم یعنی سال ۱۲۹۹ میلادی. در آن زمان این 
حکومت به یک حکومت ملوک‌الطوایفی تبدیل شده بود. 
قطعه قطعه. هر کدام را یک شاهزاده ترک اداره می‌کرد. 
یکی از آن شاهزادگان عثمان غازی )با قاضی اشتباه نشود( 
یا عثمان یکم نام داشت. حدس زده شده که او در میانه قرن 
سیزدهم یعنی ۱۲۵۴ یا ۱۲۵۵ میلادی متولد شده بود. 
عثمان منطقه‌ای را اداره می‌کرد به نام بیتینی. منطقه‌ای 

ساحلی در همسایگی دریای مرمره و نیز دریای سیاه. 
4     عثمان اول به قدرت خود در این منطقه راضی 
نبود و از این رو در حالی که احتمالا ۴۵ ساله بود رشته‌ای 
از عملیات‌های نظامی را آغاز کرد. کجا؟ در حاشیه یک 
رودخانه به نام سقاریه. این رودخانه سومین رود بلند کشور 
ترکیه است. او رفته رفته محدوده سلطنت خود را افزایش 
داد و حتی در نبرد کوچکی مقابل بیزانسی‌ها در سال ۱۳۰۲ 
نیز پیروز شد. این شد که او توانست کم‌کم در شمال ترکیه 
امروزی یک حکومت بزرگ تشکیل دهد و حالا به فکر تصرف 

سایر مناطق مثل بالکان و جنوب و شرق اروپا بیفتد. 
5     چهار سلطان عثمانی به این ترتیب در زمره موسسان 
این حکومت هستند. به جز عثمان یکم، اورهان، پسر او، مراد 
اول پسر اورهان و بایزید اول که پسر مراد اول بود. مجموع 
این دوران که آن را ظهور سلطنت عثمانی می‌دانند. حدود 
۱۰۳ سال طول کشیده است. بیشترین عمر سلطنت را در 
این مدت، اورهان با ۳۸ سال داشته است. جالب است بدانید 
که دو سلطان از این چهار نفر یعنی مراد اول و بایزید اول 
هم در جنگ کشته شدند. مراد اول در نبرد کوزوو و بایزید 
اول در نبرد آنکارا. بایزید به شکل تحقیرآمیزی کشته شد. 

در اسارت. 
6     چه کسی بایزید اول را کشت؟ ممکن است فکر 
کنید که مثلا یکی از سلجوقیان یا یکی از شاهزادگانی که 
عثمانی‌ها می‌خواستند سلطنت‌های محلی آن را بگیرند ولی 
این طور نیست. تیمور بایزید اول را کشت. تیمور یا همان 
امیر تیمور گورکانی که به او تیمور لنگ هم گفته می‌شد. 
او از شرق به عثمانی‌ها حمله کرد. این تیمور که گفته شده 
در لشکرکشی خود ۱۷ میلیون نفر یا ۵ درصد از جمعیت آن 
زمان جهان را کشته، بایزید اول را هم قبل از مرگ به شدت 
تحقیر کرد. همسر او را به عنوان کنیز درآورد و بایزید را به 
زنجیر بست و مجبورش کرد ببیند که همسرش در هنگام 
شام، به تیمور خدمت می‌کند. بایزید را در قفس با خود به این 
طرف و آن طرف می‌برد، او را زیر پاهایش می‌گذاشت و از او 
به عنوان تکیه‌گاه استفاده می‌کرد و هنگام شام او را زیر میز 
قرار می‌داد و استخوان‌های غذایی که خورده بود را به سمت 
او پرت می‌کرد. به هر حال پس از این خفت و خواری، بایزید 
ظاهرا یا خودکشی می‌کند یا اینکه سرش را به میله زندان 

می‌کوبند و یا او را مسموم می‌کنند و می‌کشند. 
7     پس از بایزید میان پسران او بر سر جانشینی اختلاف 
شد و برای مدتی دیگر خبری از آن حکومت عثمانی نبود تا 
اینکه سلطانی به نام محمد اول یا محمد چلبی ظهور کرد. او 
به مدت ۱۷ سال پادشاهی کرد و قدرت عثمانی را احیا کرد 
ولی باز هم رشته‌ای از نبردها آغاز شد. با مقدونیه، کوزوو و با 

ارتش‌های مجارستان و لهستان. 
8     سال ۱۳۴۶ میلادی یک همه‌گیری طاعون، بیماری 
مرتبط با موش‌ها جهان را فرا می‌گیرد. گفته شده دست کم 
۳۰ درصد جمعیت اروپا و آسیا در این همه‌گیری جان خود 
را از دست می‌دهند من جمله یک سوم جمعیت ایران. آن 
مصیبت بزرگ اما برای عثمانی‌ها خوب تمام می‌شود چون 
سرزمین‌های بیزانس به دلیل آن بیماری از نظر جمعیتی و 
نظامی فرسوده شده بود. خلاصه اینکه در سال ۱۴۵۳ یعنی 
دقیقا ۱۰۰ سال پس از پایان آن همه‌گیری و در حالی که 
فهرست ساطین عثمانی به یازده نفر رسیده بود، سلطان 
محمد فاتح موفق به فتح قسطنطنیه یا همان استانبول 
کنونی می‌شود و امپراطوری بیزانس به پایان می‌رسد و دوره 
واقعی حکومت عثمانی بعد از نزدیک به 150 سال جنگ 

آغاز می‌شود. 
9     شاید تا به حال متوجه شده باشید که حکومت عثمانی 
در واقع نام خود را از عثمان اول گرفته است که موسس این 
سلسله نامیده می‌شود. گفته شده که پس از تاسیس این 
امپراطوری به نخبگان نظامی – اداری در این امپراطوری 
»عثمانلی« و به جمعیت دهقان و قبیله‌ای »ترک« گفته 
می‌شد. هرچند که برخی از مردم هم در آن زمان خود را 
»رومی« می‌دانستند. به هر حال در زمان فعلی به حکومت 
حاکم بر ترکیه تا دهه بیست میلادی امپراطوری عثمانی و 

بعد از آن ترکیه گفته می‌شود. 
10     ما حالا در سال ۱۴۵۱ میلادی هستیم. ابتدای دولت 
محمد دوم. زمانی که دولت عثمانی از آب و گل درآمده و 

می‌خواهد رشد خود را آغاز کند. 

فصل دوم: رشد
11      یکی از مهم‌ترین اقدامات سلطان محمد فاتح این 
بود که در بدو ورود به استانبول به کلیسای ارتدکس شرقی، 
اجازه داد تا در ازای پذیرش حکومت عثمانی به فعالیت 
خود ادامه بدهد. پس از این اقدام اکثر جمعیت ارتدکس هم 
این حکومت را بر حکومت ونیزی آن زمان ترجیح دادند و 
عثمانی‌ها توانستند مشروعیت قابل توجهی به دست بیاورند. 
12      با این حال عثمانی‌ها دست بردار نبودند و باز هم وارد 
گسترش خود شدند و این بار به سمت سرزمین ما آمدند. 
در نبردی به نام چالدران. داستان این نبرد را در باکس 
مجزایی برای شما شرح دادیم. البته همزمان با این نبردها، 
از نظر اقتصادی نیز حکومت عثمانی عملکرد موفقی نشان 
می‌داد که دلیل آن کنترل مسیرهای تجاری عمده زمینی 
بین اروپا و آسیا بود. سلیم توانسته بود مرز شرقی خود را تا 
درون مرزهای ایران و مرز غربی را تا مصر و دریای سرخ ببرد 
و با امپراطوری پرتغال آن زمان برای تبدیل شدن به قدرت 

مسلط در منطقه رقابت کند. 
13     حالا به زبان حکومت سلیمان اول رسیدیم. این همان 
پادشاهی است که در سریال »خرم سلطان« او را می‌دیدیم. 
خرم سلطان در واقع یک برده بود که در یکی از جنگ‌های 
آن زمان به دست مهاجمین عثمانی افتاده بود ولی توانست 
در حرم شاهی به همسر مورد علاقه سلطان تبدیل شود، 
برخلاف رسومات آن زمان با سلطان ازدواج کند، بیش از یک 
فرزند از او داشته باشد و نسل سلطنت عثمانی را به فرزندان 

خود تغییر دهد.
14     همسر او یعنی سلطان سلیمان در دوران سلطنتش 
فتوحات بسیاری داشت. تا دروازه وین در اروپا رفت و بغداد 
را از ایرانیان گرفت و به خلیج فارس هم دسترسی پیدا کرد. 
در پایان سلطنت او امپراطوری عثمانی ۲ میلیون و ۲۷۳ 
هزار و ۷۲۰ کیلومتر مربع وسعت داشت. برای اینکه عدد 
و رقم دستتان باشد کافی است بدانید ترکیه کنونی ۷۸۳ 
هزار کیلومتر مربع وسعت دارد و ایران ۱ میلیون و ۶۱۴ هزار 

کیلومتر مربع.  

فصل سوم: غروب
15     جنگ‌های طولانی امپراطوری را تضعیف کرد. 
هزینه‌های نظامی بالا بود و از سوی دیگر رویدادی در اروپا 

رخ داد که مهم‌ترین بخش درآمد امپراطوری عثمانی و نیز 
صفوی را از بین برد. آن رویداد چه بود؟ کشف مسیرهای 
تجارت دریایی جدید توسط کشورهای اروپای غربی که 
همیشه برای رفتن به شرق جهان به کشورهایی مثل ایران 

نیاز داشتند. 
16      از سوی دیگر ورق‌ها بعضا در جنگ برمی‌گشت و 
عثمانی‌ها شکست‌های سنگینی می‌خوردند. مثلا نبردی 
داشتند با روس‌ها در سال ۱۵۷۲ که با شکست عثمانی 
به پایان رسید. در نبردی به نام فاماگوستا در قبرس، ۵۰ 
هزار نفر از نیروهای عثمانی کشته شدند و در نبردی در 
جنوب غربی یونان نیروهای کاتولیک بیش از ۳۰ هزار نفر از 
عثمانی‌ها را کشتند و ۲۰۰ کشتی آن‌ها را منهدم کردند. در 
همین دوره ایرانیان توانستند انتقام باخت تاریخی در نبرد 
چالدران را هم بگیرند و بسیاری از استان‌های شرقی عثمانی 
و کل قفقاز به جز غرب گرجستان ضمیمه ایران شد. )البته در 
نبردهای بعدی باز هم منطقه عراق به دست عثمانی‌ها افتاد( 
خود این نبردها می‌تواند به شما ثابت کند که ترکیه امروزی 
چرا تا این حد در سیاست خارجی با کینه‌های تاریخی روبه‌رو 
است. از جدال‌هایش با روسیه و ارمنستان در منطقه قفقاز 
گرفته تا نزاع تاریخی پنهانش با ایران و البته مجادلاتش با 

یونان و قبرس. 

17   عثمانی بعد از توقف ماشین جنگی خود فهمید که 
دست کم بخشی از مسیر را اشتباه آمده است. همزمان برخی 
از واقعیت‌ها بود که حکومت را درگیر خود می‌کرد. مثلا در 
سال ۱۶۰۰ جمعیت امپراطوری به ۳۰ میلیون نفر رسید و 
حالا کمبود زمین کشاورزی باعث مشکلات اقتصادی شده 
بود. از این رو بود که حاکمان عثمانی به سمت اصلاحات 
رفتند. دانشگاه فنی استانبول و مدرسه توپخانه، نخستین 
نمونه‌ها از مدرسه‌های غیرمذهبی بودند و اتفاقا همین مسئله 
باعث شد که روحانیون با آن‌ها مخالفت کنند. در اوایل قرن 
هجدهم کار اصلاحات به آوردن ماشین چاپ رسید و پس از 

آن هم مدرن‌سازی ارتش در دستور کار قرار گرفت. 
18   ولی کمی دیر شده بود. موج استقلال‌خواهی در عرصه 
بزرگ سلطنت عثمانی شروع شده بود. چراغ اول را وهابی‌ها 
در عربستان سعودی آغاز کردند. در سال ۱۸۱۱ که البته 
در موج اول با نبرد محمد علی پاشا، فرماندار مصر شکست 
خورد. صربستان گام بعدی را برداشت و بعد از آن مولداوی 
مستقل شد. در سال ۱۸۳۰ فرانسوی‌ها به الجزایر حمله 
کردند و سپس همان محمد علی پاشا که فرماندار مصر بود 
علیه حکومت مرکزی قیام کرد. نتیجه این شد که حلب و 
طرابلس و دمشق و صیدا و نیز ولایت کرت به صورت تقریبا 
خودمختار زیر نظر پاشا اداره شد. بعدها البته در جنگ دوم 

مصر و عثمانی، حاکمیت عثمانی بر این مناطق بازگشت 
ولی با کمک نیروهای خارجی. سلطنت عثمانی که زمانی 
خود سرزمین‌های خارجی را تصرف می‌کرد حالا برای دفاع 
از استانبول و نیز باقی ماندن حاکمیتش بر قاهره به کمک 

خارجی نیاز داشت و این آغاز سقوط بود. 
19   اینگونه بود که حتی اصلاحات عثمانی کارساز نشد و 
در ادبیات امروزین به این امپراطوری در میانه قرن نوزدهم 

مرد بیمار اروپا گفته می‌شد. 
20    اصلاحات اولیه حکومت عثمانی کارساز نبود و در 
دوره‌ای که به تنظیمات معروف شد؛ عثمانی شروع به تغییر 
محتوا و اصلاحات قانون اساسی کرد. ارتشی با سربازی 
اجباری و نسبتا مدرن درست کرد، قوانین مذهبی را با قوانین 
سکولار جانشین کرد و اصناف را با کارخانه‌های مدرن و 
سیستم بانکی را اصلاح کرد. حتی در این دوره عثمانی تن 
به جرم‌زدایی از همجنسگرایی داد. وزارت پست عثمانی در 
سال ۱۸۴۰ تاسیس شد و تلگراف در این کشور به وجود آمد 
و حتی پارلمانی در این کشور تاسیس شد ولی این اقدامات 

برای بقای سلطنت عثمانی فایده چندانی نداشت.
21   سلطنت واقعا به یک بیماری مزمن دچار شده بود. نظام 
آن با نظام مشروطه نمی‌خواند و از این رو مجلس اول دو سال 
بعد توسط سلطان منحل شد. از سوی دیگر جمعیت مسیحی 

امپراطوری، به دلیل سطوح تحصیلات بالاتر، رشد شخصی 
و اجتماعی بیشتری داشتند و این باعث نارضایتی شده بود 
چرا که به مسیحیان این اجازه را داده بود که نقش و سهم 
بیشتری در و از اقتصاد داشته باشند. در سال 1911 از 654 
شرکت عمده‌فروشی در استانبول، ۵۲۸ شرکت برای یونانیان 
بود. همین عدد و رقم به خوبی می‌تواند نشان دهد که در آن 

زمان چه وضعیتی حاکم بوده است. 
22   ضعف عثمانی باعث به وجود آمدن جنگی ۱۳ ساله به 
نام جنگ کریمه شد. جنگی بین قدرت‌های بزرگ اروپایی 
برای نفوذ به سرزمین‌های امپراطوری رو به زوال عثمانی. 
دولت برای تامین هزینه‌های این جنگ مجبور به گرفتن وام 
از خارج کشور شد. از سوی دیگر جنگ‌های قفقاز باعث شد 
تعداد زیادی پناهجو )دست کم ۵۰۰ هزار نفر( در مرزهای 
عثمانی اقامت داشته باشند. به این ترتیب منابع دولت خورده 
می‌شد و آمارها می‌گویند در سال ۱۸۶۰، تنها ۲ دهم درصد از 

کل بودجه عثمانی خرج آموزش و پرورش شد. 
23   اما مهم‌تر از آن، فشار وام‌ها بود که باعث شده بود 
استقلال عثمانی زیر سوال برود. در سال 1875 امپراطوری 
عثمانی مجبور به اعلام ورشکستگی شد و حدود ۶ سال 
بعد رضایت داد که اداره بخشی از اقتصاد خود را به شورایی 

متشکل از مردان فرانسه و بریتانیایی بسپارد. 
24   جنگ البته ادامه داشت ولی انگار که خون جلوی چشم 
عثمانی‌ها را گرفته بود. قیام 1876 بلغارستان با قتل عام ۱۰۰ 
هزار نفر سرکوب شد. البته در نهایت بلغارستان به استقلال 
رسید همان طور که بعدها رومانی و صربستان و مونته نگرو. 
کمی بعد بریتانیا اداره قبرس را در دست گرفت  و در همان 
سال اتریش-مجارستان به طور یکجانبه بوسنی و هرزگوین 
را اشغال کرد. از سال 1894 تا 1896 هم آن طور که ارامنه 
می‌گویند در یک نسل کشی بین 100 تا ۳۰۰ هزار ارمنی 

توسط ترکیه کشته شدند. 
25    در سال 1897، از 39 میلیون نفر از جمعیت عثمانی، 
۲۰ میلیون نفر در مناطقی زندگی می‌کردند که به صورت 
اسمی زیر نظر عثمانی بودند ولی سلطان به آن‌ها تسلطی 
نداشت. جنگ اول بالکان در سال 1912 و 1913  ضربه 
مهیب دیگری به امپراطوری زد و حالا کل قلمروی بالکان 

عثمانی در دست اروپایی‌ها بود. 
26  شکست و اضمحلال عثمانی از سال 1908 آغاز شد. در 
این سال کمیته‌ای موسوم به اتحاد و ترقی که سازمانی متعلق 
به جنبشی به نام ترکان جوان بود سلطان عبدالحمید دوم را 
مجبور کرد تا قانون اساسی عثمانی را بازگرداند و پارلمان را 
که آغازگر سیاست چند حزبی در داخل امپراطری بود، دوباره 
برگزار کند. با این حال حتی این اصلاحات سوم هم کمکی 
به بقای امپراطوری نکرد و مثلا اتریش-مجارستان با سود 
از درگیری‌های داخلی، بوسنی و هرزگوین را رسماً در سال 

1908 ضمیمه خود کرد. 

27  در این شرایط حکومت جنگ طلب عثمانی که ظاهرا 
نزاع و نبرد وارد خون آن شده بود به عنوان یکی از قدرت‌های 
مرکز یعنی آلمان و اتریش – مجارستان به جنگ روسیه و 
بریتانیا و فرانسه رفت تا بخشی از جنگ جهانی اول هم باشد. 
مشارکت عثمانی در جنگ با حمله غافلگیرانه ترکیبی آلمان 
و عثمانی به سواحل دریای سیاه امپراطوری روسیه در 29 
اکتبر 1914 آغاز شد. پس از این حمله، روسیه و بریتانیا و 
فرانسه به عثمانی اعلام جنگ کردند و بریتانیا وضعیت مصر 
و قبرس را که قبل از جنگ سرزمین‌های عثمانی بودند، به 

تحت الحمایه بریتانیا تغییر داد.
28  نیروهای عثمانی البته در دو سال اول پیروزی‌های 
اولیه‌ای را علیه نیروهای بریتانیایی به دست آوردند اما باز هم 
عثمانی از شرق ضربه دید. این بار نه از تیمور که از اعراب. 
اعراب با انقلابی که از سال 1916 از مکه آغاز شد می‌خواستند 
مثلا یک کشور عربی مستقل از حلب تا عدن ایجاد کنند و 
عثمانی را از بسیاری از مناطق حجاز و اردن بیرون کردند و در 
سال 1918 با تصرف دمشق پادشاهی سوریه را اعلام کردند. 
29  ولی بریتانیا به قولی که به عرب‌ها داده بود )مبنی بر 
حمایت از ایجاد یک کشور واحد در ازای حمله به عثمانی( 
پایبند نماند و توافقی محرمانه به نام سایکس پیکو با فرانسه 
امضا کرد تا بعد از جنگ سوریه و لبنان امروزی به فرانسه داده 

شود و باقی جهان عرب به انگلیسی‌ها.  
30  استانبول در ماه می سال ۱۹۱۹ توسط قوای متفقین 
اشغال شد و امپراطوری عثمانی هم در سال 1920 تجزیه شد 
ولی به سلطان اجازه داده شد که عنوان خود را حفظ کند. ولی 
یک اپوزیسیون ملی گرای ترک به رهبری مصطفی کمال که 
بعدها نام خانوادگی آتاتورک را دریافت کرد این وضعیت را 
قبول نکرد و پس از چهار سال مبارزه که به جنگ استقلال 
ترکیه معروف است سلطنت را لغو کرد و جمهوری ترکیه را در 
۲۹ اکتبر ۱۹۲۳ در پایتختی جدید یعنی آنکارا تاسیس کرد.

سرنوشت سوریه و لبنان چه شد؟ هر دو زیر نظر یک حاکم 
فرانسوی باقی ماندند تا میانه دهه چهل و البته انگلیسی‌ها 
هم در فلسطین تخم نزاعی را کاشتند که تا همین حالا در 
خاورمیانه ادامه دارد.  آن‌ها برخلاف قولی که به اعراب داده 
بودند قول دیگری به یهودیان دادند و با اعلامیه بالفور موافقت 
خود را با تشکیل دولت یهود اعلام کردند و با مهاجرت 
گسترده یهودیان پس از جنگ جهانی دوم زمینه تاسیس 

دولت اشغالگر اسرايیل را فراهم کردند. 
داستان عراق هم جالب است. فیصل یکم، همو که پادشاهی 
عربی سوریه را تاسیس کرده بود و بعد از آن توسط فرانسوی‌ها 
بیرون رانده شده بود توسط انگلیسی‌ها در عراق به حکومت 
رسید تا اینکه در سال ۱۹۵۸ حزب بعث سلطنت را در این 
کشور برانداخت ولی شعبه دیگری از همین خاندان هاشمی 
سلطنت را در اردن در اختیار گرفت که تا همین امروز نیز 

در اختیار دارد. 

از جنگ چالدران چه می‌دانیم؟
حدودا پنجاه سال بعد از آغاز دوره رشد حکومت 
عثمانی حکومت صفویه در ایران شروع به کار 
کرد. این دوره مصادف است با دوره سلطنت 
بایزید دوم. او به دلیل گرفتاری‌های داخلی 
و خارجی، از جنگ با صفویان پرهیز داشت. 
اسماعیل صفوی نیز که هنوز آمادگی لازم برای 
درگیری با عثمانیان را نداشت، سیاست دوستی 

با بایزید را پیش گرفت.
اما حدود ۱۰ سال بعد این مناسبات تغییر کرد. 
شاه‌اسماعیل بر یک شاه ازبک به نام شیبک‌خان 
پیروز شد و پوست سر شیبک‌خان را که از کاه 
پر شده بود، همراه فتح‌نامه‌ای غرورآمیز برای 
سلطان عثمانی فرستاد. این کار موجب خشم 
بایزید شد و در مکتوبی به شاه اسماعیل، او را به 

حمله به ایران تهدید کرد.
بایزید نتوانست این تهدید را عملی کند 
و نوبت به سلطان سلیم رسید. سلیم پس 
از آگاهی از تشدید فعالیت‌های مذهبی ـ 
سیاسی قزلباشانِ وابسته به شاه‌اسماعیل 

در آناتولی، درصدد حمله به ایران بر آمد. در 
این میان، نورعلی خلیفه، از مبلّغان اعزامی 
شاه‌اسماعیل به آناتولی مرکزی، بسیاری از 
علویان و قزلباشان را در اطراف خود گرد آورد 
و نیروهای فرستاده شده برای سرکوبی‌اش را 
شکست داد. وی پس از تصرف شهر توقات، به 
نام شاه‌اسماعیل خطبه خواند. از طرف دیگر، 
خان محمدخان استاجلو )حاکم دیاربکر( به 
دستور شاه‌اسماعیل نامه‌های توهین‌آمیزی 
به دربار عثمانی می‌فرستاد. افزون بر این، 
شاه‌اسماعیل به صورت آشکار و نهان از مدعیانِ 
سلطنت عثمانی حمایت می‌کرد، سلطان احمد 
را به مخالفت با برادرش، سلطان سلیم اول، 
ترغیب می‌کرد و وقتی سلطان احمد کشته 
شد، شاه اسماعیل پسر او، سلطان مراد را در 
ایران پناه داد و حکومت قسمتی از فارس را به 

او واگذار کرد.
سلطان سلیم پس از قلع و قمع مدعیان سلطنت 
و سامان دادن به مرزهای عثمانی، درصدد 

حمله به ایران بر آمد. اما پیش از آن تصمیم 
گرفت تکیه‌گاه شاه ‌اسماعیل در آناتولی شرقی 
و مرکزی، یعنی جامعه قزلباشان، را از بین ببرد. 
چون از آن بیم داشت که پس از لشکرکشی به 
ایران، این افراد در خاک عثمانی قیام کنند. 
سلیم برای این کار با گرفتن فتوای علما، برای 
جهاد با قزلباشان و کفار، پس از شناسایی 
ـ که حدود چهل  قزلباشان در خاک عثمانی ـ
ـ دستور قتل و حبس آنان  هزار تن می‌شدند ـ

را صادر کرد.
پس از آن در سال ۱۵۱۴ لشکر عثمانی و لشکر 
صفوی در محلی به نام چالدران با یکدیگر تقابل 
کردند. این منطقه تقریبا در ده کیلومتری عمق 

مرز فعلی ایران قرار دارد. 
ظاهراً، لشکریان عثمانی بین هشتاد هزار تا 
صدهزار نفر و ایرانیان حدود بیست‌هزار نفر 

بودند.
لشکریان ایران از هر نظر با سواران عثمانی 
متفاوت بودند، اسب‌های ایرانیان فربه و توانا 

و سواران آن‌ها، برخلاف نیروهای عثمانی که 
بیمار و خسته بودند، همگی سالم و قوی‌بنیه 
بودند، اما اسلحه ایرانیان کمان‌های چاچی و 
گرزهای آهنین بود و توپخانه و قشون پیاده 

نداشتند.
صفویان در آغاز بر عثمانیان چیره شدند؛ اما 
دیری نگذشت که ناگزیر عقب‌نشینی کردند. 
در این هنگام، شاه‌اسماعیل به میدان آمد و 
فرماندهی جناح راست لشکر قزلباش را خود 
برعهده گرفت. اگرچه شاه اسماعیل، جناح 
چپ لشکر عثمانی را در هم شکست و تا محل 
نیروی عقب‌دار عثمانی پیش تاخت، اما جناح 
چپ لشکرش گرفتار آتش توپخانه شد و درهم 

شکست. 
در ادامه، آتش سنگین توپخانه جناح راست 
و قلب سپاه ایران را نیز در هم کوبید. شاه 
اسماعیل مجروح شد و اسبش در گل فرو 
رفت. وقتی نزدیک بود به دست دشمن بیفتد، 
قزلباشی به نام میرزاسلطان‌علی که به شاه 

شباهت داشت، خود را به جای او معرفی کرد و 
مهتری به نام خضرآقا، اسبش را به شاه‌اسماعیل 
داد و او از مهلکه نجات یافت. شاه‌صفوی که 
مقاومت را بیهوده می‌دید، همراه گروهی از 
جانبازان قزلباش، از طریق تبریز به درگزین 

گریخت.
سلطان‌سلیم از چالدران به تبریز رفت. وی بر آن 
بود که پس از گذراندن زمستان در تبریز، برای 
اتمام کار شاه‌اسماعیل به تعقیب وی بپردازد، 
لیکن به سبب نارضایتی سپاهیان عثمانی از 
کمبود ارزاق و طولانی شدن زمان دوری از 
وطن، همچنین مخالفت گروهی از سپاه در 
ادامه جنگ با ایرانیان مسلمان، سلطان سلیم 
از بیم وقوع فتنه، پس از تصرف خزاین و اموال 
شاه‌اسماعیل و سران قزلباش و کوچاندن برخی 
از ارباب حرف و هنر تبریز با خانواده‌هایشان به 

استانبول، تبریز را مدتی بعد ترک کرد.
با پیروزی عثمانیان در نبرد چالدران، بخشی از 
آناتولی شرقی که در تصرف دولت صفوی بود و 

نیز امیرنشین ذوالقدر، به قلمرو عثمانی ضمیمه 
و دیار بکر نیز از دست صفویان خارج شد.

پس از چالدران، ایرانیان در قبال دولت عثمانی 
موضع دفاعی گرفتند و تا هنگام سلطنت 
شاه‌عباس اول )حکومت:۹۹۶ـ ۱۰۳۸( وضع به 
همین صورت باقی ماند. ضربه‌ای که در چالدران 
بر شاه‌اسماعیل وارد آمد، تأثیر عمیقی بر وی 
گذاشت، چنان که تا پایان حیاتش از دخالت 
جدّی در اداره امور حکومتی کناره گرفت، 
در هیچ جنگی شرکت نکرد و به پادشاهی 
بی‌اراده و راحت‌طلب تبدیل شد. جنگ 
چالدران افسانه شکست‌ناپذیری شاه‌اسماعیل 
را از بین برد و از آن پس،حکومت صفویه که 
به عنوان حکومتی الهی مشروعیت داشت، 
 به حکومتی اداری ـ سلطنتی تنزل یافت. 
)مطلب، خلاصه مقاله ویکی‌شیعه است. ویکی 
شیعه دانشنامه‌ای مجازی وابسته به مجمع 
جهانی اهل‌بیت است و بر محتوای آن نظارت 
می‌شود و از این نظر با ویکی‌پدیا متفاوت است(.
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   گزارش

جوایز فردی در دنیای فوتبال شاید با روح بازی 
همخوانی نداشته باشند، اما واقعیت این است که 
همه به دنبال آنها هستند و آرزوی کسب آنها را 
دارند. نمونه بارز آن، اتفاقات پس از کسب توپ طلای 
رودری و واکنش‌ها پس از دریافت جایزه دِبست فیفا 
توسط وینیسیوس در دوحه است. کسب این جوایز 
نه‌تنها انگیزه اقتصادی برای بازیکنان ایجاد می‌کند، 
بلکه با حمایت‌های مالی قابل‌توجهی نیز همراه است. 
در این مورد، بازیکن برزیلی و تیم کاری او به خوبی 
در این زمینه کار کرده‌اند. با دریافت جایزه دِبست، 
وینیسیوس جونیور به »پسر محبوب« برندها تبدیل 
شده و به سطحی بی‌نظیر از حمایت‌های مالی در 
سراسر جهان، به ویژه در برزیل، دست یافته است. 
پس از امضای قرارداد با شرکت »کلیر«، او اکنون با 

11 شرکت قرارداد دارد. 
وینیسیوس به عنوان بهترین بازیکن فصل فیفا 
انتخاب شد. نزدیک‌ترین موقعیت برزیل به این جایزه 
در سال‌های 2015 و 2017 بود که نیمار به مقام سوم 
رسید. علاوه بر وینیسیوس جونیور و کاکا، رونالدو 
نازاریو )1996، 1997 و 2002(، رونالدینیو )2004 
و 2005(، روماریو )1994( و ریوالدو )1999( نیز این 

جایزه را برای برزیل کسب کرده‌اند.
  اثر بزرگ وینیسیوس

او با 11 حامی مالی در بخش‌های مختلف از جمله 
کلیر )لوازم آرایشی(، اومو )مواد شوینده(، گتورید 
)نوشیدنی‌های ایزوتونیک(، Rexon رکسونا 

)بهداشت شخصی(، پلی استیشن )بازی‌های 
ویدئویی(، پپسی )نوشیدنی‌ها(، بت ناسیونال، ویوو 
)ارتباطات(، ای ای اسپورت )بازی‌های الکترونیکی( 
و دوبی توریسم )گردشگری(، علاوه بر نایکی به عنوان 
تأمین‌کننده تجهیزات ورزشی، همکاری دارد. با وجود 
جوانی، وینیسیوس جونیور در بزرگترین باشگاه جهان 
و مهم‌ترین تیم ملی دنیا تثبیت شده است. او قهرمان 
و بازیکن برجسته دو لیگ قهرمانان بوده و برای 
بسیاری از برزیلی‌ها نماد مقاومت و موفقیت در ورزش 
است. علاوه بر این، او مسائل اجتماعی مهم را نادیده 
نمی‌گیرد و همه این‌ها باعث شده که تعداد برندهای 

علاقه‌مند به او همچنان در حال افزایش باشد.
 Roc Nation Sports‌ فردریکو پنا، مدیر کل
‌Brasil، شرکت سرگرمی آمریکایی به ریاست 
جی-زی )خواننده مشهور( که مدیریت حرفه‌ای 
وینیسیوس را بر‌عهده دارد، فاش کرد که وینیسیوس 
جونیور به وضعیتی مشابه یک شرکت عظیم دست 
یافته است: »ساختاری با مدیرعامل، مدیر مالی، 
بخش‌های اداری، حقوقی، تجاری، بازاریابی و 
ارتباطات وجود دارد که همه چیز را کنترل می‌کنند. 
ده‌ها اقدام شامل حمایت‌های مالی متعدد او و 
فعالیت‌های اجتماعی مربوط به مؤسسه‌اش که 
امروز به عنوان مرجع جهانی در نوآوری در فرآیند 
آموزش کودکان و جوانان شناخته می‌شود، علاوه بر 
آموزش معلمان با تمرکز بر روش‌های آموزشی ضد 

نژادپرستی، انجام می‌شود.«

  نیمار، تنها کسی که با وینیسیوس 
رقابت می‌کند

در مقابل وینیسیوس جونیور و با داشتن تعداد زیادی 
از برندهای معتبر و پایدار، تنها نیمار قرار دارد. مهاجم 
الهلال که بیش از یک سال به دلیل مصدومیت زانو 
از میادین دور بود، ۱۴ حامی مالی دارد که برخی از 
آنها از جام جهانی ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸ با او همراه بوده‌اند: 
اباو )Above(، ردبول، وی پینک، ریپلی، اسکیمز، 
تروپیکول، کمپ‌لاین، پلاریوم، اپیک گیمز، پوکر 
استارز، بلیز، کونامی، موندلیز و آکادمی اسپایر علاوه 
بر پوما که تأمین‌کننده تجهیزات ورزشی اوست. نیمار 

همچنین مؤسسه خود به نام ‌‌Neymar Jr را دارد.
به گفته برخی از کارشناسان، بیشتر از عملکرد 
در زمین، اقدامات وینیسیوس جونیور در مبارزه 
با نژادپرستی نیز باعث شده که شرکت‌ها تمایل 
بیشتری به داشتن او در مجموعه خود داشته باشند.

 ،ESPM ایوان مارتینیو، استاد بازاریابی ورزشی در
می‌گوید: »پس از دوران نیمار که با دستاوردهای 
چشمگیر در داخل و خارج از زمین در کسب و 
کارها همراه بود، وینیسیوس جونیور این فضا را 
در همه جبهه‌ها اشغال کرده است. در تیم ملی 
برزیل، در یک تیم اروپایی با شهرت جهانی، او یکی 
از محبوب‌ترین‌ها برای کسب توپ طلا و همچنان 
صدای قوی ورزش در مبارزه با نژادپرستی است. 
دلایلی که توضیح می‌دهد چرا او اینقدر برای برندها 

جذابیت دارد.«

شاگردان گاریدو در 5 بازی اخیر خود در 
لیگ‌برتر و لیگ نخبگان آسیا، 2 برد، یک 
تساوی و 2 شکست را تجربه کرده‌اند که این 
سیر امتیازگیری به خوبی وضعیت سینوسی 
سرخ‌پوشان پایتخت در مقطع کنونی را نشان 
می‌دهد. این را هم فراموش نکنید که پیروزی 
مقابل الشرطه در چه شرایطی به دست آمد. 
اگر آن اتفاقات معجزه‌وار در دقایق پایانی رخ 
نمی‌داد، قطعا آمار پرسپولیس از این هم بدتر 
می‌شد. در فضای هواداری هم دودستگی در 
مسیر حمایت ‌ یا عدم حمایت از خوان کارلوس 
گاریدو شکل گرفته اما آنچه واضح است، اینکه 
فعلًا مدیران باشگاه تمام‌قد پشت سرمربی 
تیم‌شان ایستاده‌اند. در این بین، باید اشاره 
داشت که افت محسوس ستاره‌های کلیدی 
پرسپولیس هم در روند سینوسی سرخ‌پوشان 

نقش پررنگی داشته است.

   گندوز و کلین‌شیت در 2 مسیر موازی
الکسیس گندوز، دروازه‌بان الجزایری 

پرسپولیس کاماً از روزهای آرمانی خود 
فاصله گرفته و روزهای خوبی را در پرسپولیس 
نمی‌گذراند. او که البته در هر مسابقه سعی 
دارد تا با مهارهای نجات‌بخشی که دارد، خود 
را نشان بدهد، دروازه‌بان 2ضرب‌گیر و متزلزل 
در مهار ضربات پشت محوطه محسوب می‌شود 
و این 2 نقطه ضعف او، پاشنه‌آشیل گندوز در 
پرسپولیس شده است؛ چرا که او در 5 بازی 
اخیر پرسپولیس در لیگ برتر و لیگ نخبگان 
آسیا، هیچ کلین‌شیتی نداشته و 6 گل دریافت 
کرده و در مجموع 8 حضور قبلی‌اش در خط 
دروازه سرخ‌پوشان فقط یک کلین‌شیت داشته 
است! او مقابل ملوان روی گل دریافتی واکنشی 
ضعیف نشان داد، در برابر سپاهان هم دو بار 
دروازه‌اش باز شد و یک بار هم خوش‌شانس 
بود که شوت بازیکن سپاهان به تیر عمودی 

دروازه‌اش برخورد کرد و وارد دروازه نشد.

   زوجی که دیگر مطمئن نیستند!
گئورگی گولسیانی که به جز درخشش در فاز 

دفاعی، فصل گذشته جزو گلزن‌ترین بازیکنان 
پرسپولیس بود، حالا در فصل جدید روزهای 
متفاوتی را می‌گذراند؛ چرا که او فقط 2 گل 
در فصل جدید زده و در فاز دفاعی هم متزلزل 
نشان ‌داده است. اخراج پر حرف و حدیث 
مقابل سپاهان، کامل‌کننده روزهای رو به 
افول گولسیانی است و مدافع گرجستانی باید 
امیدوار باشد که بتواند در ادامه فصل جبران 
‌مافات کند. محمدحسین کنعانی‌زادگان 
هم در خط دفاعی پرسپولیس، روزهای 
پرنوسانی را می‌گذراند و می‌توان اشاره داشت 
که کلین‌شیت ‌نکردن‌های سریالی گندوز، 
ارتباط مستقیمی با افت زوج خط دفاعی 
سرخ‌پوشان دارد و گولسیانی-کنعانی‌زادگان 
کاملًا از روزهای آرمانی خود دور شده‌اند. 
کنعانی‌زادگان مقابل الشرطه با آن پاس 
اشتباه زمینه‌ساز گل این تیم و عقب افتادن 
پرسپولیس شد و در برابر سپاهان هم با دفع 
اشتباهش، توپ را در اختیار لیموچی قرار 
داد تا او با ضربه‌ای دقیق و بدون مزاحم برای 

دومین بار دروازه پرسپولیس را باز کند.

   العملود-اورونوف؛ ستاره‌های خاموش 
‌شده

ایوب العملود یکی از مهم‌ترین خریدهای خارجی 
سرخ‌پوشان در بازار نقل‌وانتقالات تابستانه بود. 
مدافع مراکشی که گل نجات‌بخش سرخ‌پوشان 
برابر تراکتور را زد و در جدال با چادرملو 
هم توانست نقش پررنگی در ثبت گل برتری 
پرسپولیس داشته باشد، حالا کاملًا از روزهای 
آرمانی خود دور شده است. نمایش او در برابر 
نساجی فاجعه‌بار بود. در حالی که تیم حریف بعد از 
گل اول، فشاری روی دروازه پرسپولیس نمی‌آورد، 
عملود در دقایق پایانی با دو اشتباه عجیب و 
دو خطای ناشیانه روی ضدحملات نساجی، 
کارت قرمز گرفت! دور شدن العملود از ترکیب 
پرسپولیس، 2 علت مهم دارد؛ مصدومیت‌های 
سریالی ایوب و البته درخشش فرشاد فرجی در 
پست دفاع راست. گندوز، گولسیانی و العملود تنها 
ستاره‌های خارجی افت ‌کرده پرسپولیس نیستند 

و باید اشاره داشت اوستون اورونوف هم در فصل 
جدید 12 بار توانسته برای پرسپولیس به میدان 
برود و فقط 2 گل زده تا مشخص شود که او هم از 

روزهای خوب خود کاملًا به دور است.

   آقای گلِ گل‌نزن
علی علیپور آخرین‌بار در دیدار جام حذفی 
مقابل مس سونگون ورزقان بود که توانست 
دروازه این تیم را باز کند و در 5 بازی اخیر 
پرسپولیس در لیگ برتر و لیگ نخبگان آسیا، 
عدد صفر مقابل شمار گل‌های علیپور خودنمایی 
می‌کند. البته که مهاجم باتجربه پرسپولیس، 2 
مسابقه از 5 دیدار را از روی نیمکت آغاز کرد و 
به عنوان یار جانشین وارد ترکیب شد اما با این 
وجود، شرایط علیپور تغییر محسوسی نکرد و 
ثبت 4 گل در 19 بازی این فصل )در تمامی 
رقابت‌ها( به خوبی دور بودن علیپور از روزهای 
اوجش را نمایان می‌کند. حتی روحیه دادن 
گاریدو به او در نشست خبری قبل از بازی با 
سپاهان هم کمکی به بهتر شدن شرایط او نکرد.

کولاک مثلث مخوفِ تراکتور
کورس قهرمانی لیگ بیست‌وچهارم در مقطع کنونیِ فصل در شرایطی چینش 

شده که خبری از حضور استقلال در جمع ۴ تیم برتر جدول نیست و پرسپولیس 
هم بعد از نزدیک به یک‌دهه دیگر جایی در بین دو تیم مدعی ندارد؛ به‌طوری‌که 

شکست مقابل سپاهان در روزی ‌که تراکتور توانست ملوان را از پیش بردارد، 
فاصله سرخ‌پوشان پایتخت با صدر جدول لیگ بیست‌وچهارم را به عدد ۵ رساند 
و آنچه باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد، عملکرد تراکتور در فصل جدید 
است. شاگردان دراگان اسکوچیچ از 12 بازی موفق به کسب 28 امتیاز شده‌اند 

و نه‌تنها بهترین شروع تراکتور در تاریخ لیگ‌برتر را رقم زده‌اند، بلکه بهترین 
شروع در ادوار لیگ برتر را مشترک با استقلالِ لیگ بیست‌ویکم و سپاهانِ لیگ 

بیست‌وسوم هم به نام خود کرده‌اند تا بیش از پیش عملکرد درخشان‌شان در 
فصل جدید به چشم آید. نکته ویژه اینکه عملکرد سرخ‌پوشان تبریزی در فاز 

تهاجمی هم تحسین‌برانگیز بوده و آن‌ها اولین تیم 20گله فصل هستند و بهترین 
خط حمله فصل را در اختیار دارند.

   سهم 75 درصدی مثلث رویایی از گل‌های تراکتور
تراکتوری‌ها در شرایطی در جدول رده‌بندی لیگ صدرنشین هستند که در 

جداول عناوین فردی همچون بهترین گلزن، بهترین گل‌ساز و بیشترین 
کلین‌شیت‌کنندگان هم رتبه نخست را در اختیار دارند. سرخ‌پوشان تبریزی در 

حالی 20 بار دروازه رقبای خود را باز کرده‌اند که عملکرد مثلث تهاجمی این تیم 
فوق‌العاده بوده است؛ به‌طوری‌که مثلث مهدی هاشم‌نژاد، امیرحسین حسین‌زاده 

و تومیسلاو اشترکالی توانسته‌اند 75 درصد گل‌های تراکتور در فصل جاری را 
به‌ثمر برسانند که عملکردی خیره‌کننده محسوب می‌شود.

  جادوی مثلث برمودای تراکتور
مهدی هاشم‌نژاد و امیرحسین حسین‌زاده در هفته اخیر موفق شدند برابر ملوان 
بندرانزلی گل بزنند؛ آن‌هم در حالی‌که هاشم‌نژاد در دیدار معوقه مقابل گل‌گهر 
هم برای تراکتور گل زده بود و در آن مسابقه دیگر گل تراکتوری‌ها را تومیسلاو 

اشترکالی به‌ثمر رساند. این فرم خوب مثلث تهاجمی تراکتور باعث شده تا 
هر کدام‌شان ۵ گل زده داشته باشند و جالب آنکه مجموع گل‌های زده مثلث 
هاشم‌نژاد، حسین‌زاده و اشترکالی بهتر از مجموع شمار گل‌های استقلال ‌ یا 

پرسپولیس در لیگ بیست‌وچهارم بوده است!
  حال و روز ناخوش خط حمله سرخابی‌ها

پرسپولیس با وجود حضور در رتبه سوم جدول رده‌بندی لیگ‌برتر، خط حمله 
موفقی ندارد و سرخ‌پوشان بعد از تراکتور، سپاهان و ملوان، مشترک با فولاد 

دارای چهارمین خط حمله برتر فصل هستند. اوضاع خط آتش آبی‌پوشان بدتر 
از پرسپولیس است و استقلالی‌ها بعد از چهارمیِ مشترک سرخ‌پوشان با فولاد، 

از حیث گل زده مشترک با آلومینیوم در جایگاه ششم برترین خطوط حمله 
فصل هستند و 12 گل به‌ثمر رسانده‌اند. عملکرد بهتر مثلث خط حمله تراکتور 
از مجموع ستاره‌های پرسپولیس و یا استقلال به خوبی حال و روز ناخوش خط 

حمله سرخابی‌ها و البته روزگار خوش خط آتش تراکتور را نمایان می‌کند.
منبع: فوتبال 360
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لطفا تو یکی پیش‌بینی نکن بیرو!
یکی از رسانه‌ها در خبری نوشته: »بعد از برد پرسپولیس مقابل ملوان که با گل فرشاد فرجی به‌دست آمد، علیرضا 
بیرانوند در تماسی تلفنی با فرجی ضمن تبریک بابت گلزنی‌اش، برای دوست صمیمی خود کری خواند و به فرشاد 
گفت هرچقدر هم او گل بزند، باز هم فایده‌ای نخواهد داشت و در نهایت تراکتور جام قهرمانی را بالای سر می‌برد.« 
راستش از صحت و سقم این خبر و این مکالمه اطلاع دقیقی نداریم اما با توجه به شناختی که از بیرانوند داریم، 
احتمالا خبر درست است. ولی این خبر بیش از اینکه تراکتوری‌ها را خوشحال کند، پرسپولیسی‌ها را خوشحال 
کرده است. دلیلش هم پیشگویی‌های بیرانوند است که در این چند وقت همگی اشتباه از آب درآمده‌اند. البته ما 
همین حالا هم معتقدیم تراکتور شانس اول قهرمانی این فصل است اما به شرطی که بیرانوند بگذارد! استاد بعد 
از فسخ قراردادش با پرسپولیس و پیوستن به تراکتور مدعی بود که این کارش هیچ مشکلی ندارد و تخلفی در کار 
نبوده اما حکم کمیته انضباطی مشخص کرد که او مرتکب تخلف شده است! مدتی بعد ادعا کرد که نه‌تنها 20 
میلیارد تومان را نمی‌دهد بلکه 5 میلیارد شیرینی را که به مدیران پرسپولیس داده از آنها خواهد گرفت. اما این ادعا 
هم درست از آب درنیامد و او نه‌تنها نتوانست این شیرینی را بگیرد بلکه دوباره جریمه شد. او یک بار هم در واکنش 
به خبرهایی که به زعم او حاشیه‌سازی بودند، مدعی شده بود که با کسب سه‌گانه پاسخ این شایعه‌سازی‌ها را 
خواهد داد اما چند روز بعد تراکتور از جام حذفی حذف شد. حالا هم که پیش‌بینی کرده تراکتور قهرمان لیگ‌برتر 

می‌شود. تراکتوری‌ها بدانند اگر قهرمان نشدند، مقصر بیرانوند است نه کسی دیگر!

فقط شما دو نفر سالم زندگی می‌کنید!
همین چند روز پیش بود که درباره اصرار شجاع به بازی در تیم ملی تا سنین بالا انتقاد کردیم و پرسیدیم: نکند او 
خودش را با مسی و رونالدو مقایسه می‌کند که تا سن نزدیک به 40 سالگی هم بازی می‌کنند؟ در نهایت دیروز شاهد 
از غیب رسید و استاد در مصاحبه‌ای گفت: »آیا تیم ملی برای ۳۰ ساله‌ها نیست؟ لیونل مسی و کریستیانو رونالدو 
سن زیادی دارند، آیا باید به آنها بگویند به تیم ملی نروید؟ این دو سالم زندگی می‌کنند و کیفیت خودشان را دارند. 
یکسری‌ها حسادت می‌کنند و نمی‌توانند ببینند یک نفر خوب و سالم زندگی می‌کند.« می‌بینید؟ استاد دقیقا همین 
دو نفر را مثال زد تا خودش را با آنها مقایسه کند. اصلا هم به روی خودش نمی‌آورد که تاثیر آنها در تیم ملی آرژانتین 
و پرتغال کجا و تاثیر استاد در تیم ملی ایران کجا! البته درباره حسادت درست می‌گوید. کلا در فوتبال ایران فقط او 
و بیرانوند هستند که خوب و سالم زندگی می‌کنند و همین باعث حسادت ما می‌شود. لابد سیدجلال حسینی هم 
که تا نزدیک به 40 سالگی بهتر از شجاع بود، سالم زندگی نمی‌کرد و غرق در مواد مخدر و مشروبات الکلی بود و به 
همین دلیل رسانه‌ها به او کاری نداشتند! استاد در ادامه، حرف‌هایش درباره سربازان را اینگونه توجیه کرده: »کسی 
که باید بفهمد، فهمیده است و می‌داند منظورم چه چیزی بود. مسلماً کسی که لب مرز خدمت می‌کند یا برای کشور 
می‌جنگد، بیشتر سرباز وطن است.« در واقع می‌خواهد بگوید از حرف‌هایش بد برداشت شده اما انصافا از این جمله 
جور دیگری نمی‌شود استنباط کرد: »ما مثل سربازان عزیزی که لب مرز حضور دارند سرباز ملت هستیم و هیچ 

فرقی نداریم.« اینطور نیست؟

بهترین بازیکن 
جهان، هیولای 

فوتبال و پول
تصور اینکه در این دهه 

فوتبالیستی از برزیل بیاید و از 
نیمار عبور کند، دشوار بود اما 
وینیسیوس با انتخاب‌هایی 

درست حالا شماره یک دنیاست

آفتِ اُفت ستاره‌ها
از خط دروازه تا نوک خط حمله؛ افت ستاره‌های 

کلیدی و نام‌آشنای پرسپولیس، محسوس و 
نمایان است

پرسپولیس از روزهای آرمانی یک‌دهه اخیر خود فاصله گرفته و روزهای 
پرنوسانی را پشت سر می‌گذارد. البته آنچه مسلم است، اینکه فعلًا نمی‌توان 
وضعیت سرخ‌پوشان پایتخت را بحرانی توصیف کرد اما باید اشاره داشت که 
روند سینوسی سرخ‌پوشان، فاصله پرسپولیس تا صدر جدول را به 5 امتیاز 
افزایش داده و در لیگ نخبگان آسیا هم شاگردان خوان کارلوس گاریدو باید 
مقابل 2 رقیب قدرتمند عربستانی خود بتوانند امتیاز بگیرند تا به مرحله 

حذفی راه پیدا کنند.

مسی به کمک پپ می‌آید؟
نشریه توتواسپورت مدعی شد که پپ گواردیولا در نظر دارد در پنجره 
نقل‌وانتقالات ماه ژانویه، لیونل مسی را از تیم اینترمیامی قرض بگیرد تا 
با استفاده از او به بحرانی که مدتی است گریبان قهرمان فصل گذشته 
لیگ‌برتر انگلیس را گرفته پایان دهد. سیتی به سبب شکست‌های پیاپی 
اخیرش در انگلیس و اروپا با 9 امتیاز اختلاف نسبت به صدر جدول، به 
رده پنجم جدول لیگ‌برتر جزیره سقوط کرده و در جدول رده‌بندی 
لیگ قهرمانان هم با تنها هشت امتیاز بیست‌و‌دوم است و خطر نرسیدن 
به پلی‌آف برای صعود به مرحله یک هشتم نهایی را به شدت احساس 
می‌کند. گواردیولا هم قصد دارد برای پایان دادن به این بحران از شاگرد 
سابقش در بارسلونا یعنی لیونل مسی کمک بگیرد. برنامه او این است 
که مسی را برای شش ماه - تا آغاز فصل جدید MLS - از اینتر میامی 
قرض بگیرد و ظاهراً دیوید بکام مالک باشگاه آمریکایی هم با این موضوع 
مخالف نیست و تصمیم‌گیری را برعهده خود بازیکن گذاشته است. مسی 
و یارانش با وجود قهرمانی در مرحله گروهی کنفرانس شرق MLS، با 
قبول شکستی غیرمنتظره در اولین مرحله پلی‌آف، خیلی زود از گردونه 

رقابت‌‌ها کنار رفتند.

شوک تراپی برای رساندن یامال به سوپرجام
لامین یامال مهم‌ترین غایب بارسلونا در بازی شنبه آینده مقابل اتلتیکو 
مادرید خواهد بود. این دیدار می‌تواند برای قهرمانی در لیگ بسیار حیاتی 
باشد. با این حال، در باشگاه در حال کار‌ روی این هستند تا این مهاجم 
جوان بتواند برای اولین جام فصل، یعنی سوپرجام اسپانیا که از ۸ تا ۱۲ 
ژانویه )نوزده تا بیست و سوم دی( در عربستان سعودی برگزار خواهد شد، 
آماده شود. لامین یامال در بازی مقابل لگانس دچار آسیب‌دیدگی درجه 
۱ رباط مچ پا شد و طبق پیش‌بینی‌های کادر پزشکی باشگاه، زمان غیبت 
او حدود ۳ تا ۴ هفته خواهد بود. در این شرایط، بارسلونا تلاش خواهد 
کرد تا مهاجمش به نیمه‌نهایی مقابل اتلتیک بیلبائو برسد. طبق ادعای 
موندودپورتیوو، از دیروز درمانی خاص روی مچ پای آسیب‌دیده او آغاز شده 
است. این یک تکنیک معمول است که در آن ناحیه آسیب‌دیده با پلاسمای 
غنی از پلاکت درمان می‌شود که می‌تواند به تسریع بهبودی کمک کند. 
علاوه بر این، لامین یک بوت ویژه برای بی‌حرکت کردن و محافظت از مچ 
پا نیز خواهد پوشید. موندو نوشته است، از این درمان به عنوان شوک تراپی 

نام برده می‌شود.

بارسا دو ستاره را تهدید کرد: تمدید یا جدایی
مدیران بارسلونا به شدت نگران شرایط و آینده بعضی از بازیکنان کلیدی این 
تیم هستند که ممکن است وضعیت را برایشان در چند ماه پیش رو سخت 
کند. مذاکرات برای تمدید قرارداد با چند بازیکن آغاز شده است و انتظار 
می‌رود ‌ بازیکنانی مانند لامین یامال، پدری و گاوی به زودی قرارداد جدیدی 
را امضا کنند. اما شرایط درباره آرائوخو و دیی‌ونگ که قراردادهایشان در 
تابستان سال ۲۰۲۶ به پایان می‌رسد، متفاوت است. سایت اسپانیایی رلوو 
مدعی شده است که بارسا به هر دوی این بازیکنان هشدار داده است که یا 
قرارداد جدیدی را به امضا برسانند یا در پنجره نقل و انتقالات تابستانی سال 
آینده این باشگاه را ترک کنند. به هیچ وجه دوست ندارد که این دو ستاره را 
به عنوان بازیکن آزاد و به صورت رایگان از دست دهد و یکی از منابع نزدیک 
به این باشگاه تاکید کرده ‌ که فروش این دو ستاره در صورت لزوم برای آنها 
اهمیت زیادی دارد. آنها مشتاق ادامه همکاری با آرائوخو در صورت موافقت 
او هستند اما به نظر می‌رسد ‌ ترجیح اصلی مدیران این باشگاه این است که 
دیی‌ونگ را هرچه زودتر به فروش برسانند اما تصمیم نهایی این دو بازیکن 

هنوز مشخص نیست.

شکایت پرسپولیس از داوری وحید کاظمی
48 ساعت بعد از دیدار پرسپولیس و سپاهان، باشگاه سرخپوش پایتخت 
شکایت خود از عملکرد تیم داوری را به سازمان لیگ ارسال کرد تا این نهاد 
شکایت پرسپولیس را به دست کمیته انضباطی برساند. باشگاه پرسپولیس 
معتقد است در صحنه اخراج گئورگی گولسیانی، وحید کاظمی بعد از 
بازبینی صحنه به اشتباه افتاده و تصمیم غلطی را در مورد این بازیکن گرفته 
و او را با تصمیم نادرست از زمین اخراج کرده است. این در حالی است که 
پرسپولیس اعتقاد دارد باتوجه به اینکه درگیری بر‌سر توپ بوده، کارت زرد 
در این صحنه کافی است و آنطور که قرمزها نوشتند، بر اساس قانون در این 

صحنه گولسیانی نباید اخراج می‌شد.

دربی برگشت، نهم اسفند
دیروز از سوی سازمان لیگ برنامه هفته شانزدهم تا بیست و یکم رقابت‌های 
لیگ‌برتر اعلام شد و بنابراین تاریخ دربی برگشت هم مشخص شد. دو تیم در 
نیم فصل اول در چارچوب هفته ششم در ورزشگاه امام خمینی شهر اراک 
به مصاف هم رفتند که این بازی با نتیجه یک بر صفر به سود پرسپولیس 
خاتمه یافت. دربی برگشت در هفته بیست و یکم در روز نهم اسفندماه برگزار 
می‌شود. پرسپولیس میزبان این مسابقه است و ورزشگاه این بازی حساس 
مشخص نیست اما هواداران دو تیم امیدوارند که دربی برگشت در استادیوم 

آزادی برگزار بشود.

بازگشت کاپیتان پرسپولیس به اردوگاه سرخ
امید عالیشاه، کاپیتان محبوب سرخپوشان در بازی حساس برابر الریان دچار 
آسیب‌دیدگی شدیدی از ناحیه صورت شد که همه هواداران فوتبال را نگران 
کرد. او که جراحات زیادی در صورتش به وجود آمده بود، بعد از بازگشت 
به تهران بینی خود را به تیغ جراحان سپرد و حالا پس از گذشت ۲۳ روز از 
آن مصدومیت سخت برای نخستین بار در محل تمرین سرخپوشان حاضر 
شد. دیروز باشگاه پرسپولیس اعلام کرد: »امید عالیشاه برای نخستین بار 
بعد از آن مصدومیت شدیدی که در بازی با الریان داشت، به ورزشگاه شهید 
کاظمی بازگشت و زیر نظر کادر پزشکی، تمرینات اختصاصی خود را شروع 
کرد.« باشگاه پرسپولیس هیچ تصویری از اولین تمرین عالیشاه بعد از 
بازگشت منتشر نکرده اما به نظر می‌رسد او باید خود را مهیای بازی‌های نیم 

فصل دوم کند و فعلا شرایط بازی نخواهد داشت.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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هوا هوای انتقال کارهای 
امروز به فرداست

 صفحه 14

مشتی ماشالله، 
حُقّه‌‌ای والله!
 صفحه 16

استادها و مدل‌ها
نوزدهمین  قسمت از پاورقی جدید. گذری از 250 فیلم مورد علاقه‌ام و 
در یک شمارش معکوس. شاید انتخاب مثلا 100 فیلم معقول‌تر بود اما 
هرکاری کردم فهرستم کمتر از 250 فیلم نشد. آن دسته از  فیلم‌های 
ایرانی  هم که به نظرم جذاب می‌آمدند، در لابه‌لای این نام‌های بزرگ 
تاریخ سینما ارائه می‌شوند. بسیاری از فیلم‌های بزرگ تاریخ سینما در 
این فهرست هستند و بسیاری هم نیستند اما به نظرم همین غیرقابل 
پیش‌بینی بودن این فهرست می‌تواند از نقاط قوتش باشد! امروز بیش از 

قبل  به داخل کلوپ صدتایی‌ها نفوذ می‌کنیم.

75- زیبای آزارنده‌. فیلم چهارساعته ژاک ریوت درباره تقلای یک 
نقاش کهنه کار برای  طراحی از یک دختر جوان. و رابطه عجیبی که بین 
او و مدل یاغی و سرکشش شکل می‌گیرد. فیلم آکنده از زیبایی است 
که بخشی ازآن به حضور خاص امانوئل بئار برمی‌گردد اما نباید فراموش 
کرد که میشل پیکولی در آخرین سال‌های هنرنمایی‌اش باز هم نشان 
می‌دهد که صاحب آن جرقه پرشور هنرمندانه است که در کارنامه 

بازیگری‌اش به وفور به چشم می‌خورد. 
La Belle Noiseuse.1991

74- شعله عشق. یک فیلم جسورانه که برخلاف آثار مشهور 
میزوگوچی، ‌یک درام سیاسی و در عرصه حقوق زنان است با داستانی 
پرفراز و نشیب و با همان قدرت ویژه میزوگوچی در میزانسن‌های سیال 
که در تمام دنیا شاید فقط ماکس افولس را هماورد خود دارد. یک 
شاهکار به تمام معنا با حضور بازیگر محبوب کنجی میزوگوچی یعنی 
خانم کینویو تاناکا. یکی از پرشورترین و صریح‌ترین جانبداری‌های 

میزوگوچی از زنان.
Flame of love.1949

 73-کسوف. داستان فیلم درباره دختر جوانی است که رابطه‌اش را با 
معشوق قبلی خود به هم می‌زند و وارد رابطه با دلال بورسی می‌شود که 
طبیعت ماتریالیستی دلال باعث تحلیل رفتن رابطه این دو نفر می‌گردد. 
این فیلم آخرین فیلم از سه‌گانه آنتونیونی بعد از ماجرا )۱۹۶۰( و 
شب )۱۹۶۱( به‌شمار می‌رود. فصل انتهایی فیلم و هفت دقیقه مرور 
لوکیشن‌های خاص شهر رم  همراه با موسیقی دیگر جزو سکانس‌های 
کلاسیک و تحسین شده تاریخ سینماست. با دو بازی عالی از مونیکا 

ویتی و آلن دلون. یک زوج فوق‌العاده زیبا.
L'eclisse.1962

72-صورت زخمی. درام گانگستری هاوارد هاکس که ضرب شستی 
از ضرباهنگ و حادثه و هیجان است.  یک فیلم ممتاز که ظرفیت‌های 
سینمای استودیویی دهه سی را در نمایش یک بیان سینمایی خالص 
به تمامی نشان مي‌دهد. این فیلم اولین اثر بزرگ هاوارد هاکس است 
که این سال‌ها دوباره مورد توجه ویژه منتقدین قرار گرفته است. برخی 
سکانس‌های فیلم حتی در معیارهای سینمای معاصر هم شوکه کننده 

و با طراوت است. 
Scar face.1932

71- مرشد. فیلم درخشان پل تامس اندرسون‌. داستان یک سرباز 
سابق نیروی دریایی به نام فردی کوئل را روایت می‌کند که بعد از جنگ 
جهانی دوم به خانه باز می‌گردد و خود را درگیر مشکلات روانی خود 
می‌بیند،او به دلیل اختلالات روانی خود از جامعه گریزان و با شخصی 
به نام »لنکستر داد« آشنا می‌شود، لنکستر به عنوان استاد و مرشد، 
سعی می‌کند او را با روش‌های متافیزیکی مخصوص خود درمان کند... 
یکی از نمونه‌های دلپذیر سینمای پست مدرن با سکانس‌ها و خرده 
داستان‌هایی که در شکل عادی یک فیلم عجیب و غیرمنتظره به نظر 
می‌رسند. ترکیب فیلیپ سیمور هافمن و واکین فونیکس معجونی 

مرد‌افکن ساخته است.
 The master. 2012

70-خیابان اسکارلت. فیلم نوآر به شدت تلخ فریتس لانگ. داستان 
نقاشی پراستعداد اما متواضع که در دام عشق یک زن بدنام می‌افتد و 
اجازه می‌دهد که زن و دوست کلاهبردارش تمام هنر او را به نفع خود 
مصادره کنند و مرد تحقیر شده در نهایت دست به یک جنایت می‌زند. 
ادوارد جی رابینسون هرگز این حد بی‌نقص نبوده است. فیلم به بهترین 
شکل ممکن دنیای تلخ و زهرآلود فریتس لانگ را در ژانر سینمای سیاه 

عرضه می‌کند. 
Scarlet street. 1945

69- یرنینگ. اثر تغزلی و دلتنگ کننده میکیو ناروسه. داستان عشق 
بی‌کران یک مردجوان به بیوه برادر سابق خود. عشقی که در لابه‌لای 
ترس زن از مناسبات خانوادگی سنتی در ژاپن پرپر می‌شود. سکانس 
سفر زن با قطار و تعقیب او توسط مرد که در همان قطار سوار شده است 
به یک مغازله بصری و یک کشف و شهود سینمایی بدل می‌شود. یکی از 

تلخ‌ترین داستان‌های عشق که در سینما ساخته شده است.
Yearning.1963

68- مخمل آبی. اولین شاهکار کامل دیوید لینچ. درباره پسر جوانی به 
اسم جفری )کایل مک لاکلن( است که در زمینی یک گوش بریده شده 
پیدا می‌کند؛ این آغاز ماجرای عجیبی است که او در آن درگیر می‌شود 
و درآن با مجموعه‌ای از کابوس‌های جنسی و عشقی مواجه می‌شود. 
مخمل آبی دیگر به یک فیلم کالت بدل شده است و طرفداران پرشماری 
در تمام جهان دارد. ایزابلا روسلینی، ‌دنیس هاپر و کایل مک لاکلن 

بازیگران اصلی این شاهکار هستند.
Blue velvet. 1986
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این گزارش را سایت مشرق نیوز تهیه کرده و 
هدف نگارنده آن نشان دادن بهره‌برداری برخی از 
گروه‌های اپوزیسیون از آوازخوانی‌های گاه و بیگاه 
زنان بوده است. طبیعتا ما در هفت صبح در این 
ایده با مشرق نیوز همسو نیستیم اما این پرونده 
آن قدر جذاب بود که ترجیح دادیم با مقداری 
تلخیص براي شما کار کنیم چون حاوی اطلاعات 

مفید و مغتنمی است.
در سه سال اخیر، مواردي از آوازخوانی دختران 
در اماکن عمومی کشور منتشر شده که از بین 
این‌ها، سه مورد بازتاب بیشتری در شبکه‌های 
اجتماعی به دنبال داشته و نظر تحلیل‌گران را به 

خود جلب کرده است.

  نیلوفر محبی
نوزدهم خرداد ۱۴۰۲، نیلوفر محبی، در صفحه 
شخصی اینستاگرام، ویدئویی از آوازخوانی خود 
در مسجد شاه اصفهان منتشر کرد. در پایان این 
ویدئو، لحظاتی از اعتراض یک مرد به آوازخوانی 
او ضبط می‌شود و به اتمام می‌رسد. محبی 
درباره این ویدئو توضیح می‌دهد که مربوط به 
اردیبهشت ۱۴۰۱ است که در سفر به اصفهان 
و مسجد شاه، آوازخوانی کرده و پس از تذکر به 
کمک مردم، از مسجد شاه فرار کرده است. او در 
روایت این ماجرا مدعی است که این اقدام او بدون 
برنامه‌ریزی قبلی بوده و بابت جلوگیری از ادامه 
آوازخوانی نیز گلایه می‌کند. محبی در جملات 
پایانی اشاره می‌کند که »چند ماه بعد زن زندگی 

آزادی جوونه زد.«
نیلوفر محبی فارغ‌التحصیل کارشناسی 
هنرستان موسیقی دختران از دانشگاه علمی 
کاربردی بود که بیشتر به عنوان نوازنده ویالن 
شناخته می‌شود. او در سال ۱۳۹۶ آلبوم مستقلی 
از خود به نام »از نهان تا بیکران« را منتشر کرده 
که نامزد دریافت تندیس بهترین آلبوم موسیقی 
پاپ در پنجمین جشن سالانه »موسیقی ما« 
شد و موسیقی فیلم »ماسو« به کارگردانی اصغر 
محبی و فیلم کوتاه »نهان« به کارگردانی محمد 

هرمزی از تولیدات اوست. وی در فروردین ۱۳۹۸ 
نیز در کنسرت‌های »شهر خاموش« کیهان کلهر 

به همراه کوارتت مینیاتور به روی صحنه رفت.
او پیش از این ماجراها نیز با خوانندگان مشهوری 
دیدار و همکاری داشته است که پس از انتشار این 
ویدئو، در شبکه‌های اجتماعی بیشتر شناخته 
شده و هنرمندان دیگری از او حمایت می‌کنند. 
همکاری محبی با جامعه شناخته شده هنری 
ایران، پس از مهاجرت، در کنسرت‌های استانبول 

و دوبی نیز ادامه پیدا می‌کند.
انتشار این ویدئو پس از یک سال، درست در 
زمانی که زن زندگی آزادی نفس‌های آخر را 
می‌کشید، به عنوان یک تنفس مصنوعی برای 
احیای حساسیت در حوزه زنان نقش‌آفرینی کرد. 
ویدئو او در آن زمان به بازدید ۴ میلیونی رسید و 
بخشی از جامعه هنری ضد ایرانی را با خود همراه 
کرد. بحث و تحلیل‌های مربوط به نیلوفر محبی 
باعث شد تا رسانه‌های معاند، پرونده‌ای با موضوع 
بررسی ممنوعیت آوازخوانی زنان، تشکیل بدهند 
و گزارش‌های متعددی در رابطه با آن منتشر 
کنند. کمتر از ۱۰ روز پس از انتشار این ویدئو یورو 
نیوز گزارشی جامع از روند ممنوعیت آوازخوانی 
زنان در ایران منتشر کرد و آن را چالشی برای 
ایران خواند که در زمان اغتشاشات مهسا امینی 

تشدید هم پیدا کرده است.

  هانا کامکار
هانا کامکار، بازیگر، عکاس، فعال محیط زیست، 
کارگردان وخواننده است که به دلیل تولد در یک 
خانواده‌ هنری باعث شد از کودکی با موسیقی 
آشنا باشد و از سال ۱۳۸۲ با پیوستن به گروه 
کامکارها، )گروه موسیقی مشهور و فعال در غرب 
کشور(، به طور جدی به حرفه نوازندگی بپردازد. 
او فرزند بیژن کامکار، نوازنده و خواننده موسیقی 

سنتی در ایران است.
هانا کامکار در سال ۱۳۸۰ سابقه بازی در 
مجموعه تلویزیونی »آقا و خانم تجربه« را دارد 
و در جشنواره تئاتر فجر ۱۳۸۴ برای طراحی 

موسیقی نمایش »کبوتری ناگهان« مورد تقدیر 
قرار گرفت. وی از چندی پیش در اعتراض به 
ممنوعیت آوازخوانی زنان مدعی شده بود در 
هیچ کنسرت مرد محوری شرکت نخواهد کرد و 
به زنان بازیگر نیز پیشنهاد داده بود که اگر شش 
ماه فعالیت نکنند آنگاه می‌توانند بدون حجاب 

فعالیت خود را از سر بگیرند!
کامکار در زمینه تئاتر نیز به‌عنوان بازیگر، 
نقش‌آفرینی کرده که این موضوع به بیشتر 
دیده‌شدنش در کنار حوزه موسیقی، کمک کرده 
است. البته حضور او در تئاتر نیز دست‌کمی از 
رفتارهای اعتراضی در مقوله حجاب ندارد؛ یکی 
از تئاترهایی که کامکار در آن نقش ایفا کرده، 
»امشب اینجا« است. این تئاتر، مبتلا به بیماری 
جنسی‌گرایی و نمایشی رشته متونی تئاتری 
است که در دهه نود، به‌وفور روی صحنه تئاتر 
کشور می‌رود. در واقع اغلب تئاترهایی که در آن 
زمان روی صحنه رفت و مخاطبی برای خودش 
دست‌وپا می‌کرد، مرکز ثقل اصلی نمایش روابط 
حاد جنسی بود که این تئاتر نیز از آن مستثنا 
نبود. هانا کامکار پس از ماجرای مهسا امینی نیز 
تصاویر بدون حجاب خود را در صفحه شخصی 
اینستاگرام منتشر می‌کرد و در اماکن عمومی 
نیز کشف حجاب کرد. تابستان ۱۴۰۲، کامکار 
در مراسم اکران فیلم »پسر انسان« بدون حجاب 
حاضر شد که تصاویر او در فضای مجازی بازتاب 

پیدا کرد.
یک تیرماه ۱۴۰۲، مراسمی به مناسبت زادروز 
تولد عباس کیارستمی و پاسداشت از وی برگزار 
شد که در این مراسم، هانا کامکار بدون حجاب 
پشت تریبون قرار گرفت و شروع به خواندن 
آواز کرد. با وجود اینکه کامکار یک ماه پس از 
انتشار ویدئو نیلوفر محبی، این اقدام را برخلاف 
محبی، در ملأ عام انجام داد و رسانه‌های معاند 
نیز به اندازه کافی او را رپورتاژ رفتند، با این حال 
حجم حمایت‌ها و بازتاب سلبریتی‌ها از این اقدام 
اعتراضی، کمتر از نیلوفر محبی بود. در بین 
سلبریتی‌ها، فقط هانیه توسلی در قالب یک 

استوری به حمایت از هانا کامکار پرداخت.

   مهدیه محمدخانی
مهدیه محمدخانی، خواننده و سرپرست گروه 
موسیقی شهنوا، دانشجوی رشته مهندسی 
معماری است که از سال ۸۷ به فراگیری 
آواز ایرانی نزد غلامرضا رضایی مشغول شد. 
محمدخانی در سال ۱۳۹۰ با مجید درخشانی 
آشنا شد و در تور کنسرت‌های اروپا در سال 
۲۰۱۳ و تور کنسرت‌های استرالیا در سال ۲۰۱۴ 
با مجید درخشانی همکاری کرد. او در این مدت، 
طی دیداری با محمدرضا شجریان، به کلاس‌های 

آواز وی راه یافت.
مهدیه محمدخانی در چندین سال گذشته، 
تورهای کنسرت مختلفی را در اروپا، کانادا و 
استرالیا به سرپرستی حمید متبسم اجرا کرده 
است. سال ۱۳۹۲ پس از انتخاب علی جنتی به 
عنوان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، شایعه‌ای 
مبنی بر اجرای زنده مهدیه محمدخانی در حضور 
وزیر ارشاد در شبکه‌های اجتماعی به راه افتاد 
که واقعیت نداشت. اما در اسفند ۱۳۹۳ مهدیه 
محمدخانی به همراه مجید درخشانی در پی 
شکایت پلیس امنیت تهران، به دادگاه فرا خوانده 
شدند؛ پلیس امنیت تهران به دلیل تهیه و تدوین 
و انتشار فیلم »تک‌خوانی زنان« علیه مهدیه 
محمدخانی و مجید درخشانی شکایتی را به قوه 

قضائیه ارسال کرده بود.
مهدیه محمدخانی در ۴ تیرماه ۱۴۰۱، پستی 
در اینستاگرام خود منتشر کرد مبنی بر اینکه 
سال‌هاست بر سر اختلاف نظر و سلیقه مسئولان، 
نیمی از مهمترین نقش‌های جامعه هنری ایران، 
از انتشار و اجرای موسیقی و آوازشان محروم 
مانده‌اند. محمدخانی در این مطلب به قانون 
جمهوری اسامی و فتاوای معتبر در احکام 
شرعی می‌پردازد و مدعی می‌شود که احکام 
شرع، ملاک حرام یا حلال بودن موسیقی به 
جنسیت بر نمی‌گردد و تفاوتی بین آواز زن و 

مرد وجود ندارد.
او در ادامه مطرح می‌کند که یکبار هم که شده، 
مخاطبان این مطلب برای رفع این ممنوعیت و 
معضلاتی که اشاره شده، این نوشته‌ها را بازنشر 
کنند و خوانندگان و حامیان هنر را از این موضوع 
آگاه سازند؛ این پست به شدت مورد توجه 
کاربران در آن زمان قرار گرفت و بازیگران و 
سلبریتی‌ها نیز با بازنشر و حمایت از این پست، 

نقش بسیار مهمی در دیده‌شدن آن ایفا کردند.
محمدخانی مدتی بعد این نوشته خود را به یک 
پویش با عنوان »آواز جنسیت ندارد« تبدیل 
کرد. این پویش مهدیه محمدخانی، مهمترین 
کمپین و کارزار در زمینه آوازخوانی زنان بوده که 
با حمایت رسمی و علنی سلبریتی‌های مشهور 

نیز همراه شده است.
هم‌زمانی این سه کنش در تیرماه ۱۴۰۲، توجه 
کاربران و جامعه هنری را نسبت به موضوع 
آوازخوانی زنان جلب کرد. تا پیش از تابستان 
۱۴۰۲ تاکنون کنش‌های مشابه در خیابان و 
اماکن عمومی صورت گرفته بود؛ اما به اندازه 
نیلوفر محبی، هانا کامکار و مهدیه محمدخانی، 
موردتوجه و حمایت جامعه هنری قرار نگرفته 
است. در آن بازه زمانی با توجه به حمایت 
سلبریتی‌ها از این پویش، دختران نوجوان زیادی 
اقدام به ضبط و انتشار ویدئو آوازخوانی خود در 
اماکن عمومی کشور کردند و برخی هم از سوی 

رسانه‌های معاند بازنشر و حمایت شد.

   پرستو احمدی
اوایل اغتشاشات۱۴۰۱، پرستو احمدی ویدئویي 
از آوارخوانی تصنیف عارف قزوینی را منتشر کرد. 
یک سال بعد در مهرماه ۱۴۰۲ برای او پرونده 

قضایی تشکیل شد و به دادگاه احضار شد.
شبکه‌های معاند احوال و شرایط پرستو احمدی 
پس از احضاریه را لحظه به لحظه پوشش دادند و 
ویدئو تک‌خوانی او در شبکه‌های اجتماعی بازنشر 
شد. احمدی خرداد ۱۴۰۲ هم، ترانه »هوای 
آزادی« را برای سالگرد اغتشاشات ز. ز. آ منتشر 
کرده بود که با وجود حمایت صفحات ضدانقلاب، 

به اندازه فعالیت‌های سابق، دیده نشد.
با وجود احضاریه پرستو احمدی، او چهار ماه بعد، 
تک‌خوانی جدیدی با عنوان حسرت پرواز منتشر 
کرد که البته چون رنگ و بوی زن زندگی آزادی 
از آن استشمام نمی‌شد، چندان با حمایت جریان 
ضدانقلاب و برخی سلبریتی‌ها همراه نشد. 
احمدی تا اواخر پاييز ۱۴۰۳، فعالیت خاصی در 
شبکه‌های اجتماعی و حوزه موسیقی به صورت 
عمومی انجام نداد تا اینکه در آذر ۱۴۰۳، در 
صفحه یوتیوب خود یک کنسرت فرضی و بدون 

حضور تماشاگر را به صورت لایو برگزار کرد.
احمدی در این کنسرت همراه با سه نوازنده در 
یک کاروان‌سرا حضور پیدا کرد و بدون پوشش 
اسلامی به نواختن چند قطعه تکراری پرداخت. 
پرستو احمدی حتی در این هوای زمستانی، 
پوشش عقلانی و عادی فردی را رعایت نکرد و 
با این وضعیت در یک اجرای نیم‌ساعته، حضور 
پیدا کرد. با وجود اینکه این کنسرت در یک 
فضای زمستانی برگزار شد اما همچنان همان 
شکل و شمایل تابستانی ۱۴۰۲ را در خود حفظ 
کرده است. غیبت چندماهه او در شبکه‌های 
اجتماعی و حضور یک‌باره وی به این شکل، 
کنسرت فرضی او را به یک پرفورمنس اعتراضی 

تبدیل کرد.
این بار اپوزیسیون جدی‌تر به حمایت از پرستو 
احمدی پرداختند. سلبریتی‌هایی هم که سابقه 
کشف حجاب و قضايی شدن داشتند، پررنگ‌تر 
از سابق، از او حمایت کردند. بازتاب این کنسرت 
فرضی در شبکه‌های اجتماعی همچون تابستان 
۱۴۰۲، حمایت کاربران را به خود جلب کرده 
و برخی از دختران ویدئویی از خود در حالی 
که مشغول تماشای این کنسرت از طریق 
موبایل‌های خود هستند، منتشر کردند. انتشار 
ویدئوي تماشای این کنسرت در تلفن‌های همراه 
هم به یک پرفورمنس تبدیل شده که از سوی 
خبرنگاران و مجموعه رسانه‌ای ضدانقلاب در 

حال بازتاب و منعکس‌شدن است.
واقعیت آن است که کنسرت اجرا شده در یکی 
از بیابان‌های مرکز ایران را تنها نباید از زاویه 
شکستن شیشه پخش صدای زنان در جامعه آن 
طور که ضدانقلاب روی آن عملیات رسانه‌ای 

کرده است دید.
این ماجرا پوسته دیگری هم دارد که در تلاش 
است روی فرم و اجرای برخی قوانین به ویژه 
قانون حجاب و عفاف اثرگذار باشد، در این 
امر جریان اصلاح‌طلب نمی‌تواند همسویی 
با ضدانقلاب پیدا کرده و جریان رقیب نیز به 
دلایل امنیتی حق استفاده از آن برای مصداق 
سازی را ندارد. فراموش نکنیم که آوازی که در 
بیابان خوانده شده است را این روزها برخی در 
دیسکوهای دمشق در استقبال از تحریرالشام نیز 
خوانده‌اند، شکستن این سقف شاید آواری بسازد 
که این روزها روی سر مردم سوریه ریخته است!

صداهایی آن  سوی  آواز
این بخش‌هایی از گزارش مفصل سایت اصولگرای مشرق نیوز است درباره چهار

زن که آوازهایشان در فضای مجازی بازتاب‌های غیرقابل کنترل یافتند

سایت تخصصی هفت‌یک| شاید بتوان 
هواداران منچسترسیتی را درک کرد اگر 
نخواهند به آخرین دوره طولانی و پر از لغزش 
همراه با نتایج ضعیف تیمشان، فکر کنند. به 
18 سال پیش  در فصل 06-2005 زمانی 
که این تیم در ۱۰ بازی آخر خود ۹ شکست 
را تجربه کرد، استوارت پیرس، سرمربی آن 
بود. آن‌ها در نهایت فصل را در رتبه پانزدهم 
به پایان رساندند و خرید بزرگشان در پنجره 
نقل‌وانتقالات زمستانی، جورجیوس ساماراس، 
مهاجم تیم ملی یونان بود که از باشگاه هلندی 
هیرنفین به تیم پیوست. ساماراس شروع نسبتا 
خوبی در منچستر داشت، اما در نهایت نتوانست 
در ۲۹ بازی از آخرین ۳۰ مسابقه‌اش در لیگ برتر 
گلزنی کند و لقب ناخوشایند تراژدی یونانی را به 

خود اختصاص داد.
اما این اوضاع برای هواداران جوان تیم یک تجربه 
کاملا جدید است. همه‌چیز خیلی سریع از هم 
پاشیده است و اگر پپ گواردیولا از شعارهای 
تمسخرآمیز »فردا صبح اخراج می‌شوی« از 
سوی هواداران لیورپول ناراحت شده، احتمالا 
نشان دادن این ناراحتی اشتباه بوده است. در 
مقابل، برخی بازیکنان لیورپول از اینکه چقدر 
تیم سیتی در جریان بازی آرامش خود را حفظ 
کرده بود، تعجب کردند؛ حتی بعضی بازیکنان 
سیتی در‌حالی‌که ۲-۰ عقب بودند، با بازیکنان 

میزبان در زمین شوخی می‌کردند.
درست است که گواردیولا با نشان دادن شش 
انگشت به یادآوری قهرمانی‌هایش در لیگ 
برتر لبخند می‌زد، اما این لبخند بیشتر شبیه 
تظاهر به خوب‌بودن بعد از خوردن گلوله برفی به 
صورت بود. فقط تصور کنید چند گروه دیگر از 
هواداران، با توجه به حس لذت از شکست دیگران 
در فوتبال، تلاش خواهند کرد واکنشی مشابه از 

گواردیولا بگیرند. حالا که سیتی ۱۱ امتیاز از 
صدر فاصله دارد و تنها با ۱۳ بازی انجام‌شده، 
عملا از کورس قهرمانی خارج شده، این شعار 
ممکن است همراه همیشگی او در این فصل 
باشد. با این حال، هرچه پیش بیاید، گواردیولا 
اخراج نخواهد شد؛ حتی اگر خودش گاهی این 
موضوع را مطرح کند. هواداران هم سعی می‌کنند 
خوش‌بین بمانند. اما تحقیرها ادامه دارند و حتی 
پیش از بررسی دلایل این وضعیت، جزئیاتی 
وجود دارند که باشگاه احتمالا نمی‌خواهد در 

مستندهایش به نمایش بگذارد.
برای مثال، هفته گذشته گروهی از بازیکنان تیم 
اول در تمرینی ۹ در برابر ۹ با گروهی از نوجوانان 
تیم پرورش نخبگان )EDS( شرکت کردند و این 

نوجوانان بودند که درخشیدند.
البته، با کمی سخاوتمندی، می‌توان توجیهاتی 
را پذیرفت. شب قبلش، برخی بازیکنان اصلی 
در تساوی ۳-۳ مقابل فاینورد شرکت داشتند؛ 
بنابراین طبیعی بود که با تمام توان بازی نکنند. 
حال‌وهوایشان نیز، با توجه به از دست دادن 
برتری سه‌گله‌شان، چندان روبه‌راه نبود. آن‌ها 
همچنین پیش از این، با نتایج ۴-۰ مقابل تاتنهام 
و ۴-۱ در لیسبون برابر اسپورتینگ شکست 
خورده بودند. واضح است که سیتی تابستان 
آینده باید تصمیمات قاطعی بگیرد. همان‌طور 
که معمولا برای تیم‌های بزرگ و قهرمان پیش 
می‌آید، ممکن است در کنار گذاشتن به‌موقع 
برخی از بازیکنانی که برای موفقیتشان حیاتی 

بوده‌اند، تأخیر کرده باشند.
در میان مدیران باشگاه، این آگاهی وجود دارد 
که باید تصمیماتی منطقی و به دور از احساسات 
گرفته شود؛ تصمیماتی که ممکن است شامل 
برخی از ستاره‌های اصلی مانند ادرسون، کایل 
واکر، کوین دی‌بروینه و جک گریلیش باشد که 

ستون‌های موفقیت دوران گواردیولا بوده‌اند.
مدیران همچنین به این اشتباه پی برده‌اند که 
تعیین سال ۲۰۲۵ به‌عنوان زمان بازسازی ممکن 
است یک اشتباه بوده باشد و آن‌ها باید تابستان 
گذشته برای سرعت‌بخشیدن به این فرایند 
بیشتر تلاش می‌کردند. به‌ویژه واکر به‌عنوان 
بازیکنی شناسایی شده که شاید باید زودتر کنار 

گذاشته می‌شد.
یکی از دلایلی که منچسترسیتی تصمیم گرفت 
تا سال ۲۰۲۵ برای بازسازی صبر کند، خود پپ 
گواردیولا بود. سرمربی در اوایل امسال تأکید 
کرده بود که می‌خواهد باشگاه به شکلی پایدار 
اداره شود و نمی‌خواست پس از کسب چهارمین 
قهرمانی پیاپی در لیگ برتر، آن‌ها را وادار به 
هزینه‌های سنگین کند؛ به‌ویژه اینکه او وارد 
تابستانی شده بود که تنها ۱۲ ماه از قراردادش 
باقی مانده بود و مطمئن نبود که برای مدت 

طولانی‌تری بماند.
اما این تصمیم برای سیتی و خود گواردیولا 
نتیجه معکوس داشت، به‌خصوص از زمانی که 
مصدومیت‌ها روی هم انباشته شدند و بازیکنان 
کلیدی دیگر آمادگی قبل را نداشتند. البته، 
پس از وقوع اتفاقات همیشه راحت‌تر می‌توان 
قضاوت کرد و همین موضوع درباره فروش 
بازیکنانی مانند کول پالمر، لیام دِلَپ و رومئو 
لاویا نیز صدق می‌کند. این تصمیم‌ها اکنون 
مورد سوال قرار می‌گیرند )مخصوصا درباره 
پالمر(، اما در آن زمان، چند نفر حاضر بودند 
تصمیمات گواردیولا را به چالش بکشند؟ چه 
کسی می‌توانست پیش‌بینی کند، برای مثال، 
فیل فودن نمی‌تواند آمادگی‌ای که فصل گذشته 
او را به بهترین بازیکن لیگ برتر تبدیل کرده 
بود، تکرار کند؟ یا اینکه افت فودن هم‌زمان با 
مشکل مصدومیت‌های کوین دی‌بروینه باشد 

که بیش از هر زمان دیگری روی عملکردش 
تأثیر گذاشته است؟

چه کسی فکر می‌کرد خط دفاعی سیتی 
به‌قدری تحت‌تأثیر مصدومیت‌ها قرار بگیرد 
که در ۱۳ بازی نخست فصل، بیشتر از تیم 
کریستال پالاس که در رتبه چهارم از پایین 
جدول است، گل خورده باشند؟ یا اینکه اسکار 
باب، بهترین بازیکن پیش‌فصل آن‌ها، درست 
پیش از نخستین بازی فصل پایش بشکند؟ با این 
حال، شاید هیچ چیزی به اندازه از دست دادن 
رودری تأثیرگذار نبوده باشد؛ ضربه سنگینی 
که ظرف یک روز پس از پارگی رباط زانوی 
این هافبک اسپانیایی مقابل آرسنال در تاریخ 
۲۲ سپتامبر، مقام‌های بلندپایه باشگاه اظهار 
داشتند که این مصدومیت می‌تواند فصل آن‌ها 
را نابود کند. در آن زمان، سیتی با ۱۳ امتیاز از 
۱۵ امتیاز ممکن صدرنشین لیگ بود. اما نگرانی 
آن‌ها بی‌دلیل نبود: با حضور رودری، از فوریه 
۲۰۲۳ تاکنون، آن‌ها 57/6 درصد بازی‌هایشان 
را برده و تنها یک شکست داشته‌اند؛ بدون او، نرخ 
برد به 57/1درصد کاهش یافته و در ۲۸ بازی ۱۰ 

شکست ثبت شده است.
جدول موقعیت‌های خطرناک نشان می‌دهد 
سیتی تا اینجای فصل )با ۲۵ بازی باقیمانده( 
بیشتر از چهار فصل از شش فصل دوران قهرمانی 
گواردیولا موقعیت خطرناک به حریفان داده 
است. در پشت صحنه، گواردیولا و کادر فنی‌اش 
شکست ۲-۱ مقابل تاتنهام در جام اتحادیه را 
یکی از نقاط کلیدی سقوط این فصل می‌دانند. 
این بازی در ۳۰ اکتبر برگزار شد و تا آن زمان 
سیتی توانسته بود در غیاب رودری هفت بازی 
دیگر را بدون شکست پشت‌سر بگذارد. اما آن 
شب، هر چهار مدافع میانی سیتی با مصدومیت 
روبه‌رو بودند. مانوئل آکانجی بازی را از دست داد. 

روبن دیاز در نیمه نخست، مجبور به ترک زمین 
شد و یک ماه بعد از آن هم بازی نکرد. ناتان آکه 
نیز تعویض شد و جان استونز از آن زمان تاکنون 
فقط یک بازی انجام داده است: شکست ۰-۴ 
مقابل تاتنهام در لیگ. سه روز پس از حذف از 
جام اتحادیه، سیتی مقابل بورنموث بازی کرد 
و دوباره شکست خورد و از آن زمان همه چیز 

از هم پاشید.
این روند شکست‌ها تا زمانی که قرارداد جدید 
دو ‌ساله گواردیولا در ۲۱ نوامبر اعلام شد، به پنج 
بازی رسیده بود. گواردیولا در آن زمان گفت: 
»الان وقت رفتن نیست.« او توضیح داد که یکی 
از دلایل تصمیمش برای ماندن این است که 

می‌خواهد راهی برای جبران پیدا کند.
گاهی اوقات گواردیولا خودش را سرزنش 
می‌کند که چرا نتوانسته در رختکن کلمات 
مناسبی پیدا کند. او از اینکه پس از شکست 
۴-۰ مقابل تاتنهام در صحبت‌هایش با بازیکنان 
بیش از حد احساسی برخورد کرده، پشیمان 
شد. صبح روز بعد، در آپارتمانش در مرکز شهر و 
در‌حالی‌که قهوه می‌نوشید، به خودش یادآوری 
کرد که بازیکنان از سرمربی انتظار دارند در 
لحظات سخت کنترل اوضاع را در دست بگیرد 
و الگویشان باشد. او به خودش گفت: »آرام 
باش.« چطور بازیکنان می‌توانند آرامش داشته 
باشند اگر مربی این‌طور نباشد؟ اما گواردیولا 
یک بازیگر نیست و بازیکنان اضطراب او را در 
جریان تساوی ۳-۳ مقابل فاینورد به‌وضوح روی 
چهره‌اش دیدند. حتی بینندگان تلویزیونی هم 
این اضطراب را حس کردند: سرمربی‌ای که با 
وجود برتری ۳-۱ تیمش، حالت تدافعی به خود 
می‌گیرد و سروصورتش را آن‌قدر می‌خراشد که 
قرمز و ملتهب شود، نمی‌تواند موجب دلگرمی 

دیگران باشد.

منچسترسیتی چه مرگش است؟ 
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  قاب مشاهیر 1
‌داستان پیرمرد سوری که پوتین‌های صیاد را بوسید؛‌ ‌ نیمه‌‌ شهریور سال ۱۳۶۳، ‌آیت‌الله خامنه‌ای رئیس‌جمهور وقت 
کشورمان، به دعوت ‌حافظ اسد‌ رئیس‌جمهور سوریه، راهی »دمشق« شدند. شهید صیاد شیرازی فرمانده وقت نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسلامی تنها فرمانده رسمی نظامی بود که آیت‌الله خامنه‌ای را در این سفر همراهی می‌کرد. به گزارش ایسنا، در 
همین رابطه امیر سرتیپ ناصر آراسته روایت می‌کند: ‌در آن زمان‌ حضرت آقا ریاست‌جمهوری را به‌عهده داشتند، من ‌به همراه‌ 
شهید صیاد در محضرشان برای بازدید از سوریه، لبنان و الجزایر رفتیم. ‌تنها  نظامی‌ای که همراه ایشان بود، شهید صیاد بود که 
فرمانده نیروی ‌زمینی ارتش‌ بود. من هم در خدمت شهید صیاد بودم. رفتیم در بعلبک، در آنجا سپاه ما یک اردوگاه آموزشی 
داشت. شهید صیاد هم پیش‌بینی کرده بود که نمازمان را در همه‌جا اول وقت بخوانیم. آن سرتیپی که از ارتش سوریه رئیس 
اسکورت ما بود، پیش‌بینی کرده بود که نمازمان را در منزل یک پیرمرد شیعی که پنج شهید در مبارزه با اسرائیل داده است، 
بخوانیم. رفتیم و همه اهالی، چه شیعه چه سنی در حیاط منزل ایشان آمده بودند. نمازمان را که خواندیم، صبحانه‌ را هم که 
خوردیم زمانی که می‌خواستیم از خانه آن پیرمرد بیرون بیاییم )مترجمی هم به نام آقای سپهر همراه ما بود( آن ‌پیرمرد‌ پوتین 
شهید صیاد که پر از خاک بود )چون ما شب تا صبح در راه بودیم(  را برداشت و با دستش پاک کرد و بعد پوتین شهید صیاد را 
‌‌بوسید و جلوی پای او گذاشت که بعد شهید صیاد به زور دست ایشان را بوسید و گفت چرا با من این کار را کردی؟ ایشان گفت: 
من هر شهیدی که دادم، دوست داشتم که نزد امام بیایم. نتوانستم و نشد. حالا بروید به امام بگویید که من پوتین سربازش 
را بوسیدم. این مسئله روی خود شهید صیاد هم خیلی اثر گذاشت که وقتی ‌‌برگشتیم، شهید صیاد آن شب تا صبح عبادت و 
گریه می‌کرد که من از او پرسیدم: چرا این کار را می‌کنی؟ به من گفت: من تا امروز تصورم بر این بود که به عنوان یک سرباز 
جمهوری اسلامی، هرچه مدیونم در کشورم مدیونم؛ امروز فهمیدم هر مظلومی در هرجای دنیا در حال جنگیدن است، من به 
او مدیونم. من که نمی‌توانم دینم را برای آنها ادا کنم. من فقط در کشور خودم مسئولم؛ لذا از خدا استغفار می‌کردم که خدایا 

ببخش، من وسعم برای خدمت کردن کم است.
منبع: خاطرات امیر سرتیپ ناصر آراسته، هیأت معارف جنگ شهید سپهبد علی صیاد شیرازی.‌

  
قاب مشاهیر 2

مردی که به همسرش قانع نبود؛ در کتاب »دخترم فرح« که منسوب به ‌فریده 
دیبا‌ مادر فرح دیبا و همسر سوم محمدرضا پهلوی است، ‌ داشتن روابط با زنان و 

دوشیزگان را یکی از عادت‌های محمدرضا پهلوی ‌دانسته و به آن اشاره کرده است. 
در صفحه 150 این کتاب می‌خوانیم: » اضردمحم زا نآ هتسد نادرم ناطيش دوب 

كه هب رسمه مسري دوخ ناقع دنتسين. فوزیه تسناوتن يان ضوع ار محتل كدن و 
اب راشفاپي دوخ زا اضردمحم طلاق تفرگ.« اما رابطه نامحدود و مداوم محمدرضا 
با زنان دیگر، پس از ازدواجش با فوزیه هم ادامه پیدا کرد. تا جایی که فوزیه درچند 

مورد، مغازله محمدرضا با زنان دیگر را دیده و شکایت او را پیش رضاخان می‌برد. 
رضاخان هم با تحکم، محمدرضا را مورد عتاب و خطاب قرار می‌دهد و او را حتی 

به محرومیت از ولیعهدی تهدید می‌کند. شاید بتوان مهم‌ترین عامل جدایی فوزیه 
از خاندان پهلوی را تولد دخترش یعنی شهناز دانست. »نیلوفر کسری« در مقاله 
»عقدکنان محمدرضا با فوزیه« که توسط موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران 
منتشر شده، می‌نویسد:»‌رضاشاه که قصد داشت از طریق این وصلت در سطح 
جهانی اعتباری بیابد، به داشتن فرزند پسر )با تابعیتی مصری و ایرانی( بسیار 

دلبسته بود. اما تولد شهناز در 5 آبان 1319 نقشه او را برهم زد و فوزیه را با آن روی 
سکه آشنا کرد. چه شاه پیر پس از شنیدن خبر تولد فرزند دختر اخم‌هایش را درهم 

کشید و ناخشنودی خود را ابراز کرد. او در جایی شنیده بود که ولادت اولین نوزاد 
دختر در خانواده سلطنتی شگون ندارد و شوم است. سال‌ها پیش به او گفته بودند 

اگر اولین نوزاد سلطنتی دختر باشد، آن پادشاه کشته‌ یا تبعید می‌شود و عجیب 
اینکه این پیشگویی عوامانه در سال 1320 به تحقق پیوست. در این میان اوقات 
تلخی‌ها، گفتگوها و حرف و حدیث‌های افراد گوناگون و از همه مهمتر طعنه‌های 

تاج‌الملوک )همسر رضاشاه( و خواهران محمدرضا حالت روحی فوزیه را بدتر کرد.«

   قاب مشاهیر 2
عکسی دیده نشده از احمد شاملو در کنار دوستان و اقوام؛ ‌احمد شاملو، شاعری که در زمستان ۱۳۰۴ در تهران متولد شد، 

زندگی‌اش از همان ابتدا طعم تبعید و سختی داشت. پدرش، حیدر شاملو، افسری سرسخت بود که مأموریت‌های دورافتاده و پرتنش 
زندگی خانواده را از پایتخت به مناطق ناشناخته‌ای، چون خاش و زاهدان کشاند. از سوی دیگر، مادرش کوکب عراقی، از مهاجران 
قفقازی، گویی در تقابل با روحیه نظامی پدر، روحیه‌ای ظریف و شاعرانه به احمد بخشیده بود. شاملو تحصیلات ابتدایی را در سایه 

سفر‌های بی‌پایان خانواده گذراند‌ اما این آوارگی، او را از مسیر عادی زندگی منحرف کرد. زمانی که در دبیرستان ایرانشهر تهران 
مشغول به تحصیل بود، به ناگاه تصمیم گرفت مدرسه را برای همیشه کنار بگذارد. او در روز‌هایی که نوجوانی پرشور و بی‌قرار بود، 

در گستره دشت‌های ترکمن‌صحرا پا به عرصه سیاست گذاشت. سال ۱۳۲۲ ‌ بود که بازگشتش به تهران، نخستین بازداشت و زندان 
را برای او رقم زد، تجربه‌ای که جرقه‌های اولیه مبارزه و اندیشه را در وجودش شعله‌ور کرد. اما نقطه عطف زندگی ادبی شاملو، در 
فروردین ۱۳۲۵ رقم خورد؛ آنگاه که در بساط یک روزنامه‌فروش، نقاشی نیما اثر رسام ارژنگی و شعر »ناقوس« نیما را در روزنامه 

پولاد دید. این آشنایی جادویی، او را شیفته و مرید نیما کرد. به گفته انور خامه‌ای، شاملو از همان آغاز »با تمام وجود در برابر استاد 
زانو زد و گوش جان به سخنان نیما سپرد.« شعر شاملو، پژواک زندگی در معرکه‌ای پر از شور و شر است. او شاعری بود که در بطن 

رویداد‌های جامعه زیست و نبض آثارش با تپش‌های اجتماع همخوانی داشت. با تخلص »ا. بامداد«، شعرش به ندای آزادی بدل شد، 
همان آزادی‌ای که به گفته او اگر به صدایش گوش سپرده شود، هیچ دیواری برجای نمی‌ماند. شهرت احمد شاملو نه‌تنها به خاطر 

شعر‌های نو و عامیانه‌اش است، بلکه او با الهام از نیما یوشیج و تلفیق قالب‌های سنتی با نوآوری، سبک تازه‌ای به ادبیات فارسی 
بخشید. شعر شاملو، تا دهه ۶۰ خورشیدی، آکنده از نیش و نقد قدرت و سرود‌های ستایشگر مبارزان بود؛ شعری که با هر واژه‌اش، 
چکشی بر دیوار‌های استبداد می‌کوبید. پس از این دهه، اگرچه این نگاه همچنان در اشعار او تداوم یافت، اما رنگی پخته‌تر و کمتر 
شعاری به خود گرفت. او در کنار ایدئولوژی، عاشقانه‌ها و هجران‌سرایی‌هایی نیز داشت‌ اما ترازوی اندیشه و نقد در شعرش همواره 

سنگین‌تر بود. شاملو، فرزند زمانه‌اش، شاعری بود که با هر بیت، خونگرم‌ترین پژواک تاریخ معاصرش را می‌سرود.)‌فرارو(

  
قاب نوستالژی

کافی‌شاپی در مرکز خرید گاندی - سال 1382 )عکس: کاوه کاظمی(

  قاب � هوا هوای انتقال کارهای امروز به فرداست

   بچه‌ها ADHD داشتن اینجوریه 
که تو داری با دوستت در مورد یه بحث 
خیلی جدی صحبت می‌کنی بعد اون 
خیلی یهویی میگه این گربه‌رو دیدی 

چقدر چشاش قهوه‌ایه؟
   بهترین تصمیمی که تو کل زندگیت 
‌می‌تونی بگیری اینه که اهمیت ندی 

دیگران در موردت چه فکری می‌کنن.
   سال‌ها دنبال این بودم که ماهیچه 

گوسفندی به آلمانی چی می‌شه
بالاخره امروز تلاش‌هام نتیجه داد و 

قصاب فارسی‌زبون پیدا کردم!
   همیشه از خدا می‌خوام به فامیلام 
سلامتی بده و یه مو از سرشون کم نشه 
چون نمی‌خوام توی مراسم ختم‌شون با 

بقیه فامیل رو‌برو بشم.
   الان شما بخوای یه سالاد درست 
کنی باید سه روز کار کنی، هزینه کاهو،  

گوجه و خیار و سس در بیاد.
   ارتباط با بعضی‌ها هم فقط در حد 

لایک و کامنت اینستا خوبه، بیشتر نه.
   به بابام گفتم یه ایده اقتصادی خیلی 
خفن به ذهنم رسیده برای راه‌اندازی 
یه کسب و کار. گفت عه؟ بعد صدای 

تلویزیونو تا آخر زیاد کرد.
   اینکه میگن »ضدآفتابو باید 
20 دقیقه قبل بیرون رفتن زد« هم 
مزخرفه، من اصن 20دقیقه قبل بیرون 

رفتنم بیدار نیستم.
   مسئول آموزشیِ دانشگاه بعد اینکه 
کلی غر زدم به‌خاطر مشکلاتی که تو 
واحدام پیش اومده، جای راه‌حل دادن 
بهم گفت »عیب نداره حالا عصبی نشو. 

نارنگی می‌خوری؟«
   خواهرم دیشب اجازه داد کمی از 
مرطوب‌کننده گرونش به صورتم بزنم؛ 

خدا شاهده هنوز که هنوزه مرطوبم.
   مگه سوشی برای پز دادن نیست؟ 

من شنیدم یه عده‌ می‌خورنش.

   سلیقه موسیقی و حوصله‌م داره میره 
به سمتی که هدفون خالی گوش بدم.

   +علت مرگ؟
-خفه شد؛ با کلماتی که هیچگاه به 

زبان نیاورد.
   ساعت ۵ یهو هوا تاریک میشه ماه 
درمیاد. آدم نمی‌دونه باید بخوابه، شام 

بخوره، زوزه بکشه؟
   امروز صبح که لیوان چایی داشت 
دستام‌رو گرم می‌کرد، دیدم که از 
دستت عصبانی نیستم، دل‌شکسته 
نیستم، قهر نیستم خلاصه اینکه من با 

تو دیگر »هیچ چیز« نیستم.
   تو ایران تنها کسانی که درست 

انتخاب رشته می‌کنن، آش‌فروشان.
   از کم‌رویی و خجالتی بودنم همین 
بس که تا چند سال پیش وقتی تاکسی 
اینترنتی می‌گرفتم سر کوچه پیاده 

می‌شدم که یارو تو زحمت نیفته.
   انقدر فقیرم که اگه این ادکلنم تموم 
شه بعدش باید واسه بقیه تعریف کنم 

من قبلنا چه بویی می‌دادم.
   ولی غم وزن داره. وقتی غم داری 
کندتر می‌شی، اگر دراز کشیدی 
نمی‌تونی بلند شی، راه که میری، 

دوست داری پخش زمین شی.
   یکی از بزرگ‌ترین گلایه‌هام از 
زبان انگلیسی، نبود معادل واقعی برای 

»خسته نباشید« است.
   یه فالویینگ دارم همه‌‌‌ کلوز فرنداش 
شکلات و خوردنیه، فکر کنم پیش 

خونوادش گفته رژیمم.
   رفیق صمیمی میشه دوست 
معمولی، عشق میشه غریبه، عزیز میشه 

خاطره. دنیا همینقدر بی‌حسابه.
   اوج غیبت اونجاست که میگی 
»برگشششته به من میگههههههه…«

   واسه ماهایی که یه ربع دست‌مون‌رو 
تو بوفه مدرسه نگه می‌داشتیم تا 

بالاخره اشتباهی یه ساندویچ بذاره 
تو دست‌مون، حرف از دیت و دنگ و 

اینا نزن.
   قهر کردن من اینجوریه که امکان 
نداره برم سراغ اون طرف و آشتی کنم 
ولی اگه اون سر صحبتو وا کنه انگار نه 

انگار باهاش قهر بودم.
   ولی کاش میشد این اضافه وزن‌رو 

داد به کسانی که نیاز دارن.
   شمارو نمی‌دونم ولی من از اینکه 
صبح تکست »صبح بخیر عزیزم« 

دریافت نمی‌کنم ناراحتم.
   چه‌جوری این همه فامیل تو خارج 
دارید؟ فامیلای ما هنوز درگیر اینن یه 
بار بیان تهران مترو سوار شن ببینن 

چه‌جوریه.
   آقا این روزا مگه قرار نبود بهترین 
سال‌های عمرمون باشه؟ چرا کم مونده 

تو بیمارستان روانی بستری شیم پس.
   همسایه بالایی‌مون صبح که بیدار 
میشه جوری محکم راه میره که انگار ما 

مجبورش کردیم بره سر کار.
   این ناظم‌های مدرسه مسیر 
زندگی‌شون چی بوده که به ناظم شدن 
رسیدن، فکر نمی‌کنم کسی خودش 
انتخاب کنه و هدفش این باشه ناظم 

شه.
   شما هم دست‌‌خط‌تون با توجه به 
مود و خودکاری که دستتونه، فرق 

می‌کنه یا فقط من اینجوریم؟
   من خیلی وقته مردم، صداشو 

درنیاوردم شلوغ نشه.
   مرد چیه که کوتوله‌ش چی باشه.

خانم دارابی‌/ ورود آقایان ممنوع.
   وقتی پول میاد دستم قرض و 
بدهی‌ها مثل جوجه‌هایی که مادرشون 
واسه‌شون غذا آورده، دهنشونو وا 

میکنن و میگن من من.
   کاش می‌شد تموم این سخنرانای‌ 

انگیزشی‌ رو کرد زیر آب و همینجوری 
که دارن خفه میشن، بهشون گفت فقط 

مثبت فکر کن.
   به نظرم جذاب‌ترین آدما اینایی‌ان 
که بعد از اینکه باهات بیرون بودن بهت 
تکست میدن که فقط بگن چقد بهشون 

خوش ‌گذشته.
   کل تفریح ما جوونا شده کافه و 
رستوران رفتن، یعنی شما گشنه نباشی 

تفریح هم کنسله.
   اونایی قندو حذف می‌کنن که منابع 
دیگه‌ای برای خوشحالی دارن نه تو 
که میری کیک شکلاتی می‌خوری تا 

خودکشی نکنی.
   هوا هوای انتقال کارهای امروز به 

فرداست.
   دیدی؟ حتی آدمایی که یه‌جور 
دیگه اسم‌مونو صدا می‌کردن هم 

رهامون کردن.
   من شانسم اینجوریه که تو صف 
نونوایی نفر جلوییم یهو تصمیم میگیره 
همون روز برای کل ایتام کشور نون بخره.

   من اگه مرده باشم و باز ببینم 
داداشم داره از شارژرم استفاده می‌کنه 
دوباره زنده میشم ازش شارژرمو 

می‌گیرم میرم تو قبر دوباره می‌میرم.
   لوازم خونگی یه جوری گرون شده 
که آدم کلا خونه نداشته باشه که مجبور 
نشه بره واسه‌ش لوازم بگیره خیلی به 
صرفه‌تره، جمع شین بریم کارتن‌خواب 

شیم اصلا.
   این دندونمو تا حالا دو بار 
عصب‌کشی کردم ولی بازم درد می‌کنه. 
باید این سری جای دندون‌پزشک 
ببرمش پیش تراپیست ببینم ریشه این 

رفتاراش چیه.
   صبح ساعت ۷ یه گدا اومد زنگ 
خونه‌مونو زد، آخه تو که تایم کاریت 

دست خودته دیگه چرا؟

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در 
این صفحه می‌خوانید توئیتهای کپی پیست شده‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده‌هایی فکر کنید که با خواندن نوشته‌هایتان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند.
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افقي 
 1- به دنیا آمدن- چوب  زیر ریل قطار

2- از وسایل نوشتن- متذکر
3- از ماه های زمستان- نام قدیمی 

اصفهان- حیله- اپراتور
4- پیر و سالخورده- سبک و خوار 

شمردن- بندری در فرانسه
5- مجال و مهلت- زیر پا مانده- خون و 

نفس- خوشحالی و نشاط
6- حرف پوست کنده- اتصال و وابستگی- 

بنیادی- چوب  خوشبو
7- اسب چاپار- از جنگ به دست  آمده- 

شهر خراسان قدیم
8- کشوری در غرب آفریقا- دوباره کاری- 

شکننده
9- پختنی نانوا- پایتخت ویتنام- فعل

10- حرف فاصله- عقب- جای سرخوردن- 
حرف ندا

11- از جهات اصلی-  یار گندم- ضمیر سوم 
شخص مفرد- روز ازل

12- واحد تحصیلی- بسیار پیشرفته- 
ساختمان ساز

13- بخشش از مال و جان خویش-  از 
ماه های سال قمری- شما و من- خاندان 

و قوم
14- جمع تکلیف- معادل فارسی ایمیل

15- اساس کار- از آبزیان 

عمودي
1- گمراه کننده- کنایه از خورشید

2- از شهرهای  استان همدان- قاره سه تکه
3- گشوده- کلام معتبر- بمب کاشتنی- 

مانندها، شبیه ها
4- نوعی قایق- خیس- سومین شهر بزرگ 

ایتالیا- میوه تابستانی
5- جهان- بت- سایه گاه- یگانه

6- نمایش- پادشاهی و فرمانروایی- کاخ 
زمستانی- پاروی قایقرانان

7- از دروس نوشتنی- بی نظیر در تاخت 
و تاز

8- خرید غیرنقدی- گذرانیدن- نهر و 
آبگذر

9- مدعی العموم- نگون بختی
10-  زمین شوی دسته دار- ظاهر 
ساختمان- نوعی اسلحه کمری- دست 

عرب
11- وسیله بازی تنیس- کشنده بی صدا- 

حرف دهن کجی- ملاحت و زیبایی
12- شکلک- شهد شیرین- به دنیا آوردن- 

نمام تر و رسواکننده تر
13- بندری در بلغارستان- پرنده ای از نوع 
مرغابی- عضو صورت- تکرار حرف اول الفبا

14- جارو کردن-  سجل امروزی
15- زمان پرداخت پولی که از بانک به 

عنوان وام گرفته شده- خواست خدا 
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 رنگرزی
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 منچستر
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درستکار
 بدبیاری

8 حرفي : 
سفره یلدا

  فرهاد دوم
 کتانژانت
 هالماهرا

توضيح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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‌سودوکوی‌سامورایی‌با‌نام‌سودوکوی‌‌5تایی،‌‌5قلو‌یا‌تو‌در‌تو‌نیز‌شناخته‌می‌شود.‌ترکیبات‌دو‌تایی‌و‌سه‌تایی‌از‌این‌نوع‌سودوکو‌
نیز‌مرسوم‌است‌اما‌نوع‌‌5در‌‌5آن‌دارای‌جذابیت‌بیشتری‌است

‌در‌این‌نوع‌سودوکو‌یک‌مربع‌‌9در‌‌9در‌وسط‌قرار‌دارد‌و‌با‌چهار‌مربع‌‌9در‌‌9دیگر‌در‌ارتباط‌است.
‌هر‌جدول‌سودوکو‌دارای‌اعداد‌اولیه‌مربوط‌به‌خود‌است‌اما‌نکته‌اصلی‌اینجاست‌که‌هیچ‌یک‌از‌جدول‌های‌سودوکو‌به‌تنهایی‌حل‌

نمی‌شوند.
‌برای‌حل‌سودوکوی‌سامورایی‌باید‌اعدادی‌را‌در‌هر‌جدول‌سودوکو‌بدست‌بیاورید،‌در‌اینصورت‌برخی‌از‌این‌اعداد‌با‌مربع‌میانی‌
مشترک‌خواهند‌شد‌و‌سبب‌مشخص‌شدن‌اعدادی‌در‌مربع‌میانی‌می‌شوند،‌همین‌روند‌باید‌به‌طور‌مستمر‌ادامه‌یابد‌تا‌از‌هر‌جدول‌

سودوکو‌عددی‌پیدا‌شود.
‌قانون‌سودوکوی‌معمولی‌تنها‌راه‌حل‌سودوکوی‌سامورایی‌است.‌دقت‌کنید‌سودوکوی‌سامورایی‌نیز‌تنها‌دارای‌یک‌جواب‌منحصر‌

به‌فرد‌است.
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0933224: آقای افشار،  »شب یلدا شب فّر و کیان 
است/ نشان از سنت ایرانیان است«. امیدوارم با این 
اوضاع و احوال گرانی‌ها‌ لحظه‌ای بتوانید مقداری انار 
و هندوانه و قرابیه و لوکا تهیه کنید تا جلوی خانواده 
سربلند بمانید. دور از جان شما، با این خیار کیلو 
50هزار تومان، ما باید هویج و شلغم و چغندر روی 
کرسی بچینیم. ای کاش که این خانه به میخانه 

دری داشت.
  اگه دَر هم داشت، سه‌قفله می‌کردم که 
نری توش! می‌ری مست و لایعقل می‌شی، کارمون 
ساخته است! )مرد حسابی! قرابیه کیلویی یه میلیون 
از کجا گیر بیارم؟ طعمش از زیر دندونم رفته. منم 
راستش زورم به آجیل و انار نرسید، مجبور شدم دو 
بشقاب ارزن و بلغور و یونجه و کاه بچینم رو دیس و 

بذارم واسه کفترام و عشق دنیا‌رو بکنیم!(
0904447: آقای فشار، دعاگوتون هستم. 
عارضه‌های دندان و پروستات‌تون  درمان شد 

به‌سلامتی؟
 والله دومی همان آش ‌کشک خاله 
است بخورم پامه، نخورم پامه. عین یه معشوق 
اکبیری، پذیرفتمش. اما اولی‌رو نگو. نه ارزن و یونجه 
می‌تونم بخورم، نه جایی برم. )راستش شما که 
غریبه نیستید، یه دکتری به همین باشگاه پیام داده 
بود من حاضرم دندونای ایبرام‌رو درست کنم. منم 
به شماره‌ش زنگ زدم دیدم نه بابا راستکیه واقعا. 
دوباره تکرار کرد که من بهط‌ور رایگان دندون‌دارت 
می‌کنم و بنده هم کلی تعارف تیکه‌پاره کردم که 
قربان! من در عمرم شیتیل نگرفتم! نهایت زحمتم 
اینه که قسط ببندی که زورم برسه. طرف هم البته 
پذیرفت اما الان یک ماه بیشتره که هر چی زنگ 
می‌زنم و اسمس می‌دم جواب نمی‌ده. آقا تفنگ که 
نذاشته بودیم دَم شقیقه‌تون. ایبرام گناه داره! ایبرام 

مادر نداره! چرا می‌پیچونیدش؟(
0935653: ٣٦سال پیش بینندگان سریال اوشین 
به ماهیت آنچه ‌ پدر اوشین می‌نوشید واقف بودند 
)گرچه دوبلورها، »ساکه« را »ساکی« می‌گفتن( 
دهه بعد اما از لفظ »نوشیدنی خنک« استفاده شد 
تا دیشب که در قسمت ٥ سریال پلیس‌های جوان 

دیدم به بطری اشربه پُر، گفتن 1بطری خالی.
 من جای محرمعلی‌خان باشم به همه 
دوبلورها دستور می‌دم که اشربه‌های عالم‌رو چای 
لب‌سوز و لب‌بوس ترجمه کنن و این مشکل بزرگ 
بین‌المللی هم از بین بره و دیگه همه‌مون راحت شیم!

0905372: فرشاد احمدزاده، آل‌کثیر و علیپور 
بازی‌شون خفقان است نه فوتبال. بازیکنی که توی 
محوطه 6 قدم توپ را می‌کوبه به سکوی تماشاگران 

یا تیر یا دروازه‌بان بخت برگشته، گناه سرمربی چیه؟ 
اینها در حد و اندازه پرسپولیس نیستند. الان فرجی 
جور مهاجمان را می‌کشد. کنعانی‌زادگان، تنبان 
قجری پوشیده و فوتبال قاجاری بازی می‌کنه؛ 
بزن زیرش قبله عالم به سلامت باد. وحید امیری 
همچنان باشعور و زحمتکش. دروازه‌بان هم بر 

عکس بیرو، بدون حاشیه و عالی...
 من روی تنبون قجری تعصب دارما. 

واسه چی به محبوبه‌های من توهین می‌کنی؟! 
0912254: خسته نباشید. به مسئول صفحه 
خودرو بفرمایید که موتور پیکان نوستالژیک جوانان 
هم ۱۷۲۵ سی‌سی بود، مثل دولوکس، نه ۱۶۰۰ که 

از سال ۷۴ در مگاموتور ساخته شد.
 آخ آخ پیکان جوانان هم نشدیم خدایا 

که رو سرشون ببرن‌مون!
0912254: با توجه به تردد میلیون‌ها 
موتورسیکلت در کشور، کارخانه‌ها و نابغه‌های 
دانش‌بنیان ما باید یک موتور گازسوز هم بسازند. 

گویا هندی‌ها ساخته‌اند.
موتوری‌ها  دیگه.  هیچی   
همینطوری‌شم از رو گردن و طحال و ستون فقرات 
ما رد می‌شن، فقط مونده گازسوز هم بشن که تو 

کوچه ورود ‌ممنوع، از لای پامون زیگزاگ برن! 
0936158: آقای افشار از مقاله خوب‌تون درباره 
عبدالله موحد ممنونم. کتابی که درباره ایشون 
نوشته بودین‌رو هم خریداری کردم. خیلی دوس 

دارم برام تقریظ بنویسین. امکانش هست؟
 تقریظ‌رو شما باید بنویسین، من تو 
خونه نگه دارم! )آخه کجا قرار بذاریم؟( می‌شه من 
تقریظ‌رو از همین جا بفرستم و شما هم به جای 
من بنویسین و امضا کنین: »تقدیم به کفترای 
باوفای عالم، صئله‌تون پرنور باشه«. حالا یه امضای 

تخم‌مرغی هم بزن روش!
0915879: من انار و حافظ آوردم، توهم عزیز 
نازنین چایی بریز. ای می‌چسبد شب یلدا هل و 
چایی نبات... ‌»شب اورمزد آمد و ماه دی/ ز گفتن 
بیاسای و بردار می/ یک امشب به می شاد داریم دل/  
وز اندیشه آزاد داریم دل/ پدر در پدر، آریایی‌نژاد/ ز 
پشت جمشید و کوروش و فریدون نیکونهاد... همه 
بنده ناب یزدان پاک...«  با سپاس، پیشاپیش شب 
یلدا، چله آریایی باستانی را خدمت عزیزان جان 
آریایی تبریک عرض کرده، یزدان پاک نگهدارتان 

باد)آزادبخت آزادمهر(
 چه تبریکی چه کشکی چه پشمی 
داش؟ من الان به جای انار و آجیل، عکس مرحوم 
مغفور محرمعلی‌خان‌رو گذاشتم رو سفره یلدا‌ 

که چشم‌غره بره و نذاره دم به دم فحشکش کنم 
مسببین این گرونی‌ها و بی‌برقی‌ها‌رو. )ببخشید من 
همین الان این سطرها‌رو از عمق ظلمات دششوری 
می‌نویسم و بر‌قمون قطع شده. عجالتا باس تا دو 
ساعت اینجا اطراق کنم! نکنه طالبید شعر خوشگلی 

هم در چنین شرایطی درباره یلدا بسرایم؟!(
0911846: لطفا چاپ کنيد. با اينکه برف 10،15 
سانتي در اکثر شهرهاي استان گيلان آمده بود 
و استاندار جديدالانتصاب دستور کار ادارات را با 
ساعت دادند ولي يکشنبه اکثر ادارات لاهيجان 
بسته بود. شايسته است مسئولين دلسوز و 
زحمتکش نظارت بيشتري داشته باشيد تا مردم 

سرگردان نباشند )جمالي لاهيجان( 
 من خیلی خوشم میاد از این عبارت 

»مسئولین دلسوز و زحمتکش«! خیلی‌ها. خیلی.
نسرین نوشته: وقت به‌خیر. به‌تازگی ادارات دولتی 
از دادن خدمات عمومی برطبق روال قانونی 
گذشته سر باز می‌زنند. در شهرستان اسکو از توابع 
آذربایجان‌شرقی در 20کیلومتری تبریز، شرکت برق 
این شهرستان کنتورهای قدیمی را به ‌دلایل واهی 
همچون کارکرد کم و مشکوک به خرابی، جم‌عآوری 
کرده و سپس با تهدید به قطع کردن برق مشترکین، 
مبالغ بسیار زیادی]9 میلیون تومان[ بابت تعویض با 
نسخه جدید و به‌اصطلاح دیجیتالی طلب می‌کنند. 
در صورت امکان این مطالب را رسانه‌ای کرده و 
با اطلاع‌رسانی، این شکوائیه را به گوش همگان 
برسانید. در واقع مسئله آزاردهنده دیگر هم این 
است که به جای تشویق مشترک کم‌مصرف و تقدیر 
از آن، کاملًا در جهت مخالف آن گام برداشته و باعث 

تشدید نارضایتی عموم می‌شوند.
 بابا اینا رو ول کن، همین امروز برو یه 
وانت نون اسکو و یه جوال گردوی اسکو بفرست 
واسه کفترا، ویتامین خون‌شون بره بالا! )شیتیل 

مدرن ژورنالیستیک به این می‌گن!(
0912760: آقا ایبراهیم‌جان گولمَلی دنیادی 
)دنیای خنده‌داریه(؛ وزیر نیرو فرمودند »از هر 
۱۰۰ واحد انرژی به نیروگاه‌ها ۶۰ واحد هدر 
می‌رود.« خب از بی‌لیاقتی مدیریتی شماهاست 
ولی می‌نویسید ما مصرف گاز را کم کنیم تا این 
لاکچری‌های بی‌نوا آب استخرشان که در خواب هم 
نمی‌دیدند گرم بماند. مرگ برای همسایه خوبه، 

درست عرض می‌کنم یا خیر؟ )افراز(
 خیر! مرد حسابی بذار حداقل به جای 
من، تو جکوزی، شنای سگی برن و حال کنن. ما که 
نشد نصیبی از این وفور نعمت ببریم، حداقل بذار 

دشمنامون ببرن!‌

پیکان جوانان هم نشدیم!
شب یلدا، اوشین، کنعانی‌زادگان، قاچاق گازوئيل، ادارات لاهيجان و استخر‌ لاکچری‌های‌‌ بی‌نوا...

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
بازیروزگار

حمید رستمی 

احد بابایی منیر

1  در آن زمستان سخت اوایل دهه ۷۰ که آب در دهان 
آدم، یخ می‌زد و از سوز سرما به گوشه‌ای می‌خزیدیم و درجه 
بخاری نفتی را در بالاترین حد ممکن گذاشته تا نوای ملکوتی 
»تا چه بازی رخ نماید بیدقی خواهیم راند/ عرصه شطرنج 
رندان را مجال شاه نیست«را به گوش جان نیوش کنیم و هنوز 
سال‌ها با زخم اصلی زمانه فاصله داشتیم تا بگوییم »کین 
همه زخم نهان هست و مجال آه نیست« پسرکی دبیرستانی 
بودیم با کلی آرزو و امید که غرق در جبر و مثلثات و هندسه و 
شیمی و فیزیک و ملول از این حجم از بی‌ربطی به روح لطیف 
و عاشق‌پیشه دست به دامان دنیای هنرهای ظریفه و سینما و 
تئاتر می‌شدیم تا برای خود آینده‌ای عاری از سینوس و تانژانت 
و لگاریتم بسازیم و از نوای خوش موسیقی و قاب‌عکس‌ها و 
تصاویر جنت‌آسا بگوییم‌. این‌چنین بود که طی یک تصمیم 
کبری، بدون هیچ مشورتی راه خود جدا کرده و به سمت هنر 
متمایل شدیم تا بعد از اخذ دیپلم ریاضی برای همیشه این 
کتاب‌ها را بوسیده و کناری نهاده تا در فضای فرهنگ و هنر 
تنفس کنیم. در همین راستا بود که در اولین فرصت اقدام به 
ابتیاع کتاب‌های کنکور و منابع ۴ ساله رشته هنر در دبیرستان 
کرده و از زیر صفر شروع کردیم. از خواص مواد و پرسپکتیو 
و تاریخ هنر ایران و جهان گرفته تا غور در گذشته تک‌تک 
شخصیت‌های هنری جهان! آرام‌آرام به فضا مسلط می‌شدیم و 
شمارش معکوس وداع با رشته ریاضی را به صدا درآورده بودیم 
که ناخواسته اتفاقی افتاد و کلامی از بزرگی چنان تلنگری بر 
مغز ویران و حیران در میان فرمول‌های شیمی و فیزیک و 
رنگ‌های اصلی و مکمل وارد کرد که کل زندگی تا سال‌ها بعد 

را تحت‌تاثیر خود قرار داد.

2   اتابک نادری که این روزها رئیس مرکز هنرهای نمایشی 
کشور شده، سال آخر رشته کارشناسی تئاتر بود که برای 

کارهای پایان‌نامه‌اش به شهرش برگشته بود و در دسترس 
همه‌مان قرار داشت تا آنچه را یاد گرفته به نوجوانان تشنه 
آموزش منتقل کند. از قصد و نیتم برای تحصیل در رشته 
تئاتر گفتم و برادرانه نصیحتی کرد که کل مسیر زندگی را 
تغییر داد. گفت: »تئاتر را همیشه می‌شود خواند، مخصوصا 
اگر منبع درآمد داشته باشی موفق‌تر هم می‌شوی به نظرم 
اولویت نخستت همان رشته ریاضی و فیزیک باشد!« این 
جمله، آب‌سردی اساسی بود که از فرق تا نوک انگشتان پا 
پایین آمد. نتوانستم سرسری کنارش بگذارم. منی که از ماه‌ها 
پیش انتخابم را کرده بودم و کلی پول بابت کتاب‌های کنکور 
داده و ماه‌ها برای عقب‌نماندن از کسانی که در دوره دبیرستان 
هنر خوانده‌اند تلاش کرده و به مرز آمادگی رسیده بودم، حالا 
باید انتخاب می‌کردم یا دوباره از صفر شروع كنم یا با همین 
دست‌فرمان جلو بروم تا ثابت کنم حرف مرد یکیست و »من 
می توانم«! ولی هرچه بود باعث شد که کمی مهربان‌تر با 
کتابهای درسی خود برخورد کرده و برای امتحانات نهایی 
هم که شده آماده‌تر شوم و نیم‌نگاهم به هنر را همچنان حفظ 
و در فرصت‌های مناسب تست‌زنی کرده و مرور کتاب‌های 

مرجع کنم.

3   موقع ثبت‌نام کنکور که شد برای نخستین بار اتفاق 
جالبی افتاد و طی بخشنامه‌ای، سازمان سنجش اعلام کرد که 
متقاضیان برخلاف سنوات گذشته که فقط می‌توانستند در 
یکی از رشته‌های ریاضی و فیزیک، علوم تجربی، علوم انسانی 
و هنر ثبت‌نام کنند، امسال در کنار رشته هنر در صورت تمایل 
می‌توانند در یکی از آن سه رشته نخست هم اسم بنویسند، 
انگار دستی از غیب آمده بود و می‌خواست هم خلاف میلم 
عمل نکنم و هم مسیر دیگری برای آینده ترسیم می‌کرد. با 
خوشحالی تمام هر دو دفترچه را گرفته و با دقت تمام با مداد 

مشکی نرم پر کرده و تحویل اداره پست دادم تا چند ماه بعد 
موعد کنکور فرا برسد و دروس عمومی که مشترک بود و در 
میان دروس اختصاصی رشته هنر و ریاضی_فیزیک چون 
آونگی در نوسان باشم. نتایج مرحله دوم که آمد در هر دو 
رشته مجاز به انتخاب رشته شدم و رتبه ۱۴۸ در رشته هنر و 
رتبه ۳۰۰۰ در ریاضی و فیزیک! نور علی نور بود، ایام به کام 
بود و می در بر و انتخاب رشته و کار طاقت‌فرسای پر‌کردن 
لیست صدتایی از دو رشته متفاوت، نه مشاوری داشتیم و 
نه موسسه‌ای که بیاید و کمک حالمان باشد. هرچه بود عقل 
ناقص خودمان بود که به مداد و پاک‌کن فرمان می‌داد این را 

بنویس و آن را پاک کن!

4  نتایج کنکور که منتشر شد اتفاق عجیب و غریبی افتاده 
بود و اصلا رشته‌هایی که از دانشگاه‌های هنر انتخاب کرده 
بودم لحاظ نشده بود. هرچه بود رشته‌های فنی بود و قبولی در 
رشته ماشین‌آلات کشاورزی دانشگاه محقق اردبیلی! یعنی 
همین که اسممان دانشجو شده بود به این می‌ارزید که حتی 
اعتراضی هم نکنیم که چرا انتخاب‌هایمان در رشته هنر لحاظ 
نشده و هر چقدر که تلاش داشتیم به هنر نزدیک‌تر شویم و از 
دروس فنی فاصله بگیریم بازی روزگار و دست سرنوشت انگار 
خودکاری در میان انگشتان داشت که می‌خواست به وسیله 
آن هُلت دهد به سمت دیگر! با هر جان‌کندنی بود هفته آخر 
شهریور خود را به دانشگاه رسانده و در رشته مربوطه ثبت‌نام 
کردیم رشته‌ای که نه کوچک‌ترین علاقه‌ای به آن داشتیم و 
نه به آینده‌اش امیدوار اما فضای دانشگاه و آدم‌های نوع به 
نوع و کلاس‌ای مختلط هر کدام آپشنی بود که تاب تحمل را 
بیشتر کرده و نور امید را در دل زنده نگه می‌داشت! در یکی از 
سردترین زمستان‌های تاریخ اردبیل، در کنار دریاچه شورابیل 
که آن روزها کاملا خارج از شهر محسوب می‌شد صبح‌ها با 

دیدن مه غلیظ روی آب کیفور شده و سر کلاس‌های ترویج 
کشاورزی و مبانی ماشین‌آلات کشاورزی حاضر می‌شدیم که 

خدایی‌اش هیچ نسبتی با آنها نداشتیم و فقط گذر ایام بود.

5   امتحانات پایان ترم را که دادیم چند روزی فرصت   
برای استراحت و رفتن ور دل والدین و گشت و گذارهای 
عاشقانه در شهری کوچک در انتهای جهان می‌توانست غم 
و غصه چهار ماه تقابل با طبیعت سخت‌جان و کلاس‌های 
بی‌ربط را بشويد و ببرد. در طی همین قدم زدن‌های بی‌هدف 
در کوچه‌پس‌کوچه‌های گل‌آلود، ابراهیم را دیدم که به 
محض دیدنم گفت: معلومه کجایی تو؟! گفتم: همین دور 
و برها! گفت: »هر دو از رشته برق )بورسیه وزارت نیرو( 
قبول شده‌ایم من رفتم ثبت‌نام کردم. چند بار به خانه‌تان 
زنگ زدم نبودی بهت خبر بدهم! تو هم برو زود با دانشگاه 
محقق تصفیه کن، برو تبریز ثبت‌نام کن. من هم سربازیم 
را نیمه‌تمام گذاشتم برگشتم. کلاس‌ها هفته بعد شروع 
می‌شود!« دقایقی مات ماندم. این چه بازی روزگاری ست؟ 
حالا باید چه کنم؟ از کجا شروع کنم؟ رشته برق آن هم 
بورسیه با ماشین‌آلات کشاورزی تومنی صنار فرق دارد و باید 
روی هوا بقاپم ولی اطرافیان را چه کنم که همه فاز نصیحت 
برداشته‌اند که حیف است. زحمات یک ترم را به باد نده! 
همین را ادامه بده! پروسه انتقالم دو ماهی طول کشید و 
بالاخره در تبریز ساکن شدم و ۵ سال بعد که کارمند رسمی 
برق اردبیل شده بودم و دستم به دهانم می‌رسید یکی از 
همکلاسی‌های ماشین‌آلات را دیدم که بعد از اخذ مدرک 
لیسانس هنوز نتوانسته بود، کاری پیدا کند و زده بود به کار 
فروشندگی در یک بوتیک! همان روز هزار بار خدا را شکر 
کردم که چه خوب شد آن روز گِل‌آلود ابراهیم را دیدم و چه 

خوب که توصیه اتابک را جدی گرفتم!

فرزند‌ ارشد‌ش»فیروز‌میرزا« را که از دست داد، ضبط اموال، 
شکسته شدن هیبت و آن دبدبه ‌و‌کبکبه تیر خلاصی بود بر 

مغز »حضرت‌اقدس‌والا‌فرمانفرماییان ‌!«
پیشتر‌ها، برای خودش کسی بود! همگان او را با عنوان 
»شازده« می‌خواندند. شهره بودن او به این نام به اندازه‌ای 
بود که فرزندانش نیز می‌پنداشتند »شازده« در واقع نام 
پدرشان است بعد‌ها دانستند که لقبی را به اشتباه »نام« 
پنداشته بودند! قبل از سقوط قاجارها، چشم در چشم شدن با 
همسر »شاهزاده‌خانم‌عزت‌الدوله« و داماد »مظفرالدین‌شاه« 

جگر‌شیر می‌خواست !
مالک ثروت بی‌حدوحصر، استاد تشخیص راه و چاه 

سیاست، برخاسته از و وابسته به خاندان سلطنت و داشتن 
صمیمانه‌ترین رابطه‌ها با »دولت‌فخیمه‌‌! بریتانیا« سرمایه‌ 

منحصر به‌فرد 
 »عبدالحسین میرزا‌شاهزاده‌حضرت‌اقدس‌والا‌فرمانفرمایی

ان« بود که به خواب هم نمی‌دید پایان این شکوه بی‌پایان 
را‌، ولی روزگار از این بازی‌ها بسیار به چنته دارد‌! کودتای 
سید‌ضیاءالدین و رضا‌خان از این‌دست بازی‌های روز‌گار 
بود‌. زمان که گذشت و رضا‌خان فرمانده دیویزیون‌قزاق 
و سردار‌سپه شد رضا‌شاه، تمامی القاب ملغی اعلام شد. 
این‌چنین بود که آن لقب پر‌‌طمطراق و دراز، تبدیل شد به : 

»عبدالحسین‌میرزا‌فرمانفرما«. 

فیروز‌میرزا - پسر‌ارشد و چشم‌و‌چراغ او - با نزدیک 
شدن به فراکسیون مخالفان دولت و قرارگرفتن در 
 کنار سیدحسن‌مدرس گور‌  خود را کند و کمر شازده را 

شکست!
فیروز‌میرزا به اتهام ارتشا به حبس‌تادیبی ‌۴ماهه، محرومیت 
از حقوق‌اجتماعی و مجازات‌نقدی محکوم شد این اما 
پایان بازی نبود‌!  در سال۱۳۱۵ دستگیر و به زندان 
سمنان فرستاده شد‌، پیش‌تر اموال او را ضبط کرده بودند‌. 
دی‌ماه ۱۳۱۶ خبر مرگ او که به»شازده« رسید او را در 
دو‌سال پایانی عمرش، گوشه‌نشین کرد‌. عبدالحسین 
میرزا‌فرمانفرماییان در ۳۰ آبان ۱۳۱۸ و پس از دوسکته‌ 

‌مغزی‌ پیاپی‌، در سن ۸۷ سالگی و در با‌غ‌ ویلای ‌ییلاقی‌اش 
در رضوانیه‌ شمیران، برای همیشه به خواب رفت. پیش‌ترها 
گفته بود که دوست دارد در نزدیکی پسرش نصرت‌الدوله 
دفن شود. شازده به آرزوی خود رسید: در آرامگاهی در 
نزدیکی قبر »نور‌چشمی‌اش« و در صحن شاه‌عبدالعظیم به 

خاک سپرده شد .
در آخرین روزهای عمرش به فرزندانش که دور‌ او نشسته 

بودند گفته بود : 
»نام من فرمانفرما است، اما بر هیچ‌کس و هیچ‌جا 

فرمان‌روایی ندارم .«
روزگار‌هست و بازی‌هایش شازده !

 ما لعبتکانیم  و  فلک لعبت‌باز!

روزگارهست و بازی‌هایش شازده !

قاسم سام قاموس

1   کابل به یک چشم به هم‌ زدنی،  آنی سقوط کرد. هیچ‌کي 
باورش نمی‌شد. شاید برای همین بود که ابتدا به میدان هوایی 
کابل و یا فرودگاه کابل، هجوم نبردند. این اتفاق اما پسان 
افتاد. ساعاتی بعد. زمانی که کابل رسماً سقوط کرده بود. آن 
روز، زندگی یک شهر و یک کشور عوض شد. کابل البته در 
این سال‌ها و دهه‌ها و سده‌ها، بارها سقوط کرده و هر باری هم 
زندگی مردمانش عوض شده است. آن روز اما سقوطش از نوع 
دیگری بود. یا شاید ما فکر می‌کردیم نوعش با سقوط‌های 
دیگر فرق می‌کند. من که سقوط‌های دیگرش را ندیده بودم. 
این‌جا برای همین از فعل مفرد استفاده نمودم. وضعیت حال 

خودم را بازگو می‌کنم.
2   با سقوط کابل، همه چه عوض شد. و زندگی ما نیز. 
اما هنوز در شوکم که چه چیزی عوض شده است؟ شاید به 
همین خاطر بود که نامش را »کابل‌شوک« گذاشتند. ما هنوز 
که هنوز است در شوکیم. فرق ما با کمارفتگی‌ها این است که 
حرکت می‌کنیم. اگر مرده متحرک بنامندمان هم بعید نیست. 
وضعیت‌مان واقعاً این‌گونه است. ما دیگر هیچ چه برای حاشا 
نداریم. همان‌گونه که هیچ چه برای از دست دادن نداریم. 
زندگی ما هم این‌گونه رقم خورده است. این آیا همان تقدیر 
و قسمت است؟  تغییر پس این وسط چه کاره است؟ ما حالا 

میان تغییر و تقدیر گیر کرده‌ایم و این دو در جنگ و ستیزند.
3   شمال که به سمت مزار شریف می‌رفتیم، کوه‌های 
سالنگ، پر از برف بود. این ظاهر قضیه بود. این برف‌ها لایه 
لایه بود و تعداد سال‌های آن را نشان می‌داد. هر سالی با یک 
برف جدید، به این لایه‌ها اضافه می‌شد. این را فقط وقتی برش 
می‌زدی معلوم می‌شد. در غیر آن، فقط برف بود و لایه‌های 
زیرین آن معلوم نبود. مهاجران کابلی هم این‌گونه است. با هر 
سقوط کابل، لایه دیگری به لایه‌های آن اضافه می‌شود. این 
لایه‎ها را وقتی برش بزنی و به درون آن بروی معلوم می‌شود.  

در غیر آن، همه مهاجر هستند و لایه‌های آن ناپیداست.

4   بدی‌اش این است که پایانی برای هر سقوطی متصور 
نیست. و این سقوط‌هاست که زندگی‌مان را عوض می‌کند. 
کابل هم سرنوشتش این‌گونه رقم خورده است. و این بدترین 
سرنوشتی است که برای آدم‌ها و وادی‌ها رقم می‌خورد. یک آدم 
چقدر می‌تواند سرنوشتش با یک وادی درآمیخته شده باشد 
که این‌گونه به هم بریزد و زندگی‌اش از این‌رو به آن‌رو شود. ما 
با هر سقوطی به هم ریختیم و این هم یکی از آن‌ها بود. خوشی 
انگار از این وادی رخت بربسته و جای دیگری گسترده شده.  
و ما باید مدام، مسافران این وادی غریب باشیم؟ نام این را آیا 

می‌شود بازی روزگار گذاشت؟

ستیزِ تغییر و تقدیر

زندگی با  روحیه رعیتی
ندیدم تا به حال روزگار برای کسی خوبی 
بخواهد و او در خانه‌ای که هست سوار نردبانی 
شود و به شش پله بالاتر رود و یا جفت شش 
بیاورد. هر آنچه بوده است نیش مارهای 
سیاه و باخت پشت باخت بوده است. مردي 
خجسته که هنگامه زايلی عقل روی ملک 
پدری شرط‌بندی می‌کرده است ‌یا وقت چک 
کشیدن و خوشگذرانی نمی‌دانسته است پدر 
پیرش چهارتا دختر دم بخت در خانه دارد و 
نمی‌تواند خانه‌اش را بفروشد اما چون مادر 
عاشق پسر بزرگ بوده است، پس همان مادر 
همه را، دختران و پدر را نادیده می‌گیرد و 
خانه فروخته می‌شود و چک‌های شازده پاس 
می‌شود و پیرمرد سکته می‌کند و راهی آن دنیا 
می‌شود و دخترانش آواره می‌شوند. پسر هنوز 
در سن 55 سالگی هوس‌باز و هرجایی است 
اما دختران هر گوشه مشغول کار در کارخانه 
یا منشی‌گری یا پرستاری پیرزن‌ها هستند. 
تقدیر هم برای ما چیز بهتری از این نخواسته 
است. مادرم هر روز دعا می‌کند الهی مادر 
دست به خاک بزنی طلا بشود اما هر دستی 
که من به خاک زدم اتفاقی نیفتاد. همین 
تفکر که انگار قرار است از خزانه غیب برای ما 
هدیه‌ای یا ارث بزرگ و یا گنجی ارسال شود 
کار من را خراب کرده است. دیشب در مطلبی 
خواندم که سعودی روزانه برای اتباعش 700 
هزار تومان یارانه پرداخت می‌کند و من تمام 
سعی‌ام ‌ را می‌کنم بعد از اداره این مبلغ را با کار 
در پیک و اسنپ دربیاورم اما نهایت مبلغی که 
کار می‌کنم 400 هزار تومان است و تازه این 
شغل سوم من است و در باکس حسابم  چند 
قلک دارم که روزانه باید به حساب آن پول 
بریزم. باکس چک لباس، باکس کلاس فلسفه، 
باکس تراپی، باکس... با داشتن سه شغل حالا 
اگر در اسنپ کار نکنم روز بعد حسابم خالی 
است. از آن معجزه و از آن دعای مادر تنها توهم 
امیدش به من رسیده است. آنها باید خودشان 
روزی به فکر می‌بودند. به فکر دخترهایشان 
و پسرهایشان که دولتمردان این سامان 
پشیزی برای مردمان ارزش قایل نیستند و 
آنها را در منجلاب مالی رها می‌کنند و فکری 
به حال آن‌ها می‌کردند. حداقل سرپناهی 
برای فرزندانشان تامین می‌کردند تا نصف 
حقوقشان بابت اجاره خانه 40 متری نرود. 
خانواده‌های معتقد به غیب ایمان دارند، اما آنها 
که بازاری هستند خوب می‌دانند جای بازی 
زمین سفت قهوه‌ای است نه آسمان آبی پس 
برای بچه‌هایشان هر کدام جدا آپارتمانی پیش 
خرید کرده‌اند و مغازه‌ای در بازار می‌خرند تا 
لنگ امورات یومیه نباشند. بازی روزگار برای 
آنها حتی اگر عوض بشود سری راحت به بالین 
می‌گذارند چرا پدرشان متوهم  نبوده است و 
می‌دانسته است هر سال دریغ از پارسال است. 
این ممالک محروسه! بارها با خودم فکر کردم 
تا کی باید با این روحیه رعیتی زندگی کنم و 
احساس کنم تا خم نشوم و چاکرم و مخلصم 
راه نیندازم کارم پیش نمی‌رود. کاش یک روز 
این رعیت مآبی از ملت گرفته شود و خود را 
صاحب حق بداند که برایش از اربابان گدایی 
می‌کند. آن روز شاید بازی عوض بشود و اتفاق 
خاصی بیفتد وگرنه با همین فرمان زندگی 

تنها به ما امید پوچ و واهی می‌فروشد. 

1   در میان صدها مصاحبه‌‌ای که در تمام عمر 
روزنامه‌‌نگاری‌‌ام با شخصیت‌‌ها و چهره‌‌های مختلف داشتم 
تنها یک گفت‌وگو بود که وسطش حالم خراب شد و دویدم در 
مستراح گریه کردم. داشتم تاریخ شفاهی پیشکسوتان ورزش 
مملکت را برای خبرگزاری تماشاگر می‌‌ساختم که ناگهان 
شنیدم آقاکیان در تهران است. اولین قهرمان بولینگ ایران و 
پسر یکی از بزرگترین ثروتمندان عصر پهلوی دوم. سی و اندی 
سال بعد از پیروزی انقلاب به ایران برگشته بود تا مثلا شاید 
بتواند بخشی از مستغلات پدری را  که قیمتش غیرقابل برآورد 
کردن و آن زمان مصادره شده بود زنده کند و به زخمش بزند. 
مجسم کن پیرمردی اصل و نسب‌‌دار را که قشنگ معلوم است 
از اسب آرزوها به قهر زمین افتاده است، ناگهان در استودیو 
مقابلم نشسته و داستان‌‌های تاریخ بولینگ و اسکی در ایران 
را روایت کند. همان لحظه امیر رعیت داشت گفت‌وگو را با سه 
دوربین فیلمبرداری می‌‌کرد و می‌‌دیدم که او نیز چنان غرق 
در داستان کیان شده که اصلا دوربین یادش رفته است. من 
از آنجا که مرض دارم و تاریخ انتزاعی را دوست ندارم و دلم 
می‌‌خواهد در هر مصاحبه به زوایای پنهان زندگی اشخاص 
مقابلم ورود کنم ناگهان رسیدیم به داستان ماشالله قصابش و 
طفلی آقاکیان آرام در گوشم گفت: »می‌‌شه دوربین رو خاموش 
کنید؟« من از آنجا که دائم در مصاحبه‌‌های پیشینم دیده 
بودم که حضرات هنگام افشای ماجراهای تاریخی حساس، 
از دوربین می‌‌ترسند و فرت و فرت تقاضای خاموشی‌‌اش را 
دارند و راش‌‌هایمان ناقص می‌‌شود با امیر قرار گذاشته بودیم 
که این‌جور وقت دوتا از دوربین‌‌ها را خاموش کند و بی‌‌آنکه به 
دوربین اصلی دست بزند خودش از پشت دوربین کنار برود. 
پس نگاهی معنی‌‌دار به امیر انداختم و گویا چشمکی هم زدم 
و امیر از پشت دوربین روشن کنار رفت و گفت: »بفرمایید 
خاموش شد«. اعتراف می‌‌کنم که این تنها خیانت و نامردی در 
تمام دوران روزنامه‌‌نگاری‌‌ام بود و چند سال بعد که آقاکیان در 

تهران درگذشت،  موقعیتی پیش نیامد ازش عذرخواهی کنم. 
البته خیانت شیرینی بود. چون حرف‌‌هایش درباره سرگذشت 
وحشتناکش و تاریخ معاصر آنچنان دهشتناک و سورئال بود 
که شاید اگر خاموش می‌‌کردم، خودم را نمی‌‌بخشیدم. چون 
می‌‌توانستم در مقابل تئوریسین‌‌های »ژورنالیسم اخلاقگرا«، 
قضیه را این‌چنین توجیه کنم که من اگر دوربین را خاموش 
می‌‌کردم دیگر هرگز شاهدی چنین دست‌اول و بی‌‌واسطه برای 

مرگ یک دخترک کاپشن‌‌قرمز نمی‌‌یافتم. 
2    ماشالله قصاب با نام واقعی ماشالله کاشانی‌‌نژاد، رئیس 
کمیته انقلاب مستقر در سفارت آمریکا )از بهمن 57 تا مرداد 
58( بود و بعدها تَــق گندکاری‌‌هایش درآمد و اخراج شد. 
گویا مدتی را هم در معیت آقای خلخالی در کمیته مبارزه با 
موادمخدر کار کرده و سپس توسط دادسرای انقلاب بازداشت 
شد.  او با تمام داداردودورهایش، بعدها چنان در گمنامی 
و خاموشی از بین رفت که کسی اطلاعی از سرنوشتش 
نیافت. یک مرد گامبوی حدود 50 ساله اهل لات‌‌بازی که 
همان زمان هم فریدون فروغی، ترانه »مَشتی ماشالله« با 
نام واقعی »حقه« را  درباره او خوانده بود. مردی که همان 
روزها روزنامه‌‌ها هم چیزهایی درباره  اعمال غیرقانونی‌‌اش 
)اخذ ویزای آمریکا با رشوه، فساد و باج‌‌گیری و...( نوشتند 
و پته‌‌اش را روی آب ریختند. اوضاع چنان قاراشمیش شد 
که خود او یک روز با حضور در دفتر خبرگزاری پارس -که 
بعدها خبرگزاری جمهوری اسلامی شد- اعلام کرد که این 
گزارش‌‌ها از دم بی‌‌اساس است. اما چندان نگذشت که یک روز 
روابط‌‌عمومی دادسرای مبارزه با موادمخدر در روز اول بهمن 
1359 اطلاعیه‌‌ای صادر و دستگیری‌اش را اعلام کرد: »ساعت 
یک بعد از ظهر دیروز ماشالله قصاب که حکم دستگیری‌‌اش 
حدود 20 روز پیش صادر شده بود  توسط ستاد کمیته 9 
دستگیر و به دادسرای انقلاب اسلامی مرکز تحویل داده شد. 
از کلیه ملت تقاضا می‌‌شود در صورتی که از نامبرده شکایت و 

شهادتی دارند به دادسرای انقلاب واقع در زندان اوین مراجعه 
کنند)روزنامه کیهان 2 بهمن 1359(. از آن روز، دیگر هیچ 
ردّی از مش‌‌ماشالله بر زمین نماند و او انگاری که به یک قطره 
آب تبدیل شده و در قعر زمین چکیده باشد، از انظارعمومی 
دور شد.  البته آقای بهنود بعدها در دهه هشتاد اعلام کرد که 
ماشالله‌خان زنده است و به کار بنگاه معاملات مسکن در منطقه 
زعفرانیه اشتغال دارد ولی الله‌‌اعلم. ماشالله‌‌خان چنان جیک و 
پوک نزدیکی با سفیر در آمریکا در تهران برقرار کرده بود که 
دم‌به‌دم در کنارش عکس‌‌های دوتایی انداخته و به روزنامه 
می‌‌داد. رفقایش می‌‌گفتند، قدیم از نوچه‌‌های شعبان بی‌‌مخ 
بوده و یک سلاخ بالفطره است. این مرد چاق و تپل، از آن سری 
»لمپن پرولتاریا«ی فرصت‌طلبی بود که در شلوغی انقلاب، 
تقی به توقی خورده، صاحب اسلحه شده و مغازه قصابی‌‌اش 
در جنوب شهر را رها کرده و با نوچه‌‌هایش کمیته‌‌ای باز کرده 
بود که مثلا پوز رقیب قدیمی‌‌اش »ممد گاوی« را در میدان 
خراسان بزند. کمیته‌‌ای که به درخواست سفارت آمریکا و مستر 
سولیوان و برای ایجاد امنیت برای کارکنان آنجا و البته زیرنظر 
وزارت خارجه ایران باز شده بود اما بعدها  توسط آقای مهدوی 
کنی  )رئیس کمیته‌‌های انقلاب وقت( اخراج و کمیته‌‌اش نیز 
منحل شد. سولیوان بعدها در خاطراتش نوشت که »ماشالله 

از سفارت آمریکا تقاضای ویزا کرد اما درخواستش رّد شد«. 
3   کیان‌‌خان بعد از آنکه داستان‌‌های جذاب راه‌‌اندازی 
بولینگ در ایران را تعریف کرد به روزگار فرارش از ایران در 
اوایل انقلاب توسط ماشالله‌‌خان رسید و خواهش کرد دوربین 
کوفتی خاموش شود. تعریف کرد که؛ »مادرم از قدیم اهل 
مرثیه، تعزیه و سفره حضرت ابوالفضل بود و هرگاه می‌‌خواست 
در روزهای اعیاد و وفات‌‌ها قربانی کند به ماشالله‌‌خان قصاب 
می‌‌گفت و او هم چندتایی گوسفند می‌آورد و در حیاط ویلای 
بزرگ‌‌مان از قناره می‌‌آویخت و پاک می‌‌کرد و مادرم هنگام 
رفتنش نه‌تنها شقه گوشت  و دستمزدش را می‌داد بلکه برای 
زن و بچه‌‌اش هم کلی لباس و سوغاتی می‌‌گذاشت و می‌‌برد. 
وقتی ماشالله‌‌خان به ریاست کمیته سفارت گمارده شد گاهی 

برای دیدن مادرم به ‌‌خانه‌مان می‌‌آمد. یک روز مادرم به او ندا داد 
که »چون پاسپورت گرفتن برای کیان، کلی دنگ‌وفنگ دارد و 
طول می‌‌کشد، بیا او را از مرز رّد کن برود خارج، پی تحصیلاتش 
را بگیرد.« ماشالله‌‌خان وجه مفصلی از مادر گرفت و شبی را 
تعیین کرد و آمد مرا تحویل گرفت و تاکید کرد که »هیچ رقم 
دلار و طلا و جواهر نباید پیشت باشد چون قاچاقچیان وقتی 
بفهمند به‌زور ازت می‌‌گیرند. فقط خرده‌‌وسایل کاملا ضروری‌‌ات 
را بردار.« مادر اما شب آخر زرنگی کرد و چندتا صدلاری را تا 
کرد و با خیاطی ماهرانه وسط کمربند چرمی‌‌ام جا داد و مرا اول 
به خدا و بعد به ماشالله سپرد. نوچه‌‌های ماشالله‌‌خان هم مرا 
تا خراسان برده و آنجا تحویل قاچاقچیان مرزی دادند و کلی 

سفارش کردند که مواظبش باشید به پایش خاری نَخلد. 
4   کیان در یک  نیمه‌‌شب غم‌‌انگیز از مادر پیر و گریانش 
خداحافظی کرد و ماشالله‌‌خان، او را در اتومبیل جیپش گذاشت 
و قیزقیز ویراژ داد و برد و تحویل نوچه‌‌هایش داد که ببرند 
مشهد تحویل قاچاقچی‌‌های مرزی همسایه شرقی بدهند. 
کیان ریز به ریز این سفر را جلوی دوربین برایم تعریف کرد. 
تعریف کرد که در چه وضعی به مشهد رسیدند. تعریف کرد که 
در چه وضعی از مرز رد شدند: »شب اولی که از مرز رد شدیم 
قاچاقچی‌‌های مسلح، من و ‌‌ده‌‌ها همسفرم را که بعضی‌‌ها مجرد 
و برخی خانواده بودند در یک دشت وسیع اتراق دادند. زیر 
نور ماه شب را در هراس وغم خوابیدیم.  سپیده‌دم که چشم 
گشودم تا به همراه قاچاقچی‌‌ها به اولین شهر مرزی برویم من 
دیگر با صحنه‌‌ای مواجه شدم که هنوز یک لحظه‌اش یادم نرفته 

است. من آنجا صدبار مردم و 99 بار زنده شدم.
5   کیان داشت با یادآوری خاطره‌‌ای که از سی و اندی سال 
پیش، رویش برف باریده اما تازگی‌‌اش را از دست نداده بود با آه 
و فغان قطره‌‌قطره اشک می‌‌ریخت و من موهای دستم مورمور 
شده بود؛ »همگی شب را کپّه‌‌کپّه در سینه سرد دشت پخش 
شدیم و من در گوشه‌‌ای پالتویم را رویم کشیدم و خوابیدم. 
به محض آنکه در سپیده‌‌دمان چشم گشودم دشت را سرخ 
و گلگون دیدم. چندین نفری که دیشب باهم مرز را رد شده 

بودیم همگی روی خاک دراز کشیده بودند و بیدار نمی‌‌شدند. 
همه جای جهان، سرخ و لکه‌‌دار بود. رخ به رخ تک‌‌تک‌‌شان 
چشم گرداندم و دیدم جوی خون از زیر شکم‌‌شان روان 
است. چشم برگرداندم که قاچاقچی‌‌ها را ببینم ندیدم. همگی 
گریخته بودند. حالا در این جهان تنگ، تنها من مانده بودم و 
من. بینوا من. البته نوچه ماشالله‌‌خان هم بود که پول کلانش 
را گرفته بود تا مرا به اولین شهر مرزی افغانستان همراهی کند 
و آنجا دست‌خط سالم رسیدنم را بگیرد و به مادرم برساند و 
باقی پاداشش را بگیرد. لرزان و هراسان ازش پرسیدم »چه 
شده؟ چرا همه جا خون است؟ چرا دشت قرمز است؟« 
دیدم او نیز هق‌‌هق گریه می‌‌کند. وقتی به خودمان آمدیم، 
دیدیم قاچاقچی‌‌ها نصف‌‌شب با دشنه، سینه تمام پناهجوها را 
دریده‌‌اند که ببینند آیا در شکم‌شان دلار و طلا و جواهر هست؟ 
شک برده بودند که نکند اینها اشیای قیمتی را قورت داده‌‌اند 
تا به همراه خود به کشور مقصد ببرند«. کیان لالمانی گرفته 
بود و من چرا باید جلوی اشکم را می‌گرفتم وقتی که داستان 
دخترک کاپشن‌‌قرمز را از زبانش شنیدم. گفت؛ »در میان 
تمام مردگان، دخترک سه‌‌چهارساله کاپشن‌‌قرمزی را دیدم 
که موهایش را مادرش از پشت بافته بود و سینه‌‌اش سفره 
شده بود«. گفت که من زندگی‌‌ام در همان صحنه به پایان 
رسید. صدبار مردم و 99 بار زنده شدم. آن صحنه سرخ در آن 
خروسخوان غربت، مرا برای همیشه دیوانه کرد. شکم کوچک 
پریزاد کاپشن قرمز را سفره کرده بودند و جسد خاموشش 
کنار مادرش افتاده بود. شکمی که اصلا برای جاسازی طلا و 
جواهر و دلار، بسیار محقر و کوچک بود. دشت را سراسر خون 

گرفته بود.
6   حرف‌‌های کیان را قاچاقی ضبط کردیم و یک عمر 
مشمول‌الذمه‌‌اش ماندیم. حالا تمام تراپیست‌‌های جهان 
نمی‌توانستند جلوی گریه و تهوع مرا بگیرند. دیگر هرگز 
توان نگریستن به دخترکان کاپشن‌‌قرمز با موهای بافته را 
نیافتم. لطف می‌‌کنید اگر تمام کاپشن‌‌های قرمز کودکانه را 

از فروشگاه‌‌های لباس کودک‌‌ بردارید. واقعا لطف می‌‌کنید. 

مشتی ماشالله، حُقّه‌‌ای والله!
ابراهيم افشار

مهدی افخمی
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